
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA 
ZA OBDOBÍ OD 1. LEDNA 2016 DO 31. PROSINCE 2016

ISSN 1802-7377

F
IL

O
Z

O
F
IC

K
Á

 F
A

K
U

LT
A

 U
N

IV
E

R
Z

IT
Y

 K
A

R
LO

V
Y

V
Ý

R
O

Č
N

Í 
Z

P
R

Á
V

A
 2

0
1

6





Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

VÝROČNÍ ZPRÁVA
za období od 1. ledna 2016 do 31. prosince 2016

Předkládá doc. Mirjam Friedová, Ph.D., děkanka fakulty
V Praze 2. května 2017

Schváleno AS FF UK dne 11. května 2017





ÚVODNÍ SLOVO

V uplynulém roce Filozofická fakulta UK znovu potvrdila, že dlouho‑
době zaujímá pozici nejprestižnější české humanitní instituce, a to 
zejména z hlediska vědeckého výkonu. Pravidelně se výborně umisťuje 
v tuzemských i mezinárodních žebříčcích, v loňském roce uspěla mimo 
jiné v QS World University Rankings by Subject, který hodnotil pět tisíc 
univerzit po celém světě. Vynikajícího umístění v něm dosáhly obory 
filozofie (139.), anglistika (164.) a historie (177.). Spolu s geografií 
z Přírodovědecké fakulty UK (88.) se přitom jedná o nejlépe hodnocené 
obory v rámci celé České republiky.

Rok 2016 byl pro fakultu velmi úspěšným obdobím také z hlediska 
individuálních ocenění vědecké práce, často i s výrazným přesahem do 
veřejného prostoru. Tomáš Halík z Ústavu filosofie a religionistiky obdr‑
žel Čestný doktorát Oxfordské univerzity jako čtvrtý Čech v historii po T. G. 
Masarykovi, Edvardu Benešovi a Václavu Havlovi. Petr Čermák z Ústavu 
románských studií byl zvolen členem Španělské královské akademie, jako 
teprve druhý Čech v historii. Ladislav Stančo z Ústavu pro klasickou 
archeologii získal prestižní Cenu Neuron Impuls 2016, a to za projekt 
Na hoře Oxyartově: Detekce pevností a refugií z doby Alexandra Velikého ve 
Střední Asii. Jako nejlepší monografie Univerzity Karlovy byla oceněna 
práce Miroslava Vernera z Českého egyptologického ústavu Sons of 
the Sun: Rise and Decline of the Fifth Dynasty. Bolzanovu cenu Univerzity 
Karlovy získal Vít Zdrálek za disertační práci Mapping the Individual 
Musical Experience in Post ‑Apartheid South Africa: A Bio ‑Ethnography of 
Township Dweller Lesiba Samuel Kadiaka. Cena Miloslava Petruska byla 
udělena Studentskému hnutí za solidaritu za mimořádné počiny v ob‑
lasti vzdělávání veřejnosti v aktuální otázce uprchlictví a migrace. Za 
šíření italské kultury byla Mezinárodní cenou Nina Martoglia oceněna 
Alice Flemrová z Ústavu románských studií.

S péčí o rozvoj kvalitní vědecké práce souvisí i systematické úsilí, 
které fakulta věnovala grantové a projektové činnosti. Realizovali jsme 
několik set výzkumných projektů financovaných jak z prestižních evrop‑
ských, tak vnitrouniverzitních grantů. Na aktuální vývojové trendy ve 
financování vysokých škol jsme reagovali založením fakultní platformy 
pro rozvoj vědecké a grantové činnosti Humanities Research Centers, 
která sestává ze tří center: Kreativní laboratoře (VOICE), Centra pro 
studium člověka a společnosti a Institutu pro studium strategických regionů 
UK. Každé z center má svou radu, která garantuje a koordinuje činnost 
badatelských týmů. Systém umožňuje rozvíjet tradiční oborové dědictví 
FF UK na základě účelového financování (grantové činnosti) v pod‑

mínkách klesající institucionální podpory. Tento systém je motivován 
dvojím cílem: jednak vytvářet oborové či mezioborové badatelské týmy 
inspirované sdílenými tématy a podporovat jejich činnost prostřednic‑
tvím univerzitních a mimouniverzitních grantových výzev, ale také lépe 
a srozumitelněji prezentovat FF UK širšímu publiku a přispívat k dal‑
šímu zajištění garance kvality vědy na FF UK. Povzbudivým úspěchem 
v této oblasti je účast týmu vedeného Miroslavem Michelou z Ústavu 
českých dějin na projektu Cultural Opposition: Understanding the Cultural 
Heritage of Dissent in the Former Socialist Countries (COURAGE), který 
byl na FF UK podpořen z programu Horizon 2020.

FF UK i nadále zůstává institucí, která si zakládá na své schopnosti 
přitáhnout významné zahraniční návštěvy, jejichž vystoupení obohacuje 
nejen naši akademickou obec, ale ve velké míře i veřejnost. Mezi osob‑
nostmi světového formátu, které v roce 2016 fakultu navštívily, byla 
např. bývalá ministryně zahraničních věcí USA Madeleine Albrightová, 
která ze své odborné pozice politoložky a vysokoškolské profesorky 
debatovala se studenty a širokou veřejností o výsledcích amerických 
prezidentských voleb. Ve spolupráci s Knihovnou Václava Havla uspo‑
řádala FF UK rovněž debatu s jedním z nejznámějších současných 
čínských umělců, disidentem Aj Wej ‑wejem, který následně zahájil 
svou výstavu Zvěrokruh instalovanou před Veletržním palácem Národ‑
ní galerie. Nositelka Nobelovy ceny za literaturu v roce 2015 Světlana 
Alexijevičová přijala pozvání studentského spolku Východoevropský 
klub. Východoevropský klub rovněž pozval na půdu fakulty ruskou 
novinářku Žannu Němcovovou, dceru zavražděného opozičního politika 
Borise Němcova, a vůdce krymských Tatrů Refata Čubarova. Fakultu 
navštívil také jeden z nejvlivnějších současných filozofů, harvardský 
profesor Michael Sandel, s přednáškou What Money Can’t Buy: Moral 
Limits of Markets.

Stejně důležité však byly i aktivity fakulty směrem k domácí veřej‑
nosti, z nichž celá řada představuje vzdělávací programy zaměřené na 
konkrétní demografické skupiny. I v roce 2016 pokračoval úspěšný 
projekt Dětská univerzita FF UK. Její nižší stupeň je určen dětem 3.–5. 
tříd základních škol, vyšší pak žákům 2. stupně a odpovídajících ročníků 
víceletých gymnázií. Uskutečnil se už pátý rok programu odborných 
stáží 24 hodin s FF UK, v jehož průběhu se desítky středoškolských 
studentů účastní vysokoškolské výuky, setkávají se s významnými osob‑
nostmi české vědy a pracují pod dohledem odborných školitelů. Vedle 
toho vzdělávací kurz Léto s FF UK opět umožnil skupině vybraných 



studentů českých středních škol strávit několik dní na fakultě, kde se 
účastnili workshopů a přednášek odborníků z FF UK. V rámci Univerzity 
třetího věku, která je součástí programu celoživotního vzdělávání, fa‑
kulta realizovala desítky kurzů z nejrůznějších oblastí jako psychologie, 
literatura, sociologie, historie či praktická cvičení z genealogie a kurzy 
znakového jazyka.

Kromě těchto konkrétně cílených vzdělávacích aktivit však fakulta 
pokračovala i ve své nabídce kulturně ‑vzdělávacích akcí, jejichž pro‑
střednictvím sdílíme výsledky své práce s širokou veřejností. Za všechny 
stojí za vyzdvižení alespoň několik nejviditelnějších. Velké návštěvnické 
i mediální pozornosti se dostalo červnové Noci filozofie, celonoční sérii 
přednášek, projekcí a debat českých a francouzských filozofů, na které 
fakulta spolupracovala s Akademií věd ČR a platformou CEFRES. Ně‑
kolik tisíc návštěvníků přivítal i oblíbený Mezinárodní den archeologie, 
který na téměř padesáti místech v České republice koordinoval Ústav 
pro archeologii, Ústav pro klasickou archeologii a Český egyptologický 

ústav. Ve spolupráci s Českou filharmonií, Vysokou školou umělecko‑
průmyslovou v Praze, Institutem plánování a rozvoje hlavního města 
Prahy, Galerií Rudolfinum, Městskou knihovnou, Galerií hl. města Prahy, 
Uměleckoprůmyslovým museem a Pražskou konzervatoří proběhl v říj‑
nu na náměstí Jana Palacha již 3. ročník kulturně ‑vědeckého festivalu 
Open Square. A listopadový Den latiny připravený Ústavem řeckých 
a latinských studií FF UK navštívily jako tradičně stovky středoškoláků 
z celé republiky.

Uplynulý rok tedy přinesl řadu velmi potěšujících a povzbudivých 
výsledků, které jsou o to cennější, že fakulta stále zápasí s nepříznivým 
financováním, s nímž nadále souvisí i tíživá a svazující prostorová situa‑ 
ce. I proto chci vyjádřit upřímnou vděčnost všem, kdo se na viditelně 
rostoucí kvalitě naší společné práce podíleli.

 Mirjam Friedová, děkanka



OBSAH

 I. STUDIUM 7

 II. VĚDA A VÝZKUM 13

 III. ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE 21

 IV. PROJEKTOVÉ ŘÍZENÍ A GRANTOVÁ ČINNOST 31

 V. INFRASTRUKTURA 35

 VI. INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE A ZDROJE 39

 VII. KNIHOVNA FF UK 43

 VIII. VNĚJŠÍ VZTAHY 49

  PŘÍLOHY 55





I .  S T U D I U M





 8 | 9Studium

I.  STUDIUM
garanti kapitoly: Mgr. Renata Landgráfová, Ph.D., 
proděkanka pro studium; 
Mgr. Jan Bičovský, Ph.D., 
proděkan pro přijímací řízení a vnější vztahy

1. Pregraduální studium

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy (FF UK) nabízí v bakalářském 
a navazujícím magisterském studiu bezkonkurenční počet a šíři obo‑
rů v oblastech historických, jazykovědných, filologických, sociálních 
a uměnovědných. Zakládá si na hloubce a náročnosti studia, indivi‑
duálním přístupu ke studentům a na svém výběrovém charakteru. 
V roce 2016 byly provedeny první kroky k reformě společného základu 
studia, jejímž cílem je zkvalitnění studia napříč obory zajišťovanými 
fakultou. V první fázi došlo k přesunu tělesné výchovy mezi volitelné 
předměty (při zachování širokých příležitostí ke sportovnímu vyžití), 
zavedení nových jednosemestrálních kurzů filozofie a sjednocení úrovně 
jazykových zkoušek na standardní B2 s možností volit pro druhý jazyk 
snazší zkoušku z akademického čtení, která studenty připravuje na 
práci s cizojazyčnou odbornou literaturou.

2. Druhy studia a celkové počty studentů

K 31. 12. 2016 studovalo na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy 3067 
studentů v 71 oborech bakalářského studia (2590 v jednooborovém 
studiu a 477 ve dvouoborovém studiu), 1772 studentů v 80 oborech 
navazujícího magisterského studia (1589 v jednooborovém studiu 
a 183 ve dvouoborovém studiu), 23 studentů v 8 oborech pětiletého 
magisterského studia (22 v jednooborovém studiu a 1 ve dvouoboro‑
vém studiu) a 12 studentů mezifakultních. Fakulta také nabízela další 
vzdělávání v podobě rigorózního řízení, kurzů celoživotního vzdělávání 
a Univerzity třetího věku.

3. Akreditace

V roce 2016 podala FF UK celkem 100 akreditačních žádostí pro stu‑
dijní obory: 22 žádostí o prodloužení platnosti akreditace, 2 žádosti 
o rozšíření akreditace stávajících studijních programů o nové studijní 
obory, 38 žádostí o udělení akreditace novým studijním programům 
s novými studijními obory a 38 žádostí o prodloužení platnosti akre‑
ditací studijních oborů na dostudování. Dále v roce 2016 podala FF UK 

celkem 1 akreditační žádost pro obor habilitačního řízení a 1 žádost pro 
obor habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem (viz příloha 
č. 10). Akreditace 96 oborů a akreditace na dostudování 58 oborů byla 
prodloužena na základě odst. 4 novely zákona o vysokých školách 
(zákon č. 137/2016 Sb.) do 31. 8. 2019.

4. Přijímací řízení

Struktura přijímacího řízení do bakalářských a navazujících magister‑
ských oborů odráží skutečnost, že fakulta nabízí studium jednooborové 
i dvouoborové, přičemž ve dvouoborovém studiu umožňuje volnou 
kombinovatelnost oborů. Uchazeč se hlásí na každý obor zvlášť (nikoliv 
na kombinaci oborů) a může si podat libovolný počet přihlášek.

Do bakalářských a navazujících magisterských oborů si uchazeči 
pro akademický rok 2016/2017 podali celkem 9329 přihlášek. Na 
bakalářské obory bylo podáno 7024 přihlášek (o 25 méně než pro 
akademický rok 2015/2016), na navazující magisterské obory 2305 
přihlášek (o 274 méně než v předcházejícím roce). Přijato bylo 2519 
uchazečů – 1611 do bakalářských a 908 do navazujících magisterských 
oborů (viz přílohy č. 11 a 12).

Bylo podáno 120 žádostí o přezkoumání rozhodnutí děkana o ne‑
přijetí (u bakalářských oborů 104, u navazujících magisterských 16). 
Děkanka žádné žádosti nevyhověla a všechny žádosti byly postoupeny 
k rozhodnutí rektora UK; rektor vyhověl jedné žádosti.

5. Absolventi bakalářského a magisterského studia

V roce 2016 absolvovalo studium na FF UK 551 studentů bakalářských 
studijních oborů (515 studentů prezenčního studia a 36 studentů 
kombinovaného studia), 521 studentů navazujících magisterských 
studijních oborů (494 studentů prezenčního studia a 27 studentů 
kombinovaného studia) a 45 studentů magisterských studijních oborů 
(43 studentů prezenčního studia a 2 studenti kombinovaného studia) 
(viz přílohy č. 13–15).

6. Studentská hodnocení výuky

Na závěr letního semestru 2015/2016 a zimního semestru 2016/2017 
proběhlo na fakultě elektronické studentské hodnocení výuky 
(viz http://www.ff.cuni.cz/studium/bakalarske ‑a‑magisterske ‑studium/
studentske ‑hodnoceni ‑vyuky/) v unikátní aplikaci, jejíž sdílení s dalšími 
fakultami UK úspěšně prosazujeme.

V letním semestru 2015/2016 fakulta v rámci hodnocení od studentů 
získala 16 175 vyplněných dotazníků; v zimním semestru 2016/2017 to 
bylo 19 454 vyplněných dotazníků. Výsledky studentského hodnocení 
včetně reakcí pedagogů byly zveřejněny na webu fakulty.



Výroční zpráva 2016

7. Stipendia

Fakulta se dlouhodobě snaží o smysluplné využití stipendijního fondu. 
Podle Stipendijního řádu UK a Pravidel pro přiznávání stipendií na Filo‑
zofické fakultě UK byla v prosinci 2016 přiznána a vyplacena stipendia 
za vynikající studijní výsledky za předchozí akademický rok v celkové 
částce 3 201 000 Kč celkem 291 studentům (jednotlivým studentům byla 
vyplacena částka 11 000 Kč).

Účelová stipendia byla děkanem fakulty udělována na základě pod‑
kladů stipendijní komise. Rozdělování stipendií na vnitřní granty stu‑
dentů viz kapitola IV. PROJEKTOVÉ ŘÍZENÍ A GRANTOVÁ ČINNOST.

8. Poplatky

Povinnost hradit poplatek za „další“ studium vznikla v roce 2016 (resp. 
splatnost v roce 2016) celkem 0 studentům a povinnost platit poplatek 
za „delší“ studium v roce 2016 (resp. splatnost v roce 2016) vznikla 
2987 studentům FF UK.

Pro akademický rok 2016/2017 výši poplatků stanovil Statut Uni‑
verzity Karlovy v příloze č. 6.

8.1 Poplatek za „delší studium“

Pro studijní programy filologie, anglistika – amerikanistika, čeština 
v komunikaci neslyšících, překladatelství a tlumočnictví a učitelství 
pro střední školy činí tento poplatek 15 500 Kč za 6 měsíců studia, pro 
ostatní studijní programy 13 000 Kč za 6 měsíců studia.

8.2 Poplatek za „další studium“

Výše tohoto druhu poplatku je na univerzitní úrovni stanovena na 0 Kč.

8.3 Poplatek „za studijní program v cizím jazyce“

Pro bakalářské a magisterské studijní programy činí tento poplatek 
110 000 Kč za rok, pro doktorské studijní programy 70 000 Kč za rok.

9. Uznání zahraničního studia

V roce 2016 podalo žádost o uznání zahraničního vysokoškolského 
vzdělání v bakalářském nebo magisterském programu 190 žadatelů, 
ke kladnému vyřízení bylo fakultou doporučeno 115 žádostí. O uznání 
v postgraduálním programu žádalo 10 žadatelů, ke kladnému vyřízení 
bylo fakultou doporučeno 7 žádostí.

10. Uchazeči a studenti se speciálními vzdělávacími 
potřebami

Uchazeči o studium podali 96 žádostí o modifikaci přijímací zkoušky 
z důvodu speciálních vzdělávacích potřeb; všem žádostem bylo vyho‑
věno.

V roce 2016 bylo na fakultě evidováno 129 studentů se speciálními 
vzdělávacími potřebami v bakalářských, magisterských a doktorských 
studijních oborech. Největšími skupinami byli studenti s psychickými 
obtížemi, studenti se sluchovým znevýhodněním a studenti se specific‑
kými poruchami učení. Fakulta pokračovala ve snahách o zvýšení pod‑
pory studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a informovanosti 
mezi ostatními studenty a vyučujícími. Fakulta podporuje studenty se 
speciálními vzdělávacími potřebami modifikacemi, které se týkají jak 
přijímacích zkoušek, tak samotného studia, tj. organizace výuky, úpravy 
studijních materiálů a způsobů plnění požadavků atestací. Na fakultě 
funguje i Psychologické poradenské centrum, které v roce 2016 poskytlo 
cca 450 hodin poradenských a terapeutických konzultací.

V roce 2016 byl koordinátorem péče o studenty se speciálními vzdělá‑
vacími potřebami PhDr. David Čáp, Ph.D. Péči o studenty se sluchovým 
znevýhodněním koordinovala Mgr. Andrea Hudáková, Ph.D.

11. Další vzdělávání

11.1 Rigorózní řízení

V roce 2016 získalo na FF UK titul PhDr. celkem 60 absolventů, z toho 
21 absolventům byl tento titul udělen na základě uznání státní doktor‑
ské zkoušky jako ústní části rigorózní zkoušky a disertační práce jako 
práce rigorózní. K 31. 12. 2016 bylo přihlášeno k rigoróznímu řízení 
a pokračuje v přípravě 89 zájemců; z toho 32 se přihlásilo v roce 2016, 
a to v oborech andragogika a personální řízení (2 uchazeči), arabistika 
(1 uchazeč), archivnictví a pomocné vědy historické (1 uchazeč), český 
jazyk (2 uchazeči), dějiny umění (2 uchazeči), estetika (1 uchazeč), 
historie – české dějiny (2 uchazeči), historie – hospodářské a sociální 
dějiny (1 uchazeč), historie – světové dějiny (1 uchazeč), informační 
studia a knihovnictví (1 uchazeč), pedagogika (1 uchazeč), psycho‑
logie (6 uchazečů), sociální pedagogika (4 uchazeči), sociální práce 
(4 uchazeči), sociologie (1 uchazeč), učitelství češtiny jako cizího jazyka 
(1 uchazeč), východoevropská studia (1 uchazeč).

11.2 Celoživotní vzdělávání (CŽV)

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR udělilo v roce 2016 dvě 
akreditace následujícím vzdělávacím programům: Studium pro výchovné 
poradce, který připravila katedra psychologie, a Archeologie pravěku 
a středověku, který připravil Ústav pro archeologii. Aktuální přehled 



 10 | 11Studium

všech platných akreditovaných programů je uveřejněn na webových 
stránkách Centra dalšího vzdělávání (dále CDV).

V akademickém roce 2015/2016 se konalo celkem 12 přípravných 
kurzů pro zájemce o studium na FF UK. Kurzy připravily: katedra 
psychologie (Psychologie, 179 posluchačů), katedra andragogiky a per‑
sonálního řízení (Andragogika, 57 posluchačů), katedra divadelní vědy 
(Divadlo do kapsy, 16 posluchačů), Ústav translatologie (Mezikulturní 
komunikace A a B, 57 posluchačů), Ústav germanistiky (Přípravný kurz 
na přijímací zkoušky z německého jazyka, 20 posluchačů), Ústav infor‑
mačních studií a knihovnictví (Buď IN, Studuj INSK, 52 posluchačů), 
katedra sociální práce (Sociální práce, 24 posluchačů), katedra sociologie 
(Sociologie, 14 posluchačů), katedra filmových studií (Co je to film, 29 
posluchačů), katedra pedagogiky (Pedagogika, 6 posluchačů), Ústav 
českého jazyka (Uvedení do jazykovědné a literárněvědné bohemistiky, 39 
posluchačů) a Ústav románských studií (Portugalistika, 5 posluchačů). 
Celkem se těchto kurzů zúčastnilo 498 posluchačů.

V letním semestru akademického roku 2015/2016 a v zimním se‑
mestru 2016/2017 se na fakultě konalo 51 vzdělávacích programů, 
do nichž se zapsalo 1610 posluchačů (podrobný přehled vzdělávacích 
programů CŽV viz příloha č. 16). Současně proběhla akce na zakázku 
s názvem Kurz dějin umění pro Národní památkový ústav, kterou pořádá 
Ústav pro dějiny umění (52 posluchačů).

11.3 Univerzita třetího věku (U3V)

V akademickém roce 2015/2016 se ke studiu řádně zapsalo 1960 po‑
sluchačů (fyzických osob). Celkový počet návštěvníků programů byl 
3778 (většina si zapisuje více programů). Z tohoto počtu je 484 mužů 
a 3294 žen. Do výuky v rámci U3V se zapojilo 26 kateder a ústavů, které 
připravily 54 vzdělávacích programů.

Studium ukončilo odevzdáním závěrečné písemné práce nebo úspěš‑
ným složením písemného testu 291 posluchačů. Na slavnostním shro‑
máždění ve velké aule Karolina jim byla dne 2. června 2016 předána 
osvědčení o absolvování U3V z příslušného vzdělávacího programu.

V akademickém roce 2016/2017 se ke studiu řádně zapsalo 2070 
posluchačů (fyzických osob). Celkový počet návštěvníků programů je 
4077, z tohoto počtu je 534 mužů a 3543 žen. Do výuky v rámci U3V se 
zapojilo 26 kateder a ústavů, které připravily 65 vzdělávacích programů.

Programy U3V na FF UK jsou koncipovány jako jedno‑, dvou‑ nebo 
třísemestrální. Tvoří je cyklus přednášek tematicky zaměřených po‑
dle oborů akreditovaných v rámci studijních programů (1 program 
= cca 50 až 290 posluchačů). Specializované nadstavbové semináře/
workshopy pro absolventy základních programů jsou určeny pro max. 
25 osob. Také jazykové kurzy jsou určeny pro menší skupiny – max. 20 
posluchačů. Podmínkou pro získání osvědčení o absolvování programu 
je předložení desetistránkové závěrečné písemné práce nebo úspěšné 
vypracování písemného testu. Věkové složení posluchačů U3V se po‑
hybuje od 55 do 90 let.

Vzdělávací programy se realizují v oborech archivnictví a pomocné 
vědy historické, český jazyk, cizí jazyky, dějiny umění, divadelní věda, 
egyptologie, etnologie, historie, hudební věda, informační studia a kni‑
hovnictví, klasická archeologie, pravěká a raně středověká archeologie, 
překladatelství, pedagogika, psychologie a sociologie.

Semináře se realizují z oboru psychologie – Psychologické metody pro 
život, Psychologické zajímavosti pro pokročilé, Trénink kognitivních funkcí 
(také paměti), Příběhy ze života – poradenský seminář, Psychologické hry 
pro seniory, Psychologické charakteristiky známých osob; archivnictví a po‑
mocných věd historických – Praktická cvičení z paleografie a historické 
chronologie pro genealogy a regionální historiky; a mimořádně zajímavé 
jsou i kurzy Český znakový jazyk pro začátečníky a Praktický kurz českého 
znakového jazyka pro pokročilé.

Zvláštní kapitolu představují kurzy garantované Jazykovým centrem 
FF UK – jedná se o konverzační kurzy angličtiny, němčiny, ruštiny, 
francouzštiny a latiny (podrobný přehled vzdělávacích programů U3V 
vč. obsazenosti viz příloha č. 17).





I I .  V Ě D A  A   V Ý Z K U M





 14 | 15Věda a výzkum

II.  VĚDA A VÝZKUM
garant kapitoly: doc. Mgr. Václav Cvrček, Ph.D., 
proděkan pro vědu a výzkum

1. Doktorské studium

Do doktorských studijních oborů se pro akademický rok 2016/2017 
hlásilo 273 uchazečů a přijato jich bylo 188, z nichž se ke studiu 
zapsalo celkem 178 studentů – 150 v prezenční a 28 v kombinované 
formě studia. V přijímacím řízení do doktorského studia bylo podáno 
pět žádostí o přezkoumání rozhodnutí děkana o nepřijetí. Děkanka 
všechny žádosti postoupila rektorovi a rektor žádné z nich nevyhověl.

K 31. prosinci 2016 studovalo na FF UK celkem 1359 doktorandů. 
V roce 2016 se uskutečnilo 158 obhajob disertačních prací, z toho 152 
proběhlo úspěšně a šest neúspěšně (viz přílohy č. 18–21).

Studentům bylo v prvním roce prezenčního studia vypláceno stipen‑
dium ve výši 6300 Kč měsíčně, v druhém roce studia 7900 Kč měsíčně. 
Ve třetím roce studia dosahovala výše stipendia měsíčně 8000 Kč. Po 
vykonání státní doktorské zkoušky bylo doktorandům stipendium 
navýšeno o 2000 Kč měsíčně.

V roce 2016 proběhlo roční hodnocení doktorského studia za akade‑
mický rok 2015/2016 plně v elektronické podobě, individuální studijní 
plány nově zapsaných studentů byly rovněž sestavovány elektronicky 
ve Studijním informačním systému.

V roce 2016 se úspěšně rozvíjela mezinárodní spolupráce při vedení 
disertačních prací „pod dvojím vedením“ (cotutelle). Byly uzavřeny čtyři 
nové smlouvy a jeden dodatek. Uskutečnilo se šest obhajob disertačních 
prací pod dvojím vedením, a to z oborů český jazyk, české dějiny, román‑
ské literatury, historie – obecné dějiny, románské jazyky a translatologie. 
V roce 2016 bylo rozjednáno (dosud neuzavřeno) deset nových smluv.

2. Vědecká rada FF UK

V roce 2016 se snížil počet řádných členů vědecké rady na 45, přičemž 
počet čestných členů se nezměnil a zůstal na čísle 3. Dva řádní členové 
v průběhu roku rezignovali. Jednotlivé skupiny vědních oborů byly 
k 31. 12. 2016 zastoupeny následovně: filologické vědy (F) 16 členů, 
společenské vědy (S) 13 členů, historické vědy (H) 16 členů. Propor‑
ce mezi jednotlivými skupinami vědních oborů zůstaly zachovány 
(viz příloha č. 22).

3. Řízení ke jmenování profesorem, habilitační řízení, 
čestná ocenění

V roce 2016 se uskutečnilo celkem 9 jednání Vědecké rady FF UK. Bylo 
zahájeno 17 habilitačních řízení a 2 řízení ke jmenování profesorem. 
Vědecká rada projednala celkem devět habilitačních a jedno profesorské 
řízení. Jedno habilitační řízení bylo Vědeckou radou FF UK zastaveno, 
jedno bylo zastaveno na žádost uchazeče. Rektor univerzity jmenoval 
v roce 2016 celkem deset docentů. V témže roce jmenoval prezident 
republiky jednu profesorku (viz příloha č. 23).

Habilitační a profesorská řízení se řídí platnými zákonnými před‑
pisy a Řádem habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem 
Univerzity Karlovy ze dne 28. 4. 2006 a Opatřeními rektora č. 9/2014 
a č. 17/2014.

Po schválení Vědeckou radou FF UK jmenovala paní děkanka v roce 
2016 jednu afiliovanou členku a tři emeritní členy akademické obce 
Filozofické fakulty Univerzity Karlovy.

4. Věda a výzkum na FF UK

4.1 Významné konference a další vědecké počiny

Katedry a ústavy FF UK se v roce 2016 pořadatelsky podílely na přípravě 
řady konferencí, kolokvií a workshopů.

Český egyptologický ústav zorganizoval v dubnu společně s J. Duškem 
mezinárodní konferenci Aramaean Borders. Defining Aramaean Territories 
in the 10th – 8th Centuries BCE.

Výzkumný tým Českého egyptologického ústavu objevil v Abúsíru 
unikátní loď z doby 27. století př. Kr.

Centrum pro studium středověku uspořádalo v lednu kolokvium 
Středověká komika a konferenci Open Data Citation for Social Sciences 
and Humanities.

Centrum genderových studií FF UK uspořádalo v únoru 2016 na půdě 
FF UK ve spolupráci s Odbornou skupinou pro historii astronomie České 
astronomické společnosti seminář Ludmila Pajdušáková – astronomka, 
na kterém byl v premiéře uveden stejnojmenný dokumentární film slo‑
venské režisérky Lenky Moravčíkové Chovanec, první z cyklu slovenské 
série o významných Slovenkách, nazvaný Prvá. V květnu se centrum 
podílelo také organizací a účastí s referáty na mezifakultním kolokviu 
Dílo Charlotte Brontë pořádaném na půdě FF UK ke dvoustému výročí 
spisovatelčina narození.

Mezinárodní sinologické centrum uspořádalo v červnu Mezinárodní 
sympozium ke 110. výročí narození Jaroslava Průšky (zakladatele Pražské 
sinologické školy).

Jednodenní kolokvium Lingvistika Praha, jehož tématem byla „Dia‑
chronní korpusová analýza“, pořádala skupina lingvistů, kteří jsou 
svým současným či nedávným studiem a také svým působením spojeni 
s FF UK. Hlavní přednášející byla Laura A. Janda (University in Tromsø 



Výroční zpráva 2016

the Arctic University of Norway), jež hovořila na téma Malé poměry, 
velké změny: Language variation and change in North Saami. viz http://
lingvistikapraha.ff.cuni.cz.

Katedra filmových studií uspořádala mezinárodní mezioborovou 
konferenci Sixth Annual Screen Industries in East ‑Central Europe Confe‑
rence: The Long 1990s. Také pořádala mezinárodní workshop Východiska 
a přístupy německé filosofie médií, zaměřený na německou teorii a filozofii 
médií, její základní teze a koncepce, jakož i na její možné aplikace 
napříč uměním, a mezinárodní workshop Výzvy digitálního věku – Jak 
prodat a distribuovat film?

Katedra jihoslovanských a balkanistických studií pořádala Česko‑
‑bulharskou konferenci 100 let lektorátu bulharštiny na Filozofické fakultě 
Univerzity Karlovy a v rámci festivalu Mladý měsíc II workshop Překládání 
slovinské literatury do češtiny.

Katedra pomocných věd historických se podílela na uspořádání 7. mezi‑ 
národní konference Evropské společnosti pro dějiny vědy a Konference o dě‑
jinách kláštera premonstrátek v Chotešově. V červnu proběhla konferen‑
ce Fontes iuris Lusatiae Superioris vetustissimi. V říjnu 2016 proběhla 
konference Historiografie s městem spojená. Historiografie o městech 
a historiografie ve městech.

Katedra psychologie pořádala v dubnu 2016 pro odbornou veřejnost 
konferenci s názvem Škola jako místo setkávání 2016 aneb učení je zábavné 
a inspirativní v každém věku a celodenní přednášku Erika Borella, Ph.D. 
(Univerzita Padova z Itálie) na téma Kognitivní trénink ve stáří.

Katedra sociální práce uspořádala v lednu 2016 k 25. výročí svého 
založení konferenci a výstavu Reflexe směřování Katedry sociální práce 
FF UK.

Na Středisku ibero ‑amerických studií proběhlo v září mezinárodní 
symposium Europa Central y América Latina. Contextos históricos.

Mezi významné akce Ústavu bohemistických studií patřila mezi‑
národní konference k projektu WRILAB2 Didaktika psaní v cizím/dru‑
hém jazyce (zejména v češtině); VIII. mezinárodní sympozium o češtině 
v zahraničí Čeština – jazyk evropský a světový? Dále pak mezinárodní 
konference Slavic Humanities and New era for Eurasia, jehož hlavním 
pořadatelem byla Korean Association of Slavic Eurasian Studies, Korea 
Foundation.

Na půdě Ústavu české literatury a komparatistiky se konala v roce 
2016 řada konferencí. V lednu zde proběhla mezinárodní konference 
Básně a místa / Poems and Places, z jejíchž témat koncem roku vyšla kni‑
ha Hlasy míst. V červenci proběhla konference Slavic Humanities and New 
Era for Eurasia, které se účastnil i rektor HUFS prof. Kim In Chul. V říjnu 
pak proběhla 25. lingvo ‑literární konference Praha–Warszawa. Dalším 
hostem Ústavu české literatury a komparatistiky byl doc. PhDr. Daniel 
Vojtěch, Ph.D., který za podpory Deutschen Forschungsgemeinschaft 
představil výzkumný badatelský projekt Přesahy a hranice v prostoru 
a čase. Literární diskurz pražské moderny.

Ústav Českého národního korpusu uspořádal dvě kolokvia. V říj‑
nu kolokvium Korpusová lingvistika Praha 2016: Od mluvené češtiny 

k psané, druhé kolokvium pod názvem Korpusy v kontrastivní lingvistice 
a translatologii.

Ústav českých dějin uspořádal v listopadu 2016 konferenci Za svo‑
bodu – Z dějin sociální demokracie ve střední Evropě a v září prestižní 
mezinárodní workshop v rámci setkání sítě NISE: The concept of ‘national 
indifference’ and its potential to nations and nationalism research.

Ústav Dálného východu spoluorganizoval sympozium The Power of 
the Historiography of Science na 7. kongresu Evropské společnosti pro 
dějiny vědy.

Ústav etnologie uspořádal na Elphinstone Institute, University of 
Aberdeen přednášku Petra Janečka na téma Czech Ethnology and Folklore 
Studies Since Romantic Nationalism Until Present. Dále v průběhu ZS 
2016/2017 proběhl na Ústavu etnologie cyklus přednášek v rámci 
kurzu Šamanismus a neošamanismus.

Ústav germánských studií uspořádal v říjnu 2016 výroční meziná‑
rodní kongres Společnosti pro interkulturní germanistiku Vielfältige 
Konzepte – Konzepte der Vielfalt: Interkulturalität(en) weltweit a ve spolu‑
práci s oddělením skandinavistiky a Skandinávským domem konferenci 
Česko ‑severské literární vztahy.

Ústav hospodářských a sociálních dějin uspořádal spolu s Národním 
zemědělským muzeem mezinárodní konferenci Venkov, rolník a válka 
ve střední Evropě novověku. Od válek šestnáctého století do války studené.

Ústav hudební vědy zorganizoval několik zajímavých konferencí. 
Mezi nejvýznamnější patřila konference Karel IV. (1316–1378) a hudební 
odkaz jeho doby, dubnová konference New Currents in Ethnomusicology. 
Další konference nesla název Operatic Immersions, The Inaugural Confe‑
rence of the Northern Opera Research Network. V rámci projektu HERA se 
konaly také mezinárodní odborné semináře, na kterých spolupracovalo 
několik autorů z ústavu.

Ústav informačních studií a knihovnictví byl spoluorganizátorem 
významné konference European Conference on Information Literacy, která 
je pořádána každoročně na různých místech Evropy. Hlavním tématem 
tohoto ročníku byla Informační gramotnost v otevřené společnosti. Ústav 
také organizoval konferenci o nových médiích New Media Inspiration.

Ústav jazyků a komunikace neslyšících uspořádal ve spolupráci 
s Université de Rouen konferenci na téma Kulturní lingvistika pro dnešní 
Evropu. Člověk, jazyky, hodnoty. V říjnu 2016 pak ve spolupráci s Ústavem 
české literatury a komparatistiky a Ústavem českého jazyka a teorie 
komunikace 25. česko ‑polskou meziuniverzitní konferenci 2016.

Ústav pro archeologii se spolupodílel na organizaci kolokvia Archeo‑ 
logické výzkumy v Čechách.

Ústav pro klasickou archeologii uspořádal v květnu konferenci s ná‑
zvem Vítr stepí, hradby oáz: příspěvky k archeologii Střední Asie a v prosinci 
2016 konferenci New Directions in Classical Archaeology. 5th International 
Postgraduate Conference Perspectives of Classical Archaeology. Dále ústav 
zorganizoval kolokvium Iron Age Southern Italy.

Ústav románských studií v roce 2016 uskutečnil mezioborové kolo‑
kvium časopisu Svět literatury, mezinárodní sympozium El retorno de las 



 16 | 17Věda a výzkum

carabelas. Traducción cultural desde Inca Garcilaso de la Vega hasta Rubén 
Darío. Dále zorganizoval mezinárodní konferenci Bramosia dell’ignoto. 
Esoterismo, occultismo e fantastico nella letteratura italiana tra fin de siècle 
e avanguardia a spoluorganizoval mezioborovou konferenci Diskonti‑ 
nuity – ve vědě, umění, zkušenosti.

Ústav translatologie uspořádal ve spolupráci s Jagellonskou univerzi‑
tou v Krakově, Evropskou komisí a Jednotou tlumočníků a překladatelů 
České republiky konferenci Quality Aspects in Institutional Translation 
a mezinárodní workshop Training of Trainers pro 16 evropských uni‑
verzit.

Ústav východoevropských studií uspořádal dvanáctý ročník mezi‑
národní konference mladých slavistů Neslovanské elementy v kulturách 
a jazycích Slovanů. Dále také připravil projekt Online encyklopedie migrace.

4.2 Přednášky významných odborníků

V roce 2016 se na katedrách a ústavech FF UK konala řada přednášek 
významných domácích i zahraničních odborníků.

Mezi nejvýznamnější hosty Českého egyptologického ústavu v roce 
2016 patřil G. Lucarani s přednáškou Tiny but tasty. The consumption 
of wild grasses in Egypt and Libya during the Mid ‑Holocene. Dále pak 
M. Yussuf (ředitel Památkového inspektorátu v Sakkáře Ministerstva 
pro památky Egypta) s přednáškou The New Kingdom tomb chapels 
in Teti cemetery in light of recent discoveries a A. Bramanti (Ludwig‑

‑Maxmilians ‑Universität München) s přednáškou From Babylon to Rome. 
The cuneiform collection in the National Museum of Oriental Art in Rome.

V centru pro studium středověku se konala přednáška Medieval 
Conceptual Conflicts and Contrasts: This World and the Other Worlds, na 
které se podílelo několik významných zahraničních odborníků: Jeff 
Rider (Wesleyan University), Joost Roger Robbe (Aarhus Universitet), 
Asiling Byrne (University of Reading), Martin Haltrich (Stiftsbibliothek 
Klosterneuburg), Farkas Kiss (ELTE Budapest) a Réka Forrai (Centre 
for Medieval Literature, Odense). Dále zde proběhla přednáška Medieval 
Social Conflicts and Contrasts: The Media of Conflict od Matthewa Cham‑ 
piona (Birkbeck, University of London), Martina Borýska (University of 
York), Julia Crispina (Universität Münster), Sita Steckela (Universität 
Münster) a Sary Lipton (SUNY Stony Brook)

Mezinárodní sinologické centrum uspořádalo v únoru přednášku 
Petra Karlova (Waseda University) Ethnology in the works of pre ‑War 
Japanese researchers on South ‑East Asia. Dále zde hostovala řada zahra‑
ničních odborníků: Andrea Bréard (University of Heidelberg, Cluster of 
Excellence Asia and Europe in a Global Context) s přednáškou Searching 
the truth through numerical facts – the changing role of numbers in early 20th 
century China; Anne Cheng (Collège de France) s přednáškou Confucian 
Conceptions of Chinese Universality; v květnu pak Elena Suet ‑Ying Chiu 
(University of Massachusetts Amherst) s přednáškou Bannermen Tales 
(Zidishu), Text, Performance, and Cultural Hybridity in Qing Beijing a Ying 
Chan ‑yuen (Hong ‑kong University) s přednáškou Towards a Model of 

Impact Journalism with China as a Case Study. V listopadu zde přednesl 
svou přednášku Tibetan History Inside and Outside China prof. Elliot 
Sperling (Indiana University). V říjnu také proběhl přednáškový inten‑
zivní kurz Paula Katze (Academia Sinica, Taiwan) Religion and Society 
in Modern Taiwan: Adaptation and Continuity.

Katedra filmových studií pořádala 2 vystoupení prof. Philipa Drakea 
(Edge Hill University) v rámci modulu Jak prodat film? a SIECE 2016.

Na katedře jihoslovanských a balkanistických studií hostoval s před‑
náškou Slovinský spisovný jazyk a dialekty prof. Dr. Marko Jesenšek (pro‑
rektor Univerzity v Mariboru, Slovinsko) a prof. Diana Ivanova, DrSc. 
(Plovdivská univerzita) s přednáškou Kategorie určenosti v bulharštině.

Na katedře sociální práce proběhl v prosinci 2016 odborný seminář 
na téma Terapeutická rezidenční péče o děti v EU – situace a trendy vedený 
prof. Robbiem Gilliganamem (Trinity College, Dublin).

Na katedře středoevropských studií uspořádal v březnu přednášku 
O ženách v polské reportážní tvorbě prof. Igor Borkowski (Vratislavská 
univerzita, Polsko) a v listopadu pak přednesl svou přednášku O ste‑
reotypech nejen národních prof. Jerzy Bartmiński (Univerzita v Lublinu, 
Polsko).

Na Středisku ibero ‑amerických studií hostoval Consuelo Naranjo 
Orovio z Instituto de Historia, s přednáškou La migración española en 
las Antillas en los siglos XIX y XX.

Ústav anglického jazyka a didaktiky uspořádal přednášky Paula 
Thompsona a Johna Kirka, předních odborníků na korpusovou ling‑
vistiku.

Na Ústavu bohemistických studií se konalo několik přednášek hos‑
tujících osobností: prof. Dr. Wolfganga F. Schwarze na téma O funkci 
poetiky Jaroslava Seiferta a Estetika protimluvnosti: Mácha – baroko – Sei‑
fert a české moderní básnictví; Mgr. Markéty Andričíkové, PhD. na téma 
Vybrané súčasné diela pre deti a mládež a ich preklady; doc. PhDr. Mariana 
Andričíka, PhD. na téma Teórie a praxe prekladu poézie a prózy. V břez‑
nu zde také přednesla svou přednášku Porovnanie češtiny a slovenčiny 
doc. PhDr. Marianna Sedláková, PhD.

Na Ústavu Českého národního korpusu hostoval v dubnu prof. Mark 
Davies (Brigham Young University) a v říjnu pak prof. Rafał Ludwik 
Górski (Institute of the Polish Language, Kraków).

V dubnu 2016 uspořádal Ústav Dálného východu cyklus přednášek 
Koichira Matsua na téma Essentially Contested Concepts: Tradition and 
Transformation of Key Political Terms in Modern Japan and China.

Ústav germánských studií uspořádal sérii přednášek ke kvalita‑
tivnímu výzkumu (genderová studia, švýcarská němčina, ironie) 
prof. Dr. Helgy Kotthoff (Freiburg). Oddělení skandinavistiky ÚGS 
pozvalo na FF UK jednoho z nejvýznamnějších norských literárních 
vědců prof. Pera Thomase Andersena, který proslovil přednášku Norsk 
samtidslitteratur 2000–2016.

Na Ústavu hudební vědy měla v dubnu přednášku Dr. Barbara Titus 
(University of Amsterdam) a u příležitosti světové premiéry své opery 
South Pole v Bayerische Staatsoper München Mgr. MgA. Miroslav Srnka.



Výroční zpráva 2016

Na Ústavu informačních studií a knihovnictví hostoval v říjnu 2016 
prof. Pier Luigi Sacco (Harvard University) s přednáškou Digital Huma‑
nities and the Future of Universities.

Významným hostem Ústavu jazyků a komunikace neslyšících byl 
na podzim roku 2016 profesor Christian Cuxac, přední francouzský 
lingvista, průkopník a iniciátor prvního lingvistického výzkumu fran‑
couzského znakového jazyka.

Ústav pro archeologii uspořádal v březnu 3. setkání přátel doby bron‑
zové z cyklu „Chytání bronzu“ s přednáškou prof. Anthona Hardinga 
(Universität München) Salt in Ancient Europe: recent research.

Na Ústavu pro klasickou archeologii hostoval v březnu 2016 
prof. Dr. Peter Day (University of Sheffield) s přednáškou na téma 
Pots as Tools? Design and Technological Practice in Pottery Manufacture 
a s přednáškou Palaces and Beyond: Analysing Pottery from the NE Pelo‑
ponnese and Saronic Gulf at the End of the Mycenean Period.

V říjnu 2016 Ústav románských studií uskutečnil přednášku Raffaela 
Simona (emeritní profesor univerzity Roma Tre) na téma L‘italiano tra 
le lingue romanze: dati acquisiti e ipotesi nuove.

Ústav translatologie uspořádal přednášku Dr. Emy Vyroubalové (Tri‑
nity College Dublin, Irsko) Looking for the Global in Global Shakespeare 
a přednáškový cyklus prof. Kiliana Seebera (ředitel tlumočnického 
oddělení Fakulty překladatelství a tlumočnictví Univerzity v Ženevě) 
Cognitive aspects of conference interpreting.

Na Ústavu východoevropských studií proběhly v květnu 2016 tři 
přednášky prof. Valerija Mokijenka (Sankt ‑Petěrburská státní univer‑
zita): Проблемы славянского этногенеза, Интертекстуальность 
и  интертекстемы в  славянских языках a  Старое и  новое 
в современном русском языке. V listopadu zde hostoval prof. Boris 
Norman (Běloruská státní univerzita Minsk) s přednáškami na téma 
Русский язык через ощущения и творчество поэта, Функциональная 
стилистика русского языка: грамматика именных частей речи 
a О креативной силе языка.

4.3 Významná ocenění pedagogů a studentů

a) Ocenění pedagogů
V roce 2016 obdrželi Cenu Bedřicha Hrozného za tvůrčí počin Ing. Petr 
Macek, Ph.D., PhDr. Richard Biegel, Ph.D. a Mgr. Jakub Bachtík za 
společnou publikaci Barokní architektura v Čechách.

b) Ocenění studentů
V roce 2016 obdržel Bolzanovu cenu Mgr. Vít Zdrálek, Ph.D. v katego‑
rii společenskovědní včetně teologických oborů, a to s prací Mapping 
the Individual Musical Experience in Post ‑Apartheid South Africa: A Bio‑

‑Ethnography of Township Dweller Lesiba Samuel Kadiaka.
V roce 2016 obdržel Cenu Josefa Hlávky Mgr. Jiří Milička, Ph.D.
V roce 2016 obdržel Cenu Jana Palacha Mgr. Jiří Dynda za svou práci 

Byliny o bohatýru Svjatogorovi: Strukturální a komparativní analýza narativu.

V roce 2016 obdržela Cenu Kateřiny Krausové Mgr. Alice Lukešová 
za práci Vliv evropské tradice na kulturu Hispánské Ameriky v esejích 
A. Reyese a P. Henríqueze Ureñi.

Cenu za nejlepší studentské diplomové a bakalářské práce udělované 
Nadačním fondem Viléma Mathesia pro rozvoj anglo ‑amerických studií 
v Praze získali v roce 2016 Marie Vaňková, Miroslav Sedláček, Dominik 
Šefčík, Lukáš Nevrkla, Františka Zezuláková Schormová, Kristýna Hob‑
lová, Martin Světlík, Jakub Sláma, Renáta Longauerová, Tomáš Novotný, 
Nikol Němcová, Hana Němečková a Jan Zikmund.

5. Vydavatelství FF UK

Ediční činnost fakulty se v roce 2016 realizovala vydáváním reprezentač‑
ní řady Opera Facultatis philosophicae Universitatis Carolinae Pragensis 
(OFP), odborných monografií (v rámci pěti edičních řad Fontes, Huma‑
nitas, Mnemosyne, Trivium a Varia či jednotlivě mimo edice), publikací 
a časopisů a dále tradiční součinností s univerzitním Nakladatelstvím 
Karolinum, v němž vycházejí učební texty a další oborově specifické 
řady, zejména časopisy Acta Universitatis Carolinae (AUC).

FF UK vydala v roce 2016 celkem 121 publikací (42 knižních a 28 
časopiseckých titulů, 48 e ‑knih a 3 katalogy), ve fakultních edičních řa‑
dách bylo (navzdory provizorním podmínkám při rekonstrukci suterénu 
hlavní budovy) představeno na 27 nových monografií. Vydavatelství 
v průběhu roku spolupořádalo několik prezentací knih a časopisů 
(Book Me, Mezinárodní festival dokumentárních filmů Ji.hlava), v květnu 
se představilo na mezinárodním knižním veletrhu a literárním festi‑
valu Svět knihy, v červnu pak na pražském veletrhu malých nezávislých 
nakladatelů Knihex.

5.1 Redakční a vydavatelská činnost

a) Opera Facultatis philosophicae Universitatis Carolinae Pragensis (OFP)
V roce 2016 byly vydány hned tři svazky velké řady – I. Klimeš, Kine‑
matografie a stát v českých zemích 1895−1945; A. Macurová, Komunikace 
v textu a s textem a kolektivní monografie Pokusy o renesanci Západu. 
Literární a duchovní východiska na přelomu 19. a 20. století.

b) Fontes, Humanitas, Mnemosyne, Trivium a Varia
Díky koncepční spolupráci s ediční komisí FF UK se podařilo vydat další 
svazky edičních řad:

– Fontes: J. Šlouf, Spřízněni měnou. Genealogie plzeňské revolty 1. červ‑
na 1953; M. Sovilj, Československo ‑jugoslávské vztahy v letech 1939–1941. 
Od zániku Československé republiky do okupace Království Jugoslávie.

– Humanitas: J. Lorenzová, Kontexty vzdělávání v postmoderní situaci.
– Mnemosyne: H. Šmahelová, Otevřená hra. Studie z  let 2001–2015; 

L. Součková Linhartová, Ladislav Fuks: Vévodkyně a kuchařka – zjevení 
biedermeieru?



 18 | 19Věda a výzkum

– Trivium: D. Šterbáková, Myslet. Komentář k novele Chůze a románům 
Staří mistři a Mýcení Thomase Bernharda; D. Machek, Čínské myšlení zevnitř. 
Čítanka tradičních komentářů ke Knize Zhuāngzĭ.

– Varia: D. Frantíková, Chetitská čítanka; L. Dušek, Trojí tvář Váchánu: 
proměny tradičního způsobu života horalů žijících na území Afghánistánu, 
Tádžikistánu a Pákistánu; Hans Peter Hallbeck: Über die Mission der 
Brüder in Südafrika. Edice zprávy prvního švédského misionáře u Hotentotů 
z roku 1823; B. Frída, Vedle sebe šli jsme dálnou poutí… Vzpomínky ze 
života dvou bratří; Dvarim meatim: studie pro Jiřinu Šedinovou; Počátky 
novodobých literatur a metamorfózy romantismu u jižních Slovanů, Rumunů 
a Albánců; Státy západního Balkánu v uplynulém čtvrtstoletí a perspektivy 
jejich vývoje; Библиография по сопоставительному изучению русского 
и чешского языков; Усвоение второго языка в сложном языковом 
окружении: Как носители русского языка усваивают литературные 
и нелитературные разновидности немецкого и чешского языков; 
Hlasy míst. Prostor, místo a geografie ve světové poezii; Vektory kulturního 
vývoje: Identity, utopie, hrdinové; Čeština a ruština v kontaktu. Metody 
a výsledky terénního výzkumu nabývání druhého jazyka u rodilých mluvčích 
ruštiny v českém prostředí; Podoby Židů v  literatuře doby romantismu 
v českých zemích. Komentovaná antologie textů; Vícejazyčnost. Český, polský 
a německý jazyk, literatura a kultura v komparaci; Andragogika a vzdělávání 
dospělých. Vybrané kapitoly; Kultura a totalita IV. Každodennost; Kultura 
svépomocí. Ekonomické a politické rozměry v českém subkulturním prostředí 
pozdního státního socialismu a postsocialismu.

Další tituly profilových edičních řad se připravují a budou postupně 
vycházet v průběhu následujícího roku dle edičního plánu FF UK na 
rok 2017.

c) Reprezentativní, příležitostné a jiné publikace
Mimo stávající ediční řady byly vydány publikace: Starodávné bejlí. Obry‑
sy populární a brakové literatury ve starověku a středověku; Dusk and Dawn. 
Literature between Two Centuries; Proč jsme západ? Česko, Evropa a Západ 
mezi minulostí a budoucností; Hrdina – antihrdina – superhrdina – nehrdina 
v kulturním prostoru minulosti a současnosti; Utopie/dystopie: podoby – 
proměny – hranice; Lidský život a každodennost v literatuře/jazyce etc.

Vydavatelství se aktivně podílelo také na přípravě a vydávání pro‑
pagačních aj. materiálů, např. Výroční zpráva FF UK 2015; Katalog 
publikací Vydavatelství FF UK 2016/2017; Katalog vzdělávacích programů 
2016/2017 Univerzity třetího věku; Rekonstrukce a dostavba budov Filozo‑
fické fakulty Univerzity Karlovy, Opletalova 47 a 49, Praha. Architektonická 
soutěž o návrh etc.

d) Fakultní časopisy
V návaznosti na Opatření děkana č. 6/2015 a jeho novelizaci č. 16/2016 
vydavatelství koordinovalo přípravu a zabezpečovalo výrobu a distri‑
buci těchto fakultních časopisů: Časopis pro moderní filologii, Dvacáté 
století, Fórum sociální práce, Historie – otázky – problémy, Linguistica 
Pragensia, Prague Economic and Social History Papers, Prague Papers on 

the History of International Relations, Pražské egyptologické studie, Slovo 
a smysl, Studia Ethnologica Pragensia, Studia Hercynia, Studie z aplikované 
lingvistiky a Svět literatury.

5.2 Distribuce

Počet nových titulů přijatých do distribuce Vydavatelství FF UK v roce 
2016 byl 127, z toho bylo 45 knižních titulů, 38 čísel časopisů a 44 
e ‑publikací. Z uvedeného počtu patřilo vydavatelství 96 titulů: 27 mo‑
nografií, 22 čísel časopisů, 44 e ‑knih a e ‑časopisů a 3 neprodejné účelové 
publikace. Z Nakladatelství Karolinum bylo do distribuce přijato celkem 
15 nových titulů, z toho 5 monografií (supplement) a 10 čísel periodik. 
Z vlastní produkce jednotlivých ústavů a kateder FF UK bylo přijato 16 
nových titulů, z toho 10 monografií a 6 periodik. Objem všech publikací 
naskladněných v roce 2016, včetně starších titulů přijatých do distribuce, 
činil v maloobchodních cenách (dále MOC) 3 642 927 Kč.

Většina prodeje v roce 2016 byla realizována formou komise v part‑
nerských kamenných a internetových knihkupectvích, přímými od‑
běrateli byly domácí a zahraniční knihovny a akademická pracoviště, 
další instituce a jednotlivci. Na celkovém objemu se téměř 20 % podílel 
prodej ve fakultním e ‑shopu, v Knihovně Jana Palacha a na pravidelných 
akcích (knižní veletrhy Svět knihy, Knihex, Book Me, Mezinárodní festival 
dokumentárních filmů Ji.hlava, prezentace knih, výstavy a další akce).

Celkový obrat v roce 2016 (zahrnující prodej, knižní výměnu a dary) 
činil 13 717 výtisků v hodnotě cca 3 223 689 Kč v MOC. Celkový objem 
prodeje byl 5 412 výtisků v hodnotě 1 467 200 Kč v MOC. Na tomto vý‑
sledku se podílely především publikace vydané v edičních řadách FF UK 
a mimo řady (celkem 1 083 100 Kč) a fakultní periodika (136 855 Kč). 
Celkem se publikace Vydavatelství FF UK podílely na prodeji objemem 
1 219 955 Kč v MOC, tj. 83 % celkových prodejů.

Nejprodávanějšími tituly roku 2016 byly kolektivní publikace Proč 
jsme Západ? Česko, Evropa a Západ mezi minulostí a budoucností, mono‑
grafie I. Klimeše Kinematografie a stát v českých zemích 1895–1945 a sou‑
bor textů V. Černého Literární pondělí. Texty z Lidových novin 1936–1938. 
K nejúspěšnějším titulům dále patřily výbor rozhlasových esejů s audio 
CD Básně a místa. Eseje o poezii, monografie J. Šloufa Spřízněni měnou. 
Genealogie plzeňské revolty 1. června 1953 či dosud vydané svazky I–III 
kolektivního projektu Kultura a totalita.

Prodej titulů z produkce jednotlivých kateder a ústavů fakulty, včetně 
periodik AUC vydávaných Nakladatelstvím Karolinum, dosáhl objemu 
217 041 Kč v MOC, tj. cca 15 % celkových prodejů. Na celkovém výsledku 
se podílely například tituly Českého egyptologického ústavu, Ústavu 
etnologie, Ústavu pro klasickou archeologii či střediska Collegium 
Europaeum. Zbývající 2 % pokrýval prodej prezentačních předmětů 
fakulty a počítačové hry Československo 38–89: Atentát.



Výroční zpráva 2016

E ‑publikace
Odborné časopisy, které vycházejí péčí Vydavatelství FF UK, jsou od roku 
2015 publikovány vedle tištěné podoby také v elektronickém formátu 
PDF v režimu Open Access a jsou tak volně přístupné široké odborné 
veřejnosti. Jednotlivé články jsou dostupné z nových webových stránek 
časopisů, jež zájemce odkazují přímo do digitálního repozitáře UK. 
Periodika jsou pravidelně hodnocena a excerpována respektovanými 
světovými databázemi CEJSH, CEEOL, DOAJ, EBSCOhost, ERIHPLUS 
či Scopus.

Po zahájení spolupráce s databází EBSCO eBooks byla v roce 2016 
uzavřena také smlouva se společností ProQuest a postupně dochází ke 
zpřístupnění celé kolekce e ‑knih prostřednictvím databáze ProQuest 
eBook Central (slučuje dosavadní platformy Ebrary a EBL). Dostupných 
je již více než 50 titulů z ediční řady Varia, která zahrnuje vědecké 
monografie v češtině, angličtině a dalších jazycích. Studenti a pracov‑
níci celé UK mají navíc zajištěn volný přístup ke kompletnímu obsahu 
e ‑knih z Portálu elektronických zdrojů UK. Ostatní zájemci si mohou 
e ‑publikace ve formátu PDF objednat ve fakultním e ‑shopu.

Mezinárodní knižní výměna
FF UK si pravidelně vyměňuje publikace s téměř 200 institucemi 
v cca 30 státech světa, přičemž výměně dominují odborná periodika. 
Co se týče příchozích periodik, kromě Česka (23 titulů) jsou nejví‑
ce zastoupeny Polsko (12), Srbsko (8), USA a Chorvatsko (7). 4 až 
6 časopisů získala fakulta od institucí ze Slovinska, Bulharska, Finska, 
Francie a Španělska. 1 až 3 tituly od institucí z 9 dalších evropských 
zemí a dále 1 až 3 tituly z Japonska a Turecka, Číny a z 5 jihoamerických 
států. Struktura a typy partnerů se v průběhu posledních let příliš ne‑
mění, povětšinou jde o univerzity, případně další vysoké školy (celkem 
77). 22 periodik vyměňuje fakulta s ústavy zahraničních akademií 
věd, 21 s různými výzkumnými institucemi a vědeckými společnostmi 
a 5 titulů s muzei různého zaměření, zejména s archeologickými a etno‑ 
grafickými. Takřka ve všech uvedených případech je výměnný partner 
zároveň vydavatelem časopisu.

V průběhu roku 2016 získala FF UK v rámci mezinárodní výměny 
publikací, zajišťované jednak Vydavatelstvím FF UK, jednak Středis‑
kem vědeckých informací (SVI), celkem 434 svazků v celkové hodnotě 
cca 227 914 Kč. Z toho bylo 145 knižních titulů v celkové hodnotě 
55 427 Kč a 125 titulů časopisů a dalších druhů seriálových publikací, 
a to v celkovém počtu 289 sešitů v hodnotě cca 172 487 Kč, z toho 221 
sešitů ze zahraničí v přepočtu za cca 162 234 Kč a 68 čísel časopisů 
z ČR v hodnotě 10 253 Kč.

Partnerským institucím v ČR a zahraničí bylo výměnou odesláno 
celkem 685 výtisků časopisů a monografií v celkové hodnotě 169 159 Kč 
v MOC. Výměnným partnerům v rámci UK, jednotlivým ústavům a ka‑
tedrám FF UK a Knihovně Jana Palacha bylo poskytnuto pro potřeby 
další výměny celkem 1624 výtisků v celkové hodnotě 368 599 Kč.



I I I .  Z A H R A N I Č N Í  S P O L U P R Á C E





 22 | 23Zahraniční spolupráce

III. ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE
garant kapitoly: doc. PhDr. Eva Voldřichová 
Beránková, Ph.D., proděkanka pro zahraničí

V roce 2016 pokračovalo úsilí o rozvíjení zahraniční spolupráce a po‑
silování internacionalizace v rámci FF UK, vycházející z dlouhodobých 
záměrů fakulty a jejích strategických dokumentů. Rozvíjely se stan‑
dardní způsoby studentské a akademické mobility, které jsou na FF UK 
dobře zavedené a intenzivně využívané a v nichž fakulta zaujímá čelné 
místo v rámci univerzity. Jejich struktura i kvantita byly srovnatelné 
s předchozími lety.

Postupně se však prosazují a rozvíjejí i další formy mezinárodní 
spolupráce. Kromě rozvoje v rámci programu Erasmus+ byl kladen důraz 
i na spolupráci v oblasti doktorského studia, ve vědeckých projektech 
s mezinárodní účastí, na rozvoj spolupráce se zeměmi mimo Evropskou 
unii, další rozšiřování lektorátů, výukových center apod. (zahraniční 
spolupráce v oblasti vědy – viz primárně kapitola II. VĚDA A VÝZKUM).

1. Erasmus+

V programu Erasmus+, který poskytuje jednu z hlavních příležitostí 
k výměnám zejména v oblasti studentské mobility, zaujímá FF UK díky 
vysokému počtu bilaterálních smluv přední místo v rámci celé UK. Po‑
zici aktivní fakulty podporuje i zveřejněná statistika Univerzity Karlovy.

V roce 2016 byl opět vydán aktualizovaný informační materiál pro 
přijíždějící studenty Erasmus Guide, ve kterém studenti našli ucelený 
přehled o FF UK, jejích základních součástech a koordinátorech, admi‑
nistrativních procesech nebo knihovnách, ale také praktické rady pro 
život v Praze. Materiál byl připraven na základě osvědčeného vzoru 
použitého poprvé v roce 2013.

Počet platných smluv pro studijní pobyty Erasmu+ meziročně vzrostl 
asi o 10 % a dosáhl ke konci roku 2016 počtu cca 550 smluv. Důležitý 
trend spočívá především v navazování a rozšiřování spolupráce se špič‑
kovými evropskými univerzitami. Součástí tohoto trendu je například 
zapojení a rozšíření aktivit FF UK v rámci sítě ELAN (European Liberal 
Arts Network), která je vedena britskou University of Bristol a zahrnuje 
mimo jiné pařížskou École Normale Supérieure, irskou Trinity College 
Dublin, švédskou University of Uppsala nebo nejstarší portugalskou 
univerzitu v Coimbře. Tato síť zvyšuje atraktivitu Erasmu+ na FF UK 
a podporuje vyšší kvalitu jednotlivých studijních mobilit (domácích 
vyjíždějících i zahraničních přijíždějících studentů) oproti pouhé kvan‑
titě. V roce 2016 byla podniknuta cesta přímo do Bristolské univerzity 
s cílem rozšířit a posílit vztahy v rámci této výměny. Výroční setkání 

koordinátorů programu ELAN z jednotlivých univerzit je naplánováno 
na únor roku 2017.

1.1 Studentská mobilita

Stejně jako v roce 2015 došlo v kalendářním roce 2016 k mírnému 
nárůstu počtu přijíždějících studentů. V roce 2015 bylo ke čtyř až 
devítiměsíčnímu studiu na FF UK přijato 411 zahraničních studentů, 
v roce 2016 to bylo 424 studentů. Z tohoto počtu jich 125 přijelo na 
letní semestr 2015/2016, 208 na zimní semestr 2016/2017 a 91 na celý 
akademický rok 2016/2017. Co se týče nejčastěji zastoupených zemí 
původu studentů, již tradičně mezi ně patří Polsko, Francie, Německo, 
Španělsko a Slovensko.

Z celkového počtu přijatých studentů bylo osm studentů přijato na 
praktickou stáž v rámci programu Erasmus+, a to na konkrétní základní 
součásti (katedře nebo ústavu) FF UK.

Počet studijních výjezdů z FF UK zaznamenal mírný nárůst oproti 
minulému roku (z 235 na 250). Zásadní nárůst od roku 2014 však 
zaznamenávají praktické stáže (z 16 v roce 2014 na 26 výjezdů v roce 
2016), které podle nových pravidel zavedených Erasmem+ může využívat 
stále více studentů FF UK ve všech cyklech studia a ze všech oborů. 
Zatímco počet studijních výjezdů lze i do dalších let předpokládat více‑
méně konstantní (pokud nedojde k výraznému navýšení financování 
programu ze strany Evropské komise či MŠMT ČR), počet výjezdů na 
praktické stáže pravděpodobně dále poroste. To je umožněno podporou 
jak ze strany zahraničního oddělení děkanátu FF UK (propagací těchto 
stáží mezi studenty a koordinátory) i rektorátu UK, tak zejména díky 
aktivnímu zájmu ze strany akademických koordinátorů na katedrách, 
jejichž obory obsahují praktické stáže jako součást studijních plánů 
(počet takovýchto oborů rovněž pomalu stoupá). Od roku 2016 byla pro 
studenty magisterského a doktorského studia na FF UK zavedena také 
možnost jedno‑, dvou‑ a tříměsíčních odborných stáží v rámci pražské‑
ho sídla CEFRES (Francouzského ústavu pro výzkum ve společenských 
vědách). I o tyto stáže zaznamenáváme rostoucí zájem.

V roce 2016 zahraniční oddělení opět připravilo pravidelný informač‑
ní seminář pro nominované studenty. Tato forma předávání praktických 
rad spojených s pobytem i informací o studentských povinnostech 
ohledně výjezdů se ukazuje jako nejefektivnější (účast je pro nominova‑
né studenty povinná). S jeho konáním se počítá i do dalších let. Rovněž 
se osvědčil obecný informační seminář pro zájemce o výjezd, pořádaný 
již na podzim, který se soustřeďuje spíše na obecný smysl programu 
a na kroky vedoucí k úspěšnému získání nominace k výjezdu.

Již šestý akademický rok po sobě se setkávají s velkým úspěchem 
u zahraničních výměnných studentů i semestrální kurzy češtiny, které 
zajišťují studenti magisterského studijního oboru čeština jako cizí ja‑
zyk z Ústavu českého jazyka a teorie komunikace v rámci své povinné 
pedagogické praxe.



Výroční zpráva 2016

1.2 Mobilita pedagogických pracovníků

V roce 2016 vyjelo na zahraniční univerzity vyučovat v rámci tohoto 
typu mobility 39 akademických pracovníků. Nejnavštěvovanější zemí 
bylo Polsko (7 mobilit), následované Itálií (7) a Španělskem (4). Vždy 
tři výukové pobyty se pak uskutečnily ve Finsku, na Slovensku a ve 
Francii. Dva výukové pobyty proběhly v Bulharsku a pouze jeden pak 
v Řecku, Německu, Portugalsku, Švédsku, Slovinsku, Rakousku, Velké 
Británii, Belgii a Irsku. V roce 2016 vyjela také koordinátorka programu 
Erasmus+ na školení Erasmus Staff Training Week v rámci mobilit pro 
zaměstnance, a to do Španělska, dva pracovníci knihovny se zúčastnili 
administrativní mobility v Irsku.

1.3 Mezinárodní kreditová mobilita Erasmus+

V roce 2015 se Univerzita Karlova zapojila do projektu Mezinárodní 
kreditové mobility. Jedná se o novou aktivitu v rámci programu Erasmus+, 
která od roku 2015 podporuje mobility studentů a vyučujících mezi 
programovými a partnerskými zeměmi. Jednotlivé univerzity v ČR 
podávají žádost o realizaci mobilit příslušné Národní agentuře.

FF UK se zapojila počátkem roku již do první výzvy 2015. Univerzita 
Karlova nicméně nebyla se svou žádostí úspěšná. Uspěla až v doplňko‑
vém podzimním druhém kole výzvy zaměřeném na region západního 
Balkánu a zemí jižního Středomoří. FF UK tak získala z Národní agen‑
tury podporu pro projekty vytvořené Českým egyptologickým ústavem 
a katedrou jihoslovanských a balkanistických studií. V rámci těchto 
projektových mobilit by se mělo uskutečnit v období 2016–2017 na 25 
výukových a studijních pobytů, jak příjezdů ze zahraničních univerzit 
na FF UK, tak výjezdů našich studentů a akademiků na partnerské 
instituce v Albánii, v Bosně a Hercegovině, v Izraeli, v Kosovu a v Srb‑
sku. Do další výzvy kreditové mobility, označené jako Výzva 2016, bylo 
v prosinci 2016 podáno již 20 projektů z FF UK. Všechny kompletní 
projekty uspěly na univerzitní úrovni. Celkové výsledky a úspěšnost 
žádosti budou známy na jaře 2017.

1.4 Studentský klub Charles University International Club

Obdobně jako v minulých letech zahraniční oddělení spolupracovalo 
se studentským spolkem Charles University International Club (http://
www.ic ‑cuni.cz/). Studenti zapojení do této činnosti připravují pro 
přijíždějící studenty po celý semestr mnoho aktivit, z nichž je jako 
každoročně nutné vyzdvihnout zejména Orientation Week, během kte‑
rého je zahraničním studentům poskytnuta podpora při zahájení jejich 
studia na fakultě i pobytu v Praze. Charles University International Club 
již několik let úspěšně poskytuje tzv. buddy program, v jehož rámci při‑
jíždějící student může zažádat o přidělení buddyho – českého studenta, 
který mu pomůže a poradí při všech jeho aktivitách během studijního 
pobytu v Praze.

2. CEEPUS

CEEPUS (Central European Exchange Programme for University Studies) 
je středoevropským výměnným univerzitním programem zaměřeným 
na regionální spolupráci v rámci sítí univerzit. Dohodu o programu 
CEEPUS podepsaly Albánie, Bosna a Hercegovina, Bulharsko, Černá 
Hora, Česká republika, Chorvatsko, Maďarsko, Makedonie, Moldavsko, 
Polsko, Rakousko, Rumunsko, Slovensko, Slovinsko a Srbsko. Spolu‑
pracují též univerzity Priština, Prizren a Peja v Kosovu. Na organizač‑
ním zajištění programu se podílí zahraniční oddělení, koordinátoři ze 
základních součástí a MŠMT ČR.

V roce 2016 přijelo na letní semestr 30 studentů, z toho bylo 20 
v režimu free ‑mover, a v zimním semestru 2015/2016 bylo ke studiu 
přijato 8 studentů.

V rámci tohoto programu přijelo 10 zahraniční pedagogů (4 z Ru‑
munska, 1 z Korey, 2 ze Slovinska a po jednom ze Slovenska, Německa 
a Makedonie) a naopak možnosti výjezdu využili 2 pedagogové (Slo‑
vensko 1, Rakousko 1) a 19 studentů (Polsko, Makedonie, Rakousko, 
Chorvatsko, Černá Hora, Maďarsko, Slovinsko).

3. Kulturní (vládní) dohody

Na FF UK bylo v akademickém roce 2015/2016 v rámci mezivládních 
dohod přijato 25 studentů (7 na letní semestr, 18 na zimní semestr). 
Nejvíce studentů přijelo z Egypta (6), Francie (5), Lotyšska (3), Sloven‑
ska (2), dále z Itálie (2), Ruska (2), Japonska (2), Číny (2) a z Polska (1).

Na základě krajanských stipendií bylo na FF UK přijato 7 studentů 
(1 v letním a 6 v zimním semestru), a to z Ukrajiny, Gruzie, USA, 
Chorvatska a Srbska.

V rámci programu AKTION přijeli tři studenti. Z toho 2 z Rakouska 
a 1 z Německa a v programu Bachelor plus (financovaném německým 
Informačním centrem DAAD) 2 studenti z Německa.

Na základě mezivládních dohod bylo v roce 2016 proplaceno cestov‑
né 41 studentům a akademickým pracovníkům FF UK v celkové výši 
396 985 Kč. Vyjíždějící využili smluv uzavřených s těmito státy: Albánie, 
Bulharsko, Čína, Egypt, Estonsko, Izrael, Korejská republika, Litva, Lo‑
tyšsko, Maďarsko, Mongolsko, Polsko, Rumunsko, Řecko a Slovensko.

Na základě kvót bylo z FF UK ke studiu na zahraničních univerzitách 
nominováno celkem 17 studentů (Čína, Egypt, Rusko, Řecko, Švédsko).

Prostřednictvím výběrových řízení bylo v roce 2016 nominováno cel‑
kem 59 studentů (Bulharsko, Čína, Estonsko, Izrael, Japonsko, Korejská 
republika, Litva, Lotyšsko, Maďarsko, Mongolsko, Polsko, Rumunsko, 
Rusko, Slovensko, Vietnam).

Stejně jako v předchozím roce i v roce 2016 FF UK využila možnosti 
nominovat akademické pracovníky, a to v 5 případech (Lotyšsko, Mon‑
golsko, Polsko, Řecko).



 24 | 25Zahraniční spolupráce

4. Mezinárodní visegrádský fond

Stálou příležitost ke studiu na FF UK pro zahraniční studenty před‑
stavuje Mezinárodní visegrádský fond, který podporuje spolupráci mezi 
zeměmi Visegrádské čtyřky (Polsko, Česká republika, Maďarsko, Sloven‑
sko). Podpora je poskytována také studentům ze třetích zemí. Tohoto 
druhu stipendia využilo v akademickém roce 2015/2016 6 studentů 
(Rusko 2 a Slovensko 4). Fond rovněž podporuje společné kulturní, 
vzdělávací a vědecké projekty.

5. Ostatní přijatí studenti

V režimu free ‑mover přijelo na FF UK 7 studentů (Brazílie, Švýcarsko, Ja‑
ponsko, Polsko, USA). Další 1 student studoval na FF UK v rámci jiných 
zahraničních stipendijních programů (Národný štipendijný program, Slo‑
vensko). Nejkratší pobyt trval 1 měsíc a nejdelší jeden akademický rok.

6. Přímá spolupráce (meziuniverzitní a mezifakultní 
smlouvy)

Důležitou úlohu při rozvoji vztahů se zahraničními vzdělávacími in‑
stitucemi i při realizaci studentských a akademických mobilit nadále 
hrály mezinárodní smlouvy, jichž je FF UK součástí, ať už na fakultní 
či univerzitní úrovni. Ke konci roku 2016 měla FF UK uzavřeno na 
fakultní úrovni více než 50 smluv s partnerskými vysokými školami 
z celého světa a figurovala jako participující fakulta v řadě smluv uza‑
vřených na úrovni celé UK.

V roce 2016 byly uzavřeny meziuniverzitní smlouvy, na nichž FF UK 
a její základní součásti participují, například s níže uvedenými zahra‑
ničními univerzitami:

– Beijing Foreign Studies University, Čína;
– The National University of Mongolia, Mongolsko.

Nově byly uzavřeny mezifakultní smlouvy například s následujícími 
zahraničními školami a institucemi:

– Národní pedagogická univerzita, Bogotá, Kolumbie;
– Symbiosis International University, Púna, Indie (Memorandum 

o porozumění);
– Velvyslanectví Polské republiky (deklarace o propagaci polského 

jazyka a kultury v ČR).
V roce 2016 zahájila fakulta také jednání o uzavření spolupráce 

s Brown University v USA (výsledné Memorandum o spolupráci bylo 
podepsáno na počátku r. 2017).

V roce 2016 přijelo v rámci přímé spolupráce 35 studentů (15 v rámci 
meziuniverzitní a 20 v rámci mezifakultní smlouvy), a to na základě 
smluv s univerzitami v 11 zemích (Austrálie, Brazílie, Japonsko, Ka‑
zachstán, Korejská republika, Litva, Německo, Rusko a USA).

Z dalších aktivit navázaných na přímou spolupráci uvádíme např. se‑
minář a workshop PRAGESTT, v jehož rámci působilo 8 studentů 

z Hamburské a Kostnické univerzity na Ústavu germánských studií 
FF UK ve dnech 24.–25. 3. 2016.

FF UK nominovala v rámci přímé spolupráce celkem 96 studentů 
(Austrálie, Finsko, Izrael, Chile, Japonsko, Kanada, Korejská republika, 
Lotyšsko, Mexiko, Německo, Nový Zéland, Polsko, Rakousko, Rusko, 
Slovensko, USA) a celkem 105 akademických pracovníků (ČLR, Chorvat‑
sko, Itálie, Mongolsko, Německo, Polsko, Rusko, Slovensko, Slovinsko, 
Španělsko, Ukrajina, USA).

Pobyt na FF UK na základě této formy spolupráce uskutečnilo celkem 
81 akademických pracovníků (Bělorusko, Bulharsko, Finsko, Německo, 
Polsko, Rusko, Slovensko).

7. Fond mobility (FM)

Fond mobility UK si klade za cíl finančně podporovat mj. zahraniční 
studijní a vědecké pobyty studentů a pedagogů v souladu s každoročně 
vyhlašovanými prioritami UK. Předložené návrhy posuzuje Zahraniční 
komise FF UK a následně univerzitní Rada Fondu mobility. O poskytnutí 
prostředků ze zdrojů FM rozhoduje na základě doporučení Rady rektor.

7.1 Počet podaných a podpořených přihlášek z FF UK v roce 2016

a) Podpora studia na zahraniční univerzitě v délce jeden až dva 
semestry: 35 přihlášek podáno, 30 přihlášek podpořeno v celkové výši 
1 373 100 Kč.

b) Podpora účasti na mezinárodních studijních nebo odborných 
akcích studentů v zahraničí: 0 přihlášek podáno, 0 přihlášek podpořeno.

c) Podpora vědeckých nebo výzkumných pobytů v zahraničí: 9 přihlá‑
šek podáno, 9 přihlášek podpořeno v celkové výši 198 500 Kč.

d) Podpora studia zahraničních studentů na UK: 12 přihlášek podáno, 
11 přihlášek podpořeno v celkové výši 58 000 Kč.

e) Podpora pro zahraniční vysokoškolské nebo vědecké pracovníky 
přednášející na UK: 2 přihlášky podány, 2 přihlášky podpořeny v celkové 
výši 20 000 Kč.

8. Společné studijní programy a projekty

Pracoviště FF UK realizují a připravují studijní programy na různých 
stupních studia ve spolupráci se zahraničními partnery.

8.1 Programy a projekty Erasmus+

a) European Master Course TEMA European Territories (Civilisation, 
Nation, Region, City): Identity and Development

Magisterský program Erasmus Mundus TEMA je organizován s pod‑
porou EACEA a akreditován komisí MŠMT jako samostatný obor pro 
léta 2014−2018 pod názvem TEMA – European Societies: Identity and 



Výroční zpráva 2016

Development / Sociétés européennes: identité et développement. Podpora 
EACEA končí v roce 2017 a poté je možná reaplikace programu.

Na FF UK byli v letním semestru 2015/2016 zapsáni v prvním roč‑
níku 4 studenti (Francie, Maďarsko, Rusko, Velká Británie) a v druhém 
ročníku 3 studenti (Česká republika, Rusko, Turecko). Tito studenti 
úspěšně dokončili studium obhajobou diplomové práce a státní závěreč‑
nou zkouškou. Na partnerských univerzitách úspěšně ukončilo studium 
5 studentů (Česká republika, Francie, Maďarsko, Makedonie), kteří 
absolvovali v Praze 1−2 semestry a také obdrželi diplom UK. V září 2016 
vstoupil program do šestého roku a studium zahájily intenzivním týd‑
nem v Praze dvě skupiny studentů: 17 studentů tzv. promotion Aquincum 
v druhém ročníku a 3 studenti v prvním ročníku.

V letním semestru 2015/16 byl hostem programu Peter A. Clark 
(University of Helsinki).

b) Erasmus Mundus Joint Doctorate: Text and Event in Early Modern 
Europe (TEEME)

V roce 2015/2016 v rámci tohoto programu studoval 1 student 
z Indické republiky.

8.2 Společné studijní programy Double degree

a) V roce 2016 byl zahájen společný studijní program Němčina pro 
mezikulturní komunikaci mezi Univerzitou Lipsko a Ústavem translato‑
logie FF UK, na který nastoupili dva studenti z Německa.

b) V roce 2016 byla uzavřena smlouva o společném studijním pro‑
gramu Doppel – Master – German Language and Literature in Central 
Europe mezi Univerzitou Kolín nad Rýnem a Ústavem germánských 
studií FF UK.

9. Organizace kurzů pro zahraniční studenty

Zahraniční oddělení ve spolupráci s katedrami FF UK a externími 
spolupracovníky zajišťuje také extrakurikulární komerční programy, 
určené primárně pro zahraniční studenty z mimoevropských zemí 
na bakalářské úrovni studia. Jejich status jim umožňuje začlenit se 
plnohodnotně do studia na FF UK. Programy integrují také samoplátce, 
studenty nominované domovskými univerzitami na základě různých 
mezifakultních a meziuniverzitních smluv a účastníky programu Eras‑
mus+. Programy studentům nabízejí unikátní multikulturní prostředí 
a možnost porovnání různých vzdělávacích systémů v Evropě, v Severní 
Americe či Asii.

Nejvyšší počet absolventů mají dva stěžejní programy, East and Cent‑
ral European Studies (ECES) a Česká studia. První je zaměřen na studijní 
pobyty v délce jednoho či dvou semestrů a administrativa i výuka je 
zajištěna v anglickém jazyce. Druhý, který akademicky zajišťuje Ústav 
bohemistických studií, nabízí výuku češtiny pro cizince formou pří‑
pravného jazykového kurzu pro studium na českých vysokých školách. 
Fakulta kromě těchto stěžejních programů nabízí i tematicky zaměřené 

a velmi úspěšné studijní pobyty, organizované v úzké spolupráci se 
zahraničními partnery, např. University of Miami (USA), The College 
of William and Mary (USA), Simon Fraser University (Kanada). Výuku 
zajišťují členové akademické obce FF UK, externí pracovníci a zahra‑
niční lektoři z partnerských škol. Administrativně všechny programy 
včetně doplňkových aktivit zajišťují pracovníci zahraničního oddělení. 
Akademické vedení a dozor garantují ustanovené orgány či jednotlivci 
pověření vedením fakulty. Z hlediska personálního i technického jsou 
programy velmi dobře vybaveny, včetně anglicky hovořící rodilé mluvčí. 
Pracovníci se také v roce 2016 zúčastnili dvou mezinárodních veletrhů, 
kde navázali nebo obnovili spolupráci s dalšími partnery.

Kontakt s českými studenty zprostředkovávají členové Charles Uni‑
versity International Club, viz 1.4.

9.1 Program East and Central European Studies (ECES)

Jedná se o program zaměřený na krátkodobé zahraniční stáže studen‑
tů z různých oborů vyučovaný v anglickém jazyce. Tento program je 
termínově přizpůsoben studiu na vysokých školách v USA. Základním 
kritériem pro přijetí je požadovaný studijní průměr (min. 3,0 GPA), 
což spolu s regulovaným počtem studentů ve třídách (cca 15) velmi 
pozitivně ovlivňuje celkovou úroveň výuky a prestiž programu.

Administrativně je program zajišťován pracovníky zahraničního 
oddělení, a to včetně vízové asistence a dalších aktivit (webináře před 
příjezdem, sekce pro studenty přijíždějící, stávající a absolventy na 
webové aplikaci, dobrovolnictví, kulturní aktivity, výuka českého jazyka, 
asistence v místě ubytování na vysokoškolských kolejích, poradenství 
v krizových situacích atd.). Pozitivní změnou je také začleňování stu‑
dentů se zvláštními potřebami (2 studenti). Velmi úzce spolupracujeme 
s absolventy, kteří se na dobrovolné bázi stávají velvyslanci programu 
na svých domovských univerzitách. Tyto aktivity pomáhají významně 
zvýšit prestiž programu mezi vrstevníky a vyjadřují pozitivní vztah 
k celému projektu. V roce 2016 byla zahájena práce na nové webové 
prezentaci a interním informačním systému pro zahraniční programy. 
Realizace bude dokončena 15. 5. 2017.

Akademický dozor vykonává pětičlenná Rada programu ECES, do jejíž 
kompetence patří definice kurikula, kategorizace kurzů a jejich zařa‑
zení do výuky, kontrola náležitostí sylabů, metodické vedení pedagogů 
a zpracování výsledků studentského hodnocení. Role Akademické rady 
je významná také ve stanovování základních požadavků k absolutoriu, 
způsobu hodnocení a řešení jednotlivých podnětů studentů i vyučují‑
cích. Koncem roku také Rada na svém zasedání stanovila jako jednu 
ze svých priorit zvýšit počet interních vyučujících FF UK v programu, 
event. začlenění již vyučovaných kurzů v anglickém jazyce v rámci 
kateder a ústavů.

V semestrálním programu studovalo v roce 2016 v 72 programem 
vypsaných i katedrových kurzech celkem 262 studentů, což představuje 
meziroční nárůst o 57 %. Součástí semestrálního programu je také 



 26 | 27Zahraniční spolupráce

povinný dvoutýdenní kurz českého jazyka v celkové dotaci 52 hodin. 
Největší nárůst zaznamenal počet studentů v pětitýdenním letním 
programu ECES, který se konal v červnu a v červenci.

Přijatí studenti studovali v kurzech z 6 oborů: literatury, umění a kul‑
tury, historie, sociologie a psychologie, ekonomiky a politologie a cizích 
jazyků. Každý má hodnotu 3 US nebo 6 ECTS kreditů, dotaci 52 hodin 
a je akreditován domovskými univerzitami studentů. Opakovaně jsme 
zařadili úspěšnou součást programu tzv. Reflection Week, ve kterém stu‑
denti na seminářích a workshopech hodnotí svoji dosavadní zkušenost 
a učí se, jak ji využívat v praxi. Někteří studenti si také zapsali kurzy na 
jiných fakultách UK, což přispívá k rozmanitosti jejich studijních plánů.

V již zmíněném letním programu v délce 32 dnů studovalo celkem 79 
studentů v 15 programem vypsaných kurzech. Tato krátkodobá forma 
studia nadále potvrzuje svoji zvyšující se atraktivitu pro zahraniční 
studenty vzhledem k menší časové i finanční náročnosti. Vzhledem k na‑
růstajícímu počtu studentů připravuje program kompletní restrukturali‑
zaci; plány na ni byly v roce 2016 projednány se strategickými partnery.

Vedle primární spolupráce s univerzitami z USA v rámci programu 
pokračuje rovněž spolupráce s National University of Singapore a v roce 
2016 jsme nově přijali studenty z dalších institucí.

9.2 Program UPrague

Tento nadstandardní výběrový program organizovaný ve spolupráci 
s University of Miami, Florida, USA otevřel poprvé od svého vzniku 
v roce 2011 vzhledem k velkému počtu uchazečů i podzimní pilotní 
program. Program nabízí vždy jeden exkluzivní mezioborový kurz 
(National Identities and Ethnics Conflicts in Eastern Europe nebo Classro‑
om Europe) a dále 9 volitelných předmětů ve stejných kategoriích jako 
program ECES. Náročné přijímací řízení a nominaci zajišťuje partnerská 
univerzita, která program velmi podporuje; patří mezi její stěžejní 
zahraniční aktivity. V programu studoval maximální možný počet 
uchazečů – 21/10 v každém semestru.

9.3 Council on International Educational Exchange (CIEE), Portland, 
USA

Jedná se o spolupráci mezi FF UK a jednou z nejstarších vzdělávacích 
institucí v USA, spočívající ve výuce akreditovaných kurzů a reciproční 
nabídce studia pro studenty obou institucí v semestrálních kurzech. 
V roce 2016 studovalo na FF UK celkem 431 studentů. Akademický 
dozor programu zajišťuje pověřený pracovník z řad pedagogů FF UK, 
který také spolupracuje s Akademickou radou programu.

9.4. Czech Studies – Česká studia (CS)

Od roku 1992 program Česká studia nabízí výuku českého jazyka pro 
cizince, historicky jako přípravný jazykový kurz pro jednooborové 

bakalářské prezenční studium oboru čeština pro cizince, nyní také 
nabízí výuku širokému spektru zájemců v délce jednoho nebo několika 
semestrů v rozsahu 20 hodin týdně. Podmínkou přijetí ke studiu je 
složení maturitní zkoušky a základní znalost instruktážního jazyka. 
Program akademického roku zahrnuje dva čtyřměsíční moduly, které 
se skládají z jazykových kurzů, přednášek, seminářů a dalších aktivit, 
jež studentům pomáhají zvládnout český jazyk a orientovat se v místní 
kultuře, literatuře a historii. Program je administrován zahraničním 
oddělením a po akademické stránce garantován Ústavem bohemistic‑
kých studií (ÚBS).

V roce 2016 absolvovalo kurz 72 studentů. Výuka probíhala ve 
4, resp. 3 skupinách dle pokročilosti studentů, což umožnilo jednotlivým 
účastníkům individuální tempo studia.

Došlo ke stabilizaci rozpočtu programu, bylo zavedeno zkušební 
testování dosažené úrovně jazykových znalostí a dovedností, byly rea‑
lizovány přednášky o českých vysokých školách apod. Administrativa 
programu rovněž pomáhala zajišťovat pro studenty podklady pro po‑
dávání žádostí o vízum a úzce tak spolupracovala s Odborem azylové 
a migrační politiky MV ČR. V tomto roce také byly s pomocí grantu 
UK vydány tištěné propagační materiály, které byly distribuovány pro‑
střednictvím partnerů.

9.5 Krátkodobé programy a letní školy organizované zahraničním odděle‑
ním

Na základě uzavřených smluv byly v rámci mezinárodních programů 
zajišťovány zahraničním oddělením (ZO) následující letní školy:

a) Simon Fraser University, Vancouver, Kanada – ZO plně zajišťuje 
organizaci a výuku v rámci výběrového letního studijního programu 
zaměřeného na středoevropská studia. Celkem 14 účastníků studovalo 
v 5 kurzech (dějiny umění a architektury, film, středoevropské dějiny, 
politologie, historie a tvorba krajiny) a zúčastnilo se 5 jednodenních 
a jedné týdenní studijní cesty v rámci ČR. Tato spolupráce umožňuje 
reciproční stáže studentům FF UK. Výuku zajišťuje jeden vyučující 
zahraniční univerzity a vyučující FF UK.

b) The College of William and Marry, Williamsburg, USA – zapsáno 
34 studentů ve studijním programu zaměřeném na českou a středoev‑
ropskou literaturu. Letní školu vede pedagog ze zahraniční univerzity, 
výuku dalších 5 kurzů zajišťuje FF UK, která rovněž zajišťuje asistenci 
studentům v místě ubytování a při mimořádných událostech (hospi‑
talizace atd.).

Ná základě kontaktů získaných při zahraničních konferencích a ces‑
tách jsou ve stadiu příprav pro rok 2017 také další dva nové projekty – 
letní škola University of Connecticut a další letní škola William and Mary. 
Bylo také dokončeno výběrové řízení na dva zcela nové kurzy a spolu 
s partnerem AIFS (American Institute for Foreign Studies) jsme začali 
s přípravou nového programu J – Term 2018.



Výroční zpráva 2016

Kromě zlepšení mezinárodních kontaktů obecně tyto programy zna‑
menají důležitou formu zahraniční spolupráce, poskytují pedagogům 
FF UK možnost vyučovat v cizím jazyce rodilé mluvčí a také představují 
mimořádný zdroj příjmů jak pro vyučující, tak pro FF UK.

9.6 Další krátkodobé programy a letní školy organizované v rámci FF UK

a) Letní škola slovanských studií (LŠSS)  – výroční 60. běh (29. 7.–
26. 8. 2016) byl organizován Ústavem bohemistických studií (ÚBS). 
Účastnilo se ho 140 frekventantů z 43 zemí (83 stipendistů MŠMT ČR, 
18 stipendistů RUK, 1 host FF UK, 38 samoplátců), 122 interních a 18 
externích účastníků. Výuka probíhala podle tradičního schématu 33 
přednášek ve třech cyklech, přednesených předními odborníky, jako 
jsou např. J. Royt, L. Bobková, D. Eben, P. Janoušek, J. Kraus aj. Profilo‑
vé přednášky se věnovaly 700. výročí narození císaře a krále Karla IV., 
80. výročí narození Václava Havla, 150. výročí světové premiéry opery 
Bedřicha Smetany Prodaná nevěsta či 100. výročí nástupu na trůn 
posledního českého krále Karla I. Habsburského. V rámci školy byl or‑
ganizován rovněž bohatý doprovodný kulturní program, výlety i přijetí 
části účastníků na zámku v Lužanech na pozvání představitelů nadace 
„Nadání Josefa, Marie a Zdeňky Hlávkových“.

b) 25. Letní škola Vzdělávací nadace Jana Husa „L’enfant“ – Prešov 
(červenec 2015) byla organizována Ústavem románských studií FF 
Prešovské univerzity ve spolupráci s Ústavem románských studií FF UK 
a Fakultou humanitních studií UK. Účastnilo se jí kolem 30 účastníků 
z osmi zemí (ČR, Slovensko, Maďarsko, Polsko, Francie, Belgie, Švý‑
carsko, Itálie).

c) Summer Seminar – Letní škola informační vědy pro americké stu‑
denty informační vědy (15.–28. 5. 2016) byla jako každý rok pořádána 
pro americké studenty informační vědy Ústavem informačních studií 
a knihovnictví spolu se sdružením Infoscience na School of Information 
and Library Science, University of North Carolina (SILS UNC), Chapel 
Hill (USA). Pro studenty jsou v rámci této letní školy pořádány odborné 
přednášky, exkurze a workshopy.

d) 17. běh letního kurzu pro studenty Technologického institutu v Monte‑
rrey (12. 6.–9. 7. 2016), který je součástí povinně volitelného kurikula 
školy, připravilo Středisko ibero ‑amerických studií na základě meziuni‑
verzitní dohody mezi Technologickým institutem (TEC) a Univerzitou 
Karlovou. V přednáškách ve Šporkově paláci a při mimopražských 
exkurzích (Křivoklát, sklárna v Nenačovicích, Kutná Hora) se účast‑
níci seznámili s českou historií a kulturou v kontextu střední Evropy 
a vztahů s hispánským světem. Kurzu se zúčastnilo 16 studentů TECu. 
Tato pravidelná akce je součástí širší spolupráce UK s TEC Monterrey, 
v jejímž rámci odjíždějí studenti FF UK pravidelně k semestrálním po‑
bytům v různých kempech TECu v Mexiku, což byla i praxe roku 2016.

e) Letní škola lingvistiky (Summer School of Linguistics) (21.–27. 8. 2016) 
byla zorganizována za FF UK Ústavem českého jazyka a teorie komu‑
nikace (Mgr. Jan Chromý, Ph.D.) a katedrou středoevropských studií 

(Mgr. Jiří Januška). Cílem letní školy je vytvořit pro mladé lingvisty 
a badatele zabývající se spřízněnými obory příležitost seznámit se 
s nejnovějšími a ve světě aktuálními proudy lingvistického bádání 
a vytvořit si povědomí o širším spektru lingvistických přístupů. Škola 
probíhá formou přednášek a workshopů, většinou ve formátu čtyř až 
šesti bloků na den. V roce 2016 se uskutečnil již jubilejní 10. ročník, 
vystoupili zde mimo jiné badatelé z Akademie věd ČR, Technische 
Universität Kaiserslautern, Aarhus University, Max Planck Institute 
for Psycholinguistics, Max Planck Institute for the Science of Human 
History, Budapest University of Technology and Economics, Radboud 
University Nijmegen, University of Edinburgh a University of Tartu. 
Škola je určena českým i zahraničním zájemcům.

f) prof. Pan Shaw ‑Yu (National Taiwan University): Translation in a Time 
of Turmoil: Love, Death and Politics of Sentiment (16.–20. 5. 2016) byl cy‑
klus přednášek, který zorganizovalo Mezinárodní sinologické centrum. 
Konal se v rámci pravidelných intenzivních kurzů zahraničních profe‑
sorů, které se zaměřují na doktorandy a mladé akademické pracovníky.

10. Zahraniční dary

V uplynulém roce rovněž úspěšně pokračovala spolupráce s Anglo‑
‑Czech Educational Fund. Cílem nadace, založené Arnoštem Kramerem, 
je prostřednictvím stipendia podporovat několikaměsíční studijní a vě‑
decké pobyty vynikajících studentů ‑doktorandů a mladých vědeckých 
pracovníků (ve věku do 35 let) ve Velké Británii, a tím také posílit 
vědeckou spolupráci mezi FF UK a nejlepšími britskými univerzitami. 
V roce 2016 příspěvek na pobyt získalo 5 uchazečů: Ing. Mgr. Marek 
Vranka (University of Portsmouth), PhDr. Jan Květina (University of 
Oxford), Lucie Drechselová, MA (SOAS, London), Mgr. Jaromír Mazák 
(University of Oxford), PhDr. Hana Navrátilová, PhD (University of 
Oxford). Celkem bylo rozděleno £ 37 600.

11. Pobyty zahraničních akademických pracovníků na FF UK 
v roce 2016

11.1  Lektoráty

K posílení mezinárodní vědecké a pedagogické spolupráce jednotlivých 
pracovišť FF UK s významnými zahraničními odborníky přispělo v roce 
2016 pokračování podpory zahraničních pedagogů, a to částečným 
uhrazením nákladů na dlouhodobé pobyty zahraničních lektorů půso‑
bících na FF UK (celkem na fakultě působí v současné době téměř čtyři 
desítky smluvních zahraničních lektorů). Všechny aktivity probíhaly 
v součinnosti se základními součástmi, které díky projektu mohly na‑
vázat novou spolupráci či rozvíjet spolupráci stávající. Tímto způsobem 
bylo podpořeno působení lektorů z celé řady zemí – Francie, Dánska, 
Švédska, Rakouska, Brazílie, Maďarska, Rumunska, Chorvatska, Polska, 
Bulharska, Číny a Finska.



 28 | 29Zahraniční spolupráce

11.2  Hostující profesoři

V roce 2016 byl na návrh FF UK rektorátem UK oficiálně udělen čestný 
titul „hostující profesor Univerzity Karlovy“ (Visiting Professor) dvěma 
níže uvedeným významným zahraničním akademickým pracovníkům, 
se kterými má FF UK navázány úzké kontakty a spolupráci:

– prof. Dominique Garand (Université du Québec à Montréal, Kanada),
– prof. Cécile Gauthier (Université de Reims Champagne ‑Ardenne, 

Francie).

11.3  Působení zahraničních výzkumníků v rámci fondu post ‑doc

FF UK se v roce 2016 zapojila do 8. výzvy týkající se podpory pobytů 
zahraničních výzkumníků na Univerzitě Karlově z rektorátního fondu 
post ‑doc. Tento fond byl vytvořen v roce 2010. Na bázi spolufinancování 
ze strany rektorátu umožňuje získávat kvalitní zahraniční výzkumníky 
k dlouhodobým pobytům na fakultách UK. Za FF UK se zapojil Český 
egyptologický ústav (ČEgÚ), jehož žádost rektorát odsouhlasil, a umož‑
nil tak působení italského akademika Dr. Massimiliana Nuzzola na 
ČEgÚ v období 1. 1. 2016 – 31. 12. 2016 (práce na projektu slunečních 
chrámů ve starém Egyptě).

11.4  Sabatikl

Na základě navázaných kontaktů a spolupráce s jednotlivými katedrami 
a ústavy fakulty mají zahraniční akademici také možnost pobývat na 
FF UK v rámci svého „tvůrčího volna“ – sabatiklu. V roce 2016 pokračo‑
val sabatikl prof. Kaoru Natsudy (Ritsumeikan Asia Pacific University), 
který na Semináři japonských studií Ústavu Dálného východu FF UK 
působil v období 20. 9. 2015 až 31. 3. 2016.

Kromě výše uvedených konkrétních případů měla FF UK i její katedry 
a ústavy možnost přivítat v roce 2016 celou řadu dalších zahraničních 
akademiků při mnoha dalších příležitostech – mezinárodní konference, 
přednášky apod. (viz také 4.2).

12. Program podpory konferenčních a projektových 
výjezdů do zahraničí

Zahraniční oddělení v roce 2016 zavedlo nový Program podpory konfe‑
renčních a projektových výjezdů do zahraničí, v jehož rámci mohla každá 
základní součást využít až částky 43 000 Kč na výjezd svých zaměst‑
nanců do zahraničí. Díky programu byly za rok 2016 realizovány 102 
konferenční nebo projektové výjezdy pracovníků z 36 základních sou‑
částí. Program se osvědčil a citelně podpořil účast zejména mladých 
akademiků na významných světových konferencích.

13. Spolupráce s kulturními středisky

Filozofická fakulta UK dlouhodobě spolupracuje s řadou mezinárod‑
ních institucí, jejichž posláním je šířit poznatky o kultuře a jazyku 
svých zemí. S ohledem na aktivity organizované přímo v rámci FF UK 
zasluhuje zvláštní pozornost například spolupráce s Institutem Ca‑
mões (Portugalsko), Institutem Cervantes (Španělsko), s lektorátem 
katalánštiny zakotveným v dohodě mezi Univerzitou Karlovou a vládou 
Andorry, s Francouzským institutem či Italským kulturním institutem.

Kontakty a spolupráce jsou navázány také s českými centry při 
Ministerstvu zahraničních věcí ČR a jejich zahraničními zastoupeními.





I V.  P R O J E K T O V É  Ř Í Z E N Í 
 A   G R A N T O VÁ  Č I N N O S T





 32 | 33Projektové řízení a grantová činnost

IV. PROJEKTOVÉ ŘÍZENÍ A GRANTOVÁ 
 ČINNOST

garant kapitoly: PhDr. Pavel Sitek, Ph.D., proděkan 
pro projektové řízení a grantovou činnost

V roce 2016 probíhalo na FF UK 269 výzkumných projektů financo‑
vaných z národních, mezinárodních i univerzitních dotačních titulů.

V závislosti na velmi intenzivním koncepčním a organizačním úsilí 
v oblasti rozvoje badatelského a projektového potenciálu FF UK byla 
v polovině roku 2015 vedením fakulty ohlášena a Akademickým sená‑
tem FF UK schválena ambice vytvořit platformu Výzkumných center 
FF UK (Humanities Research Centers). Hlavní cílem tohoto kroku bylo 
zaprvé zpřehlednit strukturu vědecké a grantové činnosti fakulty, zadru‑
hé zajistit její další rozvoj skrze mobilizaci jejího potenciálu a zatřetí 
diverzifikovat zdroje financování. V průběhu roku 2016 byla vytvořena 
koncepce tří center: 1. Kreativní laboratoř (VOICE), 2. Centrum pro 
studium člověka a společnosti a 3. Institut pro studium strategických 
regionů UK.

Ambicí každého z uvedených center je zaprvé garance vědecké spolu‑
práce napříč fakultou v rámci jednoho ze tří tematických celků neboli 
os (1. Svobodná umění, 2. Společnost v pohybu, 3. Areálová studia). 
Zadruhé pak naplňování vlastní vědecké agendy a grantové činnosti 
skrze aktivity badatelských týmů (výzkumných skupin), jejichž cílem 
je rozvoj sdílených vědeckých témat a zajištění grantových prostředků.

Významnější výsledky uvedené činnosti se očekávají především v le‑
tech 2017−2018. Nicméně již v roce 2016 se dostavily první úspěchy 
v podobě intenzivní činnosti napříč základními součástmi FF UK, po‑
silování studentské a akademické spolupráce, zvýšení počtu podaných 
projektových žádostí v základním výzkumu, úspěšné získávání projektů 
nebo konečně podávání větších kolektivních strukturálních projektů.

Specifický vysokoškolský výzkum (SVV) byl v r. 2016 na FF UK rea‑
lizován v 7 projektech. Dle praxe několika předcházejících let byly tyto 
projekty garantovány a řešeny vybranými členy kolegia:

a) Interdisciplinární přístup k problematice jazykovědných teorií (řešitel 
doc. Mirjam Friedová, Ph.D.)

b) Vývoj konceptů evropské kultury a myšlení v komparativní perspektivě 
umění a filosofie (řešitel doc. PhDr. Vojtěch Kolman, Ph.D.)

c) Jazyk, identita, dějiny v kulturních transformacích současnosti (řešitel 
Mgr. Jan Bičovský, Ph.D.)

d) Paměť jazyka, svědectví literatury: analýzy literárního a lingvistického 
prostoru napříč žánry a kontexty (řešitel doc. PhDr. Eva Voldřichová 
Beránková, Ph.D.)

e) Kulturní techniky: materialita, medialita a imaginace (řešitel Mgr. Re‑
nata Landgráfová, Ph.D.)

f) Dynamika proměn moderní společnosti (řešitel Mgr. Ondřej Ti‑
chý, Ph.D.)

Do soutěže vnitřních grantů financovaných z SVV bylo podáno cel‑
kem 105 projektových žádostí. V hodnotícím procesu bylo k financování 
doporučeno 45 projektů, které jsou navázány na témata akademiků 
FF UK.

Rok 2016 dále přinesl rekordní počet projektů podpořených Gran‑
tovou agenturou ČR. Ze 67 podaných grantových žádostí FF UK na 
projekty zahajované v roce 2017 bylo podpořeno 25 projektů plus 
jeden spoluřešitelský (příjemce VŠUP). Pro srovnání: na rok 2016 bylo 
podpořeno 19 z 55 projektů a na rok 2015 9 z 38.

Mezi významnými počiny akademiků FF UK je nutné zmínit také zisk 
dvou partnerských projektů z prestižních evropských dotačních titulů. 
Z programu HERA (Humanities in the European Research Area) Joint 
Research Programme „Uses of the Past“ byl podpořen projekt Sound Me‑
mories: The Musical Past in Late ‑Medieval and Early ‑Modern Europe (Sound‑ 
Me), kterého se účastní tým vedený PhDr. Lenkou Hlávkovou, Ph.D. 
Z programu Horizon 2020 byl podpořen projekt Cultural Opposition: 
Understanding the Cultural Heritage of Dissent in the Former Socialist 
Countries (COURAGE), kterého se účastní tým vedený Mgr. Miroslavem 
Michelou, Ph.D.

Do portfolia dotačních titulů FF UK nově přibyl program OMEGA 
TAČR, z něhož je financován projekt doc. PhDr. Jiřího Buriánka, CSc. 
Metodika hodnocení odsouzeného Vězeňskou službou ČR pro účely rozho‑
dování soudu o podmíněném propuštění.

V roce 2016 pak bylo podáno několik projektových žádostí do Ev‑
ropských strukturálních fondů, resp. Operačních programů MŠMT 
(OP VVV) a Magistrátu hlavního města Prahy (MHMP) OP Praha ‑pól 
růstu. Do přípravy těchto projektů se zapojilo přes 200 akademiků 
a zaměstnanců děkanátu. Konečné výsledky hodnotících komisí jsou 
očekávány v průběhu roku 2017. V roce 2017 také očekáváme výsledky 
úsilí z roku 2016 napnutého směrem k programům jako např. velmi 
prestižní Marie Skłodowska ‑Curie Individual Fellowships či mezinárodních 
programů na rozvoj PhD (vše v rámci H2O2O).





V.  I N F R A S T R U K T U R A





 36 | 37Infrastruktura

V.  INFRASTRUKTURA
garant kapitoly: doc. PhDr. Pavel Sládek, Ph.D., 
proděkan pro infrastrukturu

1. Provoz a vnitřní správa fakulty

Pracovníci Správy budov FF UK realizovali v roce 2016 celou řadu akcí 
zaměřených jednak na rozvoj podpůrných prostředků a procesů, jednak 
na zlepšení vlastního pracovního prostředí i technického zázemí fakulty.

2. Prostorová situace fakulty, investiční a rekonstrukční 
akce

2.1 Změny v celkovém prostorovém zázemí fakulty

Od roku 2014 vedení Univerzity Karlovy řešilo využití některých ob‑
jektů ve správě rektorátu a ve správě Kolejí a menz UK a připravilo 
plán řady dislokačních změn. V této souvislosti byly FF UK nabídnuty 
k užívání prostory v objektu koleje Arnošta z Pardubic v ulici Voršilská, 
kde by fakulta měla získat cca 720 m2 užitných prostor především pro 
výukové účely. V průběhu roku 2016 probíhala ze strany rektorátu UK 
předprojektová a projektová příprava celkové rekonstrukce objektu. 
Správa budov FF UK se aktivně podílela na upřesňování projektové 
dokumentace, aby odrážela budoucí uvažované použití prostor urče‑
ných pro fakultu. Realizace stavebních akcí se předpokládá v letech 
2017–2018 tak, aby FF UK mohla prostory užívat od zimního semestru 
akademického roku 2018/2019.

Oproti předpokladu nedošlo v roce 2016 k zahájení celkové rekon‑
strukce objektu v Celetné 13 a pracoviště FF UK zde umístěná fungovala 
bez přerušení (zahájení rekonstrukce je nyní plánováno na rok 2017).

Společně s rektorátem UK vstoupilo vedení FF UK do jednání s ma‑
gistrátem Hlavního města Prahy o využití komplexu budov Hybernská 
4 pro FF UK. Pilotní projekt je připravován již na první polovinu roku 
2017.

2.2 Akce investičního i neinvestičního charakteru financované především 
z FRM

V průběhu roku 2016 probíhaly investiční akce značného rozsahu 
v rámci investičních záměrů realizovaných z prostředků státní dotace 
a z důvodu zachování provozu hlavní budovy se další investiční větší 

akce z vlastních prostředků ani neplánovaly. Přesto byla na přelomu 
roku 2015/2016 provedena z vlastních prostředků rekonstrukce WC 
v přízemí hlavní budovy, zahájena byla také výměna sedacího nábytku 
v chodbách hlavní budovy.

Z vlastních prostředků byla rovněž dokončena projektová příprava 
akcí, jež budou realizovány v následujících letech: projekt na kompletní 
úpravu vstupních prostor hlavní budovy, zahrnující kromě jiného zříze‑
ní nové recepce a centrálního velínu ostrahy, projekt na obnovu vstup‑
ních prostor auly i projekty další fáze rekonstrukce sociálního vybavení.

V minulých letech byly připraveny a podány investiční záměry v rám‑
ci programu 133 21, jehož ukončení bylo původně plánováno na rok 
2016. Během roku 2015 bylo schváleno prodloužení tohoto programu 
do roku 2019 a v návaznosti na to byly dosud podané investiční záměry 
přepracovány podle nového harmonogramu. V listopadu 2015 byly tři 
níže uvedené investičních záměry zaregistrovány a bezprostředně byla 
zahájena jejich realizace.

− UK − FF − Rekonstrukce a dostavba objektů Opletalova 47 a 49 – příprav‑
né a projektové práce (s ukončením v roce 2019). V roce 2016 jsme úspěšně 
zorganizovali veřejnou dvoukolovou architektonickou soutěž na využití 
budov FF UK v Opletalově ulici, do níž se přihlásilo dvanáct soutěžících. 
Porota vybrala dva oceněné návrhy, které v roce 2017 vstoupí do na‑
vazujícího jednacího řízení o provedení následných projektových prací. 
Souběžně s realizací soutěže probíhaly rozsáhlé přípravné a průzkumné 
práce jako geodetické zaměření objektů nebo zpracování stavebně tech‑
nických podkladů. Uskutečněn byl rovněž detailní stavebně historický 
průzkum. K architektonické soutěži jsme vydali informační publikaci, 
obsahující jednotlivé soutěžní návrhy i detailní informace o soutěži.

− UK – FF – Hlavní budova, nám. Jana Palacha 2 – I. etapa. Realizace této 
etapy je rozložena do let 2016 a 2017 a zahrnuje pět dříve připravených 
projektů, jež řeší zejména infrastrukturu hlavní budovy (výměna pá‑
teřních silnoproudých a slaboproudých tras, rekonstrukce Laboratoře 
výpočetní techniky a přilehlých prostor, dokončení klimatizace jižního 
křídla budovy a výměna jednoho z předních výtahů). V roce 2016 
proběhla a byla úspěšně ukončena rekonstrukce Laboratoře výpočetní 
techniky, zahrnující mimo jiné vybudování zcela nové moderní serverov‑
ny. Došlo k výměně páteřních slaboproudých a části silonoproudých 
rozvodů. Další části etapy jsou připraveny k realizaci v roce 2017.

− UK – FF – Hlavní budova, nám. Jana Palacha 2 – II. etapa. Realizace 
této etapy je rozložena do více částí v letech 2016–2019 a zahrnuje kom‑
pletní opravu střech a fasád včetně oken hlavní budovy, s dokončením 
se počítá v roce 2019. V roce 2016 jsme dokončili veškeré projektové 
práce a získali povolení ohlášené stavby. Zahájení realizace se předpo‑
kládá v roce 2017 po ukončení výběrového řízení na dodavatele stavby.

Současně byla ve spolupráci s rektorátem UK dohodnuta v rámci 
programu 133 21 alokace dalších finančních prostředků pro FF UK 
a v návaznosti na to v roce 2016 proběhla nebo byla zahájena příprava 
dalších investičních záměrů:



Výroční zpráva 2016

− UK – FF – Hlavní budova, nám. Jana Palacha 2 – III. etapa. Investiční 
záměr zahrnuje projektovou přípravu a vlastní rekonstrukci všech 
vnitřních dosud nerekonstruovaných prostor hlavní budovy a jejich 
vybavení. Z důvodu časové náročnosti přesahující nastavená pravidla 
programu nezahrnuje tento investiční záměr rekonstrukci velkých 
poslucháren a auly. Záměr byl předložen k registraci počátkem roku 
2016, v průběhu roku došlo ke snížení prostředků v programu 131 21 
a registrace IZ byla pozastavena. V upravené podobě byl záměr připra‑
ven k novému podání koncem roku 2016.

− UK – FF – Hlavní budova, nám. Jana Palacha 2 – IV. etapa. V souvislosti 
s posunem registrace předchozího investičního záměru byl připraven 
nový záměr zahrnující projekčně připravené akce, tedy úpravu vstup‑
ních prostor auly a rekonstrukci sociálního vybavení. Záměr byl při‑
praven k podání koncem roku 2016, stavební realizace se předpokládá 
do konce roku 2017.

− UK – FF – Hlavní budova, nám. Jana Palacha 2 – V. etapa. Investiční 
záměr zahrnuje modernizaci kotelny, vzduchotechniky a systému MaR. 
V roce 2016 probíhala příprava investičního záměru, jeho předložení 
se předpokládá v polovině roku 2017 a stavební realizace v roce 2019.

− UK – FF – Rekonstrukce paláce Sweerts ‑Sporck – I. etapa. Investiční 
záměr zahrnuje rekonstrukci obvodového a střešního pláště budovy. 
V průběhu roku 2016 došlo ke snížení prostředků v programu 131 
21 a záměr byl pro tuto chvíli z programu vyřazen. Příprava nebyla 
zahájena.

− UK – FF – Rekonstrukce paláce Sweerts ‑Sporck – II. etapa. Investiční 
záměr zahrnuje sanaci suterénních prostor budovy. V průběhu roku 
2016 došlo ke snížení prostředků v programu 131 21 a záměr byl pro 
tuto chvíli z programu vyřazen. Příprava nebyla zahájena.

2.3 Investiční složka přípravy projektů pro výzvu Operační projekty 
Výzkum, vývoj a vzdělávání

Správa budov se podílela také na přípravě projektových žádostí, jež 
FF UK podala během roku 2016 do výzvy MŠMT, zejména do výzvy 
Excelentní výzkum. Do těchto projektů byla zahrnuta jako infrastruktur‑
ní složka příprava rekonstrukcí a úprav podkrovního prostoru paláce 
Sweerts ‑Sporck nebo vnitřního zařízení prostorů budovy Voršilská, 
určených pro užívání ze strany FF UK. V rámci přípravy pro výzvu OP 
VVV – ERDF pro vysoké školy byl rovněž vypracován a podán projekt 
Rekonstrukce velkých poslucháren FF UK.

3. Průběžné rekonstrukce a opravy

V průběhu roku 2016, stejně jako v předcházejících letech, proběhla 
řada údržbových či drobných rekonstrukčních prací malého rozsahu, 
odstraňování závad, výměn a repasí mobiliáře, výmaleb, výměn podla‑
hových krytin a žaluzií, sanitárního vybavení apod., které byly realizo‑
vány buď na základě požadavků kateder a ústavů, případně oddělení 

děkanátu, nebo na základě inspekce a posouzení potřebnosti realizace 
ze strany Správy budov FF UK. Většina těchto aktivit proběhla v průbě‑
hu prázdninových měsíců a mimo běžný provoz fakulty dle možností 
rozpočtu FF UK. Tato standardní činnost bude probíhat i v následují‑
cích letech. Koncem roku 2015 byla zjištěna závažná poškození oken 
nástavby 4. patra dokončené v roce 2011. V následném reklamačním 
řízení byla dohodnuta oprava všech oken nástavby v průběhu léta 2016 
a prodloužení záruky na tyto opravy.



V I .  I N F O R M A Č N Í  T E C H N O L O G I E 
A   Z D R O J E





 40 | 41Informační technologie a zdroje

VI. INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE   
 A ZDROJE

garant kapitoly: Mgr. Ondřej Tichý, Ph.D., proděkan 
pro informační zdroje

Laboratoř výpočetní techniky (LVT) je pracoviště, které zajišťuje rozvoj 
a provoz informačních technologií na FF UK a poskytuje podporu 
uživatelům z řad zaměstnanců. Z hlediska technologické vybavenosti 
fakulty v současné době obhospodařuje 61 virtuálních serverů, z čehož 
36 je na platformě Linux a 25 na platformě Microsoft. Oproti roku 2015 
se jedná o nárůst o 14 serverů.

LVT spravuje také aktivní síťové prvky – routery a switche – v cel‑
kovém počtu 42 ks a přípojné body pro bezdrátovou počítačovou síť 
v počtu 49 ks. Oproti roku 2015 se jedná o nárůst o 12 přípojných bodů. 
V rámci smlouvy s externím dodavatelem zajišťuje také 14 velkých 
síťových tiskáren pro tisk a kopírování sloužících potřebám studentů 
a zaměstnanců a 14 menších tiskáren pro základní součásti s integro‑
vaným účtovacím systémem. Nezávisle je spravováno taktéž 92 menších 
sdílených tiskáren na odděleních děkanátu a základních součástech. LVT 
spravuje a udržuje přibližně 700 fakultních PC a poskytuje podporu 
pro několik set fakultních notebooků přidělených k osobnímu užívání 
konkrétním zaměstnancům.

Vedle hardware má LVT na starosti také software. Na základní úrovni 
se jedná o serverový software zabezpečující služby sdílení souborů, 
tiskové služby v rámci základních součástí, infrastrukturu pro systémy 
SafeQ a MyQ pro tisk a kopírování studenty, které jsou spravovány ex‑
terními dodavateli. Dále oddělení udržuje řadu webových služeb a spra‑
vuje webové stránky fakulty, fakultní intranet integrovaný do cloudové 
infrastruktury Office 365, systémy pro synchronizaci účtů uživatelů do 
cloudu (DirSync, MSOL ‑IT) a poskytuje podporu pro provoz webových 
stránek základních součástí, výzkumných a studentských projektů.

LVT zajišťuje rovněž emailové služby – spravuje více než tisíc mailo‑
vých schránek a provozuje služby elektronických emailových konferencí 
a skupin. Současně oddělení zajišťuje správu databázových systémů 
Oracle, MS SQL a MySQL, systému pro správu elektronických vstupních 
karet Aktion, kamerového systému Ateas, vyvolávacího software Call 
250, aktualizačního systému WSUS, geoinformačního systému ArcGIS, 
právního systému ASPI, spravuje zálohovací systémy HP DataProtect 
a Veeam, dohledový systém Nagios, antivirové systémy (AVG, Syman‑
tec), evidenční software Caesar a má na starosti údržbu infrastruktury 
ekonomického systému IFIS a na něj napojeného fakultního e ‑shopu. 
Zabezpečuje také provoz licenčních serverů pro software provozovaný 
na základních součástech (např. SPSS). S fakultními knihovnami spo‑

lupracuje na podpoře knihovních informačních systémů a zajišťuje 
infrastrukturu pro provoz webových aplikací vnitřní agendy, např. apli‑
kací pro evaluaci výuky, studentských žádostí, interních objednávek 
nebo volební aplikaci.

S Ústavem výpočetní techniky (UVT) při rektorátu UK spolupracuje 
LVT při správě celouniverzitních informačních systémů – jedná se ze‑
jména o personální systém Elanor (a navazující systémy pro evidenci 
docházky a stravenek), osobní informační systém WhoIS, Studijní 
informační systém (SIS), Centrální autentizační službu (CAS), systém 
pro správu budov IS EFA, ale také o mnoho dalších aplikačních systémů 
pro řadu celouniverzitních agend.

LVT se stará také o audiovizuální techniku na fakultě, zajišťuje 
instalaci, správu a údržbu projekčních systémů (projektor, počítač, 
plátno, DVD atd.), jimiž jsou vybaveny některé učebny, realizuje in‑
ternetový streaming, videozáznam a fotodokumentaci významných 
akcí a také následné počítačové zpracování, střih a publikaci na webu 
fakulty. Základním součástem rovněž poskytuje služby převodu audio‑

‑videomateriálu mezi různými médii a formáty.

1. Řešené projekty

1.1 Rekonstrukce serverovny

V průběhu letních prázdnin 2016 byl realizován projekt rekonstrukce 
serverovny FF UK. To si vyžádalo mimořádný výpadek v délce jednoho 
týdne, v průběhu kterého probíhal přesun techniky ze staré serverovny 
do nových rekonstruovaných prostor. Nové prostory jsou vybaveny 
moderní klimatizační a hasící technologií, což umožňuje provoz cent‑
rálních serverů FF UK na vyšší úrovni bezpečnosti, než jak tomu bylo 
doposud.

1.2 Rekonstrukce Laboratoře výpočetní techniky

V průběhu letních prázdnin 2016 byl zároveň realizován projekt rekon‑
strukce kancelářských prostor LVT. V průběhu tohoto projektu bylo 
oddělení přesunuto do prostor Knihovny J. Palacha, nicméně provoz 
oddělení nebyl výraznějším způsobem omezen a zhoršené podmínky 
se nedotkly kvality poskytovaných služeb.

1.3 Zlepšení zálohovacího systému

V roce 2016 byl na FF UK nasazen zálohovací systém Veeam, který 
umožňuje zálohování virtuálních serverů pokročilou technologií. Zá‑
lohy dat jsou geograficky dislokovány mimo lokaci jejich původu pro 
zajištění vyšší míry zajištění. V roce 2017 je plánováno další rozšíření 
tohoto zálohovacího systému.



Výroční zpráva 2016

1.4 Zlepšení pokrytí wifi signálem

V roce 2016 bylo v prostorech hlavní budovy FF UK výrazně zlepšeno 
pokrytí wifi signálem. Byla provedena komplexní analýza stávajícího po‑
krytí a zmapovány prostory s nedostatečným signálem. Na základě této 
analýzy bylo zapojeno a nakonfigurováno 12 nových přístupových bodů.

1.5 Rozvoj webových aplikací pro agendy FF UK

V rámci dalšího rozvoje pokračoval vývoj a údržba aplikací Objednávky 
a Žádosti. Byla zahájena příprava nasazení aplikace Objednávky pro 
agendu zahraničního oddělení pro objednávání letenek, ubytování 
a dalších položek. Nasazení rozšířené verze aplikace je plánováno na 
rok 2017.

V rámci LVT byla v roce 2016 nasazena webová aplikace pro elektro‑
nickou evidenci a vyřizování požadavků (helpdesk).

1.6 Elektronické volby do Akademického senátu

V roce 2016 byla nasazena webová aplikace pro elektronické volby 
do Akademického senátu FF UK. Aplikace se osvědčila i pro jiné typy 
tajného hlasování online a předpokládá se její použití v dalších letech.

1.7 Rozvoj webu a intranetu

V rámci další fáze projektu inovace webových prezentací fakulty po‑
kračovaly v roce 2016 práce na webech základních součástí, webech 
fakultních konferencí a časopisů vydávaných fakultou. V průběhu roku 
bylo spuštěno 31 webů založených na nových šablonách a 8 dalších 
webových prezentací. Celkem je tedy nyní díky novým šablonám připra‑
veným koncem roku 2015 provozováno téměř 100 webových prezentací. 
V přípravě je řada dalších pro rok 2017.

Na intranetu byl připraven oddíl pro podporu práce oborových rad. 
Byla také vyvinuta aplikace SptHelper pro podporu snadného přístupu 
a správy intranetových knihoven obsahujících velké množství souborů.



V I I .  K N I H O V N A  F F   U K





 44 | 45Knihovna FF UK

VII. KNIHOVNA FF UK
garant kapitoly: PhDr. Klára Rösslerová, Ph.D., 
ředitelka Knihovny FF UK

Knihovna FF UK je pracovištěm, které poskytuje veřejné knihovnické 
a informační služby členům akademické obce FF UK, UK, odborné 
veřejnosti a dalším zájemcům. Knihovna FF UK je tvořena několika 
organizačními složkami.

Základními složkami jsou Středisko vědeckých informací (dále SVI) 
a oborové knihovny, které jsou organizačně podřízeny ředitelce Knihov‑
ny FF UK. Těmito knihovnami jsou Knihovna Historického kabinetu, 
Knihovna anglistiky a amerikanistiky, Knihovna Jana Palacha (dále 
KJP), Knihovna Šporkova paláce, Knihovna Ústavu etnologie, Knihovna 
Celetná, Knihovna Ústavu hudební vědy a Knihovna románských studií. 
Přidruženými složkami jsou oborové knihovny, které jsou organizačně 
podřízeny jednotlivým základním součástem FF UK.

SVI zajišťuje majetkoprávní evidenci knihovních fondů FF UK, ka‑
talogizaci všech druhů dokumentů, správu seriálů (tedy časopisů, vy‑
davatelských edic, nepravidelně vydávaných číslovaných řad studií 
a nálezových zpráv s archeologickou dokumentací, ročenek apod.) 
a elektronických informačních zdrojů, sběr dat o publikační činnosti 
FF UK a správu knihovního systému Aleph. Metodicky řídí a koordinuje 
oborové knihovny FF UK, které zajišťují akvizici a správu oborových kni‑
hovních fondů, výpůjční služby, vzdělávací akce a semináře pro uživatele.

1. Knihovní fondy a informační zdroje

Knihovní fondy fakulty dosáhly celkově 1 133 430 jednotek. Převážnou 
část evidovaných fondů tvoří stále knihy a vázané časopisy, ale značný je 
i počet kvalifikačních prací (celkem je ve fondu více než 30 000 prací s pří‑
růstkem kolem 1000 ročně) a stále větší podíl fondů tvoří i nová média.

Knihovny fakulty v roce 2016 doplnily do svých fondů celkem 25 023 
evidovaných knihovních jednotek. Kromě tradičních způsobů získávání 
literatury, tj. nákupem, výměnou a dary, se na celkovém počtu přírůstků 
podílely i tzv. staré fondy, tedy publikace, které sice knihovny měly, ale 
nebyly ani evidované, ani knihovnicky zpracované, a proto obtížně 
použitelné pro čtenáře.

Počet knihovních jednotek vyřazených z fondu knihoven dosáhl 
v loňském roce pouze 6222, což je podstatně méně než v posledních 
letech, přestože se na vyřazování podílelo 26 oborových i 17 příručních 
knihoven. V praxi to znamená, že knihovny již z velké části obměnily 
své zastaralé fondy a vyřazují už zejména duplicitní, poškozenou a ne‑
profilovou literaturu. Tento postup opět dokládá, že aktualizaci svých 

fondů považují jak oborové, tak příruční knihovny za nedílnou součást 
promyšlené akvizice.

Bibliografické záznamy a informace o lokaci nově získaných doku‑
mentů jsou dostupné v Centrálním katalogu UK na http://ckis.cuni.cz 
nebo prostřednictvím ukaz.cuni.cz.

2. Periodické a seriálové dokumenty

V rámci centrálního nákupu časopisů, který zajišťuje SVI, bylo do kniho‑
ven zakoupeno celkem 322 domácích a zahraničních titulů časopisů, 
z toho 128 byly zahraniční z 20 evropských států, z USA, Kanady, Číny 
a Vietnamu. 25 zahraničních titulů bylo zakoupeno ve formě print 
+ online, 5 pouze v online verzi. Nejvíce zahraničních časopisů nakou‑
pila fakulta z Německa (35), USA (14) a z Velké Británie (10).

Kromě nákupu získala fakulta 125 dalších titulů časopisů, a to for‑
mou výměny s univerzitami a vědeckými institucemi z 29 státy světa. 
Kromě Česka (23 titulů) byly nejvíce zastoupeny Polsko (12), Srbsko 
(8), USA a Chorvatsko (7). Další partneři byli ze 16 evropských států, 
Turecka, Číny, Japonska a 5 jihoamerických zemí.

Celková finanční hodnota získaných titulů je 172 000 Kč. Prodejní 
ceny, s meziročním nárůstem u některých titulů až o 15 €, jsou uvedeny 
v cca polovině titulů. Jsou uváděny převážně v eurech (100) nebo v USD 
(39), a to i v případech, kdy zasílající stát má národní měnu. Ceny 
časopisů jsou převedeny na Kč podle platných kurzů Komerční banky.

Ve většině případů (77 časopisů) jsou výměnnými partnery FF UK 
univerzity a 22 titulů vyměňuje fakulta s ústavy zahraničních akademií 
věd. Zbývajících 26 titulů připadá na výměnu s různými výzkumnými 
ústavy pracujícími mimo akademii věd, vědeckými společnostmi, ústřed‑
ními a regionálními orgány státní správy atd.

3. Elektronické informační zdroje (EIZ, e ‑zdroje)

EIZ jsou dostupné on ‑line 24 hodin denně 7 dní v týdnu z Portálu 
elektronických zdrojů UK (PEZ) www.pez.cuni.cz. Přístup je možný 
i vzdálený (např. z domova), a to po přihlášení pomocí Centrální au‑
tentizační služby UK.

Během roku 2016 odstartovala finální verze dlouho očekávané služby 
UKAŽ (ukaz.cuni.cz) – oficiálního discovery systému Univerzity Karlovy. 
Tato služba (resp. vyhledávač) prohledává takřka veškeré přístupné do‑
kumenty (ať už tištěné, či elektronické) na univerzitě vč. přidružených 
databází, které jsou také dostupné přes portál elektronických infor‑
mačních zdrojů. Cesta ke kvalitním studijním materiálům se s tímto 
vyhledávačem výrazně zjednodušila.

V roce 2016 bylo uživatelům z řad zaměstnanců a studentů FF UK 
zpřístupněno celkem 102 oborových a multioborových databází (z toho 
30 bibliografických, 65 plnotextových a 7 databází jiného typu). Vybra‑
né celouniverzitně dostupné databáze jsou přístupné i pro absolventy 
a externí registrované uživatele.



Výroční zpráva 2016

V rozmezí let 2013 až 2017 jsou z programu Informace zajištěny 
přístupy do následujících zdrojů: Literature Online, Literature Re‑
source Center, Brepolis, ALTA + ATLAS, Thesaurus Linguae Graecae, 
L’Année Philologique, Film and Television Literature Index With Full 
Text, Film Indexes Online + FIAF, Music online, Library & Information 
Science Source (LISS), Library & Information Science Abstracts (LISA), 
JSTOR V., PsycINFO, PsycArticles. Další zdroje jsou hrazeny v plné částce 
z rozpočtu FF UK a UK.

Uživatelé mají možnost online čtení i stahování velkého počtu elek‑
tronických knih na externí čtecí zařízení formou off ‑line výpůjčky. Čteč‑
ky elektronických knih a tablety si mohou uživatelé taktéž v knihovnách 
vypůjčit. K předpláceným kolekcím jsou rovněž dostupné i elektronické 
knihy vydané ve Vydavatelství FF UK a Nakladatelství Karolinum.

Knihovna FF UK pořádá praktické semináře EIZ, které čtenářům 
usnadní cestu ke kvalitním studijním materiálům pro sepsání semi‑
nární, diplomové a disertační práce.

4. Finance

Finanční prostředky na nákup literatury byly již tradičně čerpány 
z několika zdrojů: z fakultního rozpočtu byly hrazeny tištěné a elek‑
tronické časopisy v hodnotě 708 979 Kč a neperiodická literatura (knihy, 
nová média atd.) za 1 378 697 Kč. Z finančních prostředků fakulty byly 
hrazeny i náklady na nákup databází ve výši 988 715 Kč a náklady ve 
výši 115 118 Kč na nákup zahraničních publikací autorů z FF UK. Tyto 
publikace musely být na základě předpisů o evidenci publikační činnosti 
předány do fondu Národní knihovny. Na nákup informačních zdrojů 
tedy uvolnila fakulta ze svého rozpočtu celkem 3 191 509 Kč.

Podle platných pravidel UK o hospodaření s grantovými finančními 
prostředky byla do fondů fakultních knihoven zaevidována a zpra‑
cována literatura získaná z grantů, rozvojových projektů a dalších 
mimorozpočtových zdrojů v hodnotě 2 361 476 Kč a dále 2 databáze 
v přepočtu za 45 316 Kč pro Ústav Dálného východu (čínská a korejská).

Kromě uvedených finančních zdrojů nakupovaly knihovny fakulty 
i z peněz získaných jako pokuty z prodlení. Za 74 413 Kč zakoupily 
zejména duplikáty studijní literatury a chybějící čísla časopisů a za 
136 200 různé pomůcky na opravy a ochranu knihovního fondu a také 
kancelářské potřeby.

Další prostředky z běžného rozpočtu byly využity pro zajištění 
ochrany knihovních fondů (zejména knihařské vazby časopisů, pře‑
vazby a opravy knih, čárové kódy, kódy RFID, signaturní štítky, etikety 
a ochranné folie, razítka pro označování knih atd.) v celkové výši 
259 847 Kč. Vedle knihovních pomůcek platila fakulta za pronájem 
a zužitkovanou elektrickou energii v depozitních skladech Knihovny 
AV ČR v Jenštejně a v Centru doktorandských a manažerských studií 
(Krystal) roční poplatek v celkové výši 141 000 Kč, dále za poštovné za 
meziknihovní výpůjční služby (26 000 Kč) a za stěhovací (15 000 Kč) 
a reprografické (12 000 Kč) služby.

5. Služby

5.1 Výpůjční služby

V knihovním systému bylo registrováno celkem 12 232 čtenářů, z nichž 
7824 byli studenti nebo zaměstnanci filozofické fakulty, 4408 čtenářů 
bylo mimofakultních. Celkem se realizovalo 102 827 výpůjček, z nichž 
87 107 výpůjček připadá na fakultní a 15 720 na mimofakultní čtenáře. 
V rámci národní kooperace knihoven bylo Souborným katalogem České 
republiky přijato 18 193 bibliografických záznamů.

5.2 Meziknihovní výpůjční služby (MVS)

Vedle výpůjček pro vlastní čtenáře slouží fond také uživatelům externích 
knihoven na území České republiky, a to prostřednictvím meziknihov‑
ních výpůjčních služeb (MVS). Stále největší objem MVS je realizován 
formou výpůjček dokumentů z knihoven fakulty (530), menší část, 
převážně články z časopisů, zasláním tištěné kopie (86). Celkem tedy 
poskytly fakultní knihovny 616 dokumentů uživatelům z jiných kniho‑
ven, což je více jak dvojnásobek počtu, který si pro své interní uživatele 
vyžádaly samy knihovny (302 požadavků, z toho 241 výpůjčkou a 61 
tištěných kopií).

5.3 Vzdělávací akce pro uživatele knihoven

V rámci vzdělávání uživatelů zajišťovaly knihovny 2 typy školení. První 
bylo určeno pro pracovníky fakulty, včetně knihovníků, a pro studenty 
všech ročníků. Toto školení bylo zaměřeno na podrobnější seznámení 
s elektronickými informačními zdroji (EIZ), praktické vyhledávání 
v předplácených i volně dostupných databázích, vědeckých časopisech 
a e ‑knihách, práci s nadstavbovými nástroji EIZ i využití citačního 
manažeru Citace PRO, který usnadňuje citování a vytváření seznamu 
literatury. Školení EIZ v průběhu roku 2016 proběhla v 16 termínech 
a zúčastnilo se jich 140 účastníků. Druhý typ školení byl určen zejména 
pro studenty prvních ročníků, kteří se tak měli možnost seznámit s fon‑
dem a službami příslušné oborové knihovny. Na zmíněném vzdělávání 
svých uživatelů se podílelo 10 oborových knihoven.

5.4 Projekt Ptejte se knihovny

V roce 2016 jsme byli již třetím rokem zapojeni do projektu Ptejte se 
knihovny, jehož koordinátorem je Národní knihovna. Cílem služby je 
poskytnout široké veřejnosti odpovědi na stručné konkrétní dotazy 
v podobě faktografických či bibliografických informací. Za celou dobu 
spolupráce s PSK zodpověděla FF UK celkem 245 dotazů, z toho 72 
dotazů v roce 2016, což je o 10 více, než v roce 2015. Největší část, 36 
dotazů, bylo již tradičně z oblasti českého jazyka a lingvistiky a na 17 
se zvýšil počet dotazů z filozofie a religionistiky. Na dalších místech 



 46 | 47Knihovna FF UK

je historie (8 dotazů) a etnologie (6 dotazů). Zodpovídání dotazů za‑
jišťují pracovnice SVI, v řadě případů však ve spolupráci s knihovníky 
z oborových knihoven FF UK.

5.5 Komunitní role Knihovny Jana Palacha

Knihovna Jana Palacha je místem setkávání a jako taková se podílí na 
odborných a vzdělávacích akcích určených studentům a zaměstnancům 
fakulty a spolupracuje s fakultními subjekty, které se zaměřují na 
vztahy s veřejností. Vedle velkých celofakultních akcí se v Knihovně 
Jana Palacha tradičně konají akce studentských spolků nebo Noc s An‑
dersenem, celostátní knihovnická akce pro děti s bohatým zábavným 
programem završeným nocováním v knihovně.

Knihovna Jana Palacha od dubna 2016 do května 2017 hostila vý‑
stavu Ami Vitale, celosvětově uznávané fotografky, která pracovala pro 
téměř všechny mezinárodně významné časopisy – National Geographic 
Magazine, Newsweek, Time, Newyorker a řadu dalších. Ami Vitale je 
nositelkou několika cen včetně World Press Photo, Daniel Pearl Award 
for Outstanding Reporting a dalších.

Během celorepublikového Týdne knihoven, tentokrát pod heslem Braň‑
te knihu, proběhly v knihovnách fakulty různé semináře. Byl uspořá‑
dán workshop šití nových barintagů (zvláštních látkových šátků pro 
uchování knih sútrového formátu) na mongolské staré tisky a rukopisy, 
které jsou uloženy ve fondu Knihovny FF UK. Dále si zájemci mohli na 
šicím stroji ušít vlastní látkový obal na knihu, soutěžilo se ve skládání 
papírových knižních obalů a skládaly se také papírové origami záložky 
do knih, vyráběly se záložky s citáty, zájemci si mohli vyzkoušet práci 
s vektorovým grafickým editorem pro výrobu vlastního Ex Libris. Kdo 
měl chuť knihy nejen bránit, ale dokonce vlastnoručně tvořit, mohl se 
zúčastnit knihvazačské dílny.

5.6 Propagace a prezentace fakultních knihoven

Po celý rok na webových stránkách fakulty pokračoval cyklus článků 
o fakultních knihovnách, který vychází od roku 2015 a jehož cílem je 
zvýšit obecné povědomí studentů, pedagogů i širší veřejnosti o knihovní 
síti, kterou Knihovna FF UK tvoří. V roce 2016 bylo takto publikováno 
dalších 5 dílů a cyklus, který je i nadále přístupný z fakultního webu 
i knihovního blogu, tak má v současnosti celkem 11 dílů. Cyklus o fa‑
kultních knihovnách by měl nadále pokračovat i v roce 2017.

V únoru 2016 spustila Knihovna FF UK v rámci svého webu blog, 
jehož cílem je poskytnout prostor všem dílčím knihovnám k sebepre‑
zentaci méně formální cestou, než je obvyklé na webových stránkách 
knihoven či fakulty. Prostředí blogu zároveň umožňuje publikování 
delších příspěvků, než jaké umožňují profily na sociální síti Facebook, 
které některé dílčí knihovny na fakultě rovněž hojně využívají.

Stejně jako v předchozích letech začátkem akademického roku po‑
řádala Knihovna FF UK individuální i oborově zaměřené prohlídky či 

semináře, jejichž cílem bylo seznámení nových uživatelů s fungováním 
systému knihoven na FF UK, s poskytovanými službami a s elektronic‑
kými informačními zdroji. Ve spolupráci s Ústřední knihovnou Uni‑
verzity Karlovy přijala Knihovna FF UK několik zahraničních návštěv, 
zpravidla univerzitních knihovníků.

Knihovna se v roce 2016 symbolicky připojila k propagaci myšlenky 
otevřeného přístupu k výsledkům vědy, kdy v rámci celosvětové propa‑
gační události Open Access Week (24. – 28. října) publikovala na svých 
webových stránkách praktického průvodce vědeckým publikováním 
Jak a kde publikovat. Průvodce je dostupný z adresy http://ff.cuni.cz/
knihovna/publikuji a na jednom místě nabízí přehledně strukturované 
kapitoly mj. o zásadách vědeckého publikování, výběru periodik a kon‑
ferencí, myšlenkách Open Access, měření a sběru vědeckých výsledků 
či fenoménu predátorských periodik a konferencí.

6. Personální zajištění

V roce 2016 se na činnosti knihoven podílelo 48 pracovníků v zaměst‑
naneckém poměru, z toho 37 na pozici knihovník, knihovník bibliograf 
nebo odborný knihovník. Na činnosti SVI a oborových knihoven se dále 
během roku 2016 podílelo 95 brigádníků z řad studentů fakulty, kteří 
odpracovali celkem 23 322 hodin.

V průběhu roku byli proškoleni jak noví pracovníci, tak brigádníci 
z řad studentů FF UK, kteří pomáhají zajišťovat činnost Knihovny Jana 
Palacha i oborových knihoven. Školení pro práci s Aleph absolvovalo 
celkem 43 pracovníků a studentů, z toho pro modul Katalogizace 23 
osob, modul Výpůjční protokol 23 převážně brigádníků.

V rámci vzdělávání a osobního rozvoje se pracovníci Knihovny FF UK 
opět účastnili významných knihovnických konferencí (Knihovny sou‑
časnosti, Bibliotheca Academica), odborných seminářů pořádaných 
Ústavem informačních studií a knihovnictví FF UK nebo Národní kni‑
hovnou České republiky, semináře firmy DERS (ke sběru informací 
o publikační činnosti v OBD) a dalších seminářů věnovaných infomač‑
nímu vzdělávání.

Již několik let si pracovníci SVI a oborových knihoven rozšiřují své 
znalosti a získávají nové zkušenosti při odborných exkurzích do mi‑
mopražských knihoven, zejména do těch, které poskytují služby v nově 
postavených budovách. V roce 2016 tak knihovníci navštívili knihov‑
nu Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, ze zahraničních pak univerzitní 
knihovny ve Vídni, Berlíně a Helsinkách. Všechny tyto cesty byly pro 
pracovníky Knihovny FF UK výrazně obohacující a inspirativní.

7. Slučování knihovních fondů a významné knihovní celky

V roce 2016 byla věnována přednostní péče retrospektivnímu zpraco‑
vání seriálových publikací ve všech knihovnách FF UK. Stále pokraču‑
je retrospektivní zpracování fondu bývalého Slovanského semináře. 
Nadále pokračuje zpracování archivu publikací Vydavatelství FF UK, 



Výroční zpráva 2016

který je každoročně rozšiřován o nově vydané publikace, i zpracování 
objemného fondu rusistiky.

V rámci spolupráce Knihovny katedry středoevropských studií s Ba‑
lassiho Institutem obdržela knihovna 139 hungaristických knih. Od sou‑
kromé osoby obdržela Knihovna Jana Palacha výtisk Poselkyně starých 
příběhův českých z roku 1700 a díky iniciativě doc. Pilného a Dr. Markuse 
77 keltologických knih z pozůstalosti po prof. Heinzi Pfeifferovi.

V roce 2016 proběhlo pro Knihovnu Jana Palacha automatické zpra‑
cování záznamů arménské literatury a jejich import do Centrálního 
katalogu UK. Zpracování tohoto fondu komplikuje zejména nutnost 
přepisu arménského písma do latinky. Zároveň vznikla v Knihovně Jana 
Palacha samostatná sbírka arménské literatury. Vedle ní vznikne obdob‑
ná sbírka gruzínské literatury tvořená převážně literaturou získanou 
velkým darem cca 800 knih od významného překladatele a předního 
českého kaukazologa Václava Černého.

Knihovna Ústavu dějin umění obdržela díky prof. Roytovi unikátní 
knihovnu prof. Dalibora Veselého z Cambridge čítající 6500 knih. Knihy 
jsou umístěny jak v Knihovně Ústavu dějin umění, tak v Knihovně 
Šporkova paláce.

Byly převezeny fondy Knihovny anglistiky a amerikanistiky a Knihov‑
ny Ústavu Dálného východu z depozitáře v Lešeticích. Fondy byly 
podrobeny probírce a umístěny v příslušných knihovnách.

8. Řešené projekty

Knihovna FF UK pokračuje v projektu skenování obálek a obsahů knih. 
Pravidelně tak jsou skenovány obálky a informačně nosné obsahy všech 
nově nakoupených knih všech knihoven FF UK a výběrově i staršího 
fondu. Obálky i obsahy jsou následně importovány do Centrálního 
katalogu UK (http://ckis.cuni.cz/). Prostřednictvím této služby lze 
nově nejen zobrazovat obsah nalezené knihy ve formátu pdf, ale díky 
optickému rozpoznávání znaků (OCR) lze na základě textu z obsahu 
i knihy hledat. Prakticky to znamená, že čtenáři nyní mohou hledat 
knihy podle názvu kapitoly, statě apod.

Retrospektivně obsahy svých knih skenují Knihovna Ústavu filosofie 
a religionistiky, Historický kabinet, Knihovna katedry středoevropských 
studií, Knihovna Hudební vědy, Knihovna Jana Palacha, Knihovna Ústa‑
vu Dálného východu, Knihovna Ústavu dějin umění, Knihovna Špor‑
kova paláce, Knihovna Celetná, Knihovna anglistiky a amerikanistiky 
a Knihovna Ústavu pro archeologii. Celkem bylo takto během roku 2016 
naskenováno 4215 obálek a 3793 obsahů v celkovém počtu 12 842 stran.

V roce 2016 pokračovala práce na kontinuálně probíhajících digita‑
lizačních projektech – celouniverzitním projektu ePrezenčka a fakult‑
ním projektu digitalizace významných českých hudebních periodik 
z přelomu 19. a 20. století. Cílem projektu ePrezenčka je digitalizace 
a zpřístupnění často půjčovaných, těžko dostupných či na trhu nedo‑
stupných publikací z fondů knihoven Univerzity Karlovy. Projekt digi‑
talizace hudebních periodik probíhá ve spolupráci s Ústavem hudební 

vědy a jeho cílem je zachování nejvýznamnějších českých hudebních 
periodik daného období (např. Dalibor, Hudební listy či Smetana) a jejich 
zpřístupnění pro badatelské účely.

Pokračujícím projektem je portál WikiSofia, který slouží jako elektro‑
nická skripta na platformě Wiki pro humanitní a sociálně ‑vědní obory. 
Texty jednotlivých hesel vytvářejí studenti, vyučující mají na starosti 
kontrolu a opravu těchto textů. Studenti se během práce na projektu 
učí pracovat s obsahem přednášek jako s odborným textem, pracovat 
s elektronickými informačními zdroji a zároveň vytvářejí ve spolupráci 
s vyučujícími kvalitní studijní materiály, které na řadě oborů chybějí. 
WikiSofia je projekt podporovaný vedením univerzity, která prosazu‑
je trend Open Access bezplatného přístupu k vědeckým informacím. 
V řadě případů se již podařilo zapojit studenty a vyučující z různých 
oborů, celkem je v základní skupině 18 aktivních spolupracovníků, 
kteří systematicky pracují pod vedením garantů projektu. V tuto chvíli 
jsou zapojeni studenti a vyučující z následujících oborů: psychologie, 
informační studia a knihovnictví, egyptologie, archivnictví a pomocné 
vědy historické, andragogika a sociologie. V rámci této spolupráce 
bylo celkem vytvořeno cca 1820 hesel (640 za poslední rok) a další 
stále přibývají.



V I I I .  V N Ě J Š Í  V Z T A H Y





 50 | 51Vnější vztahy

VIII. VNĚJŠÍ VZTAHY
garant kapitoly: Mgr. Jan Bičovský, Ph.D., 
proděkan pro přijímací řízení a vnější vztahy

1. Uchazeči o studium

V rámci rozvoje nadstandardních vztahů se středními školami pokra‑
čovala fakulta v zavedených aktivitách. Prostřednictvím webu fakulty, 
facebookového profilu Mířím na FF UK a dalších informačních kanálů 
byli studenti středních škol průběžně informováni o dění na fakultě, 
otevíraných oborech či procesu přijímacího řízení. Filozofická fakulta 
UK v průběhu roku 2016 uskutečnila též několik tradičních vzdělávacích 
akcí, které podpořily středoškolské studenty v dalším prohlubování 
jejich znalostí a dovedností.

1.1 Informační akce pro uchazeče

Nabídku studijních oborů pro akademický rok 2016/2017 fakulta pre‑
zentovala na tradičním Dni otevřených dveří, který se uskutečnil 16. led‑
na 2016, a na pražském veletrhu Gaudeamus (26.–27. ledna 2016). Dále 
se zástupci fakulty zúčastnili prvního ročníku Veletrhu pražských veřej‑
ných vysokých škol (14. ledna 2016). Na podzim se uskutečnily prezentace 
nabídky oborů pro akademický rok 2017/2018. Zástupci fakulty se 
rovněž poprvé zúčastnili veletrhu Gaudeamus Slovakia v Nitře (4.–5. říj‑
na 2016) a tradičně též brněnského veletrhu Gaudeamus (1.–4. listo‑
padu 2016) a Informačního dne Univerzity Karlovy (12. listopadu 2016).

1.2 Prezentace oborů a přípravné kurzy

V roce 2016 pokračoval projekt výjezdů studentů fakulty na střední 
školy, jehož cílem je informovat středoškoláky o studiu a životě na 
fakultě. Dále na středních školách proběhly například prezentace obo‑
rů čeština v komunikaci neslyšících, hispanistika či romistika. Řada 
kateder a ústavů či studentských spolků organizuje přípravné kurzy 
a workshopy pro uchazeče o studium.

1.3 Léto s FF UK

Léto s FF UK je vzdělávací kurz, který skupině vybraných studentů 
českých středních škol umožnil strávit tři dny na fakultě. Pro účastníky 
kurzu připravili odborníci z FF UK řadu přednášek a workshopů. Léto 
s FF UK 2016 proběhlo ve dnech 29.–31. srpna.

1.4 24 hodin s FF UK

V zimním semestru pokračovaly aktivity zaměřené na středoškolské 
studenty dalším ročníkem odborných stáží nazvaných 24 hodin s FF UK. 
Již pátého ročníku stáží se zúčastnilo 40 studentů z celé republiky. Indi‑
viduální odborný program zajišťovali pracovníci 19 fakultních kateder 
a ústavů. Stážisté si pod dohledem odborných školitelů vyzkoušeli roli 
vysokoškolských studentů účastí na výuce i samostatnou prací, absol‑
vovali exkurze a setkali se s významnými osobnostmi oboru.

1.5 Odborné semináře pro pedagogicko ‑výchovné pracovníky středních 
škol

V roce 2016 pokračoval odborný cyklus vzdělávacích školení pro 
pedagogicko ‑výchovné pracovníky středních škol. V únoru proběhlo 
již tradiční setkání výchovných poradců, zaměřené tentokrát na témata 
kyberšikany mezi žáky a sociálně patologických jevů v dospívání.

1.6 Dětská univerzita FF UK

I v roce 2016 pokračoval úspěšný vzdělávací projekt Dětská univerzita 
pro žáky základních škol. Část přednášek je určená pro 3.–5. třídu, další 
blok pak pro žáky 2. stupně.

2. Média

V roce 2016 se FF UK profilovala jako mediálně nejsilnější fakulta 
Univerzity Karlovy. Dosáhla přibližně 1100 mediálních výstupů, což 
představuje dvanáctiprocentní meziroční nárůst oproti roku 2015.

Vznikla ucelená koncepce mediální strategie fakulty, která mimo 
jiné definuje způsoby naplňování třetí role univerzity. V souladu s ní 
vzrostla četnost institucionálních vyjádření fakulty k veřejnému dění 
a aktuální společenské debatě. Fakulta vydala 17 oficiálních tiskových 
zpráv, poskytla desítky dílčích vyjádření a zprostředkovala stovky od‑
borných komentářů členů akademické obce. Tyto výstupy pravidelně 
analyzuje tisková mluvčí formou mediálního monitoringu vycházejícího 
z databáze Newton Media. Ten zachycuje jak výstupy jednotlivých členů 
akademické obce, tak zmínky o fakultě v tištěných i audiovizuálních 
médiích. Došlo také k vytvoření a stabilizaci sítě mediálních partnerů, 
úzká spolupráce probíhá zejména s ČT24, vědeckou redakcí České 
televize a Českým rozhlasem Plus.

Mediální vystoupení členů akademické obce lze rámcově rozdělit do 
tří kategorií: a) popularizace vědy (nejčastěji vystupují členové Českého 
egyptologického ústavu, katedry filmových studií, Ústavu českých dě‑
jin, Ústavu filosofie a religionistiky, Ústavu pro archeologii a Ústavu 
pro klasickou archeologii); b) vyjádření k aktuálnímu politickému dění 
(Středisko ibero ‑amerických studií, Ústav českých dějin, Ústav Dálného 
východu, Ústav politologie, Ústav světových dějin); a c) komentáře ke 



Výroční zpráva 2016

společensky relevantním tématům (katedra psychologie, katedra sociologie, 
Ústav etnologie, Ústav pro dějiny umění).

Z akcí pro veřejnost vyvolaly největší mediální ohlas Mezinárodní den 
archeologie (Český egyptologický ústav, Ústav pro archeologii, Ústav pro 
klasickou archeologii), vernisáž expozice Okouzleni antikou na zámku 
Duchcov (Ústav pro klasickou archeologii) a Noc filozofie (Ústav filosofie 
a religionistiky).

Proběhl cyklus workshopů mediální komunikace seznamující aka‑
demické pracovníky s mediální strategií fakulty a efektivními způsoby 
popularizace vědy. Na toto téma se rovněž uskutečnilo školení dokto‑
randů v rámci Informačního dne pro doktorandy. Průběžně je budována 
síť doktorandů a začínajících badatelů schopných poskytovat médiím 
odborná vyjádření k aktuálnímu dění. Akademičtí pracovníci měli také 
možnost osobně se setkat se zástupci partnerských tiskových médií 
(Respekt, Lidové noviny, Hospodářské noviny a Právo).

V rámci projektu Univerzitní inovační sítě vznikla série propagačních 
materiálů aplikovaného výzkumu na FF UK, která představuje deset 
výzkumných projektů a služeb s komerčním potenciálem.

3. Akce pro veřejnost

Na FF UK i mimo ni probíhá celá řada větších akcí pro veřejnost i jed‑
norázových přednášek, panelových diskusí a worskhopů.

3.1 Připomínka palachovského výročí

V lednu se uskutečnil tradiční pietní akt před budovou fakulty u busty 
Jana Palacha (pořádá Studentská rada FF UK). Kromě toho proběhlo 
slavnostní odhalení pomníku Jana Palacha z dílny amerického archi‑
tekta Johna Hejduka na Alšově nábřeží – hlavním organizátorem byla 
Galerie hlavního města Prahy. Ve spolupráci s touto galerií uspořádala 
FF UK na přelomu let 2015 a 2016 v hlavní budově fakulty výstavu 
o Hejdukově pomníku. U příležitosti odhalení pomníku se na fakultě 
uskutečnil také přednáškový cyklus Jan Palach v umění a vzpomínkách 
a beseda s americkým básníkem Davidem Shapiro, jehož báseň „Pohřeb 
Jana Palacha“ tvoří součást pomníku.

3.2 Noc filozofie

V noci z 16. na 17. června proběhla na FF UK a ve Veletržním paláci 
první Noc filozofie v Praze, zaměřená na téma „Obrazy, věda a politika“. 
Akce se zúčastnilo 55 filozofů z Francie, Maďarska, České republiky, 
Polska a Slovenska. Široká veřejnost měla možnost navštívit sérii 
přednášek, debat, agor, literárních pásem, uměleckých představení, 
filmových projekcí, koncertů a výstav.

3.3 Festival vědy

6. září se fakulta prezentovala na Festivalu vědy (dříve: Vědecký jarmark) 
na Vítězném náměstí – akci, která interaktivním způsobem představuje 
jednotlivé vědní obory. U stánku FF UK se zájemci mohli zapojit do 
lingvistického experimentu, vyfotografovat se jako slavní absolventi 
fakulty nebo zjistit podrobnosti o přijímacím řízení a akcích pro děti, 
středoškoláky i širokou veřejnost.

3.4 Open Square (Otevřené Palachovo náměstí)

V sobotu 1. října 2016 proběhl na pražském Palachově náměstí třetí 
ročník kulturního festivalu Open Square. Festival byl pořádán společně 
s Českou filharmonií, Galerií hlavního města Prahy, Galerií Rudolfinum, 
Uměleckoprůmyslovým museem, Vysokou školou uměleckoprůmyslo‑
vou, Městskou knihovnou, Pražskou konzervatoří, Institutem plánování 
a rozvoje hl. m. Prahy a Židovským muzeem. Smyslem festivalu bylo 
představit významné kulturní a akademické instituce sídlící na Pala‑
chově náměstí či v jeho okolí a ukázat náměstí jako možný prostor pro 
umění a živou kulturu. Festival nabídl program v prostorách zúčast‑
něných institucí i přímo na náměstí. Pro návštěvníky byly připraveny 
výstavy, přednášky, workshopy, koncerty či komentované prohlídky. Na 
stáncích a v pořadech FF UK se atraktivní formou představila celá řada 
oborů: arabistika, balkanistika, čeština v komunikaci neslyšících, esteti‑
ka, filozofie, hebraistika, japonská studia, koreanistika, nederlandistika, 
obecná lingvistika, vietnamistika a východoevropská studia.

3.5 Mezinárodní den archeologie

15. října 2016 se v ČR už potřetí konal festival, který je věnován arche‑
ologii jako nejdobrodružnější vědě. Do Mezinárodního dne archeologie se 
zapojily archeologické instituce z celé ČR. Tři pracoviště FF UK (Ústav 
pro archeologii, Ústav pro klasickou archeologi a Český egyptologic‑
ký ústav) nabídla v areálu Karolina a v Náprstkově muzeu zajímavý 
program plný přednášek, vycházek, výstav, dílen a zážitkových aktivit 
pro malé i velké.

3.6 Týden vědy a techniky

FF UK se opět představila veřejnosti v rámci Týdne vědy a techniky Aka‑
demie věd ČR (1.–13. listopadu 2016). Fakulta nabídla třináct hojně 
navštívených přednášek, seminářů a workshopů, například o fonetice 
(slovní přízvuk, zobrazování hlasu), jazykovém korpusu, starém Egyptě, 
staroseverských hádankách, osobnosti Karla IV. či o ničení a obnově 
antických památek v Sýrii. Součástí programu bylo také vystoupení 
souboru Schola Gregoriana Pragensis.



 52 | 53Vnější vztahy

3.7 Den latiny

22. listopadu 2016 proběhl pátý ročník Dne latiny, celodenní akce zamě‑
řené na antiku a latinský středověk i novověk. Program je koncipován 
především pro středoškolské studenty a jejich pedagogy, ale vítáni jsou 
i další hosté z řad akademické obce i mimo ni. Cílem je představit latinu 
jako bránu do mnoha humanitních i uměleckých oborů. Přednáškový 
program doplňují vždy i divadelní nebo filmová představení v latině.

3.8 Významní hosté

V průběhu roku se uskutečnila celá řada veřejných přednášek a besed. 
Nejvýznamnějšími akcemi tohoto druhu byly diskuse s předním čín‑
ským umělcem Aj Wej ‑wejem (únor, ve spolupráci s Národní galerií 
a Knihovnou Václava Havla), setkání s nositelkou Nobelovy ceny za 
literaturu Světlanou Alexijevičovou (říjen, pořádal Východoevropský 
klub) a debata o amerických prezidentských volbách s Madeleine Albri‑
ghtovou (listopad, ve spolupráci s Knihovnou Václava Havla).

3.9 Další akce

Z velkého množství dalších akcí pro veřejnost, které uspořádaly jednot‑
livé katedry a ústavy, zde uvádíme výběr.

− Český egyptologický ústav: cyklus přednášek „Nejnovější výsledky čes‑
kých archeologických výzkumů v Egyptě a Súdánu“ (Městská knihovna); 
přednášky pro děti a mladé studenty v rámci „Objevitelských sobot“ 
Centra talentované mládeže a Létající akademie.

− Katedra filmových studií a Ústav české literatury a komparatistiky: „Psát 
město: Konference divných míst“ (září, Kino 64 U Hradeb).

− Katedra jihoslovanských a balkanistických studií: 5. ročník „Albánského 
podvečeru“ – pocta Ismailu Kadaremu (květen), „Mladý měsíc“ (říjen, 
2. festival vícejazyčných slovinských básnířek, Praha a Nová Paka); 
překladatelská a esejistická soutěž „Bulharsko na mé dlani“.

− Katedra pomocných věd historických a archivního studia: řada veřejných 
vystoupení na různá historická témata – například při otevření Centra 
baroka (Mariánská Týnice), jehož je katedra oficiálním partnerem.

− Katedra sociální práce: účast na dvou seminářích v Poslanecké 
sněmovně Parlamentu ČR – „Věková hranice trestní odpovědnosti ve 
světle posledních událostí“ (březen), „Nový trestní řád očima odborné 
veřejnosti“ (červen).

− Katedra středoevropských studií: „Romistické utopie“ (cyklus před‑
nášek romistů z FF UK a dalších evropských pracovišť); přednáška 
velvyslankyně Polské republiky Grażyny Bernatowicz (květen).

− Katedra tělesné výchovy: katedra byla hlavním pořadatelem „Rek‑
torského sportovního dne“, této tradiční akce se zúčastnilo přes tisíc 
studentů (květen).

− Středisko ibero ‑amerických studií: panel „Mutis y Haenke. Las Ciencias 
naturales europeas y América en el siglo XVIII“, ve spolupráci s Insti‑
tutem Cervantes (listopad).

− Ústav české literatury a komparatistiky: soustavná spolupráce s Čes‑
kou televizí a Českým rozhlasem při literárních výročích a literárních 
událostech; příprava literárních pořadů.

− Ústav Českého národního korpusu: dva celodenní workshopy práce 
s korpusem pro veřejnost (duben, listopad).

− Ústav českých dějin: „Historické dílny“ (cyklus vzdělávacích worksho‑
pů); pravidelná spolupráce s pořadem Historie.cs (ČT 2).

− Ústav etnologie: diskusní cyklus „Etnologie“ – „Antropologie“ – 
„Folkloristika“ (březen).

− Ústav germánských studií: přednášková řada Centra Kurta Krolopa pro 
německou literaturu v Čechách; výrazný podíl na programu veletrhu 

„Svět knihy 2016“ (čestný host severské země) – přednášky, tlumočení 
pořadů se spisovateli, doprovodný seminář pro překladatele z dánštiny 
(květen).

− Ústav hudební vědy: setkání „Muzikologové mimo zdi akademie“ 
(únor); série přednášek po celé ČR v rámci oslav jubilea Karla IV.

− Ústav jazyků a komunikace neslyšících: cyklus pátečních přednášek pro 
veřejnost (o neslyšících, znakovém jazyce, Deaf Studies a příbuzných 
tématech).

− Ústav obecné lingvistiky: podíl na organizaci „České lingvistické olym‑
piády“ (každoroční soutěž pro studenty středních škol).

− Ústav politologie: nultý ročník nového cyklu veřejných přednášek 
v Muzeu Českého krasu v Berouně; spolupráce s redakcí zahraničního 
vysílání Českého rozhlasu (cyklus diskusí na téma „Česká emigrace 
do Ruska“).

− Ústav pro archeologii: „Archeologické jednohubky“ (březen, cyklus 
krátkých přednášek pro veřejnost; Regionální informační centrum Dolní 
Břežany); workshop „O možnostech experimentu v archeologii“ (květen).

− Ústav pro klasickou archeologii: „Římský den (Dies Romanus)“ (červen, 
Archeologický park Liboc).

− Ústav translatologie: tlumočnické kurzy pro odbornou veřejnost – 
angličtina, ruština, němčina (březen–červen).

− Ústav východoevropských studií: veřejná debata „Média jako zbraň“ 
s ruskou novinářkou a aktivistkou Žannou Němcovovou (květen, uspo‑
řádal Východoevropský klub, Prague Civil Society Centre a FF UK).

− Centrum genderových studií: spuštění elektronické databáze „Albína“ 
(albina.ff.cuni.cz) pro tvorbu odborných hesel českých, slovenských 
a německých „Žen ve vědě do roku 1945“ v systému Wikisofie.

− Centrum pro studium středověku: tematické číslo časopisu Dějiny 
a současnost (2/2016) věnované středověké komice.

− Kim Sejong Institute: kurzy korejského jazyka pro veřejnost (celkem 
13 kurzů); workshop hry na korejský buben čchangu (květen, ve spo‑
lupráci s Národním centrem pro korejskou hudbu).



Výroční zpráva 2016

− Mezinárodní sinologické centrum: přednáška hongkongského umělce 
Dannyho Yunga v Národní galerii (září); autorské čtení tchajwanského 
autora Lo Ch’ing (září, ve spolupráci s TECO a s Městskou knihovnou).

− Psychologické poradenské centrum: v roce 2016 vyhledalo služby 
centra 202 osob, převážně studentů FF UK, a proběhlo 417 konzultací. 
Celkový počet aktivních poradců je nyní 15. Řešeny byly problémy 
v oblasti studijní (stres, efektivní zvládání studia), v interpersonálních 
vztazích a také individuální psychické obtíže (úzkosti, deprese aj.). 
Poradna poskytuje také rodinné poradenství, a to zejména zájemcům 
z řad veřejnosti.

4. Výstavy

4.1 Okouzleni antikou

V červnu roku 2016 byla odborné i laické veřejnosti zpřístupněna uni‑
kátní expozice sádrových odlitků antických plastik na Státním zámku 
Duchcov. Stálá expozice s názvem Okouzleni antikou, připravená ve 
spolupráci s Národním památkovým ústavem v do té doby nevyužitých 
prostorách zámku, obsahuje téměř 150 historických odlitků slavných 
i méně známých antických uměleckých děl. Odlitky pocházejí ze sbírek 
Ústavu pro klasickou archeologii FF UK a odhalují fascinující téma 
recepce antiky v baroku. Výstava je zaměřena na odkaz a reflexi antiky 
v evropském výtvarném umění, na fenomén Grand Tour – kavalírské 
cesty šlechty na jih Evropy, na sběratelství antických památek a na 
snoubení antických vlivů s architekturou a výzdobou barokních šlech‑
tických sídel. Expozice je doplněna o několik originálů antické keramiky, 
historické cestovatelské potřeby, suvenýry přivezené z cest a dobové 
obrazové prameny.

4.2 Výstavy v hlavní budově FF UK

Ve vestibulu i na jiných místech hlavní budovy se tradičně konají 
výstavy představující jednotlivé katedry a ústavy, různá další témata 
spjatá s fakultou a také tematicky relevantní výstavy zapůjčené od 
jiných institucí. V roce 2016 proběhly tyto výstavy:

Vidím cítím – výstava kreseb namalovaných dětmi, které cestovaly 
přes Balkán jako uprchlíci (leden–únor, Studentské hnutí za solidaritu);

25 let Katedry sociální práce na FF UK a návratu oboru na akademickou 
půdu (březen–duben, katedra sociální práce);

Shakespeare 400: Výstava u příležitosti čtyřsetletého výročí úmrtí Williama 
Shakespeara (duben–květen, Ústav anglofonních literatur a kultur);

Different Wars – výstava o zobrazení druhé světové války v učebnicích 
z různých zemí (květen, ve spolupráci se sdružením Antikomplex);

Výstava k 60. výročí Letní školy slovanských studií (srpen–září, Ústav 
bohemistických studií);

Miguel de Cervantes y Saavedra (1547–1616): Známý či neznámý? (září–
říjen, Ústav románských studií);

Rekonstrukce a dostavba budov Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, 
Opletalova 47 a 49 v Praze (říjen ‑listopad);

Bělorusko mimo Bělorusko. Běloruští intelektuálové v meziválečném Čes‑
koslovensku (říjen ‑listopad, Collegium Europaeum);

100 let lektorátu bulharštiny na Karlově univerzitě (listopad–prosinec, 
katedra jihoslovanských a balkanistických studií);

50 000 růží sametové revoluci: Přátelství Václava Havla a Mária Soarese 
(od prosince, ve spolupráci s Velvyslanectvím Portugalské republiky 
a Portugalským centrem);

Poláci a Němci. Příběhy dialogu (od prosince, ve spolupráci s Velvysla‑
nectvím Polské republiky);

Popel našich předků – výstava věnovaná archeologickému výzkumu 
ve Vojenicích (od prosince, Ústav pro archeologii a Muzeum Orlických 
hor v Rychnově nad Kněžnou).

4.3 Další výstavy

Cesta k nezávislosti: Ázerbájdžán, Litva, vestibul budovy Celetná 20 
(leden–únor);

Fotografická výstava o expedicích do oblasti Gilf Kebíru a Gebel Uwejná‑
tu (2008 a 2011), zastupitelský úřad České republiky v Budapešti (od 
září 2016, Český egyptologický ústav);

NaFilm: V Pohybu: Výstava 2, Palác Chicago (od prosince 2016, katedra 
filmových studií).

5. Zaměstnanci

Oddělení přijímacího řízení a vnějších vztahů nadále poskytovalo pod‑
poru základním součástem FF UK v propagaci jimi pořádaných akcí, a to 
formou poskytnutí prezentačních předmětů a tiskovin (nově vznikla 
reprezentativní propagační brožura FF UK v roce 2015), zpracováním 
a zveřejněním článků informujících o aktivitách základních součástí 
a jejich pracovníků, zapůjčením portfolia konferenčních předmětů 
a zveřejňováním informací na různých komunikačních platformách.



P Ř Í L O H Y





 56 | 57Přílohy

Příloha č. 1

Vedení FF UK k 31. 12. 2016

doc. Mirjam Friedová, M.A., Ph.D.
děkanka

doc. PhDr. Eva Voldřichová Beránková, Ph.D.
proděkanka pro zahraničí

Mgr. Jan Bičovský, Ph.D.
proděkan pro přijímací řízení a vnější vztahy

doc. PhDr. Vojtěch Kolman, Ph.D.
proděkan pro vědu

Mgr. Renata Landgráfová, Ph.D.
proděkanka pro studium

PhDr. Pavel Sitek, Ph.D.
proděkan pro projektové řízení

doc. PhDr. Pavel Sládek, Ph.D.
proděkan pro infrastrukturu

Mgr. Ondřej Tichý, Ph.D.
proděkan pro informační zdroje

Ing. Filip Malý
tajemník



Příloha č. 2

Základní součásti (katedry a ústavy) a jejich vedoucí k 31. 12. 2016

ZÁKLADNÍ SOUČÁST VEDOUCÍ ZKRATKA

Český egyptologický ústav prof. Miroslav Bárta, Dr. ČEgÚ

Fonetický ústav doc. Mgr. Radek Skarnitzl, Ph.D. FÚ

Jazykové centrum PhDr. Libuše Drnková JC

Katedra andragogiky a personálního řízení PhDr. Renata Kocianová, Ph.D. KANPR

Katedra divadelní vědy Mgr. Petr Christov, Ph.D. KDV

Katedra estetiky PhDr. Miloš Ševčík, Ph.D. KEST

Katedra filmových studií PhDr. Kateřina Svatoňová, Ph.D. KFS

Katedra jihoslovanských a balkanistických studií doc. PhDr. Alenka Jensterle Doležalová, Ph.D., CSc. KJBS

Katedra logiky Mgr. Marta Bílková, Ph.D. KLOG

Katedra pedagogiky PhDr. Martin Strouhal, Ph.D. KPED

Katedra pomocných věd historických prof. PhDr. Marie Bláhová, DrSc. KPVHAS

Katedra psychologie doc. PhDr. Ilona Gillernová, CSc. KPS

Katedra sociální práce PhDr. Eva Dragomirecká, Ph.D. SOCP

Katedra sociologie PhDr. Jiří Vinopal, Ph.D. KSOC

Katedra středoevropských studií Mgr. Marián Sloboda, Ph.D. KSES

Katedra tělesné výchovy PaedDr. Martin Hrubý

od 1. 10. 2016 Mgr. Vratislav Chvátal KTV

Středisko ibero-amerických studií prof. PhDr. Josef Opatrný, CSc. SIAS

Ústav anglického jazyka a didaktiky PhDr. Pavlína Šaldová, Ph.D. ÚAJD

Ústav anglofonních literatur a kultur prof. PhDr. Martin Procházka, CSc. ÚALK

Ústav Blízkého východu a Afriky doc. PhDr. Pavel Sládek, Ph.D. ÚBVA

Ústav bohemistických studií doc. PhDr. Milan Hrdlička, CSc.

od 11. 1. 2016 Mgr. Svatava Škodová, Ph.D. ÚBS

Ústav české literatury a komparatistiky doc. PhDr. Jan Wiendl, Ph.D. ÚČLK

Ústav českého jazyka a teorie komunikace Mgr. Eva Lehečková, Ph.D. ÚČJTK

Ústav Českého národního korpusu Mgr. Michal Křen, Ph.D. ÚČNK

Ústav českých dějin prof. PhDr. Ivan Šedivý, CSc. ÚČD



 58 | 59Přílohy

ZÁKLADNÍ SOUČÁST VEDOUCÍ ZKRATKA

Ústav Dálného východu prof. PhDr. Olga Lomová, CSc. ÚDV

Ústav etnologie doc. Marek Jakoubek, Ph.D. et Ph.D. ÚETN

Ústav filosofie a religionistiky Mgr. Jakub Jirsa, Ph.D. ÚFAR

Ústav germánských studií PhDr. Vít Dovalil, Ph.D. ÚGS

Ústav hospodářských a sociálních dějin doc. PhDr. Michal Pullmann, Ph.D. ÚHSD

Ústav hudební vědy Mgr. Marc Niubo, Ph.D. ÚHV

Ústav informačních studií a knihovnictví PhDr. Barbora Drobíková, Ph.D. ÚISK

Ústav jazyků a komunikace neslyšících Mgr. Andrea Hudáková, Ph.D. ÚJKN

Ústav jižní a centrální Asie doc. Mgr. Daniel Berounský, Ph.D. ÚJCA

Ústav obecné lingvistiky PhDr. Pavel Machač, Ph.D. LING

Ústav politologie PhDr. Radek Buben, Ph.D.

od 6. 9. 2016 Mgr. Jan Bíba, Ph.D. ÚPOL

Ústav pro archeologii prof. PhDr. Jan Klápště, CSc.

od 1. 10. 2016 doc. PhDr. Miroslav Popelka, CSc. ÚPA

Ústav pro dějiny umění PhDr. Richard Biegel, Ph.D. ÚDU

Ústav pro klasickou archeologii doc. PhDr. Peter Pavúk, Ph.D. ÚKAR

Ústav románských studií doc. PhDr. Petr Čermák, Ph.D. ÚRS

Ústav řeckých a latinských studií doc. PhDr. Dagmar Muchnová, CSc.

od 1. 10. 2016 Mgr. Martin Bažil, Ph.D. ÚŘLS

Ústav srovnávací jazykovědy doc. PhDr. Petr Zemánek, CSc. ÚSJ

Ústav světových dějin prof. PhDr. Martin Kovář, Ph.D. ÚSD

Ústav teoretické a komputační lingvistiky doc. RNDr. Vladimír Petkevič, CSc. ÚTKL

Ústav translatologie PhDr. Stanislav Rubáš, Ph.D. ÚTRL

Ústav východoevropských studií PhDr. Marek Příhoda, Ph.D. ÚVES



Příloha č. 3

Centra a specializovaná pracoviště k 31. 12. 2016

Centrum genderových studií

odborné pracoviště pod patronací Ústavu pro českou literaturu 
a literární vědu

Centrum pro studium politické filosofie, etiky a náboženství

Předseda Rady centra: prof. PhDr. Tomáš Halík, Th.D.

Centrum pro studium středověku

Kontaktní osoba: prof. PhDr. Jan Čermák, CSc.

Collegium Europaeum

Koordinátor: doc. PhDr. Petr Hlaváček, Ph.D.

Institut pro studium strategických regionů UK

Předsedkyně Rady: prof. PhDr. Olga Lomová, CSc.

Galerie antického umění v Hostinném

Správkyně: prom. hist. Magda Čtvrtníková

Mezinárodní sinologické centrum při Karlově univerzitě

Ředitelka: prof. PhDr. Olga Lomová, CSc.

Pražské centrum židovských studií

Programová a výkonná ředitelka: 
PhDr. et Mgr. Marcela Zoufalá, Ph.D.

Předseda odborné Rady: 
doc. PhDr. Pavel Sládek, Ph.D.

Psychologické poradenské centrum

Garant: PhDr. Hedvika Boukalová, Ph.D.

Příloha č. 4

Knihovna FF UK a oddělení děkanátu k 31. 12. 2016

Knihovna FF UK ředitelka: PhDr. Klára Rösslerová

Oddělení děkanátu Vedoucí

Centrum dalšího vzdělávání Ing. Ilona Kellerová

Ekonomické oddělení Ing. Marcela Kvasničková

Grantové oddělení Mgr. Jana Bryksíová

Laboratoř výpočetní techniky Mgr. Ing. Miroslav Vacura, Ph.D.

Oddělení přijímacího řízení Mgr. Daniel Soukup, Ph.D.

Oddělení vědy PhDr. Karolína Chundelová

Osobní oddělení Ing. Pavel Kolouch

Správa budov – referát investic Ing. arch. Simona Dočkalová

Správa budov – referát provozu Markéta Domanjová

Studijní oddělení Mgr. Kateřina Volná

Vydavatelství Mgr. Ondřej Pittauer

Zahraniční oddělení Mgr. Renáta Jelínková



 60 | 61Přílohy

Příloha č. 5

Členové akademického senátu FF UK v roce 2016 

Do 9. 6. 2016 pracovalo předsednictvo AS FF UK v tomto složení:

prof. PhDr. Jan Čermák, CSc. (předseda)

Mgr. Jakub Jirsa, Ph.D. (místopředseda)

doc. PhDr. Petr Čermák, Ph.D. (člen předsednictva)

Mgr. Samuel Zajíček (místopředseda)

Mgr. David Pavlorek (člen předsednictva)

V rámci nového složení AS FF UK (od 9. 6. 2016) bylo předsednictvo 
AS FF UK v tomto složení:

Mgr. Jan Chromý, Ph.D. (předseda)

doc. Mgr. Markéta Křížová, Ph.D. (místopředsedkyně)

PhDr. Radek Buben, Ph.D. (člen předsednictva)

Mgr. David Pavlorek (místopředseda)

Mgr. Olga Bažantová (členka předsednictva)

Seznam členů (do 9. 6. 2016)
1. prof. Miroslav Bárta, Dr.

2. Bc. Kateřina Bělehrádková

3. prof. PhDr. Marie Bláhová, DrSc.

4. PhDr. Marek Brčák

5. Mgr. Monika Brenišínová (od 11. 2. 2016)

6. PhDr. Radek Buben, Ph.D.

7. prof. PhDr. Jan Čermák, CSc.

8. doc. PhDr. Petr Čermák, Ph.D.

9. Mgr. Veronika Čurdová

10. Mgr. Jakub Drbohlav (do 11. 2. 2016)

11. PhDr. Ondřej Dufek

12. Mgr. Olga Džupová (Bažantová)

13. Bc. Marta Maria Harasimowicz

14. doc. Mgr. Libuše Heczková, Ph.D.

15. Mgr. Jan Chromý, Ph.D.

16. Mgr. Petra Janouchová (do 11. 2. 2016)

17. Mgr. Jakub Jirsa, Ph.D.

18. Bc. Filip Kaas (od 14. 4. 2016)

19. Bc. Anna Matys (do 14. 4. 2016)

20. PhDr. Václav Mertin

21. Mgr. David Pavlorek

22. Mgr. Jana Peroutková, DiS. rest.

23. Mikuláš Preininger

24. doc. PhDr. Michal Pullmann, Ph.D.

25. doc. Mgr. Lucie Pultrová, Ph.D.

26. Mgr. Michaela Röschová (od 14. 4. 2016)

27. Mgr. Jana Segi Lukavská

28. doc. Mgr. Radek Skarnitzl, Ph.D.

29. Lukáš Šaněk (do 14. 4. 2016)

30. prof. PhDr. Ivan Šedivý, CSc.

31. Kristián Těmín (od 11. 2. 2016)

32. doc. PhDr. Irena Vaňková, CSc., Ph.D.

33. doc. PhDr. Jan Wiendl, Ph.D.

34. Mgr. Samuel Zajíček

35. doc. PhDr. Petr Zemánek, CSc.

Seznam členů (od 9. 6. 2016)
1. Martin Babička

2. Mgr. Olga Bažantová

3. Bc. Kateřina Bělehrádková

4. prof. PhDr. Marie Bláhová, DrSc.

5. PhDr. Radek Buben, Ph.D.

6. prof. PhDr. Jan Čermák, CSc.

7. Bc. Sára Drahokoupil Vidímová

8. Bc. Marta Maria Harasimowicz

9. doc. Mgr. Libuše Heczková, Ph.D.

10. Mgr. Jan Chromý, Ph.D.

11. Mgr. Jan Jindra

12. Mgr. Jakub Jirsa, Ph.D.

13. doc. Mgr. Markéta Křížová, Ph.D.

14. Mgr. Eva Lehečková, Ph.D.

15. prof. PhDr. Olga Lomová, CSc.

16. Mgr. Štěpán Matějka

17. Daniel Mencl

18. Mgr. David Pavlorek

19. Mikuláš Preininger



20. doc. PhDr. Michal Pullmann, Ph.D.

21. doc. Mgr. Lucie Pultrová, Ph.D.

22. doc. PhDr. Michal Stehlík, Ph.D.

23. Bc. Luboš Studený

24. prof. PhDr. Ivan Šedivý, CSc.

25. Mgr. Ondřej Švec, Ph.D.

26. Kristián Těmín

27. Bc. Martina Vokáčová

28. Bc. Jakub Vozáb

29. doc. PhDr. Jan Wiendl, Ph.D.

30. Mgr. et Mgr. Samuel Zajíček

31. doc. PhDr. Petr Zemánek, CSc.

Příloha č. 6

Bakalářské studium – počty studentů po oborech
(Tabulky zobrazují počty studií, tj. pokud student studuje více oborů, 
je započítán v každém z nich.) 

Studijní obor jednoobor dvouobor

Andragogika a personální řízení 97 0

Angličtina pro mezikulturní komunikaci 0 79

Anglistika – amerikanistika 188 62

Arabistika 0 21

Archeologie pravěku a středověku 52 0

Archivnictví a PVH 72 0

Český jazyk a literatura 171 92

Čeština pro cizince 59 0

Čeština v komunikaci neslyšících 68 10

Dánská studia 0 17

Dějiny a kultura islámských zemí 0 20

Dějiny a kultura východního Středomoří ve 
starověku 0 18

Dějiny antické civilizace 0 31

Dějiny umění 112 0

Divadelní věda 58 19

Estetika 53 2

Etnologie 40 3

Etnologie se specializací vietnamistika 13 0

Etnologie se specializací indonesistika 2 0

Filmová studia 63 0

Filozofie 106 29

Finská studia 2 25

Fonetika 2 24

Francouzská filologie 66 34

Francouzština pro mezikulturní komunikaci 1 67

Hebraistika 16 0

Hispanistika 80 18

Historie 236 34

Historie – evropská studia 65 2

Hudební věda 37 9

Indologie 26 4



 62 | 63Přílohy

Studijní obor jednoobor dvouobor

Indologie (indická studia) se specializací: 
beng, hin, san, tam 0 3

Indonesistika 19 0

Informační studia a knihovnictví 24 0

Informační studia a knihovnictví 191 0

Íránistika 0 15

Italianistika 49 15

Italština 0 11

Japonská studia 76 0

Jihovýchodoevropská studia 53 17

Klasická archeologie 19 12

Koreanistika 58 6

Kulturologie 3 0

Latina 0 1

Latinský jazyk a literatura 0 32

Logika 21 6

Mezikulturní komunikace čeština – němčina 
/ Interkulturelle Kommunikation und Transla-
tion Tschechisch – Deutsch

5 0

Mezikulturní komunikace: čeština jako cizí 
jazyk – angličtina 274 0

Mezikulturní komunikace: čeština jako cizí 
jazyk – francouzština 1 0

Mezikulturní komunikace: čeština jako cizí 
jazyk – ruština 13 0

Mongolistika 10 0

Němčina pro mezikulturní komunikaci 2 54

Německý jazyk a literatura 42 31

Nizozemský jazyk a literatura 6 11

Norská studia 0 16

Novořecká filologie 3 18

Novořečtina 0 3

Obecná jazykověda 0 5

Obecná lingvistika 1 40

Pedagogika 107 0

Politologie 92 30

Portugalistika 23 16

Studijní obor jednoobor dvouobor

Pravěká a raně středověká archeologie 2 0

Překladatelství a tlumočnictví – angličtina 0 4

Překladatelství a tlumočnictví – němčina 0 2

Psychologie 218 0

Religionistika 33 10

Romistika 20 1

Ruský jazyk a literatura 40 0

Ruština pro mezikulturní komunikaci 0 17

Řecká antická filologie 0 23

Sinologie 57 9

Sociální práce 110 0

Sociologicko-ekonomická studia 35 0

Sociologie 44 0

Srovnávací jazykověda 0 4

Starořečtina 0 1

Středoevropská studia 38 9

Španělština pro mezikulturní komunikaci 3 34

Švédská studia 0 28

Tibetanistika 5 2

Turkologie 0 5

Veřejná správa a spisová služba 49 0

Východoevropská studia 43 11

CELKEM 3474 1122



Příloha č. 9

Magisterské studium (pětileté − pouze na dostudování) − počty 
studentů po oborech
(Tabulky zobrazují počty studií, tj. pokud student studuje více oborů, 
je započítán v každém z nich.) 

Studijní obor jednoobor dvouobor

Anglistika – amerikanistika 0 1

Arabistika 0 2

Archivnictví a PVH 0 1

Český jazyk a literatura 1 0

Finština 2 0

Hebraistika 1 1

Historie 1 2

Italština 0 3

Komparatistika 0 2

Lingvistika a fonetika 0 2

Němčina 2 3

Nizozemština 1 0

Norština 0 1

Portugalština 2 0

Psychologie 25 0

Religionistika 0 1

Sociologie 1 1

Švédština 0 3

Východoevropská studia  se specializací 
rusistika 0 1

CELKEM 36 24

Příloha č. 10

Přehled akreditačních žádostí podaných v roce 2016

1. Žádosti o prodloužení platnosti akreditace stávajících 
studijních oborů

1.1 Bakalářské studijní obory

Studijní program filologie
 Středoevropská studia (jednooborové studium)
Studijní program filozofie
 Religionistika (jednooborové a dvouoborové studium)
Studijní program obecná teorie a dějiny umění a kultury
 Dějiny umění (jednooborové studium)
 Divadelní věda (jednooborové a dvouoborové studium)
 Hudební věda (jednooborové a dvouoborové studium)

1.2 Navazující magisterské studijní obory

Studijní program filologie
 Český jazyk a literatura (jednooborové a dvouoborové studium)
 Český jazyk – specializační studium (dvouoborové studium)
 Komparatistika (jednooborové studium)
 Skandinavistika (jednooborové a dvouoborové studium)
 Středoevropská studia (jednooborové studium)
 Turkologie (dvouoborové studium)
Studijní program obecná teorie a dějiny umění a kultury
 Hudební věda (jednooborové a dvouoborové studium)
Studijní program překladatelství a tlumočnictví
 Překladatelství: čeština – angličtina (dvouoborové studium)
 Překladatelství: čeština – francouzština (dvouoborové studium)
 Překladatelství: čeština – němčina (dvouoborové studium)
 Překladatelství: čeština – ruština (dvouoborové studium)
 Překladatelství: čeština – španělština (dvouoborové studium)
 Tlumočnictví: čeština – angličtina (dvouoborové studium)
 Tlumočnictví: čeština – francouzština (dvouoborové studium)
 Tlumočnictví: čeština – němčina (dvouoborové studium)
 Tlumočnictví: čeština – ruština (dvouoborové studium)
 Tlumočnictví: čeština – španělština (dvouoborové studium)

2. Žádosti o rozšíření akreditace stávajících studijních programů 
 o akreditace nových studijních oborů

2.1 Bakalářské studijní programy

Studijní program obecná teorie a dějiny umění a kultury
 Dějiny umění (dvouoborové studium)



 64 | 65Přílohy

2.2 Navazující magisterské studijní programy

Studijní program filologie
 Komparatistika (dvouoborové studium)

3. Žádosti o udělení akreditace novým studijním programům

3.1 Doktorské studijní programy

Studijní program filologie (standardní doba 4 roky)
 Anglický jazyk
 Anglofonní literatury a kultury
 Český jazyk
 Dějiny české literatury a teorie literatury
 Fonetika
 Klasická filologie
 Latinská medievistika a novolatinská studia
 Obecná a srovnávací literatura (komparatistika)
 Románské jazyky
 Románské literatury
 Slovanské filologie
 Slovanské literatury
Studijní program Filologija (standardní doba 4 roky)
 Slavjanskije filologii (s výukou v ruském jazyce)
 Slavjanskije litěratury (s výukou v ruském jazyce)
Studijní program historické vědy (standardní doba 4 roky)
 České dějiny
 Dějiny antického starověku
 Historie/obecné dějiny
 Iberoamerikanistika
 Moderní hospodářské a sociální dějiny
Studijní program History (standardní doba 4 roky)
 Ancient History (s výukou v anglickém jazyce)
 Czech History (s výukou v anglickém jazyce)
 History/General history (s výukou v naglickém jazyce)
 Ibero ‑American Studies (s výukou v anglickém jazyce)
 Modern Economic and Social History (s výukou v anglickém 
 jazyce)
Studijní program informační studia a knihovnictví (standardní doba 4 roky)
 Informační věda
Studijní program Information Studies and Librarianship (standardní doba 
4 roky)
 Information Science (s výukou v anglickém jazyce)
Studijní program Philology (standardní doba 4 roky)
 Anglophone Literatures and Cultures (s výukou v anglickém jazyce)
 Classical Philology (s výukou v anglickém jazyce)
 Czech Language (s výukou v anglickém jazyce)
 English Language (s výukou v anglickém jazyce)
 General and Comparative Literature (s výukou v anglickém jazyce)

 History of Czech Literature and Literary Theory (s výukou 
 v anglickém jazyce)
 Medieval and Neo ‑Latin Studies (s výukou v anglickém jazyce)
 Phonetics (s výukou v anglickém jazyce)
 Romance Languages (s výukou v anglickém jazyce)
 Romance Literatures (s výukou v anglickém jazyce)
Studijní program Sociologie (standardní doba 4 roky)
 Sociologie
Studijní program Sociology (standardní doba 4 roky)
 Sociology (s výukou v anglickém jazyce)

4. Žádosti o prodloužení platnosti akreditací na dostudování

4.1 Bakalářské studijní obory

Studijní program filologie
 Latina (dvouoborové studium)
 Novořečtina (dvouoborové studium)
 Obecná jazykověda (dvouoborové studium)
 Starořečtina (dvouoborové studium)
Studijní program obecná teorie a dějiny umění a kultury
 Kulturologie (jednooborové studium)

4.2 Magisterské studijní obory

Studijní program filologie
 Český jazyk a literatura (jednooborové i dvouoborové studium)
 Finština (jednooborové studium)
 Hebraistika (jednooborové studium)
 Latina (dvouoborové studium)
 Norština (dvouoborové studium)
 Rumunština (jednooborové i dvouoborové studium)
 Řečtina (dvouoborové studium)
 Východoevropská studia se specializací: rusistika, ukrajinistika,  
 lettonistika, lithuanistika (dvouoborové studium)
Studijní program
 Psychologie (jednooborové studium, prezenční a kombinovaná forma)

4.3 Navazující magisterské studijní obory

Studijní program anglistika – amerikanistika
 Anglistika – amerikanistika (dvouoborové studium)
Studijní program historické vědy
 Historie (jednooborové studium)
Studijní program historické vědy
 Iberoamerikanistika (jednooborové studium)



4.4 Doktorské studijní programy

Studijní program filologie (standardní doba 3 roky)
 Anglická a americká literatura
 Anglický jazyk
 Český jazyk
 Dějiny české literatury a teorie literatury
 Fonetika
 Klasická filologie
 Latinská medievistika a novolatinská studia
 Obecná a srovnávací literatura (komparatistika)
 Románské jazyky
 Románské literatury
 Slovanské filologie
 Slovanské literatury
Studijní program filozofie (standardní doba 3 roky)
 Filozofie
Studijní program historické vědy (standardní doba 3 roky)
 České dějiny
 Dějiny antického starověku
 Historie/obecné dějiny
 Iberoamerikanistika
 Moderní hospodářské a sociální dějiny
Studijní program informační studia a knihovnictví (standardní doba 
3 roky)
 Informační věda
Studijní program Philology (standardní doba 3 roky)
 History of Czech Literature and Literary Theory (s výukou 
 v anglickém jazyce)
Studijní program sociologie(standardní doba 3 roky)
 Sociologie

5. Akreditační žádosti pro obory habilitačního řízení (H) / řízení 
 ke jmenování profesorem (P)

Informační věda (H)
Teorie a dějiny divadla (H + P)

6. Akreditace prodloužené na základě novely VŠ zákona do 
 31. 8. 2019

6.1 Bakalářské studijní obory

Studijní program logika
 Logika (jednooborové i dvouoborové studium)
Studijní program filologie
 Arabistika (dvouoborové studium)
 Český jazyk a literatura (jednooborové i dvouoborové studium)
 Hebraistika (jednooborové studium)

 Íránistika (dvouoborové studium)
 Japonská studia (jednooborové studium)
 Jihovýchodoevropská studia (jednooborové i dvouoborové studium)
 Koreanistika (jednooborové i dvouoborové studium)
 Mongolistika (jednooborové i dvouoborové studium)
 Romistika (jednooborové i dvouoborové studium)
 Sinologie (jednooborové studium)
 Středoevropská studia (jednooborové studium)
 Tibetanistika (jednooborové i dvouoborové studium)
 Východoevropská studia (jednooborové i dvouoborové studium)
Studijní program historické vědy
 Archivnictví a pomocné vědy historické (jednooborové studium – 
 prezenční a kombinovaná forma, douoborové studium)
 Dějiny antické civilizace (dvouoborové studium)
 Etnologie (jednooborové i dvouoborové studium)
 Historie (jednooborové i dvouoborové studium)
 Veřejná správa a spisová služba (jednooborové studium)
Studijní program Obecná teorie a dějiny umění a kultury
 Estetika (jednooborové i dvouoborové studium)
Studijní program pedagogika
 Andragogika a personální řízení (jednooborové studium, prezenční 
 a kombinovaná forma studia)
Studijní program překladatelství a tlumočnictví
 Angličtina pro mezikulturní komunikaci (dvouoborové studium)
 Francouzština pro mezikulturní komunikaci (dvouoborové 
 studium)
 Mezikulturní komunikace: čeština jako cizí jazyk – angličtina 
 (jednooborové studium)
 Mezikulturní komunikace: čeština jako cizí jazyk – francouzština  
 (jednooborové studium)
 Mezikulturní komunikace: čeština jako cizí jazyk – němčina  
 (jednooborové studium)
 Mezikulturní komunikace: čeština jako cizí jazyk – ruština   
 (jednooborové studium)
 Mezikulturní komunikace: čeština jako cizí jazyk – španělština  
 (jednooborové studium)
 Němčina pro mezikulturní komunikaci (dvouoborové studium)
 Ruština pro mezikulturní komunikaci (dvouoborové studium)
 Španělština pro mezikulturní komunikaci (dvouoborové studium)
Studijní program sociální politika a sociální práce
 Sociální práce (jednooborové studium)
Studijní program sociologie
 Sociologicko ‑ekonomická studia (jednooborové studium)
 Sociologie (jednooborové studium)

6.2 Navazující magisterské studijní obory

Studijní program logika
 Logika (jednooborové studium)



 66 | 67Přílohy

Studijní program Čeština v komunikaci neslyšících
 Čeština v komunikaci neslyšících (jednooborové studium)
Studijní program filologie
 Český jazyk – specializační studium (jednooborové studium)
 Fonetika (jednooborové studium)
 Klínopis (jednooborové studium)
 Latinská medievistika (jednooborové i dvouoborové studium)
 Mongolistika (jednooborové i dvouoborové studium)
 Novořecká filologie (dvouoborové studium)
 Romistika (jednooborové i dvouoborové studium)
 Sinologie (jednooborové studium)
 Srovnávací jazykověda (jednooborové studium)
Studijní program historické vědy
 Archivnictví a pomocné vědy historické (jednooborové 
 i dvouoborové studium)
 Dějiny antické civilizace (jednooborové i dvouoborové studium)
 Etnologie (jednooborové i dvouoborové studium)
 Iberoamerikanistika – dějiny Latinské Ameriky (jednooborové 
 studium)
 TEMA – Evropské společnosti: identita a vývoj (jednooborové 
 studium)
Studijní program History
 TEMA – European Societies: Identity and Development / 
 Sociétés européennes: identité et développement (jednooborové 
 studium, s výukou v anglickém jazyce)
Studijní program Les sciences historiques
 TEMA – European Societies: Identity and Development / 
 Sociétés européennes: identité et développement (jednooborové 
 studium, s výukou ve francouzském jazyce)
Studijní program informační studia a knihovnictví
 Informační studia a knihovnictví (jednooborové studium, prezenční 
 a kombinovaná forma)
Studijní program obecná teorie a dějiny umění a kultury
 Divadelní věda (jednooborové i dvouoborové studium)
Studijní program pedagogika
 Andragogika a personální řízení (jednooborové i dvouoborové 
 studium)
Studijní program sociální politika a sociální práce
 Sociální práce (jednooborové studium)
Studijní program sociologie
 Sociologie (jednooborové studium)
Studijní program učitelství pro střední školy
 Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy 
 (jednooborové i dvouoborové studium)
 Učitelství latinského jazyka a literatury pro střední školy 
 (jednooborové studium)
 Učitelství češtiny jako cizího jazyka (jednooborové i dvouoborové 
 studium)

6.3 Doktorské studijní obory

Studijní program logika (standardní doba 3 roky)
 Logika
Studijní program Logic (standardní doba 3 roky)
 Logic
Studijní program politologie (standardní doba 3 roky)
 Politologie
Studijní program historické vědy (standardní doba 3 roky)
 Dějiny a kultury zemí Asie a Afriky
 Egyptologie
 Etnologie
 Klasická archeologie
 Pomocné vědy historické
 Pravěká a středověká archeologie
Studijní program History (standardní doba 3 roky)
 Egyptology (s výukou v anglickém jazyce)
Studijní program Allgemeine Teorie und Geschichte der Kunst und Kultur 
(standardní doba 3 roky)
 Musikwissenschaft (s výukou v německém jazyce)
Studijní program filologie (standardní doba 3 roky)
 Didaktika konkrétního jazyka
 Jazyky zemí Asie a Afriky
 Matematická lingvistika
 Obecná lingvistika
 Teorie a dějiny literatur zemí Asie a Afriky
 Translatologie
Studijní program pedagogika (standardní doba 3 roky)
 Pedagogika
Studijní program Philologie (standardní doba 3 roky)
 Geschichte der tschechischen Literatur und der Literaturtheorie 
 (s výukou v německém jazyce)
 Phonétique (s výukou ve francouzském jazyce)
 Traductologie (s výukou ve francouzském jazyce)
Studijní program Philology (standardní doba 3 roky)
 English and American Literature (s výukou v anglickém jazyce)
 English Language (s výukou v anglickém jazyce)
 General Linguistics (s výukou v anglickém jazyce)
 Translation Studies (s výukou v anglickém jazyce)
Studijní program psychologie (standardní doba 3 roky)
 Klinická psychologie
 Obecná psychologie
 Psychologie práce a organizace
 Sociální psychologie
Studijní program Theory and History of Arts and Culture (standardní 
doba 3 roky)
 Film Studies (s výukou v anglickém jazyce)
 Musicology (s výukou v anglickém jazyce)



Studijní program obecná teorie a dějiny umění a kultury (standardní 
doba 3 roky)
 Dějiny výtvarného umění
 Divadelní věda
 Estetika
 Filmová věda
 Hudební věda

7. Akreditace na dostudování prodloužené na základě novely 
 VŠ zákona do 31. 8. 2019

7.1 Bakalářské studijní obory

Studijní program filologie
 Iberoamerická kultura (jednooborové studium)
Studijní program historické vědy
 Etnologie se specializací indonesistika (jednooborové studium)

7.2 Magisterské studijní obory

Studijní program anglistika – amerikanistika
 Anglistika – amerikanistika (jednooborové i dvouoborové studium)
Studijní program čeština v komunikaci neslyšících
 Čeština v komunikaci neslyšících (dvouoborové studium)
Studijní program filologie
 Arabistika (dvouoborové studium)
 Čeština pro cizince (jednooborové studium)
 Dánština (dvouoborové studium)
 Finština (dvouoborové studium)
 Fonetika (dvouoborové studium)
 Francouzština (jednooborové i dvouoborové studium)
 Hebraistika (dvouoborové studium)
 Indologie (indická studia) se specializací bengálština, hindština, 
 sanskrt, tamilština (dvouoborové studium)
 Italština (jednooborové i dvouoborové studium)
 Komparatistika (dvouoborové studium)
 Koreanistika (dvouoborové studium)
 Lingvistika a fonetika (dvouoborové studium)
 Maďarština (dvouoborové studium)
 Mongolistika (dvouoborové studium)
 Němčina (jednooborové i dvouoborové studium)
 Nizozemština (jednooborové i dvouoborové studium)
 Portugalština (jednooborové i dvouoborové studium)
 Romistika (dvouoborové studium)
 Sinologie (dvouoborové studium)
 Slavistická studia se specializací bulharistika, kroatistika, 
 makedonistika, polonistika, serbistika, slavistika všeobecná 
 a srovnávací, slovenistika, sorabistika (dvouoborové studium)
 Slovakistika (dvouoborové studium)

 Španělština (jednooborové i dvouoborové studium)
 Švédština (dvouoborové studium)
 Východoevropská studia se specializací rusistika, ukrajinistika, 
 lettonistika, lithuanistika (jednooborové studium)
Studijní program filozofie
 Filozofie (jednooborové i dvouoborové studium)
 Religionistika (dvouoborové studium)
Studijní program historické vědy
 Archivnictví a pomocné vědy historické (jednooborové 
 i dvouoborové studium, prezenční i kombinovaná forma)
 Dějiny a kultura islámských zemí (dvouoborové studium)
 Egyptologie (dvouoborové studium)
 Etnologie (jednooborové i dvouoborové studium, prezenční 
 i kombinovaná forma)
 Historie (dvouoborové studium, prezenční i kombinovaná forma)
 Klasická archeologie (jednooborové i dvouoborové studium)
Studijní program humanitní studia
 Kombinace akreditovaných studijních oborů (dvouoborové 
 studium)
Studijní program logika
 Logika (jednooborové studium)
Studijní program obecná teorie a dějiny umění a kultury
 Dějiny umění (jednooborové i dvouoborové studium)
 Divadelní věda (jednooborové i dvouoborové studium)
 Estetika (jednooborové i dvouoborové studium)
 Filmová věda (jednooborové i dvouoborové studium)
 Hudební věda (jednooborové studium)
 Kulturologie (jednooborové i dvouoborové studium, prezenční 
 i kombinovaná forma)
Studijní program politologie
 Politologie (jednooborové i dvouoborové studium)
Studijní program překladatelství a tlumočnictví
 Překladatelství a tlumočnictví – angličtina (dvouoborové studium)
 Překladatelství a tlumočnictví – francouzština (dvouoborové 
 studium)
 Překladatelství a tlumočnictví – němčina (dvouoborové studium)
 Překladatelství a tlumočnictví – ruština (dvouoborové studium)
 Překladatelství a tlumočnictví – španělština (dvouoborové 
 studium)
Studijní program sociální politika a sociální práce
 Sociální práce (jednooborové studium)
Studijní program sociologie
 Sociologie (jednooborové i dvouoborové studium, prezenční 
 i kombinovaná forma)
Studiní program psychologie
 Psychologie (dvouoborové studium)



 68 | 69Přílohy

7.3 Navazující magisterské studijní obory

Studijní program anglistika – amerikanistika
 Anglistika – amerikanistika (jednooborové studium)
Studijní program filologie
 Starořečtina (dvouoborové studium)

7.4 Doktorské studijní obory

Studijní program filologie (standardní doba 3 roky)
 Germánské jazyky a literatury
Studijní program pedagogika (standardní doba 3 roky)
 Andragogika
Studijní program obecná teorie a dějiny umění a kultury (standardní 
doba 3 roky)
 Kulturologie



Příloha č. 11

Přijímací řízení do bakalářského studia

Studijní obor Forma 
studia* Studijní program Počet 

přihlášek MPP** Počet 
přijatých

Bodů 
k přijetí

Počet 
zapsaných

Andragogika a personální řízení P Pedagogika 356 30 33 59 19

Angličtina pro mezikulturní komunikaci P Překladatelství a tlumočnictví 497 35 37 76 23

Anglistika – amerikanistika P Anglistika – amerikanistika 483 90 91 73 68

Archeologie pravěku a středověku P Historické vědy 47 20 21 51 18

Archivnictví a PVH P Historické vědy 53 25 26 56 13

Archivnictví a PVH K Historické vědy 27 11 12 63 9

Český jazyk a literatura P Filologie 435 125 130 52 83

Čeština v komunikaci neslyšících P Čeština v komunikaci neslyšících 83 30 33 66 23

Dějiny a kultura islámských zemí P Historické vědy 59 15 14 76 13

Dějiny a kultura východního Středomoří ve 
starověku P Historické vědy 24 15 11 51 10

Dějiny antické civilizace P Historické vědy 59 32 22 50 18

Dějiny umění P Obecná teorie a dějiny umění 
a kultury 211 30 30 55 28

Divadelní věda P Obecná teorie a dějiny umění 
a kultury 85 20 22 52 14

Estetika P Obecná teorie a dějiny umění 
a kultury 109 22 22 60 16

Filmová studia P Obecná teorie a dějiny umění 
a kultury 139 17 17 67 15

Filozofie P Filozofie 142 50 38 50 30

Finská studia P Filologie 73 18 15 60 14

Fonetika P Filologie 33 15 9 67 9

Francouzská filologie P Filologie 98 40 40 65 26

Francouzština pro mezikulturní komunikaci P Překladatelství a tlumočnictví 120 30 26 64 20

Hispanistika P Filologie 106 40 44 75 28

Historie P Historické vědy 277 90 98 59 57

Historie – evropská studia P Historické vědy 89 15 17 82 10

Hudební věda P Obecná teorie a dějiny umění 
a kultury 34 16 17 50 14

Indologie P Filologie 29 20 11 58 8



 70 | 71Přílohy

Studijní obor Forma 
studia* Studijní program Počet 

přihlášek MPP** Počet 
přijatých

Bodů 
k přijetí

Počet 
zapsaných

Indonesistika P Filologie 39 20 20 80 20

Informační studia a knihovnictví P Informační studia a knihovnictví 81 42 42 55 28

Informační studia a knihovnictví K Informační studia a knihovnictví 72 40 41 52 36

Íránistika P Filologie 49 15 15 76 14

Italianistika P Filologie 47 25 25 60 22

Japonská studia P Filologie 165 18 18 73 18

Jihovýchodoevropská studia P Filologie 31 40 16 53 14

Koreanistika P Filologie 71 16 16 60 16

Latinský jazyk a literatura P Filologie 23 29 13 59 10

Logika P Logika 42 25 23 50 10

Mezikulturní komunikace čeština – němčina 
/ Interkulturelle Kommunikation und 
Translation Tschechisch – Deutsch

P Překladatelství a tlumočnictví 34 5 6 66 6

Mongolistika P Filologie 13 15 5 68 3

Němčina pro mezikulturní komunikaci P Překladatelství a tlumočnictví 119 30 24 64 10

Německý jazyk a literatura P Filologie 148 55 56 57 28

Nizozemský jazyk a literatura P Filologie 23 20 5 64 4

Novořecká filologie P Filologie 18 22 9 53 8

Obecná lingvistika P Filologie 77 22 17 76 14

Pedagogika P Pedagogika 95 20 22 70 18

Pedagogika K Pedagogika 75 20 21 63 16

Politologie P Politologie 138 50 44 51 33

Portugalistika P Filologie 23 22 14 53 11

Psychologie P Psychologie 1035 60 61 70 58

Religionistika P Filozofie 60 16 12 50 10

Romistika P Filologie 27 25 22 60 18

Ruský jazyk a literatura P Filologie 82 25 19 51 11

Ruština pro mezikulturní komunikaci P Překladatelství a tlumočnictví 81 20 12 53 6

Řecká antická filologie P Filologie 38 27 16 54 9

Sinologie P Filologie 69 20 18 50 18

Sociální práce K Sociální politika a sociální práce 119 35 36 73 32

Sociologicko-ekonomická studia P Sociologie 41 15 15 66 10



Studijní obor Forma 
studia* Studijní program Počet 

přihlášek MPP** Počet 
přijatých

Bodů 
k přijetí

Počet 
zapsaných

Sociologie P Sociologie 95 20 25 66 15

Středoevropská studia P Filologie 28 25 17 51 12

Španělština pro mezikulturní komunikaci P Překladatelství a tlumočnictví 80 20 15 64 9

Švédská studia P Filologie 131 30 26 70 20

Veřejná správa a spisová služba P Historické vědy 30 20 13 70 9

Východoevropská studia P Filologie 57 35 16 51 11

CELKEM 7024 1795 1611 1173

Vysvětlivky:

* P − prezenční studium; K − kombinované studium
** MPP – maximální počet přijímaných



 72 | 73Přílohy

Příloha č. 12

Přijímací řízení do navazujícího magisterského studia

Studijní obor Forma 
studia* Studijní program Počet 

přihlášek MPP** Počet 
přijatých

Bodů 
k přijetí

Počet 
zapsaných

Andragogika a personální řízení P Pedagogika 107 36 29 51 21

Anglický jazyk P Filologie 91 25 25 65 17

Anglofonní literatury a kultury P Filologie 49 40 29 62 22

Archeologie pravěku a středověku P Historické vědy 19 20 11 52 4

Archivnictví a PVH P Historické vědy 9 11 7 60 5

Archivnictví a PVH K Historické vědy 7 10 4 68 4

Český jazyk – specializační studium P Filologie 23 20 13 55 9

Český jazyk a literatura P Filologie 51 50 16 50 7

Čeština v komunikaci neslyšících P Čeština v komunikaci neslyšících 13 22 9 50 3

Dějiny a kultura islámských zemí P Historické vědy 9 15 1 82 1

Dějiny antické civilizace P Historické vědy 1 10 0 0

Dějiny umění P Obecná teorie a dějiny umění 
a kultury 53 20 15 51 12

Divadelní věda P Obecná teorie a dějiny umění 
a kultury 10 8 6 75 5

Egyptologie P Historické vědy 6 10 1 58 0

English Language and Linguistics P Filologie 6 3 0 0

Estetika P Obecná teorie a dějiny umění 
a kultury 18 13 2 55 2

Filmová studia P Obecná teorie a dějiny umění 
a kultury 14 7 5 65 5

Filozofie P Filozofie 31 20 9 50 6

Finská filologie P Filologie 6 15 5 55 5

Fonetika P Filologie 10 8 5 77 5

Francouzská filologie P Filologie 30 20 15 50 10

Hispanistika P Filologie 28 25 17 51 14

Historie – české dějiny v evropském kontextu P Historické vědy 74 50 41 50 23

Historie – hospodářské a sociální dějiny P Historické vědy 29 20 14 64 4

Historie – obecné dějiny P Historické vědy 71 40 40 71 27

Hudební věda P Obecná teorie a dějiny umění 
a kultury 13 10 5 60 5



Studijní obor Forma 
studia* Studijní program Počet 

přihlášek MPP** Počet 
přijatých

Bodů 
k přijetí

Počet 
zapsaných

Iberoamerikanistika – dějiny Latinské Ameriky P Historické vědy 19 15 15 51 13

Indologie P Filologie 5 8 4 80 3

Informační studia a knihovnictví P Informační studia a knihovnictví 40 36 25 54 11

Informační studia a knihovnictví K Informační studia a knihovnictví 29 23 19 54 16

Italianistika P Filologie 11 15 6 55 4

Japonská studia P Filologie 17 15 8 57 7

Jihovýchodoevropská studia P Filologie 16 30 11 60 9

Klasická archeologie P Historické vědy 16 12 9 51 6

Komparatistika P Filologie 22 25 15 51 10

Koreanistika P Filologie 7 6 4 52 4

Latinská medievistika P Filologie 6 9 5 62 3

Latinský jazyk a literatura P Filologie 7 13 4 61 2

Logika P Logika 5 15 4 90 1

Lusobrazilská studia P Filologie 9 10 4 82 4

Mongolistika P Filologie 8 10 5 80 4

Německý jazyk a literatura P Filologie 27 30 14 51 7

Novořecká filologie P Filologie 6 10 0 0

Obecná lingvistika P Filologie 20 21 7 70 5

Pedagogika P Pedagogika 24 10 9 60 8

Pedagogika K Pedagogika 57 10 10 73 9

Politické teorie P Politologie 59 44 27 50 14

Překladatelství: čeština – angličtina P Překladatelství a tlumočnictví 76 17 18 72 10

Překladatelství: čeština – francouzština P Překladatelství a tlumočnictví 32 17 12 56 6

Překladatelství: čeština – němčina P Překladatelství a tlumočnictví 34 17 15 52 12

Překladatelství: čeština – ruština P Překladatelství a tlumočnictví 30 17 5 65 4

Překladatelství: čeština – španělština P Překladatelství a tlumočnictví 16 17 7 52 3

Psychologie P Psychologie 184 63 63 69 57

Religionistika P Filozofie 13 5 3 51 3

Ruský jazyk a literatura P Filologie 42 15 6 77 5

Řecká antická filologie P Filologie 2 12 1 55 0

Sinologie P Filologie 3 20 0 0

Skandinavistika P Filologie 14 22 9 53 6



 74 | 75Přílohy

Studijní obor Forma 
studia* Studijní program Počet 

přihlášek MPP** Počet 
přijatých

Bodů 
k přijetí

Počet 
zapsaných

Sociální pedagogika P Pedagogika 45 20 15 65 12

Sociální pedagogika K Pedagogika 78 10 10 73 8

Sociální práce P Sociální politika a sociální práce 0 40 0 0

Sociální práce P Sociální politika a sociální práce 102 40 40 72 33

Sociologie P Sociologie 41 25 23 52 13

Středoevropská studia P Filologie 18 20 13 71 11

Studia nových médií P Informační studia a knihovnictví 125 25 26 64 24

Tlumočnictví: čeština – angličtina P Překladatelství a tlumočnictví 41 12 12 70 9

Tlumočnictví: čeština – francouzština P Překladatelství a tlumočnictví 24 12 8 50 7

Tlumočnictví: čeština – němčina P Překladatelství a tlumočnictví 26 12 11 50 7

Tlumočnictví: čeština – ruština P Překladatelství a tlumočnictví 27 12 5 52 5

Tlumočnictví: čeština – španělština P Překladatelství a tlumočnictví 12 12 5 66 5

Učitelství českého jazyka a literatury pro 
střední školy P Učitelství pro střední školy 41 35 18 52 11

Učitelství češtiny jako cizího jazyka P Učitelství pro střední školy 42 35 31 55 21

Učitelství latinského jazyka a literatury pro 
střední školy P Učitelství pro střední školy 1 7 0 0

Východoevropská studia P Filologie 42 20 20 52 16

Židovská studia P Historické vědy 6 15 3 68 3

CELKEM 2305 1469 908 647

Vysvětlivky:

* P − prezenční studium; K − kombinované studium
** MPP – maximální počet přijímaných



Příloha č. 13

Bakalářské studium − počty absolventů po oborech

Studijní obor Oborovost Počet

Andragogika a personální řízení jednoobor 20

Angličtina pro mezikulturní komunikaci – český jazyk a literatura dvouobor 1

Angličtina pro mezikulturní komunikaci – francouzština pro mezikulturní komunikaci dvouobor 3

Angličtina pro mezikulturní komunikaci – němčina pro mezikulturní komunikaci dvouobor 4

Angličtina pro mezikulturní komunikaci – norská studia dvouobor 1

Angličtina pro mezikulturní komunikaci – obecná jazykověda dvouobor 1

Angličtina pro mezikulturní komunikaci – španělština pro mezikulturní komunikaci dvouobor 4

Angličtina pro mezikulturní komunikacib– fonetika dvouobor 1

Anglistika – amerikanistika jednoobor 28

Anglistika – amerikanistika – český jazyk a literatura dvouobor 2

Anglistika – amerikanistika – dějiny a kultrura východního Středomoří ve starověku dvouobor 1

Anglistika – amerikanistika – filozofie dvouobor 1

Anglistika – amerikanistika – francouzská filologie dvouobor 1

Anglistika – amerikanistika – francouzština pro mezikulturní komunikaci dvouobor 1

Anglistika – amerikanistika – historie dvouobor 1

Anglistika – amerikanistika – hudební věda dvouobor 1

Anglistika – amerikanistika – italianistika dvouobor 1

Anglistika – amerikanistika – jihovýchodoevropská studia dvouobor 1

Anglistika – amerikanistika – němčina pro mezikulturní komunikaci dvouobor 1

Anglistika – amerikanistika – španělština pro mezikulturní komunikaci dvouobor 2

Anglistika – amerikanistika – švédská studia dvouobor 1

Anglistika – amerikanistika – turkologie dvouobor 1

Arabistika – dějiny a kultura islámských zemí dvouobor 1

Arabistika – hispanistika dvouobor 1

Arabistika – íránistika dvouobor 2

Archeologie pravěku a středověku jednoobor 3

Archivnictví a PVH jednoobor 9

Český jazyk a literatura jednoobor 18

Český jazyk a literatura – filozofie dvouobor 1

Český jazyk a literatura – finská studia dvouobor 1

Český jazyk a literatura – francouzština pro mezikulturní komunikaci dvouobor 2

Český jazyk a literatura – historie dvouobor 2

Český jazyk a literatura – latinský jazyk a literatura dvouobor 1



 76 | 77Přílohy

Studijní obor Oborovost Počet

Český jazyk a literatura – němčina pro mezikulturní komunikaci dvouobor 2

Český jazyk a literatura – německý jazyk a literatura dvouobor 2

Český jazyk a literatura – středoevropská studia dvouobor 1

Český jazyk a literatura – španělština pro mezikulturní komunikaci dvouobor 1

Český jazyk a literatura – švédská studia dvouobor 1

Český jazyk a literatura – východoevropská studia dvouobor 2

Čeština pro cizince jednoobor 6

Čeština v komunikaci neslyšících jednoobor 5

Čeština v komunikaci neslyšících – francouzština pro mezikulturní komunikaci dvouobor 1

Dánská studia – finská studia dvouobor 1

Dánská studia – francouzská filologie dvouobor 1

Dánská studia – německý jazyk a literatura dvouobor 1

Dějiny umění jednoobor 17

Divadelní věda jednoobor 6

Estetika jednoobor 8

Etnologie jednoobor 12

Etnologie se specializací vietnamistika jednoobor 1

Etnologie se specializací indonesistika jednoobor 2

Filmová studia jednoobor 6

Filozofie jednoobor 8

Filozofie – obecná jazykověda dvouobor 1

Filozofie – politologie dvouobor 1

Filozofie – portugalistika dvouobor 1

Filozofie – religionistika dvouobor 2

Finská studia – švédská studia dvouobor 2

Finská studia – východoevropská studia dvouobor 1

Fonetika – obecná jazykověda dvouobor 1

Fonetika – obecná lingvistika dvouobor 2

Francouzská filologie jednoobor 15

Francouzská filologie – hispanistika dvouobor 1

Francouzská filologie – historie dvouobor 1

Francouzská filologie – politologie dvouobor 1

Francouzština pro mezikulturní komunikaci – němčina pro mezikulturní komunikaci dvouobor 1

Francouzština pro mezikulturní komunikaci – politologie dvouobor 1

Francouzština pro mezikulturní komunikaci – španělština pro mezikulturní komunikaci dvouobor 1

Hispanistika jednoobor 11



Studijní obor Oborovost Počet

Hispanistika – sinologie dvouobor 1

Historie jednoobor 43

Historie – evropská studia jednoobor 7

Historie – evropská studia – politologie dvouobor 1

Historie – němčina pro mezikulturní komunikaci dvouobor 1

Historie – religionistika dvouobor 1

Hudební věda jednoobor 7

Hudební věda – italianistika dvouobor 1

Indologie jednoobor 3

Informační studia a knihovnictví jednoobor 29

Italianistika jednoobor 2

Italianistika – obecná lingvistika dvouobor 1

Italianistika – portugalistika dvouobor 1

Italianistika – španělština pro mezikulturní komunikaci dvouobor 1

Japonská studia jednoobor 10

Jihovýchodoevropská studia jednoobor 7

Jihovýchodoevropská studia – novořecká filologie dvouobor 1

Jihovýchodoevropská studia – východoevropská studia dvouobor 1

Klasická archeologie jednoobor 7

Koreanistika jednoobor 6

Kulturologie jednoobor 7

Latina – starořečtina dvouobor 1

Logika jednoobor 2

Mezikulturní komunikace: čeština jako cizí jazyk – angličtina jednoobor 1

Mezikulturní komunikace: čeština jako cizí jazyk – ruština jednoobor 4

Mongolistika jednoobor 3

Německý jazyk a literatura jednoobor 8

Nizozemský jazyk a literatura jednoobor 1

Obecná jazykověda – švédská studia dvouobor 1

Pedagogika jednoobor 14

Politologie jednoobor 7

Portugalistika jednoobor 3

Psychologie jednoobor 47

Religionistika jednoobor 3

Romistika jednoobor 4

Ruský jazyk a literatura jednoobor 5



 78 | 79Přílohy

Studijní obor Oborovost Počet

Sinologie jednoobor 7

Sociální práce jednoobor 17

Sociologicko-ekonomická studia jednoobor 8

Sociologie jednoobor 8

Středoevropská studia jednoobor 8

Středoevropská studia – turkologie dvouobor 1

Tibetanistika jednoobor 1

Veřejná správa a spisová služba jednoobor 3

Východoevropská studia jednoobor 10

CELKEM 551



Příloha č. 14

Navazující magisterské studium − počty absolventů po oborech

Studijní obor Oborovost Počet

Andragogika a personální řízení jednoobor 16

Anglický jazyk jednoobor 13

Anglický jazyk – anglofonní literatury a kultury dvouobor 1

Anglický jazyk – český jazyk a literatura dvouobor 1

Anglický jazyk – fonetika dvouobor 1

Anglický jazyk – německý jazyk a literatura dvouobor 1

Anglistika – amerikanistika jednoobor 8

Anglofonní literatury a kultury jednoobor 8

Anglofonní literatury a kultury – učitelství češtiny pro střední školy dvouobor 1

Arabistika jednoobor 2

Archeologie pravěku a středověku jednoobor 10

Archivnictví a PVH jednoobor 8

Český jazyk – specializační studium jednoobor 1

Český jazyk – specializační studium – obecná lingvistika dvouobor 1

Český jazyk a literatura jednoobor 5

Český jazyk a literatura  – překladatelství: čeština – ruština dvouobor 1

Český jazyk a literatura – latina dvouobor 1

Český jazyk a literatura – specializační studium – hispanistika dvouobor 1

Český jazyk a literatura – učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy dvouobor 1

Čeština pro cizince jednoobor 5

Čeština v komunikaci neslyšících jednoobor 4

Dějiny antické civilizace – egyptologie dvouobor 2

Dějiny umění jednoobor 12

Divadelní věda jednoobor 3

Egyptologie – etnologie dvouobor 1

Estetika jednoobor 4

Etnologie jednoobor 8

Etnologie – francouzská filologie dvouobor 1

Filmová studia jednoobor 3

Filozofie jednoobor 13

Filozofie – překladatelství: čeština – němčina dvouobor 1

Fonetika jednoobor 2

Fonetika – obecná lingvistika dvouobor 1



 80 | 81Přílohy

Studijní obor Oborovost Počet

Francouzská filologie jednoobor 10

Francouzská filologie – obecná lingvistika dvouobor 1

Hispanistika jednoobor 14

Hispanistika – lusobrazilská studia dvouobor 1

Hispanistika – obecná lingvistika dvouobor 1

Hispanistika – tlumočnictví: čeština – francouzština dvouobor 1

Historie jednoobor 11

Historie – české dějiny v evropském kontextu jednoobor 6

Historie – české dějiny v evropském kontextu – učitelství českého jazyka a literatury pro 
střední školy dvouobor 1

Historie – hospodářské a sociální dějiny jednoobor 7

Historie – obecné dějiny jednoobor 14

Historie – obecné dějiny – politické teorie dvouobor 1

Hudební věda jednoobor 5

Iberoamerikanistika jednoobor 1

Iberoamerikanistika – dějiny Latinské Ameriky jednoobor 4

Indologie jednoobor 5

Informační studia a knihovnictví jednoobor 19

Italianistika jednoobor 8

Japonská studia jednoobor 5

Jihovýchodoevropská studia jednoobor 4

Klasická archeologie jednoobor 11

Komparatistika jednoobor 9

Koreanistika jednoobor 1

Latina – latinská medievistika dvouobor 1

Latina – obecná lingvistika dvouobor 1

Latinská medievistika jednoobor 1

Logika jednoobor 2

Mongolistika jednoobor 3

Německý jazyk a literatura jednoobor 5

Nizozemský jazyk a literatura jednoobor 2

Pedagogika jednoobor 10

Politické teorie a současné dějiny jednoobor 15

Pravěká a raně středověká archeologie jednoobor 1

Překladatelství: čeština – angličtina – překladatelství: čeština – francouzština dvouobor 1

Překladatelství: čeština – angličtina – překladatelství: čeština – němčina dvouobor 1



Studijní obor Oborovost Počet

Překladatelství: čeština – angličtina – překladatelství: čeština – ruština dvouobor 1

Překladatelství: čeština – angličtina – tlumočnictví: čeština – angličtina dvouobor 2

Překladatelství: čeština – francouzština – tlumočnictví: čeština – francouzština dvouobor 2

Překladatelství: čeština – francouzština – učitelství češtiny jako cizího jazyka dvouobor 2

Překladatelství: čeština – němčina  – tlumočnictví: čeština – němčina dvouobor 6

Překladatelství: čeština – němčina – překladatelství: čeština – ruština dvouobor 1

Překladatelství: čeština – ruština – tlumočnictví: čeština – ruština dvouobor 1

Překladatelství: čeština – ruština – učitelství češtiny jako cizího jazyka dvouobor 1

Překladatelství: čeština – španělština – tlumočnictví: čeština – španělština dvouobor 3

Překladatelství: čeština–francouzština – tlumočnictví: čeština–angličtina dvouobor 2

Psychologie jednoobor 30

Religionistika jednoobor 8

Sinologie jednoobor 9

Skandinavistika – tlumočnictví: čeština – němčina dvouobor 1

Sociální pedagogika jednoobor 21

Sociální práce jednoobor 25

Sociologie jednoobor 16

Studia nových médií jednoobor 16

TEMA – European societies: identity and development / Sociétés européennes: identité 
et développement (Erasmus Mundus) jednoobor 8

Tlumočnictví: čeština – angličtina – tlumočnictví: čeština – francouzština dvouobor 3

Tlumočnictví: čeština – angličtina – tlumočnictví: čeština – němčina dvouobor 1

Tlumočnictví: čeština – angličtina – tlumočnictví: čeština – ruština dvouobor 1

Tlumočnictví: čeština – angličtina – tlumočnictví: čeština – španělština dvouobor 1

Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy jednoobor 13

Učitelství češtiny jako cizího jazyka jednoobor 9

Učitelství pedagogiky jednoobor 7

Východoevropská studia jednoobor 7

CELKEM 521



 82 | 83Přílohy

Příloha č. 15

Magisterské studium (pětileté) − počty absolventů po oborech

Studijní obor Oborovost Počet

Arabistika – PT – španělština dvouobor 1

Arabistika – rumunština dvouobor 1

Archivnictví a PVH jednoobor 2

Český jazyk a literatura jednoobor 6

Český jazyk a literatura – estetika dvouobor 1

Estetika jednoobor 2

Fonetika – východoevropská studia se specializací rusistika dvouobor 1

Indologie se specializací hindština – indologie se specializací sanskrt dvouobor 1

Klasická archeologie jednoobor 1

Latina – řečtina dvouobor 1

Lingvistika a fonetika – švédština dvouobor 1

Němčina jednoobor 1

Politologie – překladatelství a tlumočnictví – ruština dvouobor 1

Psychologie jednoobor 23

Rumunština jednoobor 1

Španělština jednoobor 1

CELKEM 45



Příloha č. 16

Přehled realizovaných programů celoživotního vzdělávání

Katedra/Ústav Název kurzu Počet posluchačů

Katedra psychologie

Konference: Škola jako místo setkávání 194

Psychologie pro každý den 63

Psycholog ve zdravotnictví 37

Psycholog ve zdravotnictví 35

Dopravní psycholog 14

Dopravní psycholog 14

Problematika soudního znalectví 5

Studium pro výchovné poradce I. 42

Studium pro výchovné poradce I. 35

Studium pro výchovné poradce I. 30

Stres a možnosti jeho zvládání 24

Studium pro výchovné poradce I. 35

Psychologie v praktických aplikacích 30

Psychologie – přípravný kurz 179

Psychologie v praktických aplikacích 34

Učitelství pro střední školy 12

Učitelství pro střední školy 41

Učitelství pro střední školy 61

Učitelství pro střední školy – společenské a ekonomické vědy 10

Učitelství pro střední školy 57

Učitelství pro střední školy – společenské a ekonomické vědy 14

Učitelství pro střední školy – společenské, ekonomické a právní vědy 14

Učitelství pro střední školy – společenské, ekonomické a právní vědy 11

Katedra sociální práce Sociální práce – přípravný kurz 24

Ústav hudební vědy Seznámení s hudební vědou 6



 84 | 85Přílohy

Katedra/Ústav Název kurzu Počet posluchačů

Ústav Dálného východu Kapitoly z japonské kultury 35

Ústav románských studií Portugalistika – přípravný kurz 5

Katedra andragogiky a personálního řízení

Andragogika a personální řízení 14

Andragogika a personální řízení 20

Andragogika a personální řízení 12

Pracovní právo pro personalisty 27

Pracovní právo pro personalisty 18

Andragogika – přípravný kurz 57

Katedra divadelní vědy Divadlo do kapsy – přípravný kurz 16

Ústav českého jazyka Uvedení do jazykovědné a literárněvědné bohemistiky – přípravný kurz 39

Ústav translatologie
Mezikulturní komunikace A, B – přípravný kurz 57

Evropský kurz konferenčního tlumočení 5

Ústav filosofie a religionistiky
Kurz jógové filosofie a etiky 21

Problémově zaměřená výuka filosofie 10

Ústav germánských studií Německý jazyk – přípravný kurz 20

Ústav informačních studií a knihovnictví
Buď IN, Studuj insK – přípravný kurz 52

Proměny katalogizační politiky – z AACR2 do RDA 22

Jazykové centrum

Angličtina – 4 kurzy 33

Němčina – 2 kurzy 19

Ruština – 1 kurz 14

Katedra sociologie Sociologie – přípravný kurz 14

Katedra pedagogiky Pedagogika – přípravný kurz 6

Ústav hospodářských a soc. dějin Evropa po roce 1945 30

Ústav české literatury 
a komparatistiky Tvůrčí psaní: próza 4

Katedra pomocných věd
historických Archivní kurz 10

Katedra filmových studií Co je to film – přípravný kurz 29



Příloha č. 17

Vzdělávací programy Univerzity třetího věku v akademickém roce 2016/2017

Katedra/ústav FF Počet posluchačů muži ženy

Jednosemestrální přednášky konané pouze v zimním 
semestru 

Aktivní a úspěšné stárnutí − NOVINKA Katedra andragogiky a personálního 
řízení 24 1 23

Česko-baltské vztahy od 10. do 19. století − OPAKOVÁNÍ Ústav východoevropských studií 17 3 14

Evropa v době železné, době římské a době stěhování 
národů − NOVINKA Ústav pro archeologii 113 20 93

Jak poslouchat vážnou hudbu − NOVINKA Centrum dalšího vzdělávání 159 24 135

Osobnosti knižní kultury 20. století − NOVINKA Ústav informačních studií 
a knihovnictví 79 6 73

Pompeje a další Vesuvské lokality v Neapolském zálivu – 
NOVINKA Ústav pro klasickou archeologii 102 7 95

Ukrajina – křižovatky politických a kulturních dějin 
19. a 20. století − OPAKOVÁNÍ Ústav východoevropských studií 21 6 15

Znalost znamená úspěšnost – NOVINKA Centrum dalšího vzdělávání 175 10 165

Žena, rodina, manželství a rozvoj v rakouském, uherském 
a československém právu v minulosti. Vzdělání a volební 
právo žen − NOVINKA

Ústav českých dějin 15 0 15

Vícesemestrální kurzy – zahájení v zimním semestru

Balkán jako křižovatka kultur − I. − NOVINKA Katedra jihoslovanských a 
balkanistických studií 43 11 32

Civilizace a národy starověkého Středomoří − 1. ročník − 
NOVINKA Ústav pro klasickou archeologii 245 30 215

Český znakový jazyk pro začátečníky – I. − NOVINKA Ústav jazyků a komunikace neslyšících 11 0 11

Čeština v proměnách času − I. − NOVINKA Ústav českého jazyka a teorie 
komunikace 42 1 41

Etnologie − souvislosti a přesahy − I. − NOVINKA Ústav etnologie 11 2 9

Hudba na evropských dvorech světských a církevních 
panovníků a velmožů − 1. ročník − NOVINKA Ústav hudební vědy 167 23 144

Chcete porozumět současné škole? Aktuální témata 
a výzvy ve školní praxi − I. − NOVINKA Katedra pedagogiky 12 2 10

Informační společnost 21. století − I. − NOVINKA Ústav informačních studií a 
knihovnictví 9 1 8

Jak se žilo a pracovalo v 19. a 20. století v českých 
zemích − 1. ročník Ústav hospodářských a sociálních dějin 76 11 65



 86 | 87Přílohy

Katedra/ústav FF Počet posluchačů muži ženy

Jedinec – rodina – společnost: obývaný prostor – 
2. ročník

Katedra pomocných věd historických 
a archivního studia 45 10 35

Poklady českého a evropského výtvarného umění – 
2. ročník Ústav pro dějiny umění 217 29 188

Praktický kurz českého znakového jazyka pro pokročilé − 
I. − 3. ročník Ústav jazyků a komunikace neslyšících 5 0 5

Psychologie pro život − 2. ročník Katedra psychologie 79 4 75

Vybrané kapitoly světových dějin − 1. ročník − NOVINKA Ústav světových dějin 258 50 208

Vybrané kapitoly světových dějin II. − 1. ročník − 
NOVINKA Ústav světových dějin 207 35 172

Země a lidé: Americký kontinent v dějinách − 1. ročník − 
NOVINKA Ústav světových dějin 254 40 214

Kondiční cvičení pro seniory I. Katedra tělesné výchovy 173 14 159

Semináře konané pouze v zimním semestru

Konverzační jazykový kurz – Francouzština pro seniory Jazykové centrum 20 3 17

Konverzační jazykový kurz – Němčina pro seniory – 
1. a 2. skupina Jazykové centrum 39 6 33

Mluvit či nemluvit? – NOVINKA Katedra divadelní vědy 30 2 28

Psychologické metody pro život − NOVINKA Centrum dalšího vzdělávání 21 2 19

Psychologické zajímavosti pro pokročilé – 3. ročník Centrum dalšího vzdělávání 15 1 14

Trénink kognitivních funkcí (také paměti) − NOVINKA Centrum dalšího vzdělávání 16 1 15

Jednosemestrální přednášky konané pouze v letním 
semestru 

Celoživotní učení a rozvoj člověka z pohledu třetího věku 
– NOVINKA

Katedra andragogiky a personálního 
řízení 14 1 13

Kapitoly z italských dějin – NOVINKA Ústav románských studií 172 16 156

Shakespeare a kultura anglické renesance – NOVINKA Ústav anglofonních literatur a kultur 284 23 261

Pán je herec? O hercích a herectví z různých stran – 
OPAKOVÁNÍ Katedra divadelní vědy 26 1 25

Vícesemestrální kurzy konané v letním semestru

Balkán jako křižovatka kultur − II. − NOVINKA Katedra jihoslovanských 
a balkanistických studií 43 11 32

Český znakový jazyk pro začátečníky – II. − NOVINKA Ústav jazyků a komunikace neslyšících 11 0 11

Čeština v proměnách času − II. − NOVINKA Ústav českého jazyka a teorie 
komunikace 42 1 41

Etnologie − souvislosti a přesahy − II. − NOVINKA Ústav etnologie 11 2 9



Katedra/ústav FF Počet posluchačů muži ženy

Chcete porozumět současné škole? Aktuální témata 
a výzvy ve školní praxi − II. − NOVINKA Katedra pedagogiky 12 2 10

Informační společnost 21. století − II. − NOVINKA Ústav informačních studií 
a knihovnictví 9 1 8

Každodenní život starých Egypťanů – 1. ročník − 
NOVINKA Český egyptologický ústav 169 19 150

Lidé v pohybu. Fenomén migrace v naší společnosti − 
1. ročník − NOVINKA Ústav českých dějin 113 16 97

Praktický kurz českého znakového jazyka pro pokročilé − 
I. − 3. ročník Ústav jazyků a komunikace neslyšících 5 0 5

Psychologie pro život − 1. ročník – OPAKOVÁNÍ Katedra psychologie 107 14 93

Velké postavy antického světa 3a – Řecko – 1. ročník − 
NOVINKA Ústav řeckých a latinských studií 179 26 153

Země a lidé: Americký kontinent v dějinách − 1. ročník − 
OPAKOVÁNÍ Ústav světových dějin 156 36 120

Kondiční cvičení pro seniory II. Katedra tělesné výchovy 173 14 159

Semináře konané pouze v letním semestru

Jazykový kurz – Latina pro seniory Jazykové centrum 18 2 16

Konverzační jazykový kurz – Angličtina pro seniory – 
1. a 2. skupina Jazykové centrum 46 12 34

Konverzační jazykový kurz – Ruština pro seniory Jazykové centrum 17 2 15

Konverzační jazykový kurz − Němčina pro seniory LS Jazykové centrum 20 4 16

Praktická cvičení z paleografie a historické chronologie 
pro genealogy a regionální historiky IV.

Katedra pomocných věd historických 
a archivního studia 18 4 14

Příběhy ze života – poradenský seminář – NOVINKA Centrum dalšího vzdělávání 15 1 14

Psychologické hry pro seniory Centrum dalšího vzdělávání 11 1 10

Psychologické charakteristiky známých osob – NOVINKA Centrum dalšího vzdělávání 12 1 11

Celkem 4077 534 3543



 88 | 89Přílohy

Příloha č. 18

Přijímací řízení do doktorského studia

Studijní obor Studijní program Počet 
uchazečů MPP* Počet 

přijatých
Bodů 

k přijetí
Počet za‑
psaných

Anglická a americká literatura Filologie 6 8 4 37 4

Anglický jazyk Filologie 6 3 4 40 4

České dějiny Historické vědy 11 15 7 40 6

Český jazyk Filologie 9 10 7 37 7

Dějiny a kultury zemí Asie a Afriky Historické vědy 6 9 4 40 4

Dějiny antického starověku Historické vědy 1 2 1 41 0

Dějiny české literatury a teorie literatury Filologie 6 5 4 42 4

Dějiny výtvarného umění Obecná teorie a dějiny umění a kultury 25 15 15 40 15

Didaktika dějepisu Historické vědy 1 2 0 0

Didaktika konkrétního jazyka Filologie 10 10 5 31 5

Divadelní věda Obecná teorie a dějiny umění a kultury 2 3 2 32 2

Egyptologie Historické vědy 4 6 3 58 3

Egyptology Historické vědy 0 1 0 0

English and American Literature Filologie 2 5 0 0

Estetika Obecná teorie a dějiny umění a kultury 1 5 0 0

Etnologie Historické vědy 13 6 7 50 7

Filmová věda Obecná teorie a dějiny umění a kultury 8 3 6 45 6

Filozofie Filozofie 8 9 5 32 5

Fonetika Filologie 2 1 2 45 2

Germánské jazyky Filologie 1 4 0 0

Germánské literatury Filologie 3 4 3 45 3

Historie – obecné dějiny Historické vědy 12 8 8 47 8

Hudební věda Obecná teorie a dějiny umění a kultury 3 5 1 36 1

Iberoamerikanistika Historické vědy 4 5 3 55 3

Informační věda Informační studia a knihovnictví 5 5 4 37 4

Jazyky zemí Asie a Afriky Filologie 4 6 4 31 3

Klasická archeologie Historické vědy 9 5 5 35 4

Klasická filologie Filologie 3 5 3 49 3

Klinická psychologie Psychologie 4 5 3 31 3

Latinská medievistika a novolatinská studia Filologie 0 4 0 0

Logic Logika 0 1 0 0



Studijní obor Studijní program Počet 
uchazečů MPP* Počet 

přijatých
Bodů 

k přijetí
Počet za‑
psaných

Logika Logika 0 3 0 0

Matematická lingvistika Filologie 0 5 0 0

Moderní hospodářské a sociální dějiny Historické vědy 13 8 8 40 7

Musicology Obecná teorie a dějiny umění a kultury 0 3 0 0

Obecná a srovnávací literatura (komparatistika) Filologie 7 7 5 33 5

Obecná lingvistika Filologie 3 5 2 36 2

Obecná psychologie Psychologie 3 4 1 49 1

Pedagogika Pedagogika 5 7 4 45 4

Politologie Politologie 4 6 4 35 3

Pomocné vědy historické Historické vědy 9 7 7 58 7

Pravěká a středověká archeologie Historické vědy 7 10 5 35 4

Psychologie práce a organizace Psychologie 3 3 2 45 2

Religionistika Filozofie 2 3 2 50 2

Románské jazyky Filologie 2 4 2 50 2

Románské literatury Filologie 5 8 5 41 5

Slovanské filologie Filologie 6 8 5 45 4

Slovanské literatury Filologie 9 8 7 31 5

Sociální psychologie Psychologie 7 5 5 42 5

Sociologie Sociologie 12 10 7 33 7

Teorie a dějiny literatur zemí Asie a Afriky Filologie 3 7 3 33 3

Traductologie Filologie 0 1 0 0

Translation Studies Filologie 1 2 1 32 1

Translatologie Filologie 3 5 3 52 3

CELKEM 273 304 188 178

Vysvětlivky:

* MPP – maximální počet přijímaných



 90 | 91Přílohy

Příloha č. 19

Doktorské studium − počty studentů po oborech 

Studijní obor Počet

Andragogika 2

Anglická a americká literatura 31

Anglický jazyk 14

České dějiny 90

Český jazyk 53

Dějiny a kultury zemí Asie a Afriky 29

Dějiny antického starověku 4

Dějiny české literatury a teorie literatury 35

Dějiny výtvarného umění 99

Didaktika dějepisu 1

Didaktika konkrétního jazyka 36

Divadelní věda 20

Egyptologie 13

Estetika 14

Etnologie 49

Filmová věda 19

Filozofie 35

Fonetika 8

Germánské jazyky 2

Germánské jazyky a literatury 21

Germánské literatury 8

Historie – obecné dějiny 59

Hudební věda 17

Iberoamerikanistika 28

Informační věda 43

Jazyky zemí Asie a Afriky 21

Klasická archeologie 31

Klasická filologie 10

Klinická psychologie 31

Kulturologie 12

Studijní obor Počet

Latinská medievistika a novolatinská studia 2

Logika 10

Matematická lingvistika 13

Moderní hospodářské a sociální dějiny 51

Obecná a srovnávací literatura (komparatistika) 28

Obecná lingvistika 12

Obecná psychologie 10

Pedagogika 23

Politologie 36

Pomocné vědy historické 31

Pravěká a středověká archeologie 53

Psychologie práce a organizace 9

Religionistika 13

Románské jazyky 11

Románské literatury 30

Slovanské filologie 34

Slovanské literatury 27

Sociální psychologie 30

Sociologie 43

Teorie a dějiny literatur zemí Asie a Afriky 31

Text and Events in Early Modern Europe (Erasmus Mun-
dus Joint Doctorate) 5

Translation Studies 1

Translatologie 21

Celkem 1359



Příloha č. 20

Doktorské studium  − počty absolventů po oborech

Studijní obor Počet 

Andragogika 2

Anglická a americká literatura 1

Anglický jazyk 1

České dějiny 13

Český jazyk 6

Dějiny a kultury zemí Asie a Afriky 5

Dějiny české literatury a teorie literatury 4

Dějiny výtvarného umění 14

Didaktika dějepisu 1

Didaktika konkrétního jazyka 5

Divadelní věda 1

Egyptologie 2

Estetika 2

Etnologie 7

Filmová věda 2

Filozofie 5

Germánské jazyky a literatury 2

Historie – obecné dějiny 4

Hudební věda 6

Iberoamerikanistika 1

Informační věda 4

Jazyky zemí Asie a Afriky 1

Klasická archeologie 3

Klasická filologie 1

Klinická psychologie 3

Kulturologie 5

Latinská medievistika a novolatinská studia 1

Matematická lingvistika 1

Moderní hospodářské a sociální dějiny 2

Obecná a srovnávací literatura (komparatistika) 1

Studijní obor Počet 

Obecná psychologie 1

Pedagogika 5

Politologie 3

Pomocné vědy historické 2

Pravěká a středověká archeologie 2

Psychologie práce a organizace 2

Religionistika 1

Románské jazyky 2

Románské literatury 4

Slovanské filologie 5

Slovanské literatury 2

Sociální psychologie 4

Sociologie 7

Teorie a dějiny literatur zemí Asie a Afriky 1

Text and Events in Early Modern Europe (Erasmus 
Mundus Joint Doctorate) 1

Translatologie 4

Celkem 152



 92 | 93Přílohy

Příloha č. 21

Obhájené disertační práce

Studijní obor Jméno Název práce Datum obhajoby

Andragogika Jiří Baudyš Pracovní spokojenost učitelů středních a vyšších policejních škol 
Ministerstva vnitra České republiky 25.08.16

Andragogika Pavel Matoušek Analýza systému personálního řízení ve zdravotnických zařízeních 
následné a dlouhodobé péče v České republice 25.08.16

Anglická a americká literatura Tereza Topolovská The Country House Revisited: Variations on a Theme from Forster 
to Hollinghurst 27.04.16

Anglický jazyk Orkida Backus Borshi Formal Expression of Definiteness in Albanian: A Description 
Based on Comparison with English 18.03.16

České dějiny Jan Biederman Organizace a vybavení vojska v 15. století: paralelní vývoj ve 
Francii, Burgundsku a střední Evropě 25.01.16

České dějiny Robert Gája Vývoj farní sítě v kontextu dějin osídlení 08.09.16

České dějiny Jakub Jareš
Akademické milieu v časech prověrek – vysoké školy v letech 
1948–1956. Poválečná reforma českého vysokého školství a její 
kořeny

23.06.16

České dějiny Martin Klečacký Český ministr-krajan v předlitavské vládě 22.02.16

České dějiny Markéta Novotná Lenní institut na statcích českého krále v raném novověku 08.09.16

České dějiny David Pavlát Novinář a politik Hubert Ripka 09.09.16

České dějiny Tomáš Pavlíček

Pastorace či persváze? Vliv představitelů církve na duchovní 
pastýře a věřící. (Výzkum zbožnosti věřících, komunikačních 
strategií a obrazů duchovních v korespondenci na přelomu 
19. a 20. století)

22.02.16

České dějiny Jaroslav Pinkas Vzpomínání na tzv. normalizaci v popkultuře a způsoby jeho 
didaktického využití 29.09.16

České dějiny Jaroslav Pleskot Apelační soud v první fázi svého působení (od poloviny 16. století 
do počátku 17. století) 08.09.16

České dějiny Václav Smyčka Historická imaginace pozdního osvícenství 29.09.16

České dějiny Ondřej Táborský Počátky konzumní společnosti v Československu 1945–1970. 
Obchod, spotřeba a reklama 09.09.16

České dějiny Zdeněk Vašek Zbožné dary v českém středověku 08.09.16

České dějiny Pavel Zahradník Rekatolizační praxe v lokální perspektivě 08.09.16

Český jazyk Jakub Kopecký Argumentace v jazykové interakci: sekvenční struktura 
zdůvodňování v televizním duelu 01.09.16

Český jazyk Radka Majerová Lingvistika ve speciální pedagogice 01.09.16

Český jazyk František Martínek Funktionsverbgefüge im humanistischen Tschechisch 06.09.16

Český jazyk Petr Nejedlý Periferní jednotky staročeského lexikálního systému: jednotky 
ustupující 16.06.16

Český jazyk Dominika Rýparová Ironie v českém jazykovém prostředí a její vnímání 06.05.16



Studijní obor Jméno Název práce Datum obhajoby

Český jazyk Veronika Štěpánová Česká ortoepická kodifikace 08.11.16

Dějiny a kultury zemí Asie 
a Afriky Anna Křivánková Obraz ženy v japonské populární kultuře 27.09.16

Dějiny a kultury zemí Asie 
a Afriky Helena Sadílková

Poválečná historie Romů v Československu ve vzpomínkách 
pamětníků: možnosti rekonstrukce poválečné migrace vybrané 
skupiny Romů ze Slovenska do českých zemí

30.06.16

Dějiny a kultury zemí Asie 
a Afriky Zdeněk Štipl Hnutí křesťanských ášramů v Indii 03.03.16

Dějiny a kultury zemí Asie 
a Afriky Galina Wood Lachič: skryté dědictví Ázerbájdžánu 30.05.16

Dějiny a kultury zemí Asie 
a Afriky Milada Závodská

Rudolf Daniel: Housle a kůň. Historická analýza rukopisu se 
zřetelem k autorovu společenskému působení v poválečném 
romském etnoemancipačním hnutí v Československu

30.06.16

Dějiny české literatury 
a teorie literatury Adéla Petruželková Sebrané spisy Jana Patočky jako ediční problém 28.06.16

Dějiny české literatury 
a teorie literatury Anna Stejskalová Podoby autobiografických forem. Přestupný rok – Disiecta membra 

– Let let 28.06.16

Dějiny české literatury 
a teorie literatury Josef Šebek Mezi textem a kontextem. Teorie literárního pole a kulturní 

materialismus jako modely zprostředkování 29.06.16

Dějiny české literatury 
a teorie literatury Vladimír Trpka Od metafikce k sebereflexivnímu vyprávění ( Teorie a praxe 

sebeodhalující fikce v české literatuře) 29.06.16

Dějiny výtvarného umění Markéta Dlábková České ilustrované časopisy 2. pol. 19. stol. 20.09.16

Dějiny výtvarného umění Ondřej Faktor Středověká nástěnná malba v jihozápadních Čechách (okresy 
Klatovy, Prachatice, Strakonice) 30.09.16

Dějiny výtvarného umění Jan Fiřt Recepce nizozemského realismu v pozdně gotické deskové malbě 
v Čechách 30.09.16

Dějiny výtvarného umění Zuzana Horvatovičová
Italské hnutí Arte Povera, československá Nová citlivost a česko-
italské vztahy umělců okruhu kolem Jindřicha Chalupeckého 
a Jiřího Padrty

08.12.16

Dějiny výtvarného umění Martina Hrabová Mýtus a realita: čeští asistenti Le Corbusiera 1924–1937 10.06.16

Dějiny výtvarného umění Zuzana Křenková Architektura klášterů františkánů observantů v Čechách, na 
Moravě a ve Slezsku v druhé polovině 15. století 30.09.16

Dějiny výtvarného umění Mariana Kubištová Česká fotografie architektury ve dvacátých až padesátých letech 
20. století 20.09.16

Dějiny výtvarného umění Petr Mandažiev Metoda dějin umění v díle Heinricha Wölfflina (1864–1945) 20.09.16

Dějiny výtvarného umění Kateřina Průšová Kniha jako klenot – Frankoflámské knihy hodinek z pražského 
Klementina 30.09.16

Dějiny výtvarného umění Lucie Rychnová Komponovaná krajina Františka Josefa Schlika a „krajinotvorba“ 
kolem roku 1700 27.09.16

Dějiny výtvarného umění Jan Řezáč Evropský kontext k ztvárnění figury v českém malířství druhé 
třetiny 19. století. Ideové a formální zázemí tvorby Josefa Mánesa 10.06.16



 94 | 95Přílohy

Studijní obor Jméno Název práce Datum obhajoby

Dějiny výtvarného umění Tomáš Sekyrka Život pražských malířů v 17. a 18. století 27.09.16

Dějiny výtvarného umění Andrea Sloupová Galerie umění a akviziční politika v době normalizace 20.09.16

Dějiny výtvarného umění Kateřina Vítová Sebeprezentace umělce v italské malbě 16. století 27.09.16

Didaktika dějepisu Iva Vachková Hra v roli ve vyučování dějepisu. Empirická analýza vybraných 
aspektů 27.01.16

Didaktika konkrétního jazyka Richard Adamus Výuka všeobecně vzdělávacích předmětů prostřednictvím cizího 
jazyka jako komunikačního prostředku 19.09.16

Didaktika konkrétního jazyka Marcela Bryndová Učebnice španělského jazyka: hodnocení na pozadí SERR 25.01.16

Didaktika konkrétního jazyka Iva Koutská Specifické aspekty výuky cizích jazyků u seniorů / účastníků 
univerzity třetího věku 23.05.16

Didaktika konkrétního jazyka Irina Minakova Learner Autonomy in English classes at a Czech Secondary 
Technical School 19.09.16

Didaktika konkrétního jazyka Eva Složilová Analýza procesu čtení v moderní spisovné arabštině v testových 
podmínkách 19.09.16

Divadelní věda Veronika Štefanová Nový cirkus jako dramatické umění. Analýza inscenací nového 
cirkusu jako cesta k jeho estetickému diskurzu 10.02.16

Egyptologie Veronika Dulíková
The Reign of King Nyuserre and Its Impact on the Development 
of the Egyptian State. A Multiplier Effect Period during the Old 
Kingdom

16.06.16

Egyptologie Mohamed Abdel Moneim 
Megahed

The Pyramid Complex of Djedkare-Isesi at South Saqqara and Its 
Decorative Program 19.12.16

Estetika Helena Jarošová Estetika jako životní norma 27.10.16

Estetika Jan Josl Umění a péče o duši u Jana Patočky 23.09.16

Etnologie Tomáš Drs Současná situace kultury sedmihradských Sasů v Rumunsku 01.07.16

Etnologie Libor Dušek Trojí tvář Váchánu. Proměny tradičního způsobu života horalů 
žijících na území Afghánistánu, Tádžikistánu a Pákistánu 05.09.16

Etnologie Barbora Gregorová Rodina a žena v kyrgyzské společnosti 01.07.16

Etnologie Marianna Mészárosová Väzba kultúry na sociálny priestor Prahy (na príklade slovenskej 
a maďarskej menšiny) 25.10.16

Etnologie Jan Pohunek Odraz archeologizovaných krajinných prvků v etnografických 
pramenech 17.06.16

Etnologie Binh Slavická Částice v moderní vietnamštině 17.06.16

Etnologie Martin Vostřel Spolkový život v Lounech v letech 1861–1914 17.06.16

Filmová věda Briana Čechová Flashback jako narativní prostředek pro vyjádření paměti. 
Československá nová vlna v zrcadle flashbacku 15.02.16

Filmová věda Andrea Slováková Filmové festivaly ve vztahu k okrajovým částem kinematografie 12.09.16

Filozofie Petr Jíra „Platónský motiv“ v Patočkově filosofii 22.06.16

Filozofie Tereza Matějčková Grund der Welt: zu einem marginalen Problem in Hegels 
Phänomenologie des Geistes 23.02.16



Studijní obor Jméno Název práce Datum obhajoby

Filozofie Jakub Mihálik Consciousness in Nature. A Russellian Approach 12.12.16

Filozofie Vít Punčochář Hypotetické soudy, pravdivost a tvrditelnost 16.06.16

Filozofie Antonín Šíma Význam čísel mezi Platónem a Aristotelem 14.10.16

Germánské jazyky a literatury Markéta Balcarová Die Schlange als Reflexionsmittel in den Künstlertexten der 
deutschen Romantik 16.09.16

Germánské jazyky a literatury Martina Kolářová Výuka a testování dovednosti psaní. Nad státní maturitní zkouškou 
z německého jazyka 11.11.16

Historie – obecné dějiny Jan Adamec Maďarsko 1956: od reformy socialismu k národnímu povstání 09.02.16

Historie – obecné dějiny Martin Erva Rozmach etatismu ve Velké Británii 20. století 27.09.16

Historie – obecné dějiny Tomáš Masař Srovnání vývoje národních identit ve Finsku a Českých zemích 
v průběhu 19. století 16.06.16

Historie – obecné dějiny Jakub Štofaník Medzi krížom a kladivom. Recepcia sociálneho myslenia v katolíckej 
cirkvi v prvej polovici 20. storočia 30.09.16

Hudební věda Roman Mlejnek Hudba a emoce: psychologické aspekty ve vztahu k původu 
a vývoji hudby 10.06.16

Hudební věda Jiří Petrdlík Opereta Polská krev Oskara Nedbala v dobovém kontextu 10.06.16

Hudební věda Michaela Rossi The Musical Entourage of Rudolph II (1576–1612) reconstructed 
from the Imperial Accounting Ledgers 26.09.16

Hudební věda Marian Šidlo Friedl Alikvotní flétna a její deriváty v karpatských regionech ČR – 
organologický hologram 10.06.16

Hudební věda Ludmila Šmídová Klavírní koncert g moll, op. 33, Antonína Dvořáka – raná 
a konečná verze 10.06.16

Hudební věda Haig Utidjian The music of the Armenian Hymnal: the Tntesean corpus 26.09.16

Iberoamerikanistika Matyáš Pelant Brazilská zahraniční politika 2. pol. 20. století 08.09.16

Informační věda Anna Janíková Aplikace data miningu v oboru informačních studií: analýza chování 
uživatelů knihovny 23.06.16

Informační věda Lenka Němečková

Analýza informační podpory uživatelů z oblasti technických oborů 
a věd s důrazem na vysokoškolské prostředí a opírající se o výzkum 
informačního chování a informačních potřeb provedený na ČVUT 
v Praze a VŠCHT Praha

23.06.16

Informační věda Eliška Pavlásková
Analýza výzkumných dat na základě fondu disertačních prací 
Univerzity Karlovy v Praze s ohledem na dlouhodobé uložení 
digitálních objektů

23.06.16

Informační věda Zuzana Šidlichovská Význam a design evaluačního výzkumu v oblasti managementu 
informačních služeb 29.03.16

Jazyky zemí Asie a Afriky Jiří Milička Teorie komunikace jakožto explanatorní princip přirozené 
víceúrovňové segmentace textů 29.03.16

Klasická archeologie Lucilla Barresi Distribution of Daunian pottery in Croatia and Slovenia, its 
influence along the Amber Route to Central Europe 22.09.16

Klasická archeologie Robert Frecer Gerulata: the Lamps. Roman Lamps in a Provincial Context 22.09.16



 96 | 97Přílohy

Studijní obor Jméno Název práce Datum obhajoby

Klasická archeologie David Lužický Mincovnictví období římské tetrarchie 284–312 n. l.: Organizace, 
Nominály, Ikonografie 13.04.16

Klasická filologie Magdalena Marunová Boží obraz u Řehoře z Nyssy 20.06.16

Klinická psychologie David Čáp Úprava, ověření, standardizace a příprava pro vydání aktualizované 
projektivní metody PFT (C-W) pro dospělé 11.01.16

Klinická psychologie Kateřina Pečtová Reprezentace vztahové vazby u drogově závislých pacientů 11.01.16

Klinická psychologie Veronika Šporclová Úprava, ověření, standardizace a vydání elektronické podoby 
screeningového dotazníku Dětské autistické chování (DACH) 11.01.16

Kulturologie Zuzana Dudová Využití efektů veřejných kulturních služeb v rozvojových strategiích 
měst 08.12.16

Kulturologie Michaela Dvořáková Antropologie těla: aplikace modelu antropologie těla na fenomén 
poruch příjmu potravy 21.01.16

Kulturologie Patricie Ebelová Femme fatale jako kulturní konstrukt: fenomén osudového ženství 
v kultuře historické a transkulturní perspektivě 27.09.16

Kulturologie Petr Měchura Úpravy a prezentace Pražského hradu v období první republiky 27.09.16

Kulturologie Jakub Štědroň Dějiny a přítomnost afirmativních opatření (pozitivní diskriminace) 
v USA, České republice a dalších vybraných zemích 27.09.16

Latinská medievistika 
a novolatinská studia Francesca Battista

Italian rhetoric and courtly love in the Formulary of Queen 
Kunhuta. A critical edition of the Collection of Magister Bohuslav 
with an English introduction (Codex Vindobonensis Palatinus 526)

10.05.16

Matematická lingvistika Michal Škrabal Srovnávací aspekty lotyšského a českého lexikonu (Materiály 
k sestavení lotyšsko-českého slovníku) 16.06.16

Moderní hospodářské
a sociální dějiny Jan Lomíček Vnější a vnitřní faktory utváření obrazu Sovětského svazu 

v meziválečném Československu 23.06.16

Moderní hospodářské 
a sociální dějiny Jan Mikeš Elektrifikace Československa do roku 1938 23.06.16

Obecná a srovnávací 
literatura (komparatistika) Daniela Čadková Oslněni helénským sluncem. Recepce antiky v české literatuře 

v letech 1880–1910 05.05.16

Obecná psychologie Veronika Baláková Komunikační dovednosti mládežnického trenéra volejbalu a jejich 
rozvoj metodou VTI 02.06.16

Pedagogika Dana Čapková Autoevaluace na středních školách 21.06.16

Pedagogika Pavla Soukupová Rozvíjení profesních kompetencí učitele 21.06.16

Pedagogika Šárka Tomová Didaktika komunikační přípravy studentů všeobecného lékařství 21.06.16

Pedagogika Petr Valenta Kritická mediální pedagogika – teoretická východiska a přínos pro 
mediální výchovu 08.09.16

Pedagogika Markéta Zachová Sociokulturní handicap žáků-cizinců a profesní příprava učitelů 21.06.16

Politologie Stanislav Caletka Vyšší územní samosprávné celky v České republice a na Slovensku 08.09.16

Politologie Jiří Koubek Polský stranický systém 1989–2016: ve znamení polarizace 08.09.16

Politologie Juraj Laššuth Pojatie politiky v realistickej tradícii teórie medzinárodných vzťahov 06.09.16

Pomocné vědy historické Helena Sedláčková Krajští hejtmané v Čechách (1537–1848) 20.06.16



Studijní obor Jméno Název práce Datum obhajoby

Pomocné vědy historické Pavel Trnka Diplomatika a správa kláštera Teplá ve 2. polovině 15. století 18.05.16

Pravěká a středověká 
archeologie Jan Hasil Česko-bavorské kulturní kontakty v raném středověku 21.06.16

Pravěká a středověká 
archeologie Lucia Žilincová Osídlenie Českého raja v dobe lužických popolnicových polí 21.06.16

Psychologie práce 
a organizace Hana Chýlová Akulturace: proces adaptace a jeho vliv na výkonnost a well-being 

studentů VŠ 28.11.16

Psychologie práce 
a organizace Ivo Půda

Zkoumání modelu pracovní spokojenosti/nespokojenosti – jeho 
kognitivní, afektivní a behaviorální komponenty (s důrazem na 
charakteristiky osobnosti)

01.06.16

Religionistika Jiří Motl Spiritualita a duševní nemoc: role spirituality v životě lidí se 
zkušeností s psychotickým onemocněním 27.06.16

Románské jazyky Štěpánka Černikovská Las vocales españolas en la interlengua de hablantes checos 26.09.16

Románské jazyky Polina Chodaková Analyse prosodique de musiques urbaines en français et en 
tchèque 16.09.16

Románské literatury Olga Čaplyginová Hranice labyrintu. Poetika prostoru italského postmoderního 
románu 10.10.16

Románské literatury Sophie Ireland Paris–Prague : Regards Surrealistes Croisés. Naissance poétique 
d'une ville 23.09.16

Románské literatury Jaroslava Marešová Ztroskotání při zámořských plavbách: jejich ztvárnění ve 
španělských a portugalských písemných památkách 16. století 12.02.16

Románské literatury Vladimíra Polišenská Modernismus v Itálii a jeho podoby v dobových časopisech 10.10.16

Slovanské filologie Martina Chromá Apokryfní Bartolomějovo evangelium ve slovanské tradici 15.06.16

Slovanské filologie Jana Kocková Neurčité tvary slovesné jako sekundární predikáty v ruštině, češtině 
a němčině. Typologický pohled 22.08.16

Slovanské filologie Snežana Linda Popović Česká a srbská frazeologie: srovnání, aspekty a struktura česko-
srbského frazeologického slovníku 15.06.16

Slovanské filologie Jana Macurová Teoretičeskije aspekty učebnika češskogo jazyka dlja ukraincev – 
uroven´ A1 CEFR 04.07.16

Slovanské filologie Michal Vašíček Dynamika jihokarpatských nářečí 08.07.16

Slovanské literatury Magdalena Bystrzak Slovenská otázka v ranej tvorbe Alexandra Matušku 30.11.16

Slovanské literatury Petr Šimák Specifika ruské fenomenologie a její význam pro interpretaci 
literárního textu 19.07.16

Sociální psychologie Zuzana Bílková
Klíčové psychické charakteristiky příslušníků ozbrojených složek 
pro zvládání dlouhodobého pobytu se zvýšeným rizikem ohrožení 
života: význam sociální opory u vojáků ISAF

24.03.16

Sociální psychologie Eva Jarolímová Pečovatelská zátěž u Alzheimerovy choroby a její souvislosti 12.10.16

Sociální psychologie Emilie Šípová Psychologické souvislosti motivace ke změně odsouzených mužů 
v rámci resocializačního programu „Získej zaměstnání“ 13.09.16

Sociální psychologie Lea Takács Psychosociální aspekty porodní a poporodní péče 16.09.16



 98 | 99Přílohy

Studijní obor Jméno Název práce Datum obhajoby

Sociologie Blanka Jirkovská Pracovní podmínky a podpora zdraví pracovníků v oblasti péče 
o seniory 24.06.16

Sociologie Eva Krulichová Pocit bezpečí a obavy z kriminality v České republice 30.05.16

Sociologie Štěpánka Lehmann Více času nebo více peněz? Prediktory délky pracovní doby 
v Evropské unii 24.06.16

Sociologie Eva Mitchell Finanční podpora rodin s dětmi v nové Evropě. Využití metody 
modelových rodin 26.05.16

Sociologie Jakub Mlynář Identita mezi pamětí a vyprávěním: sociologická analýza 24.06.16

Sociologie Irena Řehořová Film jako médium kulturní paměti: proměny reflexe poválečného 
odsunu Němců v české filmové tvorbě 24.06.16

Sociologie Petr Vojtíšek Principy financování veřejné a dobrovolné formalizované solidarity 
ve službách sociální péče v ČR 30.05.16

Teorie a dějiny literatur zemí 
Asie a Afriky Věra Vojtíšková Magický realismus v perské a saúdské próze 30.09.16

Text and Events in Early 
Modern Europe (Erasmus 
Mundus Joint Doctorate)

Mikhail Beider Formation of Modern Eastern European Identities during the Early 
Modern Period in the Polish–Lithuanian Commonwealth 10.05.16

Translatologie Maria Molchan
Богумил Грабал в русских переводах (с ориентацией на 
собственный перевод повести „Миллионы Арлекина“ на 
русский язык с комментарием)

21.04.16

Translatologie Lenka Mundevová Překlad prostředků mluvenosti v beletrii. Stoletá historie překladu 
Maupassantovy povídky Ivrogne 29.09.16

Translatologie Zuzana Šťastná České překlady Johna Donna v kontextech širší překladatelské 
poetiky svých autorů 30.06.16

Translatologie Petra Vavroušová Recepción de la literatura checa en España considerando el papel 
mediador del alemán 30.09.16



Vědecká rada FF UK v roce 2016 pracovala v následujícím složení:

Řádní členové:
 1. prof. PhDr. Marie Bláhová, DrSc.

 2. doc. RNDr. Petr Bob, Ph.D.

 3. doc. Martin Cajthaml, Dr. phil.

 4. prof. PhDr. Ivana Čeňková, CSc.

 5. prof. PhDr. František Čermák, DrSc.

 6. prof. PhDr. Jan Čermák, CSc.

 7. doc. Mgr. Jaroslav David, Ph.D.

 8. prof. Vratislav Doubek, Ph.D.

 9. doc. PhDr. Tomáš Duběda, Ph.D.

 10. doc., PD. Dr. et Dipl. Ing. Jiří Fajt, Ph.D.

 11. doc. Mirjam Friedová, Ph.D.

 12. doc. PhDr. Ilona Gillernová, CSc.

 13. doc. PhDr. Michaela Hrubá, Ph.D.

 14. prof. PhDr. Ivan Jakubec, CSc.

 15. doc. PhDr. Hana Kasíková, CSc.

 16. prof. PhDr. Jan Klápště, CSc.

 17. doc. Dr. Ing. Jana Klečková

 18. doc. PhDr. Vojtěch Kolman, Ph.D.

 19. prof. PhDr. Jan Kořenský, DrSc.

 20. prof. PhDr. Martin Kovář, Ph.D.

 21. prof. PhDr. Josef Krob, CSc.

 22. prof. PhDr. Jiří Lach, Ph.D., M.A. (rezignace 1. 9. 2016)

 23. prof. PhDr. Milena Lenderová, CSc.

 24. prof. PhDr. Olga Lomová, CSc.

 25. doc. RNDr. Markéta Lopatková, Ph.D.

 26. prof. PhDr. Dušan Lužný, Dr.

 27. doc. PhDr. Tomáš Nejeschleba, Ph.D.

 28. prof. PhDr. Josef Opatrný, CSc.

 29. prof. PhDr. Jaroslav Pánek, DrSc., Dr. h.c.

 30. prof. PaedDr. Vladimír Papoušek, CSc.

 31. doc. PhDr. Peter Pavúk, Ph.D.

 32. prof. RNDr. Jaroslav Peregrin, CSc.

 33. doc. RNDr. Vladimír Petkevič, CSc.

 34. prof. Miroslav Petříček, Dr.

 35. prof. PhDr. Ing. Jan Royt, Ph.D.

Příloha č. 22

Vědecká rada FF UK

 36. prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc.

 37. doc. Jakub Sirovátka, Dr. phil.

 38. doc. Ing. Vilém Sklenák, CSc.

 39. doc. PhDr. Michal Stehlík, Ph.D. (rezignace 1. 9. 2016)

 40. prof. PhDr. Karel Šebesta, CSc.

 41. prof. PhDr. Ivan Šedivý, CSc.

 42. doc. PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D.

 43. doc. Mgr. Pavel Štichauer, Ph.D.

 44. prof. PhDr. Miroslav Verner, DrSc.

 45. prof. Dr. phil. Josef Vojvodík, M.A.

 46. doc. PhDr. Jan Volín, Ph.D.

 47. prof. PhDr. Vlastimil Zuska, CSc.

 Čestní členové:
 1. prof. PhDr. Ivan Hlaváček, CSc.

 2. prof. PhDr. Oldřich Král, CSc.

 3. prof. PhDr. Bohumil Zavadil, CSc.



 100 | 101Přílohy

Habilitační řízení zahájená v roce 2016

Jméno Pracoviště Obor Název habilitační práce Datum 
zahájení

PhDr. Pavla Chejnová, 
Ph.D. Katedra českého jazyka, PedF UK Český jazyk How to ask a professor: Politeness in Czech 

academic culture 13.01.16

PhDr. Lucia Lacková, 
Ph.D.

Katedra pedagogické a školní 
psychologie, Pedagogická fakulta, 
Ostravská univerzita v Ostravě

Sociální 
psychologie

Flow ako významný protektívny faktor 
resilience 02.02.16

PhDr. Zuzana Jettmarová, 
M.Sc., Ph.D. Ústav translatologie Translatologie

Mozaiky překladu. Translation Mosaics. 
Věnováno devadesátému výročí narození 
Jiřího Levého

22.01.16

Mgr. Radek Čech, Ph.D. Filozofická fakulta, Ostravská 
univerzita v Ostravě Český jazyk Tematická koncentrace textu v češtině 25.02.16

Mgr. Tomáš Řiháček, Ph.D. Katedra psychologie, Fakulta sociálních 
studií, Masarykova univerzita

Klinická 
psychologie

How Psychotherapists Become Integrative: The 
Development of Personal Therapeutic Approach 26.02.16

Mgr. Miroslava Aurová, 
Ph.D.

Ústav romanistiky, Filozofická fakulta, 
Jihočeská univerzita v Českých 
Budějovicích

Hispanistika Srovnání aktuálního členění v češtině a ve 
španělštině: textově lingvistický přístup 11.03.16

Mgr. Michael Špirit, Ph.D. Ústav české literatury 
a komparatistiky

Dějiny české 
literatury 
a teorie 
literatury

Růžena Grebeníčková a její rukopis 05.04.16

Mgr. Radka Dudová, Ph.D. Sociologický ústav AV ČR, v. v. i. Sociologie Interrupce aneb zápas o ženská těla 02.05.16

Mgr. Petr Květina, Ph.D. Archeologický ústav AV ČR, v. v. i. Archeologie Minulost, kterou nikdo nezapsal 17.06.16

PhDr. Jiří Roháček, CSc. Ústav dějin umění AV ČR, v. v. i. Pomocné vědy 
historické

Figure et Lettering. Sepulchral sculpture of the 
Jagiellonian period in Bohemia 18.08.16

Mgr. Roman Gabrhelík, 
Ph.D.

Univerzita Karlova, 1. LF, Klinika 
adiktologie; Všeobecná fakultní 
nemocnice v Praze; Univerzita Pavla 
Jozefa Šafárika v Košiciach

Sociální 
psychologie

Prevence užívání návykových látek jako vědní 
disciplína a její aplikace v praxi 19.09.16

MUDr. Jan Roubal, Ph.D.

Katedra psychologie, FSS MU v 
Brně; Soukromá psychoterapeutická 
a psychiatrická ambulance (Havlíčkův 
Brod)

Klinická 
psychologie

Gestalt terapie v klinické praxi. Teorie, praxe 
a výzkum v psychoterapii deprese 21.10.16

PhDr. Matúš Šucha, Ph.D. Katedra psychologie FF UP v Olomouci
Psychologie 
práce a 
organizace

Lidský faktor v dopravě – chování člověka 
a možnosti jeho ovlivnění 24.10.16

Příloha č. 23

Přehled habilitačních a jmenovacích řízení



PhDr. Tomáš Vilímek, Ph.D.
Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 
v. v. i.; Ústav pro studium totalitních 
režimů

Moderní 
hospodářské 
a sociální 
dějiny

„Všichni komunisté do uren!“ Volby 
v Československu v letech 1971–1989 jako 
společenský, politický a státněbezpečnostní 
fenomén

01.11.16

PhDr. Věra Strnadová, 
Ph.D.

Fakulta informatiky a managementu, 
Univerzita Hradec Králové

Sociální 
psychologie

Faktory kvality života současné generace 
v kontextu systému hodnot míry stresové 
zátěže, podílu fyzické a psychické činnosti 
a preference copingových strategií

07.12.16

PhDr. Petra Košťálová, 
Ph.D.

Katedra psychologie, PEF ČZU; Ústav 
východoevropských studií FF UK Etnologie Šimon Polský: Putování 1608–1618, cestopis 

a kroniky arménského poutníka 20.12.16

Mgr. et Mgr. Matěj Spurný, 
Ph.D.

Ústav hospodářských a sociálních dějin 
FF UK; Ústav pro soudobé dějiny 
AV ČR; Ústav pro studium totalitních 
režimů

Moderní 
hospodářské 
a sociální 
dějiny

Most do budoucnosti. Laboratoř socialistické 
modernity na severu Čech 22.12.16

Habilitační řízení projednaná Vědeckou radou FF UK v roce 2016

Jméno Pracoviště Obor Název habilitační práce
Datum 

projednání 
na VR

PhDr. Catherine Ébert-
Zeminová

Katedra francouzského jazyka 
a literatury, PF UK

Románské 
literatury

Texterritorium. V souřadnicích moderního 
francouzského písemnictví.  21.1.2016

PhDr. Mlada Holá, Ph.D. Katedra pomocných věd historických 
a archivního studia

Pomocné vědy 
historické

Studentské koleje pražské univerzity v pozdním 
středověku a raném novověku. Dějiny – správa 
– úřední písemnosti (do roku 1622)

16.06.16

PhDr. Lenka Krámská, 
Ph.D.

Neurocentrum, Centrum pro epilepsie 
a Oddělení klinické psychologie, 
Nemocnice Na Homolce v Praze

Klinická 
psychologie

Klinická neuropsychologie v neurologické 
a neurochirurgické praxi a výzkumu  21.1.2016

PhDr. Hana Vymazalová, 
Ph.D. Český egyptologický ústav Egyptologie

The Administration and Economy of the 
Pyramid Complexes and Royal Funerary Cults 
in the Old Kingdom

 17.3.2016

PhDr. Stanislav Holubec, 
Ph.D. et Ph.D. Universität Jena, SRN

Moderní 
hospodářské a 
sociální dějiny

Obrazy druhých a historická paměť v období 
postkomunistické transformace 18.02.16

PhDr. Filip Suchomel, Ph.D. VŠUP v Praze; Akademie múzických 
umění; Národní galerie v Praze

Dějiny a 
kultura zemí 
Asie a Afriky

300 drahocenností. Čínský porcelán ze sbírek 
Valdštejnů, Schwarzenbergů a Lichnowských 18.02.16

Mgr. Ivan Rumánek, Ph.D. Centrum japonských studií, Filozofická 
fakulta, Masarykova univerzita v Brně

Dějiny a 
kultura zemí 
Asie a Afriky

Japonská dráma nó – žáner vo vývoji 17.03.16

PhDr. Hanuš Nykl, Ph.D. Ústav východoevropských studií Slavistika Náboženství v ruské kultuře 29.09.16

PhDr. Filip Smolík, Ph.D. Psychologický ústav AV ČR Sociální 
psychologie Raný vývoj jazyka a jeho diagnostika 20.10.16



 102 | 103Přílohy

Rektor UK jmenoval docentem/docentkou

Jméno Pracoviště Obor Název habilitační práce
Datum 

jmenování 
rektorem

PhDr. Hanuš Nykl, Ph.D. Ústav východoevropských studií Slavistika Náboženství v ruské kultuře 01.12.16

PhDr. Mlada Holá, Ph.D. Katedra pomocných věd historických 
a archivního studia

Pomocné vědy 
historické

Studentské koleje pražské univerzity v pozdním 
středověku a raném novověku. Dějiny – správa 
– úřední písemnosti (do roku 1622)

01.12.16

PhDr. Lenka Krámská, 
Ph.D.

Neurocentrum, Centrum pro epilepsie 
a Oddělení klinické psychologie, 
Nemocnice Na Homolce v Praze

Klinická 
psychologie

Klinická neuropsychologie v neurologické 
a neurochirurgické praxi a výzkumu 22.09.16

PhDr. Hana Vymazalová, 
Ph.D. Český egyptologický ústav Egyptologie

The Administration and Economy of the 
Pyramid Complexes and Royal Funerary Cults 
in the Old Kingdom

01.08.16

PhDr. Stanislav Holubec, 
Ph.D. et Ph.D. Universität Jena, SRN

Moderní 
hospodářské 
a sociální 
dějiny

Obrazy druhých a historická paměť v období 
postkomunistické transformace 01.07.16

PhDr. Filip Suchomel, Ph.D. VŠUP v Praze; Akademie múzických 
umění; Národní galerie v Praze

Dějiny 
a kultura zemí 
Asie a Afriky

300 drahocenností. Čínský porcelán ze sbírek 
Valdštejnů, Schwarzenbergů a Lichnowských 01.06.16

PhDr. Catherine Ébert-
Zeminová

Katedra francouzského jazyka 
a literatury, PF UK

Románské 
literatury

Texterritorium. V souřadnicích moderního 
francouzského písemnictví 01.05.16

Mgr. David Uher, Ph.D.
Katedra Asijských studií, Filozofická 
fakulta, Univerzita Palackého 
v Olomouci

Lingvistika 
konkrétního 
jazyka Asie

Hanská grammatologie 01.03.16

PhDr. Petr Chalupský, Ph.D. Katedra anglického jazyka a literatury, 
PedF UK

Anglická 
a americká 
literatura

A Horror and a Beauty: The World of Peter 
Ackroyd’s London Novels  1.1.2016

Mgr. Lukáš Zádrapa, Ph.D. Ústav Dálného východu
Lingvistika 
konkrétního 
jazyka Asie

Chan-fej-c’. Sv. 1. Překlad kapitol I–XXIX, 
úvodní stati, komentář 01.01.16



Řízení ke jmenování profesorem zahájená v roce 2016

Jméno Pracoviště Obor Datum zahájení řízení

doc. PhDr. Petr Kubín, Ph.D., Th.D. KTF UK Pomocné vědy historické 17.06.16

Řízení ke jmenování profesorem projednaná VR FF UK v roce 2016

Jméno Pracoviště Obor Datum projednání na VR

doc. Mgr. Ondřej Pilný, Ph.D. Ústav anglofonních literatur a kultur FF UK Anglická a americká literatura  24.11.2016

Prezident republiky jmenoval profesorem v roce 2016

Jméno Pracoviště Obor Datum jmenování prezidentem

doc. RNDr. Martina Bečvářová, Ph.D. Ústav aplikované matematiky, Fakulta 
dopravní, ČVUT České dějiny 21.06.16



 104 | 105Přílohy

Příloha č. 24

Projekty řešené na FF UK v roce 2016

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště int. 
řešitele Datum od Datum do

GA ČR GAP406/12/0691 Korespondence Karla Havlíčka doc. Mgr. Robert 
Adam, Ph.D. UCJTK 01. 01. 12 31. 12. 16

GA ČR GAP407/12/0757

Diskurzní ironie v českém 
kulturním kontextu: vývojové 
koreláty porozumění ironii a její 
funkce v diskurzu dospělých

Eva Filippová, Ph.D. UCJTK 01. 01. 12 31. 12. 16

GA ČR GAP410/12/0468 Česká politická pravice 
v osudových letech 1938–1945

prof. PhDr. Robert 
Kvaček, CSc. UCD 01. 01. 12 31. 12. 16

GA ČR GA13-03627S
Reprezentace Židů a židovská 
témata v literatuře v českých 
zemích ve 20. století

prof. PhDr. Jiří 
Holý, DrSc. ÚČLK 01. 02. 13 31. 12. 16

GA ČR GA13-16963S
Praha – residence Ferdinanda I. 
Habsburského a jeho kulturního 
okruhu 1526–1564

PhDr. Jaroslava 
Hausenblasová, Ph.D. UCD 01. 02. 13 31. 12. 17

GA ČR GA13-28220S
Struktury kultury: Arabsko-
-islámská kultura prismatem 
korpusové lingvistiky

doc. PhDr. Petr 
Zemánek, CSc. FF 01. 02. 13 31. 12. 16

GA ČR GA13-28254S Tranzitorní momenty v životní 
dráze dítěte a dospívajícího

PhDr. Mgr. Simona 
Horáková 
Hoskovcová, Ph.D.

KP 01. 02. 13 31. 12. 16

GA ČR GP14-03997P

Bankovní, průmyslové 
a obchodní velkopodnikání 
v Protektorátu Čechy a Morava. 
Institucionální a majetkoprávní 
změna

Mgr. Barbora 
Štolleová, Ph.D. UHSD 01. 01. 14 31. 12. 16

GA ČR GP14-05631P
Dějiny finskošvédské literatury 
v perspektivě bourdieuovské 
sociologie

Mgr. Jan Dlask, Ph.D. UGS 01. 01. 14 31. 12. 16

GA ČR GP14-08021P Viktimizace mládeže: Prevalence, 
formy a sociální souvislosti

Mgr. Zuzana 
Podaná, Ph.D. KS 01. 01. 14 31. 12. 16

GA ČR GP14-08343P
Současný stav a praxe 
jazykového plánování 
v Bělorusku

Mgr. Marián 
Sloboda, Ph.D. KSS 01. 01. 14 31. 12. 16

GA ČR GP14-10884P

Interpretační rámce romských 
a pro -romských aktivistů 
v kontextu struktury politických 
a finančních příležitostí v ČR

Mgr. Martin 
Koubek, Ph.D. UP 01. 01. 14 31. 12. 16



Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště int. 
řešitele Datum od Datum do

GA ČR GA14-00994S
Scriptores. Písemná kultura a její 
tvůrci v pozdně středověkých 
Čechách 1300–1350

prof. PhDr. Hana 
Pátková, Ph.D. KPVHAS 01. 01. 14 31. 12. 16

GA ČR GA14-01821S
Pokus o renesanci Západu: 
Literární a duchovní východiska 
na přelomu 19. a 20. století

prof. PhDr. Anna 
Housková, CSc. URS 01. 01. 14 31. 12. 16

GA ČR GA14-02509S

Vietnamští a čeští mluvčí 
v prostředí formálního 
a neformálního vzdělávání: 
Interakce a její reflexe 
vietnamskými mluvčími

Mgr. et Mgr. Tamah 
Sherman, Ph.D. LING 01. 01. 14 31. 12. 16

GA ČR GA14-04113S
Židovské šlechtické elity 
střední Evropy v komparativní 
perspektivě

prof. PhDr. Jan 
Županič, Ph.D. USD 01. 01. 14 31. 12. 16

GA ČR GA14-06264S

Opomíjené dimenze lidského 
kapitálu: Role neekonomických 
charakteristik a přitažlivosti na 
pracovním a sňatkovém trhu 
a životních preferencích

doc. PhDr. Ing. 
Marek Loužek, Ph.D. KS 01. 01. 14 31. 12. 16

GA ČR GA14-07043S Pragmatický obrat ve 
fenomenologii

Mgr. Ondřej 
Švec, Ph.D. UFR 01. 01. 14 31. 12. 16

GA ČR GA14-07313S Člověk v Aristotelově filosofii doc. PhDr. Karel 
Thein, Ph.D. UFR 01. 01. 14 31. 12. 16

GA ČR GA14-08084S Kognitivní zátěž při zpracování 
řeči s cizineckým přízvukem

doc. PhDr. Jan 
Volín, Ph.D. FÚ 01. 01. 14 31. 12. 15

GA ČR GA14-10673S Diachronní typologie 
supletivismu

Mgr. Jan 
Bičovský, Ph.D. USJ 01. 01. 14 31. 12. 16

GA ČR GA14-11954S
Společnost, krize a historická 
změna: zlomová období 
moderních českých dějin

prof. PhDr. Jiří 
Štaif, CSc. UHSD 01. 01. 14 31. 12. 16

GA ČR GA14-12289S
Konstruování národní identity: 
Státní svátky za první 
Československé republiky

Mgr. Miroslav 
Michela, Ph.D. UCD 01. 01. 14 31. 12. 16

GA ČR GA14-12987S
Artikulační rysy 
v praindoevropském systému 
plozív

Reiner Lipp, Ph.D. ÚSJ 01. 01. 14 31. 12. 16

GA ČR 15-14432S Textus. Vznik konceptu textu 
v pozdní římské literatuře

Mgr. Martin 
Bažil, Ph.D. ÚŘLS 01. 01. 15 31. 12. 17

GA ČR 15-09766S

Obraz mezináboženských vztahů 
ve středověké Aeagonii v díle 
Šeloma ibn Adreta a Profiata 
Durana

PhDr. Daniel 
Boušek, Ph.D. ÚBVA 01. 01. 15 31. 12. 16



 106 | 107Přílohy

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště int. 
řešitele Datum od Datum do

GA ČR 15-02702S
Migrace Romů z České 
a Slovenské republiky do Velké 
Británie a Kanady

PhDr. Jan 
Červenka, Ph.D. KSS 01. 01. 15 31. 12. 17

GA ČR 15-09692S
Vývoj sociální kognice 
u uživatelů českého znakového 
jazyka

Eva Filippová, Ph.D. ÚČJTK 01. 01. 15 31. 12. 16

GA ČR 15-11036S
Proměnlivé identity v hudební 
kultuře střední Evropy 
v pozdním středověku

PhDr. Lenka 
Hlávková, Ph.D. ÚHV 01. 01. 15 31. 12. 17

GA ČR 15-14271S Expertní kořeny postsocialismu: 
český případ, 1980–2000

PhDr. Michal 
Kopeček, Ph.D. ÚČD 01. 01. 15 31. 12. 17

GA ČR 15-09489S Dějiny českého knihtisku první 
poloviny 16. století

doc. PhDr. Petr 
Voit, CSc. ÚISK 01. 01. 15 31. 12. 17

GA ČR LA 15-34700L Kontinuum, forcing a velké 
kardinály

Mgr. Radek 
Honzík, Ph.D. KL 01. 01. 15 31. 12. 17

GA ČR 16-07210S

Metody komplexních sítí 
aplikované na data starověkého 
Egypta v období Staré Říše 
(2700–2180 př. Kr.)

prof. Mgr. Miroslav 
Bárta, Dr. ČEGÚ 01. 01. 16 31. 12. 18

GA ČR 16-07931S Hodnocení potřeb rodinných 
příslušníků pečujících o seniory

PhDr. Eva 
Dragomirecká, Ph.D. KSP 01. 01. 16 31. 12. 18

GA ČR 16-00522S Poesie v exilu Mgr. Josef 
Hrdlička, Ph.D. ÚČLK 01. 01. 16 31. 12. 18

GA ČR 16-11880S Duch, příroda a společnost 
v klasické německé filosofii

Dr. phil. habil. 
Jindřich Karásek, Dr. ÚFAR 01. 01. 16 31. 12. 18

GA ČR 16-03037S Směr překladu: kvalitativní 
a sociologická hlediska

doc. PhDr. Tomáš 
Duběda, Ph.D. ÚTRL 01. 01. 16 31. 12. 18

GA ČR 16-07164S
Pod dohledem Třetí říše. 
Cestovní ruch v letech 1939 až 
1945

prof. PhDr. Ivan 
Jakubec, CSc. ÚHSD 01. 01. 16 31. 12. 18

GA ČR 16-20763S Krajina středověké Prahy prof. PhDr. Jan 
Klápště, CSc. ÚPA 01. 01. 16 31. 12. 18

GA ČR 16-12624S Pojetí pojmu v kontextu 
moderního myšlení

Mgr. Jan 
Palkoska, Ph.D. ÚFAR 01. 01. 16 31. 12. 18

GA ČR 16-07473S Mezi slovníkem a gramatikou doc. RNDr. Vladimír 
Petkevič, CSc. ÚTKL 01. 01. 16 31. 12. 18

GA ČR 16-06181S
Hypnotizér moderního malířství. 
Bohumil Kubišta a neklid raných 
evropských avantgard

doc. PhDr. Marie 
Rakušanová, Ph.D. ÚDU 01. 01. 16 31. 12. 18

GA ČR 16-10185S
Čeština nerodilých mluvčích 
z pohledu teoretického 
a komputačního

Ing. Alexandr 
Rosen, Ph.D. ÚTKL 01. 01. 16 31. 12. 18



Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště int. 
řešitele Datum od Datum do

GA ČR 16-15962S

Tramping v českých zemích 
v letech 1918 až 1989: 
subkultura v interakci se státem 
a společností

PhDr. Jan 
Randák, Ph.D. ÚČD 01. 01. 16 31. 12. 18

GA ČR 16-00236S Smíšená paradigmata v italo-
-románských jazycích

doc. Mgr. Pavel 
Štichauer, Ph.D. ÚRS 01. 01. 16 31. 12. 18

GA ČR 16-08622S
Raně novověká francouzská 
tragédie: pnutí mezi teorií 
a praxí

PhDr. Záviš 
Šuman, Ph.D. ÚRS 01. 01. 16 31. 12. 18

GA ČR 16-13208S

Proces a estetika: Explicitní 
a implikovaná estetika 
v procesuální filozofii Alfreda 
North Whiteheada

prof. PhDr. Vlastimil 
Zuska, CSc. KEST 01. 01. 16 31. 12. 18

GA ČR 
mezinárodní 16-07954 J Od sdílení evidence ve 

skupinové znalosti
Mgr. Marta 
Bílková, Ph.D. KLOG 01. 04. 16 31. 12. 18

Projekty Grantové agentury ČR. Na FF jsou realizovány tyto 3 skupiny projektů: standardní (základní výzkum), mezinárodní (bilaterální spolupráce v zá-
kladním výzkumu) a LA granty (podpora mezinárodní spolupráce v základním výzkumu, princip Lead Agency).

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště int. 
řešitele Datum od Datum do

TA ČR Omega TD030000439

Metodika hodnocení 
osouzeného Vězeňskou službou 
ČR pro účely rozhodování soudu 
o podmíněném propuštění

doc. PhDr. Jiří 
Buriánek, CSc. KSOC 01. 01. 16 31. 12. 17

Projekt TA ČR je realizován v rámci Programu na podporu aplikovaného společenskovědního výzkumu a experiemntálního vývoje OMEGA.

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště int. 
řešitele Datum od Datum do

GA UK 815616
Dynamika historického osídlení 
stepního pásma v podhůří 
Kugitangu (jižní Uzbekistán)

Bc. Anna 
Augustinová ÚKAR 01. 01. 16 31. 12. 17

GA UK 114815
Patronát jako základ společenské 
struktury a hospodářských 
vztahů Staré a Střední říše?

Mgr. Martina 
Bardoňová ČEgÚ 01. 01. 15 31. 12. 17

GA UK 22216
Texty k ochraně těla z vnitřních 
sarkofágů sajsko -perské doby 
z lokality Abúsír

Mgr. Dana 
Bělohoubková ČEgÚ 01. 01. 16 31. 12. 18



 108 | 109Přílohy

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště int. 
řešitele Datum od Datum do

GA UK 814216
Sídelní prostor mladoneolitického 
sídliště s rondelem v Praze 
Ruzyni

Mgr. Tereza Blažková ÚKAR 01. 01. 16 31. 12. 18

GA UK 1928214
První generace českých umělců 
ve Francii (1850–1870) 
a francouzský realismus

Mgr. Kristýna 
Brožová ÚDU 01. 01. 14 31. 12. 16

GA UK 506816

„A vyrostou z nich zdraví lidé.“ 
(K sociálním dějinám zdravotní 
péče o děti v Československu 
1945–1953)

Mgr. Ondřej Cinkajzl ÚHSD 01. 01. 16 31. 12. 17

GA UK 644316
Užití šablonové malby ve 
výzdobě interiérů a mobiliáře 
středověkých kostelů Rakouska

Mgr. Eva Csémyová ÚDU 01. 01. 16 31. 12. 17

GA UK 2615
Česko -francouzské vztahy 
v oblasti kinematografie 
1958–1969

PhDr. David Čeněk KFS 01. 01. 15 31. 12. 17

GA UK 127415 Vnímaná akademická účinnost 
žáků středních odborných škol

Mgr. et Mgr. Jana 
Draberová KPS 01. 01. 15 31. 12. 16

GA UK 200216 Možnosti studia mezolitického 
osídlení Karlovarska Mgr. Jan Eigner ÚPA 01. 01. 16 31. 12. 17

GA UK 235115

Řízení československých 
zemědělských družstev v období 
„normalizace“ jako „třetí cesta“ 
reformy hospodářství

Mgr. Jiří Fialka ÚHSD 01. 01. 15 31. 12. 17

GA UK 502916 Staroanglický náboženský epos 
Andreas: překlad a komentář Mgr. Helena Filipová ÚAJD 01. 01. 16 31. 12. 18

GA UK 484916 Femininní prvek v díle Fjodora 
Michajloviče Dostojevského Mgr. Simona Filová ÚVES 01. 01. 16 31. 12. 16

GA UK 308315 Elektronický korpus chetitského 
jazyka Mgr. Dita Frantíková ÚSJ 01. 01. 15 31. 12. 16

GA UK 114615

Mezi konkurencí, 
kartely a státem. Státní 
intervencionismus, podnikatelské 
strategie a transfer technologií 
v německém a předlitavském 
cementářském průmyslu před 
rokem 1918

PhDr. Tomáš Gecko ÚHSD 01. 01. 15 31. 12. 17

GA UK 641416
Mluvený žákovský korpus 
středně pokročilých mluvčích 
angličtiny

Mgr. Lucie Gillová ÚAJD 01. 01. 16 31. 12. 17

GA UK 1315

Přijetí výukových simulací jako 
vzdělávacího nástroje mezi 
učiteli a studenty středních škol: 
Výzkumné terénní šetření

Mgr. Tereza 
Hannemann KPED 01. 01. 15 31. 12. 16



Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště int. 
řešitele Datum od Datum do

GA UK 656314 České místodržitelství za vlády 
Karla VI. Mgr. Pavla Hasilová KPVHAS 01. 01. 14 31. 12. 16

GA UK 86316
Klíčové faktory pro úspěšné 
vystoupení z dlouhodobého 
bezdomovectví

Mgr. Petr Holpuch KSP 01. 01. 16 31. 12. 16

GA UK 307415

Nový pohled na funkční 
strukturu plužin zaniklých 
osad a vztah lidských aktivit 
a přírodního prostředí 
prostřednictvím pedochemických 
metod

Mgr. Jan Horák ÚPA 01. 01. 15 31. 12. 16

GA UK 38915
Politický nepotismus: Vztah mezi 
volebním výsledkem a výkonem 
propojených firem

Bc. Kristýna Chábová ÚPOL 01. 01. 15 31. 12. 16

GA UK 127515
Osvojování osobních zájmen 
v češtině – gramatické 
a konceptuální vlivy

Mgr. Anna Chromá LING 01. 01. 15 31. 12. 16

GA UK 504416
Staroseverské rytířské ságy 
v diachronní perspektivě: překlad 
a analýza

Mgr. Markéta 
Ivánková ÚGS 01. 01. 16 31. 12. 16

GA UK 277215

Římská stavební terakota 
v oblasti Pannónskeho limitu 
a v sousedních nadlimitních 
oblastech.

Mgr. Tomáš Janek ÚKAR 01. 01. 15 31. 12. 17

GA UK 506716 Český nototisk předbělohorského 
období

Mgr. Petra 
Jakoubková ÚHV 01. 01. 16 31. 12. 18

GA UK 468216

Pečetní otisky z Raneferefova 
pyramidového komplexu jako 
pramen studia chrámové 
administrativy

Mgr. David Jeřábek ČEgÚ 01. 01. 16 31. 12. 17

GA UK 760214 Britsko -afghánské vztahy v 19. 
století Mgr. Jiří Kárník ÚSD 01. 01. 13 31. 12. 16

GA UK 235915 Současné multimediální přístupy 
k dílu Samuela Becketta

Mgr. Galina 
Kiryushina ÚALK 01. 01. 15 31. 12. 16

GA UK 236815
Fenomén sebedestrukce 
v socialistickém Československu 
(1968–1989)

Mgr. Jan Kolář ÚHSD 01. 01. 15 31. 12. 16

GA UK 197116 Německo -česká lexikální 
databáze: Slovesa online Mgr. Tomáš Koptík ÚGS 01. 01. 16 31. 12. 18

GA UK 94215
Self -atribuce u populace 
s vysokým rizikem vzniku 
schizofrenie

Mgr. Eva Kozáková KPS 01. 01. 15 31. 12. 17



 110 | 111Přílohy

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště int. 
řešitele Datum od Datum do

GA UK 3215
Staroseverské motivy 
v novodobém literárním 
zpracování

Mgr. Kristýna Králová ÚGS 01. 01. 15 31. 12. 16

GA UK 82415

Charakteristika a typologie 
numidských pohřebních staveb 
a jejich odraz v architektuře 
a výzdobě římských věžovitých 
monumentů a raně středověkých 
berberských djedarů

Mgr. Martina 
Kramerová ÚKAR 01. 01. 15 31. 12. 16

GA UK 276015
Prameny k starší české hudební 
kultuře uložené ve Švédsku: 
heuristický výzkum

PhDr. Jiří Kroupa ÚHV 01. 01. 15 31. 12. 17

GA UK 280115
Výrobní centra římské keramiky 
v egyptské Západní poušti – 
analýza a srovnání

Mgr. Ing. Stanislava 
Kučová ÚKAR 01. 01. 15 31. 12. 16

GA UK 105315

Archeologické svědectví lokality 
Hrdly (okr. Litoměřice) – 
interdisciplinární analýza 
materiálu z výzkumu 
signifikantního polykulturního 
naleziště

Mgr. Karel Kůt ÚKAR 01. 01. 15 31. 12. 16

GA UK 42915
Skutečně participovat. 
Samosprávná architektura 
v Brazílii

Mgr. Lenka 
Kužvartová ÚDU 01. 01. 15 31. 12. 17

GA UK 44715

Významy prostorového 
invariantu a narativního 
variování říší mrtvých v obrazech 
náboženských textů i ve folkloru 
v době „konce světa“

Mgr. Šárka Ledinská ÚČLK 01. 01. 15 31. 12. 17

GA UK 400216
Identita a stát v evropské 
integraci: K Habermasově 
konstituci Evropy

Mgr. Michala 
Lysoňková ÚPOL 01. 01. 16 31. 12. 16

GA UK 2088314

Formování ceremonie 
„maledictio“ za pontifikátu 
Bonifáce VIII. a její využití při 
vyhlášení prvního jubilejního 
roku

Mgr. Yulia Maslova ÚSD 01. 01. 14 31. 12. 16

GA UK 1760214
Proměny mlynářského řemesla 
na Sedlčansku mezi léty 1848 
a 1938

Mgr. Šárka Mašková 
Janotová ÚHSD 01. 01. 14 31. 12. 16

GA UK 203715 Pořadí osvojování gramatických 
slov a tvarů u dětí Mgr. Štěpán Matějka ÚČJTK 01. 01. 15 31. 12. 17

GA UK 624214 Sociální hnutí v České republice 
a jejich vnitřní organizace Mgr. Jaromír Mazák KSOC 01. 01. 14 31. 12. 16



Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště int. 
řešitele Datum od Datum do

GA UK 528216

Staroegyptské povídky z období 
Střední říše – překlad, analýza 
a zpřístupnění gramatické 
struktury textů obecné 
lingvistice

Mgr. Diana Míčková ČEgÚ 01. 01. 16 31. 12. 18

GA UK 484816
Otilie Dvořáková – dcera 
Antonína Dvořáka, manželka 
Josefa Suka

Mgr. Eva Myslivcová ÚHV 01. 01. 16 31. 12. 17

GA UK 278615 Služby pro imigranty ve 
veřejných knihovnách ČR

Bc. Kateřina 
Nekolová ÚPOL 01. 01. 15 31. 12. 16

GA UK 38715

Raná metalurgie mědi 
ve starověkém Egyptě – 
případová studie na materiálu 
z Ägyptisches Museum der 
Universität Leipzig

Mgr. Martin Odler ČEgÚ 01. 01. 15 31. 12. 16

GA UK 248214
Legitimita jazykového 
managementu: Ke vzniku 
a fungování jazykových akademií

Mgr. Bc. Helena 
Özörencik LING 01. 01. 14 31. 12. 16

GA UK 272215
Pražská kamenná skulptura 
doby lucemburské v evropském 
kontextu

PhDr. Jana 
Peroutková ÚDU 01. 01. 15 31. 12. 16

GA UK 978214

Levicový terorismus a politické 
násilí v západní Evropě 
v sedmdesátých a osmdesátých 
letech

Mgr. Mikuláš Pešta ÚSD 01. 01. 14 31. 12. 16

GA UK 813516 Manifesty italského romantismu Mgr. Ivana Piptová ÚRS 01. 01. 16 31. 12. 18

GA UK 106515
Strakova akademie. Příklad 
šlechtické nadace (1776–1938, 
resp. 1896–1918)

PhDr. Tereza 
Pluskalová KPVHAS 01. 01. 15 31. 12. 17

GA UK 2915 Moderní skotská gaelská 
literatura

Mgr. Petra Johana 
Poncarová ÚALK 01. 01. 15 31. 12. 17

GA UK 42615 Subjekt jako setkání – subjekt 
v událostním světě Mgr. Petr Prášek ÚFAR 01. 01. 15 31. 12. 17

GA UK 576316

Mladí lidé a politika napříč 
hranicemi: Jak a proč se čeští 
a němečtí studenti angažují 
v politice?

Mgr. Daniela 
Prokschová KSOC 01. 01. 16 31. 12. 16

GA UK 80915
Portály z okruhu Benedikta 
Rieda – možnosti metod 
dokumentace a jejich hodnocení

Mgr. Michaela 
Ramešová ÚDU 01. 01. 15 31. 12. 16

GA UK 202515 Kalendářní jednotky ve 
znakových jazycích

PhDr. Klára 
Richterová ÚČJTK 01. 01. 15 31. 12. 17



 112 | 113Přílohy

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště int. 
řešitele Datum od Datum do

GA UK 643316 Metalurgie západní Anatoliie ve 
2. tisíciletí př. n. l. Mgr. Miloš Roháček ÚKAR 01. 01. 16 31. 12. 17

GA UK 270515
Východní kulty 
v Hornodunajských římských 
provinciích

Mgr. Juraj Sarkisjan ÚKAR 01. 01. 15 31. 12. 17

GA UK 816516
Božstva a poklady: Divoká 
příroda a krajina v tibetské 
kultuře a náboženství

PhDr. Anna 
Sehnalová ÚJCA 01. 01. 16 31. 12. 17

GA UK 818216
Raná tvorba Franze Kafky 
v perspektivě klasické myslitelské 
tradice

Mgr. Jiří Soukup ÚČLK 01. 01. 16 31. 12. 16

GA UK 814016
Logické aspekty realismu 
propozic G. E. Moora 
a B. Russella

Mgr. Milan Soutor ÚFAR 01. 01. 16 31. 12. 16

GA UK 191215
Jazyk příslušníků české 
národnostní menšiny 
v Chorvatsku

Mgr. Helena Stranjik KJBS 01. 01. 15 31. 12. 16

GA UK 1136214
Max Picard: Die Welt des 
Schweigens – Překlad a úvodní 
studie

Mgr. Nicol Svárovská ÚČLK 01. 01. 14 31. 12. 16

GA UK 1734314 Politické a kulturní vztahy Číny 
se Západními oblastmi

Mgr. Kateřina 
Svobodová ÚBVA 01. 01. 14 31. 12. 16

GA UK 579916

Analytický výzkum vybraných 
afrických frankofonních románů, 
zaměřený na otázku identity – 
od počátků (1935) až do dnešní 
doby

Mgr. Vojtěch Šarše ÚRS 01. 01. 16 31. 12. 18

GA UK 233315 Antologie textů k didaktice 
filosofie s úvodní studií Mgr. Petra Šebešová KPED 01. 01. 15 31. 12. 16

GA UK 253715 Antologie hispanoamerické 
modernistické poezie Mgr. Denisa Škodová ÚRS 01. 01. 15 31. 12. 16

GA UK 1698214 Pražský operní život konce 
40. let 19. století

Mgr. Martin 
Šochman ÚHV 01. 01. 14 31. 12. 16

GA UK 127215 Hlasy míst v české a světové 
poezii Mgr. Michal Špína ÚČLK 01. 01. 15 31. 12. 16

GA UK 88415

Navzdory autoritám; proměny 
českých a slovenských 
subkulturních scén 80.–90. let 
20. století

Bc. Ondřej Štěpánek ÚČD 01. 01. 15 31. 12. 16

GA UK 744214

Komparativní analýza 
zahraničně -politických priorit 
a cílů Velké Británie a Francie, 
1949–1956

Mgr. Miroslav Švec ÚSD 01. 01. 14 31. 12. 16



Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště int. 
řešitele Datum od Datum do

GA UK 214915
Poporodní blues – rizikové 
faktory, diagnostika a vztah 
k poporodní depresi

Mgr. Lea Takács KPS 01. 01. 15 31. 12. 16

GA UK 405316
Geoffreyho Chaucera Ptačí sněm 
a Prolog k Legendě o dobrých 
ženách: Komentovaný překlad

Mgr. Matouš Turek ÚČD 01. 01. 16 31. 12. 18

GA UK 2086214
Archeologický výzkum římské 
lokality Jurta – Strojno, 
Bulharsko

Mgr. Petra Tušlová ÚKAR 01. 01. 14 31. 12. 16

GA UK 1840214 Hudba arménského hymnáře Mgr. Haig Utidjian ÚHV 01. 01. 14 31. 12. 16

GA UK 1746214
Příprava prvního vydání verze 
Lužanské mše s doprovodem 
varhan, violoncell a kontrabasu

Mgr. Haig Utidjian ÚHV 01. 01. 14 31. 12. 16

GA UK 580516 Portugalsko -český a česko-
-portugalský idiomatický slovník Mgr. Anna Veverková ÚRS 01. 01. 16 31. 12. 17

GA UK 136416
Zápisník Tagebuch – Reisen 
Dr. Emila Holuba jako Holubova 
badatelská prvotina

Mgr. Hana 
Vrchotická KPVHAS 01. 01. 16 31. 12. 18

GA UK 1484214
Boj o ženu! Jak politické 
strany v první ČSR oslovovaly 
a mobilizovaly voličky

PhDr. Marie 
Vyskočilová Fousková ÚPOL 01. 01. 14 31. 12. 16

GA UK 626314
Prostorová analýza plochých 
lokalit a mohylníků ve vybraných 
oblastech Thrákie

Mgr. Barbora 
Weissová ÚKAR 01. 01. 14 31. 12. 16

GA UK 454216
Reflexe vztahu legality, morality 
a estetiky v Senekových 
tragédiích a jejich recepci

Mgr. Edita Wolf ÚŘLS 01. 01. 16 31. 12. 18

GA UK 89415 Senioři a problematika digitální 
propasti PhDr. Iva Zadražilová ÚISK 01. 01. 15 31. 12. 17

GA UK 944214 Analýza činnosti Allgemeine -SS 
v Dolních Rakousích 1932–1945 Mgr. Jan Zumr ÚSD 01. 01. 14 31. 12. 16

Vědecké projekty vnitřního grantového financování na UK pro studenty doktorského nebo magisterského studijního programu. GA UK je financován 
z prostředků specifického vysokoškolského výzkumu, o poskytnutí účelové podpory rozhoduje MŠMT.

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště int. 
řešitele Datum od Datum do

MK ČR NAKI DG16P02B018 Abeceda českých reálií prof. PhDr. Hana 
Gladkova, CSc. KJBS 01. 03. 16 31. 12. 20

Projekty realizované v Programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní kulturní identity NAKI II, poskytovatel: Ministerstvo kultury ČR.



 114 | 115Přílohy

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště int. 
řešitele Datum od Datum do

Podpora 
implementace 
Evropské charty 
regionálních či 
menšinových 
jazyků na rok 
2016

05202/2016-KRP Slovník olašské romštiny Mgr. Markéta Hajská KSES 01. 01. 16 31. 12. 16

Podpora imple-
mentace Evropské 
charty regionálních 
či menšinových 
jazyků na rok 2016

05204/2016-KRP Webová podpora pro učitele 
a uživatele psané romštiny v ČR

PhDr. Mgr. Jan 
Červenka, Ph.D. KSES 01. 01. 16 31. 12. 16

Projekty realizované v rámci dotačního programu Podpora implementace Evropské charty regionálních či menšinových jazyků. Dotační řízení vyhlašuje 
Rada vlády pro národnostní menšiny ve spolupráci s Úřadem vlády ČR.

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště int. 
řešitele Datum od Datum do

Norské fondy 
[Program CZ07] NF -CZ07-ICP-3-155-2015

Transnational and national 
migration: experiences from 
Czech Republic and Norway

PhDr. Vendula Vlková 
Hingarová, Ph.D. ÚGS 01. 08. 15 31. 07. 16

Norské fondy 
[Program CZ07] NF -CZ07-ICP-4-325-2016

Virtual Memories: 
Representation of History and 
War in Digital Games

Mgr. Vít Šisler, Ph.D. ÚISK 01. 01. 16 30. 09. 16

Projekt realizovaný v rámci fondů EHP a Norských fondů – Program Spolupráce škol a stipendia (CZO7). FF UK získala podporu v aktivitě „Projekty 
institucionální spolupráce“. Poskytovateli podpory jsou tři nečlenské státy EU, které jsou členskými státy EHP – Norsko, Island a Lichtenštejnsko.

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště int. 
řešitele Datum od Datum do

Evropská 
komise – Erasmus 
+ [Strategická 
partnerství]

2014-1-CZ01-
KA203-002015

Digital Editing of Medieval 
Manuscripts

doc. Mgr. Lucie 
Doležalová, M.A., 
Ph.D.

ÚŘLS 01. 09. 14 31. 08. 17

Evropská komise 
[SCIC]

SCIC.C1 (2015) 3 778667 
- EC 02/ 2015-2016

European Master Conference 
Interpreting Course 2015/2016

prof. PhDr. Ivana 
Čeňková, CSc. ÚTRL 01. 06. 15 31. 07. 16

Erasmus+ je program EU pro vzdělávání, odbornou přípravu, mládež a sport na období 2014–2020. Program podporuje nadnárodní partnerství a úsilí 
členských států o modernizaci vzdělávání, odborné přípravy a práce s mládeží. Finanční podporu poskytuje Evropská komise.

Projekty realizované díky podpoře Evropské komise – SCIC (Generální ředitelství pro tlumočení), která poskytuje finanční prostředky pro vzdělávání 
v oblasti konferenčního tlumočení.



Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště int. 
řešitele Datum od Datum do

Evropský 
parlament 
[DG INTE]

EP 05/2015-2016

Quality assurance – European 
Masters in Conference 
Interpreting Consortium project 
2015–2016

prof. PhDr. Ivana 
Čeňková, CSc. ÚTRL 01. 10. 15 30. 09. 16

Projekty realizované díky podpoře Evropského parlamentu DG INTE (Generální ředitelství pro tlumočení a konference), který poskytuje finanční prostřed-
ky pro vzdělávání v oblasti konferenčního tlumočení.

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště int. 
řešitele Datum od Datum do

HERA Joint 
Research 
Programme "Uses 
of the Past" (UP)

15.037
Sound Memories: The Musical 
Past in Late -Medieval and Early-
-Modern Europe (SoundMe)

PhDr. Lenka 
Hlávková, Ph.D. ÚHV 01. 07. 16 2019

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště int. 
řešitele Datum od Datum do

Ministerstvo 
školství, mládeže 
a tělovýchovy 
(Dotační 
program Podpora 
vzdělávání 
v jazycích 
národnostních 
menšin 
a multikulturní 
výchovy na rok 
2015)

MSMT−11121−42/2016 Vietnamské kulturní tradice – 
výkladový slovník Ing. Binh Slavická ÚDV 01. 01. 16 31. 12. 16

Ministerstvo 
školství, mládeže 
a tělovýchovy 
(program Návrat)

LK11218 Dekonstrukce a konstrukce 
národních tradicn a věda v Číně

prof. PhDr. Olga 
Lomová, CSc. ÚDV 01. 07. 12 31. 12. 16

Ministerstvo 
školství, mládeže 
a tělovýchovy 
(program INGO II)

LG14007 Reprezentace České republiky ve 
vedení organizace euro CRIS Dr. Jan Dvořák ÚISK 01. 04. 14 31. 12. 16

Ministerstvo 
školství, mládeže 
a tělovýchovy

ÚV 389/2012 Informace – základ výzkumu děkanát FF UK děkanát FFUK 01. 01. 13 31. 12. 17



 116 | 117Přílohy

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště int. 
řešitele Datum od Datum do

Ministerstvo 
školství, mládeže 
a tělovýchovy 
(Fond F)

MSMT−21487/2016−1 Podpora malých oborů 
strategických regionů

prof. PhDr. Olga 
Lomová, CSc. ÚDV 01. 07. 16 31. 12. 16

Ministerstvo 
školství, mládeže 
a tělovýchovy 
(Fond F)

MSMT−16254/2016−1
Rozvoj studia učitelství pro 
střední školy a rozvoj spolupráce 
s jeho absolventy na UK FF

Mgr. Eva Lehečková, 
Ph.D. ÚČJTK 01. 05. 16 31. 12. 16

Ministerstvo 
školství, mládeže 
a tělovýchovy 
(Velké 
infrastruktury)

LM2015044 Český národní korpus doc. Mgr. Václav 
Cvrček, Ph.D. ÚCNK 01. 01. 12 31. 12. 17

Projekty realizované za podpory MŠMT zaměřené na vědu, výzkum, inovace a vzdělávání.

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště int. 
řešitele Datum od Datum do

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO1_108 Tvorba anglických kurzů 

k demokratické teorii Mgr. J. Bíba, Ph.D. ÚPOL 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO1_41

Tvorba 3 nových na sebe 
navazujících předmětů „German 
Course Level 1-3“ vyučovaných 
v angličtině v rámci tříletého 
projektu na léta 2016–2018 
do nabídky kurzů JC pro 
pregraduální studium

Mgr. H. Blahníková JC 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO1_44

Tvorba nových předmětů 
Czechoslovak Popular and 
Genre Cinema a Key Trends in 
the post-1989 Czech Cinema 
a hostování zahraničního 
profesora

Mgr. J. 
Bláhová, Ph.D. KFS 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO1_68 Moderní hebrejština ve svém 

historickém kontextu
doc. PhDr. D. 
Boušek, Ph.D. ÚBVA 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO1_79

Hostující profesoři a inovace PP 
ANMT0002 Teorie tlumočení 
pro nMgr. studenty (tříletý 
projekt 2016–2018)

prof. PhDr. I. 
Čeňková, CSc. ÚTRL 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO1_72 Historická angličtina / Historical 

English
prof. PhDr. J. 
Čermák, CSc. ÚAJD 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO1_74

Jeff Rider: Medieval Literature 
(podpora hostování zahr. 
přednášejícího)

doc. L. Doležalová, 
M.A., Ph.D. ÚŘLS 01. 01. 16 31. 12. 16



Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště int. 
řešitele Datum od Datum do

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO1_65

Vytvoření předmětů: Moderní 
prezentační techniky 
a dovednosti & Quantified Self 
(wearables, data and its impact 
on users)

Mgr. J. Fiala ÚISK 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO1_61

Historie žen ve vědě (Databáze 
Albina) / Cultural Gender 
History: Czech lands and others.

doc. L. 
Heczková, Ph.D. ÚČLK 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO1_11 Střední Evropa ve 20. století prof. V. Horčička, 

PhDr. ÚSD 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO1_29 Úvod do lyriky Mgr. J. 

Hrdlička, Ph.D. ÚČLK 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO1_28

Tvorba nového předmětu 
Introduction to Text Corpora 
and Their Applications

Mgr. L. Chlumská ÚČNK 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO1_67

Umělecká kritika jako odraz 
společenského myšlení 
(semináře, workshopy, 
přednášky)

Mgr. P. Christov, 
Ph.D. KDV 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO1_48

Vytvoření předmětu 
Interdisciplinary Approaches to 
Language and Its Use I. a II.

Mgr. J. Chromý, 
Ph.D. ÚČJTK 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO1_105

Internacionalizace předmětů 
oboru Etnologie s akcentem na 
antropologii Evropy a evropskou 
etnologii

PhDr. P. Janeček, 
Ph.D. ÚETNO 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO1_52

ANGLOJAZYČNÁ INOVACE 
KURZU Analýza literárních 
textů: Americká literatura

PhDr. E. 
Kalivodová, Ph.D. ÚTRL 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO1_88

Vytvoření nového předmětu 
Exploring Art and Visual Culture 
a jeho následná inovace

Mgr. Š. Kadlecová JC 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO1_23

Inovace kurzů TEMA a jejich 
rozšíření pro širší okruh 
studentů

prof. PhDr. L. 
Klusáková, CSc. ÚSD 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO1_99 Mimoevropská umění a jejich 

reflexe v evropské kultuře
prof. PhDr. L. 
Konečný ÚDU 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO1_40

Tvorba nového předmětu 
v angličtině s názvem "History of 
Europe since 1945"

PhDr. J. Koura, Ph.D. ÚSD 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO1_39 Struktury jazyků světa Mgr. J. Křivan ÚOL 01. 01. 16 31. 12. 16



 118 | 119Přílohy

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště int. 
řešitele Datum od Datum do

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO1_14

Inovace kurzu Old World 
and the New: Understanding 
Civilisation

doc. M. 
Křížová, Ph.D. ÚSD 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO1_38 Příroda, společnost a rizika – 

výuka v globálních souvislostech Mgr. E. Kyselá KSOC 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO1_95

Výuka aktuální společenské 
dynamiky na katedře sociologie 
FF UK

Mgr. P. Lupač, Ph.D. KSOC 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO1_8 Úvod do práce s jazykovými 

korpusy
doc. PhDr. M. 
Malá, Ph.D. ÚAJD 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO1_97 Úvod do théravádového 

buddhismu
Mgr. N. 
Melnikova, Ph.D. ÚJCA 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO1_66 Lingvistický systém starořečtiny 

a novořečtiny
doc. PhDr. D. 
Muchnová, CSc. ÚŘLS 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO1_21 Inovace předmětu Česko-

-francouzský historický seminář
doc. PhDr. M. 
Nejedlý, Dr. ÚČD 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO1_19 Zavedení anglickojazyčné výuky 

předmětu Jazykový management
doc. PhDr. J. 
Nekvapil, CSc. ÚOL 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO1_13 Sociálně -právní ochrana dětí 

v Evropské Unii
PhDr. H. 
Pazlarová, Ph.D. KSOCP 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO1_45 Inovace výuky kriminologie Mgr. Z. 

Podaná, Ph.D. KSOC 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO1_15

Křižovatky dějin Ruska 
středověku a raného novověku 
(příprava a realizace nových 
cizojazyčných kurzů)

PhDr. M. 
Příhoda, Ph.D. ÚVES 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO1_62

Současné české divadlo a drama 
pro zahraniční studenty 
v angličtině

Mgr. M. 
Pšenička, Ph.D. KDV 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO1_007

Inovace a tvorba předmětů 
s tematikou vizuální 
antropologie

PhDr. B. 
Půtová, Ph.D. ÚETNO 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO1_102

Tvorba a výuka předmětu 
Introduction to the Dutch 
Language

Mgr. L. 
Sedláčková, Ph.D. ÚGS 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO1_43

Hebrejská paleografie raně 
novověkých textů střední 
a východní Evropy

doc. PhDr. P. Sládek, 
Ph.D. ÚBVA 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO1_55

Inovace středoevropských 
studií – tvorba lingvisticky 
orientovaných obecných 
předmětů o střední Evropě

Mgr. M. Sloboda, 
Ph.D. KSES 01. 01. 16 31. 12. 16



Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště int. 
řešitele Datum od Datum do

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO1_10

Medieval Conceptual Conflicts 
and Contrasts (Konceptuální 
konflikty a kontrasty ve 
středověku)

PhDr. J. Starý, Ph.D. ÚGS 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO1_91

Překladové technologie ve 
výuce: Posunutí výuky počítačem 
podporovaného a strojového 
překladu v ÚTRL na vyšší 
úroveň, vč. internacionalizace 
studia

PhDr. T. 
Svoboda, Ph.D. ÚTRL 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO1_58 Inovace předmětu Jan Patočka 

’s Philosophy of Art
PhDr. M. 
Ševčík, Ph.D. ÚEST 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO1_47

Vytvoření nových předmětů 
v anglickém jazyce pro obor 
Studia nových médií

Mgr. V. Šisler, Ph.D. ÚISK 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO1_77

Vytvoření předmětu Digital 
humanities as a key for research 
in digital era

Mgr. J. Šlerka ÚISK 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO1_25

Tvorba nového předmětu The 
Problem of Self and Alterity in 
Contemporary Philosophy

Mgr. O. Švec, Ph.D. ÚFAR 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO1_53

Profilace a inovace tří nových 
předmětů v AJ v oboru klasická 
archeologie

PhDr. P. Titz, Ph.D. ÚKAR 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO1_006 Řecká krize a migrace na 

Balkáně PhDr. K. Tsivos, Ph.D. ÚŘLS 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO1_64

Transformace 
postkomunistických států 
a společnosti ve střední, 
východní a jihovýchodní Evropě 
po rozpadu Sovětského svazu 
(bloku)

PhDr. S. 
Tumis, M.A., Ph.D. ÚVES 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO1_78

Inovace předmětu 
„Experimentální literatura 20. 
století v anglickém jazyce“

Mgr. D. 
Vichnar, Ph.D. ÚALK 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO1_101 Inovace kurzu Základy prozodie doc. PhDr. J. 

Volín, Ph.D. FÚ 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO1_94

Modernizace a internacionalizace 
výuky statistické analýzy na 
katedře psychologie

Mgr. M. Vranka KPS 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO1_22

Přehled dějin umění, "Exchange 
- 03.6 History of Art", 
"ADUV00094"

PhDr. J. Záruba 
- Pfeffermann, 
MgA., Ph.D.

ÚDU 01. 01. 16 31. 12. 16



 120 | 121Přílohy

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště int. 
řešitele Datum od Datum do

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO1_80

Příprava kurzu "Fieldwork at 
the Crossroads of Disciplines: 
Ethnography, Philology and Area 
studies" (FWC)

Mgr. V. 
Zikmundová, Ph.D. ÚJCA 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO1_73 Kurz Grammaticalization Mgr. M. Zíková ÚOL 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO1_26 Medieval Social Conflicts and 

Contrasts
PhDr. M. 
Žonca, Ph.D. ÚBVA 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO1_17 Dějiny mezinárodních vztahů 

1815–1918
prof. PhDr. J. 
Županič, Ph.D. ÚSD 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO2_12

Kapitoly z hospodářských 
a sociálních dějin z komunistické 
perspektivy

Mgr. L. Dušková ÚGS 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO2_23 Seminář "Heroes Across 

Medieval Cultures" Mgr. M. Jaluška ÚČLK 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO2_31

Příprava kurzu "Aphasia: an 
introduction from a linguistic 
perspective"

Mgr. M. Láznička ÚOL 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO2_14 Příprava jednosemestrové 

přednášky "Indian Theatre" Mgr. S. Levá Jandová ÚJCA 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO2_8

Inovace předmětu "Political 
Culture across the Borders" pro 
zahraniční studenty

Mgr. D. Prokschová KSOC 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO2_29 Divná místa: Inovace předmětu 

a provoz webové platformy M. Svitáková KFS 01. 01. 16 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán FF_16_TO2_33 Kapitoly ze starších českých dějin Mgr. O. Švehelka ÚČD 01. 01. 16 31. 12. 16

Institucionálního plán Univerzity Karlovy pro rok 2016 vychází z  Institucionálního programu vyhlášeného MŠMT na období 2016–2018. Projekty na 
FF jsou realizované v rámci Vnitřní soutěže UK ve vybraných tematických okruzích Institucionálního plánu.



Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště int. 
řešitele Datum od Datum do

MŠMT – Dotační 
program MŠMT 
na podporu 
vzdělávání 
v jazycích 
národnostních 
menšin 
a multikulturní 
výchovy

MSMT-24481/2015-42 Vietnamské kulturní tradice – 
výkladový slovník Ing. Binh Slavická ÚDV 01. 01. 15 31. 12. 16

MŠMT – INGO II LG14007 Reprezentace České republiky ve 
vedení organizace euroCRIS Dr. Jan Dvořák ÚISK 01. 04. 15 31. 12. 16

MŠMT – Návrat LK11218 Dekonstrukce a konstrukce 
národních tradic a věda v Číně

prof. PhDr. Olga 
Lomová, CSc. ÚDV 01. 07. 12 31. 12. 16

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště int. 
řešitele Datum od Datum do

Magistrát Hl. m. 
Prahy

DAH/64/02/ 
005061/2016 Dětská univerzita FF UK Mgr. Hana 

Bednářová Děkanát 03. 10. 16 12. 12. 16

Projekt realizovaný za finanční podpory hl. m. Prahy, jakožto partnera při pořádání akcí v oblasti volného času dětí a mládeže.

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště int. 
řešitele Datum od Datum do

Švýcarsko -česká 
spolupráce/Fond 
partnerství

CH-003-197

Spolupráce Univerzity Karlovy 
v Praze a Klášterní knihovny 
v St. Gallen (Stiftsbibliothek 
St. Gallen) v oblasti středověké 
latinské literatury a paleografie

Mgr. et Mgr. Iva 
Adámková, Ph.D. ÚŘLS 15. 07. 15 30. 06. 16

Švýcarsko -česká 
spolupráce/Fond 
partnerství

CH-003-191

Transfer nových poznatků 
a metodologií v oblasti výzkumu 
evropských soudobých dějin 
v transnacionální perspektivě

doc. PhDr. at JUDr. 
Jakub Rákosník, 
Ph.D.

ÚHSD 08. 07. 15 31. 05. 16

Projekty realizované za podpory MF ČR zaměřené mezinárodní spolupráci a výměnu know -how.



 122 | 123Přílohy

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště int. 
řešitele Datum od Datum do

Evropská 
komise – Erasmus 
+ [Strategická 
partnerství]

2014-1-FR01-
KA203-008533

Optimising translator training 
through collaborative technical 
translation

PhDr. Tomáš 
Svoboda, Ph.D. ÚTRL 01. 09. 14 31. 08. 16

Evropská komise – 
LLP Comenius 
(partnerský 
projekt)

543551-LLP-1-2013-1-IT-
-KA2-KA2MP

On -line Reading and Writing 
Laboratory for Czech, German, 
Italian and Slovenian as L2

PhDr. Ana 
Adamovičová ÚBS 01. 01. 14 31. 12. 16

Evropská komise – 
DG INTE

SCIC.C1 (2015) 3783131 
EC 08 - 2015/16

Online open Resources for 
Conference Interpreter Training 
(ORCIT VI)

prof. PhDr. Ivana 
Čeňková, CSc. ÚTRL 01. 10. 15 30. 09. 16

Evropská komise 
DG INTE

SCIC.C1(2016) 4908338– 
EC 07– 2016-17

ORCIT -7 – Online (open) 
Resources for Conference 
Interpreter Training

prof. PhDr. Ivana 
Čeňková, CSc. ÚTRL 01. 10. 16 30. 09. 17

Evropská komise 
DG INTE

SCIC.C1(2016) 4908281– 
EC 06– 2016-17

Quality Assurance – European 
Masters in Conference 
Interpreting Consortium project 
2016–2017

prof. PhDr. Ivana 
Čeňková, CSc. ÚTRL 01. 10. 16 30. 09. 17

Evropská komise 
ECHO

ECHO/
SUB/2015/718665/

PREP17

Assisting Disabled in Case 
of Disaster–Implementation 
(EUNAD -IP)

PhDr. Štěpán 
Vymětal, Ph.D. KPSYCH 01. 01. 16 31. 12. 17

Evropská komise – 
H2020 692919

Reflective Societies: Cultural 
heritage and European 
Identities Cultural opposition 
in the former socialist countries 
(COURAGE)

Mgr. Miroslav 
Michela, Ph.D. ÚČD 01. 02. 16 31. 01. 19

Evropská 
komise – Erasmus 
+ [Strategická 
partnerství]

2016-1-FR01-
KA203-023980

Facing Europe in Crisis: 
Shakespeare’s world and present 
challenges (New Faces)

prof. PhDr. Martin 
Procházka, CSc. ÚALK 01. 09. 16 31. 08. 19

Evropská 
komise – Erasmus 
+ [Strategická 
partnerství]

2016-1-SK01-
KA202-022602

Inovácia didaktiky rómskeho 
jazyka k inkluzívnemu 
vzdelávaniu žiakov zo 
znevýhodneného prostredia

PhDr. Jan 
Červenka, Ph.D. KSES 01. 09. 16 31. 08. 19



Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště int. 
řešitele Datum od Datum do

MK ČR – NAKI DG16P02M022

Analýza, popis a archivace 
souborných informací 
o vlastnostech předmětů 
kulturního dědictví 
a využití těchto informací 
v restaurátorské, konzervátorské 
a badatelské praxi

doc. PhDr. Petr 
Zemánek, CSc. ÚSJ 01. 03. 16 31. 12. 20

MK ČR – NAKI DG16P02H005
Laterna Magika. Historie 
a současnost, dokumentace, 
uchování a zpřístupnění

PhDr. Kateřina 
Svatoňová, Ph.D. KFS 01. 04. 16 31. 12. 19

GA ČR 16-19561S Příčiny vidové nepárovosti 
v češtině

Mgr. Jan 
Chromý, Ph.D. ÚČJTK 01. 01. 16 31. 12. 18

GA ČR 16-04420S

Kombinované využití fonetických 
a korpusově založených postupů 
při odstraňování rušivých jevů 
v řečové syntéze

doc. Mgr. Radek 
Skarnitzl, Ph.D. FÚ 01. 01. 16 31. 12. 18

GA ČR 16-19975S
Věkově nezávislé změny 
akustických charakteristik řeči 
dospělých mluvčích

doc. Ing. Roman 
Čmejla FÚ 01. 01. 16 31. 12. 18

International 
Visegrad Fund 
[Small Grant]

11610415
Community and Exclusion. 
Collective Violence in East 
Central Europe (1848–1948)

doc. PhDr. Pavel 
Sládek, Ph.D. ÚBVA 01. 08. 16 31. 01. 17

International 
Visegrad Fund 
[Small Grant]

11610581 France–Visegrad Night of 
Philosophy

Mgr. Ondřej 
Švec, Ph.D. ÚFAR 01. 06. 16 30. 09. 16

HERA Joint 
Research 
Programme "Uses 
of the Past" (UP)

15.037
Sound Memories: The Musical 
Past in Late -Medieval and Early-
-Modern Europe (SoundMe)

PhDr. Lenka 
Hlávková, Ph.D. ÚHV 01. 07. 16 30. 11. 19

H2020-
REFLECTIVE-
-SOCIETY-2015

692919

Cultural Opposition: 
Understanding the Cultural 
Heritage of Dissent in the 
Former Socialist Countries 
(COURAGE)

Mgr. Miroslav 
Michela, Ph.D. ÚČD 01. 02. 16 31. 1. 2019

IVF: Projekty byly podpořeny Mezinárodním visegrádským fondem v rámci programů Small Grants a Standard Grants. Rozpočet fondu tvoří stejně vysoké 
finanční příspěvky, které do něj každoročně vkládají všechny čtyři členské země. Po dobu realizace jednoho z programů IVF nemůže FF UK žádat o pod-
poru v žádném dalším programu. Toto omezení se nevztahuje na případná partnerství.



 124 | 125Přílohy

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště int. 
řešitele Datum od Datum do

Adalbert Stifter 
Verein ZMV I 8 − 2515DK0502

Handbuch der deutschen 
Literatur Prags und der 
Böhmischen Länder

Mgr. Štěpán 
Zbytovský, Ph.D. ÚGS 01. 04. 15 30. 09. 16

AKTION 74p2
Zodpovědnost a svoboda: idea 
Evropy v politické filosofii Jana 
Patočky

prof. PhDr. Pavel 
Kouba ÚFAR 31. 03. 16 01. 04. 16

CCFK China XP004−U−14

Continuation of the Chiang 
Ching−kuo Foundation 
International Sinological Center 
at Charles University in Prague

prof. PhDr. Olga 
Lomová, CSc. ÚDV 01. 01. 15 31. 12. 17

King Sejong 
Institute

smlouva ze dne 
22. 4. 2014

Korean language as a foreign or 
a second language and Korean 
culture

Mgr. Blanka Ferklová ÚDV 01. 03. 14 31. 12. 16

Česko -německý 
fond budoucnosti 4-16-6342

Čtvrtý ročník pražskomnichovské 
studentské konference ke 
staroseverskému náboženství, 
literatuře a kultuře

PhDr. Jiří Starý, Ph.D. ÚGS 02. 06. 16 30. 06. 16

Česko -německý 
fond budoucnosti 5-14-4899

Sammelband OTOKAR FISCHER 
(1883–1938) V ROZHRANÍCH 
// IN GRENZGEBIETEN

Mgr. Štěpán 
Zbytovský, Ph.D.; 
prof. Dr. Manfred 
Weinberg

ÚGS 09. 12. 14 31. 12. 16

Česko -německý 
fond budoucnosti 4-16-6644

Rozmanité koncepty – koncepty 
rozmanitosti: interkulturalita/-y 
ve světě. Výroční konference 
společnosti pro interkulturní 
germanistiku.

Mgr. Štěpán 
Zbytovský, Ph.D.; 
prof. Dr. Manfred 
Weinberg

ÚGS 28. 06. 16 30. 11. 16

DILIA smlouva ze dne 
22. 1. 2016 Sněz tu žábu Mgr. Petr 

Christov, Ph.D. ÚČJK 12. 03. 16 16. 03. 16

ERSTE Stiftung smlouva ze dne 
28. 5. 2014

Course in the fields of art 
history, cultural theory, and 
cultural studies

Mgr. Ondřej 
Daniel, Ph.D. ÚČLK 01. 10. 14 30. 06. 16

Department of 
Arts, Regional, 
Rural and 
Gaeltacht Affairs

smlouva ze dne 
23. 9. 2015 Irish language courses doc. Mgr. Ondřej 

Pilný, Ph.D. ÚALK 23. 09. 15 31. 12. 16

Department of 
Arts, Regional, 
Rural and 
Gaeltacht Affairs

smlouva ze dne 
17. 10. 2016 Irish language courses doc. Mgr. Ondřej 

Pilný, Ph.D. ÚALK 01. 01. 17 30. 09. 19

Israel Institute 20075
IV. Israel Week at Charles 
University, The Future of Israel 
Studies in the Czech Republic

PhDr. Mgr. Marcela 
Zoufalá, Ph.D. ÚBVA 01. 06. 16 30. 10. 16



Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště int. 
řešitele Datum od Datum do

Japon Foundation 27JE001

Symposium on Japanese 
Language Education and 
Japanese Studies in Central 
Europe

Mgr. Martin 
Tirala, Ph.D. ÚDV 01. 05. 15 31. 03. 16

The Academy of 
Korean Studies AKS−2015−OLU−2250008 Highlights of Korean Tradition in 

the Multidisciplinary Perspective
doc. PhDr. Miriam 
Löwensteinová, Ph.D. ÚDV 01. 09. 15 31. 08. 20

Státní fond 
kinematografie 1377/2016 Současný český dokumentární 

film
Mgr. Magda 
Španihelová KFS 01. 10. 16 30. 06. 18

US Embassy SEZ800-16-GR-018 American Poetry on the Radio Mgr. Martin 
Pšenička, Ph.D. KDV 01. 04. 16 31. 03. 17

International 
Visegrad Fund 
[Standard Grants]

21520316
Estetika: The Central European 
Journal of Aesthetics and 
Estetika Workshop

Mgr. Štěpán Kubalík KEST 01. 01. 16 31. 12. 16

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště int. 
řešitele Datum od Datum do

Specifický 
vysokoškolský 
výzkum/MŠMT

260296 / 2016
Interdisciplinární přístup 
k problematice jazykovědných 
teorií

doc. Mirjam 
Friedová, Ph.D. Děkanát FF UK 01. 01. 16 31. 12. 16

Specifický 
vysokoškolský 
výzkum/MŠMT

260297 / 2016
Vývoj konceptů evropské 
kultury a myšlení v komparativní 
perspektivě umění a filosofie

doc. PhDr. Vojtěch 
Kolman, Ph.D. ÚFAR 01. 01. 16 31. 12. 16

Specifický 
vysokoškolský 
výzkum/MŠMT

260299 / 2016

Paměť jazyka, svědectví 
literatury: analýzy literárního 
a lingvistického prostoru napříč 
žánry a kontexty

doc. PhDr. Eva 
Voldřichová - 
Beránková, Ph.D.

ÚRS 01. 01. 16 31. 12. 16

Specifický 
vysokoškolský 
výzkum/MŠMT

260303 / 2016 Dynamika proměn moderní 
společnosti

Mgr. Ondřej 
Tichý, Ph.D. ÚAJD 01. 01. 16 31. 12. 16

Specifický 
vysokoškolský 
výzkum/MŠMT

260298 / 2016
Jazyk, identita, dějiny 
v kulturních transformacích 
současnosti

Mgr. Jan 
Bičovský, Ph.D. ÚSJ 01. 01. 16 31. 12. 16

Specifický 
vysokoškolský 
výzkum/MŠMT

260300 / 2016 Kulturní techniky: materialita, 
medialita a imaginace

Mgr. Renata 
Landgráfová, Ph.D. ČEgÚ 01. 01. 16 31. 12. 16

Jedná se o projekty podpořené z účelové podpory MŠMT na specifický vysokoškolský výzkum podle Zákona o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje 
a inovací.



 126 | 127Přílohy

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště int. 
řešitele Datum od Datum do

UK – PRVOUK PRVOUK P3 Rozvoj psychologických věd prof. PhDr. Michal 
Miovský, Ph.D. 1.LF 01. 01. 12 31. 12. 16

UK – PRVOUK PRVOUK P7 Psychosociální aspekty kvality 
lidského života

prof. PhDr. Lenka 
Šulová, CSc. KP 01. 01. 12 31. 12. 16

UK – PRVOUK PRVOUK P8 Orientalistika a afrikanistika prof. PhDr. Jaroslav 
Vacek, CSc. UJCA 01. 01. 12 31. 12. 16

UK – PRVOUK PRVOUK P9 Literatura a umění 
v mezikulturních souvislostech

doc. PhDr. Jan 
Wiendl, Ph.D. ÚČLK 01. 01. 12 31. 12. 16

UK – PRVOUK PRVOUK P10 Lingvistika prof. PhDr. Ivana 
Čeňková, CSc. UT 01. 01. 12 31. 12. 16

UK – PRVOUK PRVOUK P11 Český národní korpus prof. PhDr. František 
Čermák, DrSc. UCNK 01. 01. 12 31. 12. 16

UK – PRVOUK PRVOUK P12 Historie v interdisciplinární 
perspektivě

prof. PhDr. Ivan 
Šedivý, CSc. UCD 01. 01. 12 31. 12. 16

UK – PRVOUK PRVOUK P13 Racionalita ve vědách o člověku prof. Mgr. Miroslav 
Petříček, Dr. UFR 01. 01. 12 31. 12. 16

UK – PRVOUK PRVOUK P14 Archeologie mimoevropských 
oblastí

prof. Miroslav Bárta, 
Dr. ČEÚ 01. 01. 12 31. 12. 16

UK – PRVOUK PRVOUK P15
Škola a učitelská profese 
v kontextu rostoucích nároků na 
vzdělávání

doc. PaedDr. Radka 
Wildová, CSc. KPPg 01. 01. 12 31. 12. 16

UK – PRVOUK PRVOUK P17 Vědy o společnosti, politice 
a médiích ve výzvách doby

doc. PhDr. Michal 
Kubát, Ph.D. FSV 01. 01. 12 31. 12. 16

UK – UNCE UNCE 204007/2012 Centrum pro výzkum kolektivní 
paměti

doc. PhDr. Jiří 
Nekvapil, CSc. UOL 01. 01. 12 31. 12. 17

UK – UNCE UNCE 204002/2012
Univerzitní centrum pro studium 
antické a středověké myšlenkové 
tradice

doc. MUDr. Štěpán 
Špinka, Ph.D. UFR 01. 01. 12 31. 12. 17

Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově (PRVOUK) slouží od roku 2012 k institucionální podpoře rozvoje vědy na UK. Byly připraveny 
v souladu s Dlouhodobým záměrem UK na roky 2011–2015 a představují reakci na změny podmínek institucionálního financování vědy a výzkumu 
v České republice. Financovány jsou z prostředků, které stát poskytuje univerzitě jako institucionální podporu na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné 
organizace.

Univerzitní výzkumná centra jsou účelovou podporu mladých a perspektivních akademických pracovníků v rámci nejkvalitnějších skupin základního vý-
zkumu.



Program Počet projektů Výše podpory (v tis. Kč)

2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006 2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006

Aktion 1 – 3 2 2 1 3 1 4 4 12 – 168 153 160 109 287 51 163 89

ASO Brno – – – – – – – – – 1 – – – – – – – – – 158

Českoněmecký fond 
budoucnosti

3 6 5 5 2 1 – 1 – – 394 375 280 448 159 50 – 10 – –

Evropská komise 11 8 6 9 7 7 7 5 9 12 11194 4076 2556 1208 1274 1816 1370 1713 2627 4520

Evropské strukturální 
fondy

0 6 8 12 17 16 13 7 7 12 0 5624 4 670 3900 6006 2967 8111 10391 1807 1070

Evropský parlament 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 3517 42 1087 7076 1200 607 561 222 373 1149

Finanční mechanismy 
EHP/Norska

2 1 – – – – – 3 – – 2385 97 – – – – – 576 – –

Finská republika – – – – – – – – – 1 – – – – – – – – 662 325

Fond rozvoje 
vysokých škol/IP VS 

FF UK
60 72 60 11 17 20 10 12 8 6 3170 3000 3000 2178 2959 5541 1470 1302 1949 1159

Gerda Henkel 
Stiftung

– – – – – – – 1 – – – – – – – – 59 – –

Grantová agentura 
Akademie věd ČR

– – – 1 6 8 12 8 8 – – – 308 1952 2790 2859 1566 1713

Grantová agentu-
ra ČR

51 50 64 61 56 56 59 62 49 65 42414 46514 48000 41711 39612 34558 32051 25461 22335 19088

Grantová agentura 
Univerzity Karlovy

84 86 99 78 74 65 70 83 93 69 11465 12234 13195 12618 12303 11944 14084 12863 12274 10978

HERA Joint Research 
Programme „Uses of 

the Past“ (UP)
1 5019

Technologická 
agentura ČR

1 – – – – – – – – – 838 – – – – – – – – –

Specifický vysokoškol-
ský výzkum

6 6 93 6 6 6 7 – – – 15312 16050 17340 18000 14800 13680 18450 – – –

Mezinárodní 
visegrádský fond

3 2 1 2 2 1 1 3 3 – 711 166 165 418 400 200 230 1097 1160 –

MK ČR 3 5 8 7 6 5 1 4 6 4 5576 6155 12483 11427 10619 2966 110 656 1181 1497

MŠMT ČR 13 12 8 9 14 27 22 26 22 20 140963 52951 25935 25141 21550 8976 20776 25825 7872 5102

MŠMT výzkumné 
záměry/PRVOUK

11 11 11 11 11 5 5 5 5 5 102256 92878 93837 93157 89664 107987 117500 125740 108835 105233

Univerzita Karlova 
UNCE

2 2 2 2 2 – – – – – 4009 4789 3821 3821 3731 – – – – –

Smluvní výzkum 2 3 – – – – – – – 333 2500 – – – – – – –

MZV ČR – – – 2 3 3 3 1 1 – – – – 320 – 683 292 60 117 –

Příloha č. 25

Projekty řešené na FF UK v letech 2007−2016



 128 | 129Přílohy

Program Počet projektů Výše podpory (v tis. Kč)

2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006 2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006

Nadace Český 
literární fond

– – – – – – – – – 1 – – – – – – – – – 7

Nadace Dilia 1 1 – 1 – 1 – 1 1 – 15 13 – 5 – 10 – 5 7 –

Nadace Sophia – – – – – – – – – 1 – – – – – – – – 10

The Rothschild 
Foundation Europe

– 2 3 2 1 – – 1 – – – – 975 81 1258 – – 158 – –

Social Sciences and 
Humanities Research 
Council of Canada

– – – – – – – 1 – – – – – – – – 50 –

Velvyslanectví Kanady – – – – – 1 – 1 – – – – – – – 67 – 38 – –

Velvyslanectví USA 1 – 2 2 – – – – – – 72 – 217 90 – – – – – –

Velvyslanectví Irska 1 – – – – – – – – – 1472 – – – – – – – – –

Nippon Foundation – – – – 1 – – – – – – – – – 180 – – – – –

Úřad vlády ČR 2 2 1 – – 3 1 – – – 270 296 219 – – 689 245 – – –

Childwatch int. – – – – – – 1 – – – – – – – – – 203 – – –

Fond Partnerství 
Programu švýcarsko–

české spolupráce
2 2 – – 1 1 – – – – 617 343 – – – 167 335 – – –

HMP 1 1 2 1 1 1 – – – – 60 25 140 350 200 200 500 – – –

The Academy of 
Korean Studies

1 1 1 1 1 1 – – – – 12986 2322 1325 2516 1200 850 – – – –

King Sejong Institute 1 1 – – – – – – – – 1947 – – – – – – – –

ERSTE Stiftung 1 1 – – – 1 – – – – 305 92 – – – 71 – – – –

Vzdělávací Nadace 
Jana Husa

– – – 1 1 1 – – – – – – – 64 72 40 – – – –

Fond obětem 
Holocaustu

– 1 – 2 1 – – – – – – 30 – 40 25 – – – – –

Israel Institute 1 – – – – – – – – – 112 – – – – – – – – –

Státní fond kinema-
tografie

1 – – – – – – – – – 224 – – – – – – – – –

Hudební nadace 
OSA

– – – – 1 – – – – – – – – – 7 – – – – –

Nadace Židovské 
obce

– – – – 1 – – – – – – – – – 10 – – – – –

Nadace český 
hudební fond

– – – – 1 – – – – – – – – – 10 – – – – –

LLP Grundtvig 1 1 1 – – – – – – – 425 – – – – –

Korea Foundation – – 1 1 1 – – – – – – – 500 100 412 – – – – –

Japan Foundation 1 1 – – – – – – – – 167 123 – – – – – – – –

Mezinárodní sinolo-
gické centrum

1 1 – – – – – – – – 5184 1341 – – – – – – –



Program Počet projektů Výše podpory (v tis. Kč)

2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006 2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006

Adalbert Stifter 
Verein

1 1 – – – – – – – – 984 492 – – – – – – – –

IAFPA 1 – – – – – – – 0 45 – – – – – – – –

Leverhulme – – 1 1 – – – – – – – – 223 – – – – .

Fritz Thyssen Stiftung – – – 1 – – – – – – – – – 270 – – – – – –

Onassis Foundation – – – 1 – – – – – – – 135 – – – – – –

Nadace Sirius – – 1 – – – – – – – – – 200 – – – – – – –

SIU Norway – – 1 – – – – – – – – – 22 – – – – – – –

CELKEM 269 286 385 231 232 230 212 230 218 210 373650 250406 232635 225227 208567 196130 219365 209086 162978 152098

Komentář k tabulce: Nulový objem projektů realizovaných v roce 2016 z Evropských strukturálních fondů je důsledek přechodu starého plánovacího období 
Evropské unie (2007−2013) na nové období (2014−2020). Zatímco v roce 2015 dobíhala na FF UK realizace projektů financovaných v rámci operačních 
programů předchozího plánovacího období, implementace nových operačních programů byla napříč ČR oproti plánu zpožděna. V roce 2016 tedy na FF UK 
nebyl realizovaný žádný projekt ze strukturálních fondů, činnost byla zaměřena na přípravu projektových žádostí do výzev nových operačních programů.



 130 | 131Přílohy

Příloha č. 26

Seznam zaměstnanců FF UK v roce 2016

Akademický titul Jméno Příjmení Titul Název struktury

doc. Robert Adam Ph.D. Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Mgr. Kateřina Adamcová Ph.D. Ústav pro dějiny umění

Mgr. et Mgr. Iva Adámková Ph.D. Ústav řeckých a latinských studií

PhDr. Michala Adamová Ústav Českého národního korpusu

PhDr. Ana Adamovičová Ústav bohemistických studií

MgA. Ayse Ebru Akcasu Ústav Blízkého východu a Afriky

Lisette Allen M.A. Ústav anglofonních literatur a kultur

Ludmila Andreidesová Osobní oddělení

Mgr. Jarmila Andrlová Studijní oddělení

Mgr. Alena Andrlová Fidlerová Ph.D. Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Mgr. Dušan Andrš Ph.D. Ústav Dálného východu

doc. Dalibor Antalík Dr. Ústav filosofie a religionistiky

Dr. Kristine Ante Ústav východoevropských studií

Eva Antošová Osobní oddělení

Mgr. Katarína Arias Český egyptologický ústav

Louis Armand Ph.D. Ústav anglofonních literatur a kultur

Mgr. Morgane Avellaneda Ústav románských studií

Mgr. Orkida Backus Borshi Ph.D. Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

doc. PhDr. MUDr. Mgr. Radvan Bahbouh Ph.D. Katedra psychologie

Mgr. Ján Bakyta Ph.D. Ústav řeckých a latinských studií

Danuše Balaštíková Ekonomické oddělení

Mgr. Andrea Hanna Balázs Katedra středoevropských studií

Ing. Marek Bálský Ph.D. Laboratoř výpočetní techniky

prof. PhDr. Ladislav Bareš CSc. Český egyptologický ústav

prof. Dr. Pavel Barša M.A., Ph.D. Ústav politologie



Akademický titul Jméno Příjmení Titul Název struktury

Mgr. Jan Bárta Právní oddělení

prof. Miroslav Bárta Dr. Český egyptologický ústav

Dr. phil. Doc. Boris Barth M.A. Ústav hospodářských a sociálních dějin

Bc. Martin Bartoš Knihovna

Mgr. Ivana Bartošová Oddělení vědy

Martina Baslová Oddělení vědy

Mgr. Jan Baťa Ph.D. Ústav hudební vědy

Mgr. Martin Bažil Ph.D. Ústav řeckých a latinských studií

Mgr. Hana Bednářová Oddělení přijímacího řízení a vnějších vztahů

PhDr. Olga Běhounková Ph.D. Katedra andragogiky a personálního řízení

Ondřej Bělíček Vydavatelství

Mgr. Pavla Bělíková Studijní oddělení

PhDr. Šárka Belisová Ústav translatologie

PhDr. Ing. Soňa Bendíková Ph.D. Ústav jižní a centrální Asie

prof. PhDr. Zdeněk Beneš CSc. Ústav českých dějin

Mgr. Lucie Benešová Ústav Českého národního korpusu

Mgr. Michala Benešová Ph.D. Katedra středoevropských studií

Mgr. Michael Beníšek Katedra středoevropských studií

PhDr. Zdeněk Beran Ph.D. Ústav anglofonních literatur a kultur

doc. Daniel Berounský Ph.D. Ústav jižní a centrální Asie

Mgr. Martin Betinec Ph.D. Katedra sociologie

Mgr. Michaela Bežová Knihovna

Mgr. Jan Bíba Ph.D. Ústav politologie

Mgr. Jan Bičovský Ph.D. Ústav srovnávací jazykovědy

Ing. Jan Bieber Správa budov

PhDr. Richard Biegel Ph.D. Ústav pro dějiny umění

PhDr. Mgr. Viktor Bielický Ph.D. Ústav Blízkého východu a Afriky



 132 | 133Přílohy

Akademický titul Jméno Příjmení Titul Název struktury

prof. PhDr. Petr Bílek CSc. Ústav české literatury a komparatistiky

Mgr. Marta Bílková Ph.D. Katedra logiky

PhDr. Simona Binková CSc. Středisko ibero -amerických studií

Hedvika Blahníková Mag. phil. Jazykové centrum

Mgr. Jindřiška Bláhová Ph.D. Katedra filmových studií

prof. Marie Bláhová DrSc. Katedra pomocných věd historických a AS

PhDr. Mgr. Zuzana Bláhová Ph.D. Ústav pro archeologii

prof. PhDr. Marek Blatný CSc. Katedra psychologie

Mgr. Jolana Blažíčková Ústav Dálného východu

prof. PhDr. Lenka Bobková CSc. Ústav českých dějin

Mgr. Marie Boccou Kestřánková Ph.D. Ústav bohemistických studií

PhDr. Alena Bočková Ph.D. Jazykové centrum

Tetyana Boldyryeva Správa budov

Ing. Tomáš Bořil Ph.D. Fonetický ústav

PhDr. Hedvika Boukalová Ph.D. Katedra psychologie

doc. PhDr. Daniel Boušek Ph.D. Ústav Blízkého východu a Afriky

Bc. Kamil Bouška Knihovna

prof. PhDr. Jan Bouzek DrSc. Ústav pro klasickou archeologii

doc. PhDr. Ivana Bozděchová CSc. Ústav českého jazyka a teorie komunikace

PhDr. Eva Bratková Ph.D. Ústav informačních studií a knihovnictví

Bc. Kateřina Bromová Ústav pro archeologii

Mgr. Jan Brož Studijní oddělení

PhDr. Gabriela Brůhová Ph.D. Ústav anglického jazyka a didaktiky

Aude Brunel Ústav translatologie

Mgr. Jana Bryksíová Grantové oddělení

Mgr. Helena Březinová Ph.D. Ústav germánských studií

PhDr. Radek Buben Ph.D. Středisko ibero -amerických studií



Akademický titul Jméno Příjmení Titul Název struktury

Mgr. Karolína Bučková Ústav germánských studií

PhDr. Michaela Budiman Ph.D. Ústav jižní a centrální Asie

Mgr. Jitka Bugajevová Knihovna

PhDr. Karolína Burešová Ph.D. Katedra pedagogiky

doc. PhDr. Jiří Buriánek CSc. Katedra sociologie

Karel Cabiš Správa budov

Mgr. Pavel Cedivoda Grantové oddělení

Mgr. Jan Ciglbauer Ústav hudební vědy

Colin Steele Clark M.A. Ústav anglofonních literatur a kultur

PhDr. Filip Coppens Ph.D. Český egyptologický ústav

David Coufal Laboratoř výpočetní techniky

Mgr. Michal Ctibor Ústav řeckých a latinských studií

Mgr. Miguel Jose Cuenca Drouhard Ph.D. Ústav translatologie

Mgr. Maja Cvjetičanin Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

doc. Mgr. Václav Cvrček Ph.D. Ústav Českého národního korpusu

Mgr. MgA. Tereza Czesany Dvořáková Ph.D. Katedra filmových studií

PhDr. David Čáp Ph.D. Katedra psychologie

doc. Mgr. Jakub Čapek Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky

Tomáš Čapka Ústav Českého národního korpusu

Bc. Andrea Čapková Zahraniční oddělení

Mgr. Pavel Čech Ph.D. Ústav srovnávací jazykovědy

doc. PhDr. Jana Čechurová Ph.D. Ústav českých dějin

PhDr. David Čeněk Katedra filmových studií

prof. PhDr. Ivana Čeňková CSc. Ústav translatologie

prof. PhDr. Jan Čermák CSc. Ústav anglického jazyka a didaktiky

doc. PhDr. Petr Čermák Ph.D. Ústav románských studií

Mgr. Václav Čermák Ph.D. Ústav východoevropských studií



 134 | 135Přílohy

Akademický titul Jméno Příjmení Titul Název struktury

Mgr. Anna Čermáková Ph.D. Ústav Českého národního korpusu

Mgr. Barbora Černá DiS. Studijní oddělení

Mgr. Kamila Černá Katedra tělesné výchovy

Monika Černá Ústav anglofonních literatur a kultur

PhDr. Jan Černíček Katedra filmových studií

Mgr. Štěpánka Černikovská Ph.D. Ústav románských studií

PhDr. Marcel Černý Ph.D. Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

PhDr. Mgr. Jan Červenka Ph.D. Katedra středoevropských studií

Mgr. Jana Česká Katedra středoevropských studií

Milena Čiháková Ústav jazyků a komunikace neslyšících

Mgr. Kamil Činátl Ph.D. Ústav českých dějin

Mgr. Blanka Činátlová Ph.D. Ústav české literatury a komparatistiky

Mgr. Ondřej Dadejík Ph.D. Katedra estetiky

Stephan Delbos M.F.A. Ústav anglofonních literatur a kultur

PhDr. Helena Dewetterová Knihovna

Mgr. Eltay Dilbazi Ph.D. Ústav Blízkého východu a Afriky

PhDr. Robert Dittmann Ph.D. Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Mgr. Jan Dlask Ph.D. Ústav germánských studií

Graziela Do Nascimento Kronka Ph.D. Ústav románských studií

Mgr. Jan Dobeš Ph.D. Katedra pomocných věd historických a AS

Ing. arch. Simona Dočkalová Správa budov

Mgr. Ladislava Dolanová Ph.D. Jazykové centrum

Mgr. Jana Dolenská Ústav bohemistických studií

doc. Mgr. Lucie Doležalová M.A., Ph.D. Ústav řeckých a latinských studií

Markéta Domanjová Správa budov

prof. Mgr. Vratislav Doubek Ph.D. Ústav politologie

Mgr. Markéta Doubravová DiS. Jazykové centrum



Akademický titul Jméno Příjmení Titul Název struktury

doc. Mgr. Eduard Douša Ph.D. Ústav hudební vědy

Jaroslava Tereza Doutlíková Správa budov

PhDr. Mgr. Vít Dovalil Ph.D. Ústav germánských studií

PhDr. Eva Dragomirecká Ph.D. Katedra sociální práce

PhDr. Libuše Drnková Jazykové centrum

PhDr. Barbora Drobíková Ph.D. Ústav informačních studií a knihovnictví

doc. PhDr. Václav Drška Ph.D. Ústav světových dějin

PhDr. Pavel Dubec Ph.D. Ústav germánských studií

doc. PhDr. Tomáš Duběda Ph.D. Ústav translatologie

PhDr. Vlasta Dufková Ph.D. Ústav románských studií

Mgr. Veronika Dulíková Ph.D. Český egyptologický ústav

Jan Dvořák Dr. Ústav informačních studií a knihovnictví

Jindra Dvořáková Katedra psychologie

Ing. Miroslav Dykas Ekonomické oddělení

doc. PhDr. Roman Dykast CSc. Katedra estetiky

doc. PhDr. Ivana Ebelová CSc. Katedra pomocných věd historických a AS

doc. PhDr. David Eben Ph.D. Ústav hudební vědy

Zdeňka Eclerová Ústav obecné lingvistiky

Mgr. Stanislava Eisnerová Knihovna

Mgr. Viktor Elšík Ph.D. Ústav obecné lingvistiky

Mgr. Veronika Erdélyiová Katedra středoevropských studií

Mgr. Lenka Fárová Ph.D. Ústav germánských studií

Mgr. Katarína Feriančiková Ústav Dálného východu

Mgr. Jakub Fiala Ústav informačních studií a knihovnictví

Mgr. Zdeňka Filipová Grantové oddělení

Eva Filippová Ph.D. Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Mgr. Sylva Fischerová Ph.D. Ústav řeckých a latinských studií



 136 | 137Přílohy

Akademický titul Jméno Příjmení Titul Název struktury

PhDr. Mgr. Alice Flemrová Ph.D. Ústav románských studií

Klára Foglarová Ústav informačních studií a knihovnictví

Katherine Patri-
cia Adrian Ford M.A. Zahraniční oddělení

Mgr. Zuzana Freitas Lopesová Ústav anglického jazyka a didaktiky

doc. PhDr. Pavol Frič Ph.D. Katedra andragogiky a personálního řízení

Markéta Fričová Katedra tělesné výchovy

PhDr. Jana Friedmanová Ústav řeckých a latinských studií

doc. Mirjam Friedová Ph.D. Sekretariát děkana

Bc. Milan Fritz Ústav jazyků a komunikace neslyšících

MgA. Ing. Martin Frouz Ph.D. Český egyptologický ústav

Jaroslav Frýbort Správa budov

PaedDr. Hana Fryšová Katedra tělesné výchovy

prof. PhDr. Jarmila Gabrielová CSc. Ústav hudební vědy

PhDr. Eugen Gál Ph.D. Katedra středoevropských studií

Marián Gál Ekonomické oddělení

Mgr. Joséphine Gardon Ústav románských studií

Albertus Joseph Gielen M.A. Ústav germánských studií

doc. Dr. phil. Markus Giger Ústav východoevropských studií

doc. PhDr. Ilona Gillernová CSc. Katedra psychologie

prof. PhDr. Hana Gladkova CSc. Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

Mgr. Vladimír Glomb Ph.D. Ústav Dálného východu

Mgr. Hana Goláňová Ph.D. Ústav Českého národního korpusu

prof. PhDr. Eduard Gombár CSc. Ústav Blízkého východu a Afriky

Javier González Lozano Ústav románských studií

PhDr. Tomáš Gráf Ph.D. Ústav anglického jazyka a didaktiky

Mgr. Ivana Gräffingerová Ústav pro dějiny umění

Sarah Jane Gráfová BA Ústav anglického jazyka a didaktiky



Akademický titul Jméno Příjmení Titul Název struktury

Mgr. Šárka Grauová Ph.D. Ústav románských studií

Markus Grill M.A. Ústav germánských studií

Bc. Helene Guldbrandsen Ústav germánských studií

Mgr. Jan Haas Správa budov

PhDr. Zuzana Hajíčková Ústav bohemistických studií

Mgr. Markéta Hajská Katedra středoevropských studií

prof. PhDr. Tomáš Halík Th.D. Ústav filosofie a religionistiky

PhDr. Petr Hampl Ph.D. Katedra sociologie

doc. PhDr. Dana Hamplová Ph.D. Katedra sociologie

Mgr. Marie Hanková Zahraniční oddělení

Mgr. Jana Hanousková Ústav translatologie

PhDr. Mgr. Marie Hanzlíková Jazykové centrum

PhDr. Dagmar Hartlová Ústav germánských studií

PhDr. Jiří Hasil Ph.D. Ústav bohemistických studií

PhDr. Helena Hasilová Ph.D. Jazykové centrum

PhDr. Jaroslava Hausenblasová Ph.D. Ústav českých dějin

Jana Havelková Centrum dalšího vzdělávání

Mgr. Tereza Havelková Ústav hudební vědy

PhDr. Olga Havránková Katedra sociální práce

Mgr. Matyáš Havrda Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky

doc. Libuše Heczková Ph.D. Ústav české literatury a komparatistiky

Alexandra Hejduková Český egyptologický ústav

Mgr. Věra Hejhalová Ph.D. Ústav germánských studií

PhDr. Alice Hekrdlová Ústav pro dějiny umění

Zora Hesová M.A. Ústav politologie

Bc. Jana Hezinová Knihovna

doc. James Hill Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky



 138 | 139Přílohy

Akademický titul Jméno Příjmení Titul Název struktury

prof. PhDr. Martin Hilský CSc. Ústav anglofonních literatur a kultur

Mgr. Magdaléna Hladká Oddělení přijímacího řízení a vnějších vztahů

doc. PhDr. Petr Hlaváček Ph.D. Sekretariát děkana

prof. PhDr. Milan Hlavačka CSc. Ústav českých dějin

PhDr. Jana Hana Hlaváčková Ústav pro dějiny umění

PhDr. Lenka Hlávková Ph.D. Ústav hudební vědy

prof. PhDr. Tomáš Hlobil CSc. Katedra estetiky

Mgr. Lenka Hlubinková Ústav hudební vědy

RNDr. Milena Hnátková CSc. Ústav teoretické a komputační lingvistiky

prof. PhDr. Jana Hoffmannová DrSc. Ústav translatologie

Susanna Therese Hofmann Mag. phil. Ústav germánských studií

Renáta Hofmanová Studijní oddělení

Mgr. Wojciech Hofmański Ph.D. Katedra středoevropských studií

doc. PhDr. Zdeněk Hojda CSc. Katedra pomocných věd historických a AS

Mgr. Nima Hojer Lama Ústav jižní a centrální Asie

doc. PhDr. Mlada Holá Ph.D. Katedra pomocných věd historických a AS

Karel Holl Správa budov

Mgr. Lenka Holsteinová Právní oddělení

prof. PhDr. Jiří Holý DrSc. Ústav české literatury a komparatistiky

doc. PhDr. Martin Holý Ph.D. Ústav českých dějin

Mgr. Pavel Hons Ph.D. Ústav jižní a centrální Asie

Mgr. Radek Honzík Ph.D. Katedra logiky

PhDr. Tomáš Horák Ph.D. Ústav Dálného východu

PhDr. Mgr. Pavel Horák Ph.D. Ústav českých dějin

Mgr. et Mgr. Jarmila Horáková Ph.D. Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

PhDr. Mgr. Simona Horáková Hoskovcová Ph.D. Katedra psychologie

prof. PhDr. Václav Horčička Ph.D. Ústav světových dějin



Akademický titul Jméno Příjmení Titul Název struktury

Lenka Horčičková Ústav Blízkého východu a Afriky

Mgr. Miroslava Horová Ph.D. Ústav anglofonních literatur a kultur

PhDr. Eva Höschlová Ph.D. Katedra psychologie

doc. PhDr. Jiří Hošna CSc. Ústav české literatury a komparatistiky

prof. PhDr. Anna Housková CSc. Ústav románských studií

Radka Hradcová Katedra psychologie

Bc. Soňa Hradecká Grantové oddělení

PhDr. Tamara Hrachovinová CSc. Katedra psychologie

Mgr. Zdeňka Hrazdírová Katedra tělesné výchovy

Mgr. Věra Hrazdírová Katedra tělesné výchovy

prof. PhDr. Zdeněk Hrbata CSc. Ústav české literatury a komparatistiky

Mgr. Josef Hrdlička Ph.D. Ústav české literatury a komparatistiky

doc. PhDr. Milan Hrdlička CSc. Ústav bohemistických studií

PhDr. Jan Hricsina Ph.D. Ústav románských studií

PaedDr. Martin Hrubý Katedra tělesné výchovy

Mgr. Martin Hříbek Ph.D. Ústav jižní a centrální Asie

Mgr. Andrea Hudáková Ph.D. Ústav jazyků a komunikace neslyšících

Mgr. Ing. Jiří Hudeček Ph.D. Ústav Dálného východu

Mgr. Andrea Hudousková Ph.D. Ústav bohemistických studií

Bc. Romana Hudousková Grantové oddělení

JUDr. Jana Hulmáková Ph.D. Katedra sociální práce

prof. Mgr. Martin Humpál Ph.D. Ústav germánských studií

Martin Hundák Laboratoř výpočetní techniky

Karla Hurníková Ústav translatologie

Mgr. Naďa Hynková Dingová Ústav jazyků a komunikace neslyšících

Jiří Charouzek Správa budov

PhDr. Anežka Charvátová Ústav translatologie



 140 | 141Přílohy

Akademický titul Jméno Příjmení Titul Název struktury

Mgr. Tereza Chlaňová Ph.D. Ústav východoevropských studií

Mgr. Lucie Chlumská Ph.D. Ústav Českého národního korpusu

doc. Mgr. Radek Chlup Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky

Mgr. Klára Choulíková Ústav filosofie a religionistiky

doc. Petr Christov Ph.D. Katedra divadelní vědy

Mgr. Jan Chromý Ph.D. Ústav českého jazyka a teorie komunikace

PhDr. Karolína Chundelová Oddělení vědy

Mgr. Vratislav Chvátal Katedra tělesné výchovy

Anna Chytilová Osobní oddělení

Mgr. Jaroslav Ira Ph.D. Ústav světových dějin

Mgr. Marcel Ištván Ph.D. Ústav germánských studií

prof. RNDr. Jiří Ivánek CSc. Ústav informačních studií a knihovnictví

Mgr. Jakub Izdný Knihovna

doc. PhDr. Marek Jakoubek Ph.D. Ústav etnologie

Mgr. Bc. Lucie Jakubcová Ústav germánských studií

prof. PhDr. Ivan Jakubec CSc. Ústav hospodářských a sociálních dějin

Jitka Jalovecká Studijní oddělení

doc. Mgr. Jiří Janák Th.D. Český egyptologický ústav

prof. PhDr. Drahomír Jančík CSc. Ústav hospodářských a sociálních dějin

Mgr. Petra Jančíková Zahraniční oddělení

Irena Jandová Studijní oddělení

PhDr. Petr Janeček Ph.D. Ústav etnologie

Mgr. Hynek Janoušek Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky

Bc. Barbora Janů Oddělení přijímacího řízení a vnějších vztahů

Mgr. Jiří Januška Katedra středoevropských studií

Mgr. Adéla Jarolímková Ph.D. Ústav informačních studií a knihovnictví

PhDr. Eva Jarolímová Ph.D. Katedra sociální práce



Akademický titul Jméno Příjmení Titul Název struktury

Mgr. Petr Jedelský Sekretariát děkana

Mgr. Tomáš Jelínek Ph.D. Ústav teoretické a komputační lingvistiky

PhDr. Alena Jelínková Ústav germánských studií

Mgr. Renáta Jelínková Zahraniční oddělení

Taťána Jelínková Ústav českých dějin

Romana Jensenová Oddělení vědy

doc. PhDr. Alenka Jensterle Doležal CSc. Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

prof. PhDr. Hynek Jeřábek CSc. Katedra sociální práce

PhDr. Zuzana Jettmarová M.A., M.Sc., Ph.D. Ústav translatologie

PhDr. Jaroslava Jindrová Ph.D. Ústav románských studií

Mgr. Jakub Jinek D.Phil. Ústav filosofie a religionistiky

Mgr. Karel Jirásek Ph.D. Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

Barbora Jirková Ústav Dálného východu

Mgr. Miroslava Jirková Ústav Dálného východu

Mgr. Jakub Jirsa Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky

Mgr. Tomáš Jirsa Ph.D. Ústav české literatury a komparatistiky

Mgr. Jane Jovanov Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

Mgr. Marek Junek Ph.D. Katedra středoevropských studií

Mgr. Youn Woo Jung Ústav Dálného východu

prof. doc. PhDr. Vladimír Just CSc. Katedra divadelní vědy

Mgr. Šárka Kadlecová Jazykové centrum

Mgr. Ivan Kafka Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Iva Kalendovská Knihovna

doc. PhDr. Petr Kaleta Ph.D. Katedra středoevropských studií

PhDr. Jan Kalivoda Ústav řeckých a latinských studií

PhDr. Eva Kalivodová Ph.D. Ústav translatologie

Mgr. Jan Kamenický Knihovna



 142 | 143Přílohy

Akademický titul Jméno Příjmení Titul Název struktury

Mgr. Petra Kanasugi Ph.D. Ústav Dálného východu

Petr Kaňka Správa budov

Eliška Kaňková DiS. Kancelář tajemníka

Mgr. Veronika Kapišovská Ph.D. Ústav jižní a centrální Asie

Veronika Kaplan Knihovna

Mgr. Martin Kaplický Ph.D. Katedra estetiky

Dr. habil. Jindřich Karásek Dr. Ústav filosofie a religionistiky

doc. PhDr. Hana Kasíková CSc. Katedra pedagogiky

PhDr. Eva Kašparová Jazykové centrum

Mgr. Eva Kavalová Zahraniční oddělení

prof. PhDr. Vladimír Kebza CSc. Katedra psychologie

Lenka Kejlová Knihovna

Ing. Ilona Kellerová Centrum dalšího vzdělávání

Ronald Kim Dr. Ústav srovnávací jazykovědy

Mgr. Martin Kindl Katedra pomocných věd historických a AS

doc. PhDr. Iva Kirovová Ph.D. Katedra psychologie

Mgr. Jana Kitzlerová Ph.D. Ústav východoevropských studií

prof. doc. PhDr. Jan Klápště CSc. Ústav pro archeologii

prof. PhDr. Aleš Klégr Ústav anglického jazyka a didaktiky

doc. PhDr. Ivan Klimeš Katedra filmových studií

Mgr. Lukáš Klimeš Knihovna

Mgr. Ondřej Klimeš Ph.D. Ústav Dálného východu

doc. PhDr. Marie Klimešová Ph.D. Ústav pro dějiny umění

PhDr. Tomáš Klír Ph.D. Ústav pro archeologii

Mgr. Věra Kloudová Ph.D. Ústav translatologie

prof. PhDr. Luďa Klusáková CSc. Ústav světových dějin

Mgr. Jan Kocek Ústav Českého národního korpusu



Akademický titul Jméno Příjmení Titul Název struktury

PhDr. Mgr. Renata Kocianová Ph.D. Katedra andragogiky a personálního řízení

PhDr. Pavla Kodymová Ph.D. Katedra sociální práce

Mgr. Nicole Kolbach Ústav románských studií

doc. PhDr. Vojtěch Kolman Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky

doc. Simona Kolmanová Ph.D. Katedra středoevropských studií

Ing. Pavel Kolouch Osobní oddělení

Mgr. Tereza Komárková Ph.D. Katedra pedagogiky

Mgr. Zuzana Komrsková Ústav Českého národního korpusu

Mgr. Michaela Konárková Jazykové centrum

Hana Končelová Ústav etnologie

Tereza Konečná Právní oddělení

prof. PhDr. Lubomír Konečný Ústav pro dějiny umění

Mgr. Petr Konečný Právní oddělení

Ing. Petr König Správa budov

PhDr. Martin Kopecký Ph.D. Katedra andragogiky a personálního řízení

PhDr. Michal Kopeček Ph.D. Ústav českých dějin

PhDr. Mgr. Marie Kopřivová Ph.D. Ústav Českého národního korpusu

Klára Kordíková Studijní oddělení

MgA. Jaroslava Kořínková Oddělení přijímacího řízení a vnějších vztahů

Mgr. Hana Kosáková Ph.D. Ústav východoevropských studií

Mgr. Barbora Kosíková Sekretariát děkana

doc. PhDr. Jaroslav Koťa Katedra pedagogiky

prof. PhDr. Petr Koťátko CSc. Katedra logiky

prof. PhDr. Pavel Kouba Ústav filosofie a religionistiky

Mgr. Petr Kouba Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky

Mgr. Martin Koubek Ph.D. Ústav politologie

Iva Koucká Ekonomické oddělení



 144 | 145Přílohy

Akademický titul Jméno Příjmení Titul Název struktury

PhDr. Jan Koura Ph.D. Ústav světových dějin

prof. PhDr. Martin Kovář Ph.D. Ústav světových dějin

Mgr. Dominika Kováříková M.A., Ph.D. Ústav Českého národního korpusu

PhDr. Blanka Kovářová Oddělení vědy

Mgr. Veronika Krajíčková Grantové oddělení

prof. PhDr. Oldřich Král CSc. Ústav české literatury a komparatistiky

Mgr. Andrea Králíková Ph.D. Ústav české literatury a komparatistiky

prof. PhDr. Jana Králová CSc. Ústav translatologie

Mgr. Jana Králová Jazykové centrum

PhDr. Dana Kratochvílová Ph.D. Ústav románských studií

Mgr. Lucie Kratochvílová Knihovna

doc. Mgr. Jaromír Krejčí Ph.D. Český egyptologický ústav

Jana Krejčová Ekonomické oddělení

PhDr. Zuzana Krinková Ph.D. Ústav románských studií

Mgr. Lucie Križánková Katedra andragogiky a personálního řízení

PhDr. Jan Krško Ústav českých dějin

Mgr. Michal Křen Ph.D. Ústav Českého národního korpusu

PhDr. Zuzana Kříhová Ph.D. Ústav Blízkého východu a Afriky

Mgr. Jan Křivan Ph.D. Ústav obecné lingvistiky

doc. Markéta Křížová Ph.D. Středisko ibero -amerických studií

Markéta Křížová Ústav řeckých a latinských studií

Mgr. Štěpán Kubalík Katedra estetiky

Mgr. Pavel Kubaník Katedra středoevropských studií

Zuzana Kubánková Katedra filmových studií

prof. PhDr. Eduard Kubů CSc. Ústav hospodářských a sociálních dějin

prof. PhDr. Karel Kučera CSc. Ústav Českého národního korpusu

PhDr. Petr Kučera Ph.D. Ústav Blízkého východu a Afriky



Akademický titul Jméno Příjmení Titul Název struktury

doc. PhDr. Pavel Kuchař CSc. Katedra andragogiky a personálního řízení

Ing. Iveta Kuchařová Katedra sociologie

Mgr. Adam Kulhavý Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

Mgr. Šárka Kulíšková Zahraniční oddělení

doc. PhDr. Petr Kulišťák Ph.D. Katedra psychologie

doc. Tomáš Kulka Ph.D. Katedra estetiky

Mgr. Klára Kunčíková Vydavatelství

Mgr. Shan -yu Kuo Ústav Dálného východu

doc. PhDr. Eva Kuťáková CSc. Ústav řeckých a latinských studií

PhDr. Michaela Kůželová Ph.D. Ústav českých dějin

prof. PhDr. Robert Kvaček CSc. Ústav českých dějin

Bc. Lenka Kvapilová Knihovna

Ing. Marcela Kvasničková Ekonomické oddělení

PhDr. Anna Kvirencová Katedra sociální práce

Mgr. Jana Kýnová Zahraniční oddělení

Marcela Kýrová Katedra logiky

Mgr. Jan Kysela Ph.D. Ústav pro klasickou archeologii

Mgr. Eva Kyselá Katedra sociologie

Mgr. Kristýna Kysilková Ph.D. Zahraniční oddělení

Mgr. Grégoire Labbé Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

Mgr. David Labus Ph.D. Ústav Dálného východu

Mgr. Josip Lah Ph.D. Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

prof. PhDr. Vojtěch Lahoda CSc. Ústav pro dějiny umění

Mgr. Denisa Lachmanová Ústav jazyků a komunikace neslyšících

Mgr. Václav Laifr CCK

Hana Lajtkepová Ekonomické oddělení

Mgr. Renata Landgráfová Ph.D. Český egyptologický ústav



 146 | 147Přílohy

Akademický titul Jméno Příjmení Titul Název struktury

PhDr. Hana Landová Ph.D. Ústav informačních studií a knihovnictví

Mgr. Michal Láznička Ústav Blízkého východu a Afriky

Mgr. Eva Lehečková Ph.D. Ústav českého jazyka a teorie komunikace

doc. PhDr. Ilja Lemeškin Ph.D. Ústav východoevropských studií

Terezie Límanová M.A. Jazykové centrum

Gisela Linschinger Mag. phil. Ústav germánských studií

PhDr. Helena Lipková Ph.D. Ústav informačních studií a knihovnictví

Dr. phil. Reiner Lipp M.A. Ústav srovnávací jazykovědy

prof. PhDr. Olga Lomová CSc. Ústav Dálného východu

PhDr. Katarína Loneková Ph.D. Katedra psychologie

Mgr. Marta Lopatková Ústav Dálného východu

Dr. phil. Torsten Horst Lorenz Ústav hospodářských a sociálních dějin

PhDr. Jitka Lorenzová Ph.D. Katedra pedagogiky

doc. PhDr. Ing. Marek Loužek Ph.D. Katedra sociologie

doc. PhDr. Miriam Löwensteinová Ph.D. Ústav Dálného východu

Mgr. Martina Lukášová Katedra pedagogiky

Mgr. David Lukeš Ústav Českého národního korpusu

Mgr. Petr Lupač Ph.D. Katedra sociologie

Mgr. Petra Lupták Burzová Ph.D. Ústav etnologie

PhDr. Milan Lyčka Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky

Ing. Petr Macek Ph.D. Ústav pro dějiny umění

prof. PhDr. Alena Macurová CSc. Ústav jazyků a komunikace neslyšících

Mgr. Lucia Magdziak Studijní oddělení

PhDr. Pavel Machač Ph.D. Ústav obecné lingvistiky

Ing. Tomáš Machálek Ústav Českého národního korpusu

Eliška Máchalová Ústav politologie

Mgr. Jakub Machek Ph.D. Ústav české literatury a komparatistiky



Akademický titul Jméno Příjmení Titul Název struktury

doc. PhDr. Markéta Malá Ph.D. Ústav anglického jazyka a didaktiky

Ing. Jolana Malátková Český egyptologický ústav

Mgr. Dita Malečková Ústav informačních studií a knihovnictví

doc. PhDr. Jitka Malečková CSc. Ústav Blízkého východu a Afriky

Ing. Filip Malý Kancelář tajemníka

Mgr. Jindřich Marek Ph.D. Ústav informačních studií a knihovnictví

doc. PhDr. Václav Marek CSc. Ústav řeckých a latinských studií

Mgr. Petr Mareš Ústav českého jazyka a teorie komunikace

prof. PhDr. Jan Mareš CSc. Ústav českých dějin

Mgr. Radvan Markus Ph.D. Ústav anglofonních literatur a kultur

Luděk Markvart Ekonomické oddělení

Hana Markvartová Osobní oddělení

Mgr. Jakub Maršálek Ph.D. Ústav Dálného východu

Mgr. František Martínek Ph.D. Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Mgr. Tereza Matějčková Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky

Eva Matějíčková Správa budov

Mgr. Štěpán Matějka Ústav jazyků a komunikace neslyšících

Jana Matějková Vydavatelství

doc. PhDr. Oldřich Matoušek Katedra sociální práce

Mgr. Jaromír Mazák Katedra sociologie

Mgr. Vladislava Mazaná Ústav Dálného východu

Mgr. Mohamed 
Abdel M Megahed Ph.D. Český egyptologický ústav

Pedro Alexandre 
Morais de Meireles Ústav románských studií

Mgr. Nora Melnikova Ph.D. Ústav jižní a centrální Asie

Daniel Mencl Katedra pomocných věd historických a AS

PaedDr. Luboš Merhaut CSc. Ústav české literatury a komparatistiky

PhDr. Václav Mertin Katedra psychologie



 148 | 149Přílohy

Akademický titul Jméno Příjmení Titul Název struktury

Mgr. Ivana Mičínová Jazykové centrum

Bc. Martina Miechová DiS. Grantové oddělení

Mgr. Lenka Michálková Knihovna

Mgr. Miroslav Michela Ph.D. Ústav českých dějin

Vlastimila Mikátová Ústav bohemistických studií

Mgr. Lenka Mikšovská Oddělení přijímacího řízení a vnějších vztahů

Mgr. Igor Mikušiak Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

Mgr. Jiří Milička Ph.D. Ústav srovnávací jazykovědy

Bc. Tomáš Mlynář Knihovna

Mgr. Eva Mokrejšová Ústav filosofie a religionistiky

Mgr. Ing. Maria Molchan Ph.D. Ústav translatologie

Mgr. Geda Montvilaite -Sabaitiene Ústav východoevropských studií

PhDr. Lenka Morávková Krejčová Ph.D. Katedra psychologie

PhDr. David Mraček Ph.D. Ústav translatologie

Mgr. Dana Mudd Ph.D. Katedra sociologie

prof. PhDr. Pavel Mühlpachr Ph.D. Katedra andragogiky a personálního řízení

doc. PhDr. Dagmar Muchnová CSc. Ústav řeckých a latinských studií

doc. PhDr. Mgr. Jiří Musil Ph.D. Ústav pro klasickou archeologii

doc. PhDr. Jana Mynářová Ph.D. Český egyptologický ústav

Dana Myšková Katedra sociální práce

doc. PhDr. Mira Nábělková CSc. Katedra středoevropských studií

PhDr. Olga Nádvorníková Ph.D. Ústav románských studií

Mgr. Marek Nagy Ph.D. Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Marcela Nahodilová Studijní oddělení

Denisa Najmanová Osobní oddělení

Mgr. Giovanna Nanci Ph.D. Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

PhDr. Jiří Našinec Katedra jihoslovanských a balkanistických studií



Akademický titul Jméno Příjmení Titul Název struktury

PhDr. Milada Nedvědová Ph.D. Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

prof. PhDr. Martin Nejedlý Dr. Ústav českých dějin

doc. PhDr. Jiří Nekvapil CSc. Ústav obecné lingvistiky

Mgr. Václav Němec Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky

PhDr. Mgr. Markéta Niederlová Ph.D. Katedra psychologie

Mgr. Bozhana Nisheva Nikolova Ph.D. Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

Mgr. Eva Nitschová Knihovna

Mgr. Marc Niubo Ph.D. Ústav hudební vědy

Mgr. Lukáš Novák Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky

Mgr. Eva Nováková Studijní oddělení

Bc. Helena Nováková Studijní oddělení

Ing. Lucie Nováková Ústav Českého národního korpusu

Mgr. Radka Nováková Ústav jazyků a komunikace neslyšících

PhDr. Soňa Nováková CSc. Ústav anglofonních literatur a kultur

PhDr. Sylva Nováková Ph.D. Ústav románských studií

Kateřina Novotná Katedra estetiky

Anna Novotná Centrum dalšího vzdělávání

Lenka Novotná Správa budov

Maria Magda-
lena Nowakowska Ph.D. Katedra středoevropských studií

Massimiliano Nuzzolo Ph.D. Český egyptologický ústav

doc. PhDr. Hanuš Nykl Ph.D. Ústav východoevropských studií

PhDr. Vanda Obdržálková Ph.D. Ústav translatologie

PhDr. Mgr. Alena Oberfalzerová Ph.D. Ústav jižní a centrální Asie

PhDr. Zora Obstová Ph.D. Ústav románských studií

Mgr. Martin Odler Český egyptologický ústav

doc. Wolf Burkhard Oerter Dr. Český egyptologický ústav

PhDr. Danuše Oganesjanová CSc. Ústav translatologie



 150 | 151Přílohy

Akademický titul Jméno Příjmení Titul Název struktury

Mgr. Lenka Okrouhlíková Ph.D. Ústav jazyků a komunikace neslyšících

Mgr. Ing. Lubomír Ondračka Ústav filosofie a religionistiky

doc. PhDr. František Ondráš Ph.D. Ústav Blízkého východu a Afriky

doc. PhDr. Iva Ondřejová CSc. Ústav pro klasickou archeologii

Kateřina Ondříčková Vrábelová Knihovna

prof. PhDr. Josef Opatrný Dr., CSc. Středisko ibero -amerických studií

PhDr. Mgr. Jaroslav Otčenášek Ph.D. Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

prof. PhDr. Marta Ottlová Ústav hudební vědy

BcA. Miroslav Ottmar Český egyptologický ústav

doc. PhDr. Michaela Ottová Ph.D. Ústav pro dějiny umění

Mgr. Jana Pačísková Knihovna

Mgr. Jan Palkoska Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky

Mgr. Tereza Papayová Knihovna

Mgr. Alexandra Pastoreková Český egyptologický ústav

Mgr. Romana Pastuović Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

Bc. Václav Paštěka Ústav Dálného východu

prof. PhDr. Hana Pátková Ph.D. Katedra pomocných věd historických a AS

PhDr. Jana Pátková Ph.D. Katedra středoevropských studií

Mgr. Jana Pavlíčková Oddělení vědy

doc. PhDr. Peter Pavúk Ph.D. Ústav pro klasickou archeologii

PhDr. Hana Pazlarová Ph.D. Katedra sociální práce

Mgr. Martin Pehal Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky

Mgr. Robert Pejša Ph.D. Ústav českých dějin

prof. Jan Pekelder Dr. Ústav germánských studií

doc. PhDr. Jiří Pelán Ph.D. Ústav románských studií

doc. PhDr. Jan Pelikán CSc. Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

PhDr. Michal Peliš Ph.D. Katedra logiky



Akademický titul Jméno Příjmení Titul Název struktury

Mgr. Marie Peterková Hlouchová Český egyptologický ústav

doc. RNDr. Vladimír Petkevič CSc. Ústav teoretické a komputační lingvistiky

PhDr. Tomáš Petrů Ph.D. Ústav jižní a centrální Asie

Mgr. Alena Petruželková Ústav informačních studií a knihovnictví

prof. Mgr. Miroslav Petříček Dr. Ústav filosofie a religionistiky

doc. PhDr. Dana Picková CSc. Ústav světových dějin

doc. Mgr. Ondřej Pilný Ph.D. Ústav anglofonních literatur a kultur

Mgr. Ina Píšová Oddělení přijímacího řízení a vnějších vztahů

Mgr. Ondřej Pittauer Vydavatelství

Mgr. Barbora Platzerová Ph.D. Ústav Dálného východu

Mgr. Zuzana Podaná Ph.D. Katedra sociologie

Bc. Andrea Podhorná Osobní oddělení

Jitka Podráská Katedra divadelní vědy

doc. PhDr. Aleš Pohorský CSc. Ústav románských studií

Mgr. Jan Pohunek Ph.D. Ústav českých dějin

doc. PhDr. Magdaléna Pokorná CSc. Ústav českých dějin

Mgr. Martin Pokorný Ph.D. Ústav české literatury a komparatistiky

Mgr. Ondřej Pokorný Ph.D. Ústav jižní a centrální Asie

Mgr. Dora Poláková Ph.D. Ústav románských studií

PhDr. Martin Polášek Ph.D. Ústav politologie

Mgr. Vojtěch Polášek Knihovna

Mgr. Jiřina Popelíková Ústav anglického jazyka a didaktiky

doc. PhDr. Miroslav Popelka CSc. Ústav pro archeologii

Mgr. Eva Popelková Jazykové centrum

Mgr. Ing. Martina Potančok Grantové oddělení

Mgr. Petra Poukarová Ústav Českého národního korpusu

prof. PhDr. Roman Prahl CSc. Ústav pro dějiny umění



 152 | 153Přílohy

Akademický titul Jméno Příjmení Titul Název struktury

Mgr. Ivan Prchlík Ph.D. Ústav řeckých a latinských studií

prof. PhDr. Martin Procházka CSc. Ústav anglofonních literatur a kultur

Pavel Procházka Ústav Českého národního korpusu

Vít Prokopius Zahraniční oddělení

Mgr. Hana Prokšová Ústav českého jazyka a teorie komunikace

doc. PhDr. Stanislava Přádná Katedra filmových studií

Mgr. Adam Přenosil Katedra logiky

PhDr. Marek Příhoda Ph.D. Ústav východoevropských studií

Mgr. Martin Pšenička Ph.D. Katedra divadelní vědy

PhDr. Miroslav Pudlák CSc. Ústav hudební vědy

doc. PhDr. Michal Pullmann Ph.D. Ústav hospodářských a sociálních dějin

doc. Mgr. Lucie Pultrová Ph.D. Ústav řeckých a latinských studií

PhDr. Barbora Půtová Ph.D., Ph.D. Ústav etnologie

doc. Justin Quinn Ph.D. Ústav anglofonních literatur a kultur

PhDr. Mgr. Natalie Rajnochová Ph.D. Ústav východoevropských studií

doc. JUDr. PhDr. Jakub Rákosník Ph.D. Ústav hospodářských a sociálních dějin

doc. PhDr. Marie Rakušanová Ph.D. Ústav pro dějiny umění

Mgr. Katsiaryna Ramasheuskaya Ph.D. Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

PhDr. Jan Randák Ph.D. Ústav českých dějin

Mgr. Tereza Randáková Studijní oddělení

Mgr. Martina Reiterová Zahraniční oddělení

PhDr. Jana Rejšková Ústav translatologie

doc. PhDr. Jiří Rejzek Ph.D. Ústav českého jazyka a teorie komunikace

PhDr. Kamila Remišová Věšínová Ph.D. Knihovna

Mgr. Jiří Remr Ph.D. Katedra sociální práce

Mgr. Iva Rezková Ph.D. Ústav germánských studií

Morten Riber M.A. Ústav germánských studií



Akademický titul Jméno Příjmení Titul Název struktury

PhDr. Klára Richterová Ústav jazyků a komunikace neslyšících

PhDr. Olga Richterová Ústav Českého národního korpusu

Mgr. Jana Rišková Ph.D. Studijní oddělení

Mgr. Martin Ritter Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky

David Lee Robbins Ph.D. Ústav anglofonních literatur a kultur

Kristýna Rolincová Knihovna

Erik Sherman Roraback D.Phil. Ústav anglofonních literatur a kultur

Ing. Alexandr Rosen Ph.D. Ústav teoretické a komputační lingvistiky

PhDr. Klára Rösslerová Knihovna

Mgr. Johana Rotkovská Katedra andragogiky a personálního řízení

prof. PhDr. Ing. Jan Royt Ph.D. Ústav pro dějiny umění

PhDr. Stanislav Rubáš Ph.D. Ústav translatologie

Renata Rusin Dybalska Ph.D. Katedra středoevropských studií

PhDr. Ivana Rusňaková Jazykové centrum

Robert 
Alexander Russell M.A. Ústav translatologie

Mgr. Jiří Růžička Ph.D. Knihovna

PhDr. Jiřina Růžová Český egyptologický ústav

Zuzana Rybenská Ústav germánských studií

Karel Rybka Ekonomické oddělení

prof. PhDr. Jan Rychlík DrSc. Ústav českých dějin

Mgr. Lucie Rychnovská Ph.D. Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Mgr. Marek Rychtařík Ph.D. Knihovna

Mgr. Jaroslav Rytíř Ústav filosofie a religionistiky

Mgr. Anna Řehořková Ústav Českého národního korpusu

Ing. Jana Řehořová Ústav české literatury a komparatistiky

PhDr. Radka Římanová Ph.D. Ústav informačních studií a knihovnictví

Mgr. Helena Sadílková M.A., Ph.D. Katedra středoevropských studií



 154 | 155Přílohy

Akademický titul Jméno Příjmení Titul Název struktury

Romana Sahulová Ekonomické oddělení

doc. PhDr. Lucie Saicová Římalová Ph.D. Ústav českého jazyka a teorie komunikace

doc. Juan Antonio Sánchez Fernández Ph.D. Ústav románských studií

Mgr. Alena Sarkissian Ph.D. Katedra divadelní vědy

Olga Seberová DiS. Správa budov

Mgr. Lucie Sedláčková Ph.D. Ústav germánských studií

PhDr. Markéta Sedláčková Ph.D. Katedra sociologie

PhDr. Milada Sekyrková CSc. Katedra pomocných věd historických a AS

Mgr. Tamah Sherman Ph.D. Ústav obecné lingvistiky

PhDr. Věra Schmiedtová Ústav Českého národního korpusu

Dr. phil. Thomas Schneider Ústav germánských studií

Ing. Martina Sieber Ph.D. Katedra sociologie

Mgr. Kateřina Sitařová Ústav translatologie

PhDr. Pavel Sitek Ph.D. Sekretariát děkana

doc. Mgr. Radek Skarnitzl Ph.D. Fonetický ústav

RNDr. Hana Skoumalová Ph.D. Ústav teoretické a komputační lingvistiky

prof. PhDr. Aleš Skřivan CSc. Ústav světových dějin

Mgr. Ivo Skůček Zahraniční oddělení

PhDr. Dana Slabochová CSc. Jazykové centrum

PhDr. Ondřej Slačálek Ph.D. Ústav politologie

Mgr. Jan Sládek Ph.D. Katedra sociologie

doc. PhDr. Pavel Sládek Ph.D. Ústav Blízkého východu a Afriky

Mgr. Šárka Sladovníková Ústav české literatury a komparatistiky

Mgr. Petra Slánská Bímová Ústav jazyků a komunikace neslyšících

Ing. Binh Slavická Ph.D. Ústav Dálného východu

Marián Sloboda Ph.D. Katedra středoevropských studií

Mgr. Radka Slouková Ústav germánských studií



Akademický titul Jméno Příjmení Titul Název struktury

Mgr. Michaela Slussareff Ph.D. Ústav informačních studií a knihovnictví

doc. PhDr. Květa Smoláriková Ph.D. Český egyptologický ústav

PaedDr. Jan Smrčka Katedra tělesné výchovy

Mgr. Hana Sobotková Ústav hospodářských a sociálních dějin

Mgr. Barbora Sojková Ústav politologie

PhDr. Jan Souček CSc. Ústav řeckých a latinských studií

doc. RNDr. Jiří Souček DrSc. Ústav informačních studií a knihovnictví

Ing. Martin Souček Ph.D. Ústav informačních studií a knihovnictví

Mgr. Daniel Soukup Ph.D. Oddělení přijímacího řízení a vnějších vztahů

PhDr. Jaromír Soukup Ph.D. Ústav světových dějin

doc. PhDr. Václav Soukup CSc. Ústav etnologie

PhDr. Martina Soukupová Knihovna

Joaquim Jose Sousa Coelho Ramos LL.M., Dr. Ústav románských studií

Mgr. Matěj Spurný Ph.D. Ústav hospodářských a sociálních dějin

PhDr. Ladislav Stančo Ph.D. Ústav pro klasickou archeologii

Ondřej Staněk Laboratoř výpočetní techniky

Mgr. Radka Stará Ústav jazyků a komunikace neslyšících

doc. PhDr. Jiří Starý Ph.D. Ústav germánských studií

doc. PhDr. Zdeněk Starý CSc. Ústav obecné lingvistiky

PaedDr. Ilona Starý Kořánová Ústav bohemistických studií

PhDr. Luděk Stehlík Katedra psychologie

doc. PhDr. Michal Stehlík Ph.D. Ústav českých dějin

Mgr. Jakub Stejskal Ph.D. Katedra estetiky

Mgr. Šárka Stejskalová Katedra logiky

doc. PhDr. František Stellner Ph.D. Ústav světových dějin

Jiří Stibor Laboratoř výpočetní techniky

Mgr. Martin Stluka Ph.D. Ústav Českého národního korpusu



 156 | 157Přílohy

Akademický titul Jméno Příjmení Titul Název struktury

Mgr. Helena Stranjik Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

Mgr. Veronika Stranz -Nikitina Ph.D. Ústav východoevropských studií

PhDr. Jaroslav Strnad Ph.D. Ústav jižní a centrální Asie

Iveta Strnadová Oddělení vědy

PhDr. Martin Strouhal Ph.D. Katedra pedagogiky

PhDr. ThLic. Drahomír Suchánek Th.D., Ph.D. Ústav světových dějin

Mgr. Oleksandr Sukhanek Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

Mgr. Martin Surovčák Ústav řeckých a latinských studií

prof. PhDr. Vladimír Svatoň CSc. Ústav české literatury a komparatistiky

PhDr. Kateřina Svatoňová Ph.D. Katedra filmových studií

doc. Tetiana Sverdan CSc. Ústav východoevropských studií

Mgr. Martin Světlík Oddělení přijímacího řízení a vnějších vztahů

PhDr. Tomáš Svoboda Ph.D. Ústav translatologie

doc. Ing. Jan Sýkora M.A., Ph.D. Ústav Dálného východu

Mgr. Ondřej Sýkora Vydavatelství

Bc. Rudolf Sýkora DiS. Knihovna

Mgr. Pavlína Synková Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Radka Syrová DiS., BBus Knihovna

doc. Mgr. Petr Szczepanik Ph.D. Katedra filmových studií

Bc. Marika Sztefková Knihovna

PhDr. Pavlína Šaldová Ph.D. Ústav anglického jazyka a didaktiky

PhDr. Kateřina Šámalová Ph.D. Katedra sociální práce

PhDr. Eva Šašková Jazykové centrum

prof. PhDr. Leoš Šatava CSc. Ústav etnologie

prof. PhDr. Karel Šebesta CSc. Ústav českého jazyka a teorie komunikace

doc. PhDr. Jiřina Šedinová CSc. Ústav Blízkého východu a Afriky

doc. Mgr. Marie Šedivá Koldinská Ph.D. Ústav českých dějin



Akademický titul Jméno Příjmení Titul Název struktury

prof. PhDr. Ivan Šedivý CSc. Ústav českých dějin

PaedDr. Eva Šeflová Katedra tělesné výchovy

Mgr. Martin Šemelík Ph.D. Ústav germánských studií

PhDr. Michal Šerák Ph.D. Katedra andragogiky a personálního řízení

PhDr. Miloš Ševčík Ph.D. Katedra estetiky

Mgr. Karel Šima Ph.D. Ústav etnologie

Vladimíra Šimková Ekonomické oddělení

prof. PhDr. Jiří Šípek CSc., Ph.D. Katedra psychologie

PhDr. Richard Šípek Ph.D. Ústav informačních studií a knihovnictví

Mgr. Pavlína Šípová Ph.D. Ústav řeckých a latinských studií

Alena Široká Ekonomické oddělení

PhDr. Eva Šírová Ph.D. Katedra psychologie

Vít Šisler Ph.D. Ústav informačních studií a knihovnictví

MUDr. Gabriela Šivicová Katedra psychologie

Mgr. Marie Škarpová Ph.D. Ústav české literatury a komparatistiky

Mgr. Svatava Škodová Ph.D. Ústav bohemistických studií

Mgr. Michal Škrabal Ph.D. Ústav Českého národního korpusu

Mgr. Ondřej Škrabal Ústav Dálného východu

Mgr. Marta Škubalová Ústav germánských studií

Michaela Šlechtová Ekonomické oddělení

Mgr. Josef Šlerka Ústav informačních studií a knihovnictví

Bc. Ywette Šmahelová Knihovna

Ing. Renata Šmidtová Ústav pro archeologii

Vlastimil Šnobl Laboratoř výpočetní techniky

Mgr. Kateřina Šormová Ph.D. Ústav českého jazyka a teorie komunikace

PhDr. Jovanka Šotolová Ph.D. Ústav translatologie

doc. PhDr. Jiří Šouša CSc. Katedra pomocných věd historických a AS



 158 | 159Přílohy

Akademický titul Jméno Příjmení Titul Název struktury

Mgr. Magda Španihelová Katedra filmových studií

doc. RNDr. Marek Špinka CSc. Katedra psychologie

doc. MUDr. Štěpán Špinka Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky

Mgr. Michael Špirit Ph.D. Ústav české literatury a komparatistiky

Mgr. Jan Špringl Ústav českých dějin

prof. PhDr. Jiří Štaif CSc. Ústav hospodářských a sociálních dějin

PhDr. Petra Štajnerová Ph.D. Ústav germánských studií

PhDr. Jaroslava Šťastná Ph.D. Katedra sociální práce

Mgr. Zuzana Šťastná Ph.D. Ústav translatologie

Ing. Klement Šťastný Laboratoř výpočetní techniky

PhDr. Mgr. Ivo Štefan Ph.D. Ústav pro archeologii

Mgr. Martin Štefek Ph.D. Ústav politologie

Mgr. Jana Šteffl Ústav translatologie

doc. PhDr. Irena Štěpánová CSc. Ústav etnologie

Ing. Jitka Štěpničková Zahraniční oddělení

Mgr. Hana Štěříková Ústav germánských studií

PhDr. Iva Štětovská Ph.D. Katedra psychologie

PhDr. Jaroslav Štichauer Ph.D. Ústav románských studií

doc. Mgr. Pavel Štichauer Ph.D. Ústav románských studií

PhDr. Zdeněk Štipl Ph.D. Ústav jižní a centrální Asie

Mgr. Pavel Štoll Ph.D. Ústav východoevropských studií

PhDr. Mgr. Barbora Štolleová Ph.D. Ústav hospodářských a sociálních dějin

Mgr. Pavel Šturm Fonetický ústav

doc. PhDr. Jiří Šubrt CSc. Katedra sociologie

prof. PhDr. Lenka Šulová CSc. Katedra psychologie

PhDr. Záviš Šuman Ph.D. Ústav románských studií

Mgr. Martina Švandová Ph.D. Katedra pedagogiky



Akademický titul Jméno Příjmení Titul Název struktury

Mgr. Ondřej Švec Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky

Věra Švecová Osobní oddělení

doc. RNDr. Vítězslav Švejdar CSc. Katedra logiky

Mgr. Lea Takács Ph.D. Katedra psychologie

Milan Tandara Správa budov

prof. PhDr. Karel Thein Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky

Mgr. Ondřej Tichý Ph.D. Ústav anglického jazyka a didaktiky

doc. Mgr. Daniela Tinková Ph.D. Ústav českých dějin

Mgr. Martin Tirala Ph.D. Ústav Dálného východu

PhDr. Pavel Titz Ph.D. Ústav pro klasickou archeologii

Mgr. Šárka Tobrmanová Ph.D. Ústav translatologie

prof. JUDr. Igor Tomeš CSc. Katedra sociální práce

PhDr. Barbara Topolová Ph.D. Katedra divadelní vědy

Mgr. Michal Topor Ph.D. Ústav české literatury a komparatistiky

Marek Tošovský Laboratoř výpočetní techniky

prof. PhDr. Jiří Trávníček M.A. Ústav české literatury a komparatistiky

Václav Trunec Knihovna

Ing. Petr Truneček Ústav Českého národního korpusu

Bc. Lucie Třísková Ekonomické oddělení

Klára Tschek M.A. Jazykové centrum

PhDr. Konstantinos Tsivos Ph.D. Ústav řeckých a latinských studií

PhDr. Stanislav Tumis M.A., Ph.D. Ústav východoevropských studií

Mgr. Pavel Ťupek Ph.D. Ústav Blízkého východu a Afriky

Mgr. Jan Turek Český egyptologický ústav

prof. PhDr. Milan Tvrdík CSc. Ústav germánských studií

PhDr. Ivana Tvrzová Katedra pedagogiky

Bc. Jana Tvrzová Zahraniční oddělení



 160 | 161Přílohy

Akademický titul Jméno Příjmení Titul Název struktury

Martina Tvrzová Ústav pro klasickou archeologii

doc. PhDr. Zdeněk Uherek CSc. Katedra středoevropských studií

doc. PhDr. Helena Ulbrechtová Ph.D. Ústav východoevropských studií

PhDr. Hana Ulmanová Ph.D. Ústav anglofonních literatur a kultur

Mgr. Evgenia Ulyankina Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

Dr. phil. Dan Ungureanu Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

prof. PhDr. Jaroslav Vacek CSc. Ústav jižní a centrální Asie

Mgr. Lenka Vacinová Ústav pro klasickou archeologii

Mgr. Ing. Miroslav Vacura Ph.D. Laboratoř výpočetní techniky

prof. PhDr. Břetislav Vachala CSc. Český egyptologický ústav

doc. PhDr. Marie Vachková Ph.D. Ústav germánských studií

doc. PhDr. Josef Valenta CSc. Katedra pedagogiky

PhDr. Libuše Valentová CSc. Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

PhDr. Jaroslav Valkoun Ph.D. Ústav světových dějin

Lucie Valkounová Osobní oddělení

prof. JUDr. Helena Válková CSc. Katedra sociální práce

Mgr. Dita Válová Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky

Mgr. Karolina Válová Ústav románských studií

PhDr. Zuzana Vaněčková Jazykové centrum

PhDr. Václav Vaněk CSc. Ústav české literatury a komparatistiky

doc. PhDr. Irena Vaňková CSc., Ph.D. Ústav jazyků a komunikace neslyšících

doc. PhDr. Růžena Váňová CSc. Katedra pedagogiky

Mgr. Lenka Varadzinová Ph.D. Český egyptologický ústav

Lucie Vařeková Český egyptologický ústav

Mgr. Dajana Vasiljevićová Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

Mgr. Monika Vašatová Knihovna

Mgr. Kateřina Vašků Ústav anglického jazyka a didaktiky



Akademický titul Jméno Příjmení Titul Název struktury

PhDr. Mgr. Petra Vavroušová Ph.D. Ústav translatologie

Bc. Martin Vavřín Ústav Českého národního korpusu

Pavlína Vejmelková Knihovna

Mgr. Tomáš Vejvoda Knihovna

Mgr. Tomáš Velička Ph.D. Ústav českých dějin

Mgr. Lucie Vendelová Jirásková Český egyptologický ústav

Mgr. Jonathan Verner Ph.D. Katedra logiky

prof. PhDr. Miroslav Verner DrSc. Český egyptologický ústav

Barbora Vernerová Studijní oddělení

PhDr. Jitka Veroňková Ph.D. Fonetický ústav

Mgr. Pavla Veselá Ph.D. Ústav anglofonních literatur a kultur

Mgr. David Vichnar Ph.D. Ústav anglofonních literatur a kultur

PaedDr. Eva Vincejová Ph.D. Katedra pedagogiky

PhDr. Jana Vinceová Jazykové centrum

PhDr. Jiří Vinopal Ph.D. Katedra sociologie

Mgr. Přemysl Vinš Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

Mgr. Sandra Vlainić Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

doc. Ing. Josef Vlček CSc. Katedra sociologie

Mgr. Ivana Vlková Český egyptologický ústav

PhDr. Vendula Vlková Hingarová Ph.D. Ústav germánských studií

PhDr. Daniela Vodáčková Katedra sociální práce

PhDr. Lenka Vodrážková Ph.D. Ústav germánských studií

doc. PhDr. Petr Voit CSc. Ústav informačních studií a knihovnictví

doc. PhDr. Daniel Vojtěch Ph.D. Ústav české literatury a komparatistiky

PhDr. Mgr. Ondřej Vojtěchovský Ph.D. Ústav světových dějin

PhDr. Petr Vojtíšek Ph.D. Katedra sociální práce

doc. PhDr. Tibor Vojtko Ph.D. Katedra andragogiky a personálního řízení



 162 | 163Přílohy

Akademický titul Jméno Příjmení Titul Název struktury

prof. Dr. phil. Josef Vojvodík M.A. Ústav české literatury a komparatistiky

Mgr. Zuzana Vokurková Ph.D. Ústav jižní a centrální Asie

doc. PhDr. Eva Voldřichová - Beránková Ph.D. Ústav románských studií

Lubomír Volf Správa budov

Mgr. Petr Volf Katedra pedagogiky

doc. PhDr. Jan Volín Ph.D. Fonetický ústav

Mgr. Kateřina Volná Studijní oddělení

Mgr. Pavel Vondřička Ph.D. Ústav Českého národního korpusu

PhDr. Blanka Vorlíčková Ph.D. Ústav informačních studií a knihovnictví

Mgr. Dita Vořechovská Ústav řeckých a latinských studií

Mgr. Andrea Vránová Katedra středoevropských studií

doc. PhDr. František Vrhel CSc. Ústav etnologie

Mgr. Jan Vrhovski CCK

PhDr. Tomáš Vučka Ústav bohemistických studií

Bc. Petr Vyhnálek Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

doc. PhDr. Hana Vymazalová Ph.D. Český egyptologický ústav

Mgr. Martina Waclawičová Ústav Českého národního korpusu

doc. Clare Wallace M.A., Ph.D. Ústav anglofonních literatur a kultur

Bc. Eliška Walsh DiS. Studijní oddělení

Mgr. Michael Weber Ph.D. Ústav Dálného východu

prof. Manfred Weinberg Ústav germánských studií

prof. PhDr. Petr Weiss Ph.D., DSc. Katedra psychologie

doc. PhDr. Jan Wiendl Ph.D. Ústav české literatury a komparatistiky

Mgr. Zdeňka Wiendlová Vydavatelství

PhDr. Klára Woitschová Ph.D. Katedra pomocných věd historických a AS

Tanya Yankova Ph.D. Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

doc. Mgr. Lukáš Zádrapa Ph.D. Ústav Dálného východu



Akademický titul Jméno Příjmení Titul Název struktury

Mgr. Blanka Zádrapová Jazykové centrum

Mgr. Václav Zajíc Ph.D. Vydavatelství

Šárka Zámečníková Knihovna

Luboš Zapp Správa budov

PhDr. Josef Záruba - Pfeffermann Ph.D. Ústav pro dějiny umění

Mgr. Bc. Adrian Jan Zasina Ústav Českého národního korpusu

doc. PhDr. Helena Záškodná CSc. Katedra andragogiky a personálního řízení

Mgr. Roman Zaťko Zahraniční oddělení

Mgr. Radka Zbořilová Ústav jazyků a komunikace neslyšících

Mgr. Štěpán Zbytovský Ph.D. Ústav germánských studií

PhDr. Jan Zdichynec Ph.D. Ústav českých dějin

Mgr. Vít Zdrálek Ph.D. Ústav hudební vědy

Mgr. Marek Zemánek M.A. Ústav filosofie a religionistiky

doc. PhDr. Petr Zemánek CSc. Ústav srovnávací jazykovědy

Antonina Zhmakina Správa budov

Mgr. Ying Zhou Ústav Dálného východu

Mgr. Veronika Zikmundová Ph.D. Ústav jižní a centrální Asie

Mgr. Magdalena Zíková Ústav obecné lingvistiky

PhDr. Blanka Zilynská Ph.D. Ústav českých dějin

Mgr. Hana Zimmerhaklová Ph.D. Grantové oddělení

doc. PhDr. Ing. Milan Znoj CSc. Ústav politologie

Mgr. Helena Znojemská Ph.D. Ústav anglofonních literatur a kultur

prof. PhDr. Vlastimil Zuska CSc. Katedra estetiky

Mgr. Monika Žárská Ústav translatologie

prof. PhDr. Josef Žemlička DrSc. Ústav českých dějin

PhDr. Josef Ženka Ph.D. Ústav Blízkého východu a Afriky

Ing. Renáta Žežulková Ústav románských studií



 164 | 165Přílohy

Akademický titul Jméno Příjmení Titul Název struktury

PhDr. Ondřej Žíla Ph.D. Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

PhDr. Milan Žonca Ph.D. Ústav Blízkého východu a Afriky

prof. PhDr. Jan Županič Ph.D. Ústav světových dějin

Mgr. Klára Žytková Jazykové centrum



VÝROČNÍ ZPRÁVA
za období od 1. ledna 2016 do 31. prosince 2016

Vydala Univerzita Karlova, Filozofická fakulta,
nám. Jana Palacha 2, Praha 1
© Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, 2017
Sazba z písma Amor Sans a Amor Serif: Dušan Neumahr
Vyrobila Togga, spol. s. r. o., Praha
Vydání první, Praha 2017
ISSN 1802-7377
ISBN 978-80-7308-718-0





V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA 
ZA OBDOBÍ OD 1. LEDNA 2016 DO 31. PROSINCE 2016

ISSN 1802-7377

F
IL

O
Z

O
F
IC

K
Á

 F
A

K
U

LT
A

 U
N

IV
E

R
Z

IT
Y

 K
A

R
LO

V
Y

V
Ý

R
O

Č
N

Í 
Z

P
R

Á
V

A
 2

0
1

6


	Prázdná stránka
	Prázdná stránka

